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TREGIM LIRIK NE DIMER

A 1& kujtohet ajo naté janari dhe hija e palévizshme
né dritare?

Uné u nisa herét nga qyteti. Nuk shpresoja ta gjeja
udhén té caré, sepse kishte dy mnet q& gielli shkarkonte
mé nge e me njé qetési tinzare reté e mbarsura me déboré
té trashé. Por dikush kishte shkuar para meje dhe kishte
1€né né bardhési gjurmé té lodhura. Uné mendova vetém
njé cast pér fatin e udhétarit t& cuditshém qgé kishte léné
pas gjurmét e veta si kujtime gé treten e mbulohen nga
koha. Pastaj s’'mendova mé pér t&. Udha pér te ti po shkur-
tohej por lodhja mé péshpériste se sonte ti nuk mé prisje,
sonte ti do t& flije herét dhe mé kot do t& t& trokisja né
dritare. Ti kishe t& drejté t& mos mé prisje, sepse né& njé
dimér té tillé udhét e zéna mund t& ndillnin pas vetém
té krisurit. Kur arritém né fshat, ishte ende dité dhe mua
mé pushtoi njé déshiré e ethshme q& 1i ta merrje vesh se
uné kisha ardhur, U ndérrova me nxitim dhe mora skité
e véllait. Ai i kishte lyer me dhjamé dhe ato shkisnin pér
dreq. Ngutesha. Dola né Rrahun, nén korije. I thirra di-
kujt me zé t& larté dhe zéri u drodh si kambané népér
ajrin e ngriré, Mé dukej se mbrémja e gjaté po nxitohej
té zbriste nga pylli dhe atéhere ti s'do t& mé shquaje dot
né mes t€ djemve té tjeré qé rréshqisnin me ski. Po prapé
kisha njé shpresé. Ti e dije se uné rréshqgisja mos mé keq,
s’merrja miré asnjé kthesé dhe te kokojka qé ishte si tram-
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plin i vogél rrézohesha pérheré. Késhtu ndofta ti do ta
kuptoje se kisha ardhur dhe do t&€ mé prisje.

Pastaj erdhi errésira e bardheé. Tisi i hirté i pyllit
. zhvendos dhe u shtri getésisht mbi rrépirat e zhveshura
nga drurét. Mua mé ishte dukur se vetém né dimér rré-
pirat ishin t& lumtura sepse débora i bénte té bukura njé-
soj si pyllin, kurse né pranveré shuriga e tyre avullonte
me pértesé dhe dukej si e mbuluar me lesh té hirté dhije,
nderur né diell.

Pastaj erdhi nata.

Népér ajrin e trashur nga mjegulla binin duke dre-
mitur floké té rrallé débore. Ata ishin pothuaj té paduk-~
shme, si flutura t& bardha té natés, qé dridheshin nga té
ftohtét aty lart, né pafundésiné e murrme té qiellit dhe
prandaj merrnin udhén tatépjeté e binin té flinin né shtra-
tin e vjetér e t& bardhé. Ishte ora kur fshati dhe macet
dremisnin. Gérhisnin anés zjarreve, Dikur zgjoheshin dhe
pyesnin: «Mos ka mbetur ora?»

Uné erdha te ti. E dija se gjyshja jote kishte fjetur
né dhomén e saj t& vogél, mbledhur kutullag nén leven-
xat. Ajo nuk e duronte dot ajrin e réndé té sobés dhe flin-
te né ashef, prané vatrés.

Hapa lesén e kopshtit. Kémbét mé fundosén né déboré,.
Débora kérciste krap.. krap... sikur pértypnin krénd dhite.
Degét e kumbullave té egra ishin varur pérdhe. Né dri-
tare digjej llamba. Ajo hidhte jashté njé katror drite. Un&
trokita. Ditén, ashtu té trokisnin harabelat. Ti u hidhje
thérrime buke né dritare, zogjté e shkreté e dinin kété
dhe vinin té trokisnin.

Né& dhomé u ndie féshféritja jote e shpejté. Flaka e
fitilit u ngrit dhe dora jote lévizi kortinat e bardha té&
dritares. Pér njé cast vezulluan syté e tu té hirté, té trem-
bur s’di se pse. Dhe digka u drodh e rrezélliu brenda tyre.
Ishte njé drité e ethshme, ku ishin trazuar si né njé vor-
bull lumi ujérat e shqetésimeve, pritjeve, anktheve, da-
shurisé e frikés. Brenda né dhomé ishte era jote. Ajo e
kishte mbushur dhomén plot. Era e vecanté dhe e miré
e asaj qé duam, era gé e ndjejmé né shtrat kur ngrihemi
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né méngjez, era qé i mbyt gjithé erérat e tjera. Evg ftoi
dhe moliésh.

Uné isha i ftohté nga nata. Débora e flokéve ¢ mi 1a
dhe u shkri né gjoksin ténd t& valé. Ti mbéshtete fagen
né gjoksin tim, aty ku ishin harruar flokézat ¢ déborés.
Flokét e tu 1€ dredhur e té buté u ngatérruan me to. Uné
t& putha. Ty t'u muar fryma dhe syts té rréshqitén tek
uné me njé véshirim qé pyeste. Dora jote mé shtroi flokét
e lagur. Dicka e ftohté mé rrodhi népér shpiné. Uné qesha.
— Nuk mé prisje?

— Té prisja.

— E dije qé& do té vija?

— Jo.

— Po pse mé prisje?

— Sepse uné té pres gjithmoné. Cdo té shtuné té
pres. .
Ti [illove t¢ mé fshije flokét e lagur.

— Pse je lagur késhtu?

— Rréshqisja me ski. Nuk mé pe?

— Té pashé. A s'ishe ti gqé rrézoheshe?

— Uné isha!

Pastaj, pér njé kohé té gjaté ne heshtém. Dhoma u
mbush edhe mé me aromén ténde prej ftoi. Ora e Vjetef
ndiqte me mérzitjen e vet monotone pérshpéritjet tona 1§e
guditshme e pa kuptim. Mbi sobé kéndonte avulli népér
grykén e gjymit prej alumini. sikur pigej ndonjé kérmill.

— Mos! M@ léré té heq gjymin, se po avullon gjithé
uji dhe do té thahet — the ti.

— Jo! Le té thahet!..

— Pse?

— Sepse... mé kishte marré malli!

Pastaj ne pérséri heshtém. Ti hape njé fletore. Ishte
hartimi i njé nxénési. Mua mé kishte mposhtur njé kapitje
e émbél dhe dehése. Ti ule ngadalé fitilin e llambés dhe
muret u murrmén.

— Si i shkruajné hartimet ata nxénésit e tu?

— Miré i shkruajné, Vetém se kudo fusin pyllin, zogj-
t& dhe déborén!




Mua m’u kujtua se edhe né hartimet tona hynte pér-
heré pylli dhe dimri...

— E di? Eshté njé nxénés né klasén e shtaté. Kishte
njé gazeté ku ishte botuar ai tregimi yt. «Ky gé ka shkru-
ar kétu, ka mbaruar shtatévjecaren toné. Me té parét fare,
qé mé 1950. A e dije, mésuese?» — mé tha. Jo, nuk e dija,
i thashé. «E pra, éshté nga tanét ky!» — tha ai. Uné e
ndjeja se isha skuqur flaké. Ti e di. Uné skugem dendur.

— Kur dégjon emrin tim?

Ndofta.
E diné ata gé ne dashurohemi?

— Jo, jo! C’thua ashtu?

— Ndofta péshpérisin?

— S’e di S’besoj. Jo. Pusho mé miré! Sepse pastaj do
té ishte keq!

— Pse?

— Sepse... ky &shté fshat pra!..

Fitili i llambés ulej vetévetiu. Né dhomé hynte gjysm-
errésira e déborés.

— Do té té sjell mollé dhe arra. Miré?

— Miré!

Uné e shova llambén. Né dhomé u derdh njé drits
tjetér, fantastike. Ajo dilte népér kuadratin e vogél t&
derézés sé sobss. Reflekset e prushit i ngjyen muret me
té kuq. Flakét férféllonin dhe mé dukej sikur ato mur-
muronin mijéra fjalé misterioze té kuqge, t& ngjajshme me
njéra-tjetrén dhe té nxituara. Ato hynin e pérkuleshin
diku brenda genjes soné. Pastaj népér dritare hyri njé gje-
mim i mbytur, i thellé si zé shpelle. Gjémimi I&vizi sikur
zhvendosej diku masa e paformé e natés. Kjo ishte fry.
mémarrja e réndé e mushkérive té€ dheut dhe ky z& ishte
edhe mé i fshehté e i pakuptueshém se murmuritja e fla-
kéve,

— C’gjémon ashtu? — té pyeta uné.

— Gjémon korija.

— Pse?

— Késhtu gjémon saheré z€ e fryn juga. Pastaj béhet
butésiré dhe nisin e shkrijné& gerpikét e akullit.

— Kur?




— Ndofta, nesér. Netét do té béhen té buta e té kthje-
lléta. Do té dalin yje té dendura, si né gusht.

— Digjen yjet tani?

— Jo.

— Pse?

— Kushedi? Ndofta sepse éshté ftohté dhe mérthihin...

Papritur jashté rréshqiti njé drité e verdhé dhe re-
flekset e flakéve u zbené. Ishte héna qé kishte hapur shti-
gje midis mugétirés sé reve.

Dhe prapé papritur uné ndjeva shtréngimin e forté té
dorés sate mbi buzét e mia. Ndjeva dridhjet e trupit ténd
g€ mé mbuluan sikur donin té mé fshihnin nga ajo drité.
Ti tregove dicka né dritaren e vogél té jugut.

Né dritare ishte shfaqur njé hije e palévizshme.

Dritarja ishte e ngushté. Ajo shihte né kopésht, aty
ku kishin mbetur gjurmét e mia. Dridhjet e tua m'u ngji-
tén edhe mua dhe ne mbetém si té ngriré. Hija ishte njé
koké. Njé koké me njé formé pak té ¢rregullt, e stérgjatur
si pjepér, po sigurisht ishte hija e njé koke. E ¢’réndési
ka nése ishte e rrumbullakét apo e stérgjatur? Hijet béjné
shumé lojra té tilla, Mjaftonte qé& ajo njollé ishte njé
koké.

Uné e hoga me zor dorén ténde té buté nga buzét.
Ora nxitonte. C’nxitonin ashtu ato trokitje? Trokitjet e
mbushén gjithé dhomén e vogél. Hyné né shtrat. Gjémonin.
Gjémimi i korijes pushoi. Hijet e kuge té flakéve ngriné
né mur. Gjymi nisi 1€ ziente dhe avulli léshoi njé férshé-
llimé si fishé alarmi.

Hija e kokés s’lévizte fare, Tre qerpiké akulli va-
reshin mbi t&. Dy qerpiké i binin mbi supet ¢ padukshme.
Qerpiku i mesit pérgjysmohej nga hija. M& dukej sikur
gerpiku ishte ngulur brenda né koké. Po s’'mund té ishte
ashtu. Uné isha i sigurté se hija e panjohur e kishte thyer
gerpikun né mes, sepse ai e pengonte. Ai ka ndjeré até
cast ujin e ftohté né& duar. Pastaj duart i ka fshiré pas
pantallonave. Deri nesér, qerpiku do té rrjedhé e do té
formojé njé majé tjetér.

Uné pérfytyrova se si kishte ardhur ai, i huaji, pas
gjurméve t& mia. Vjedhurazi. Kishte shkelur mbi gjurmét
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e mia. Kishte fundosur né déborén e trashé. Pastaj ishte
vendosur anés murit, nén strehét dhe pérgjonte. Kur kishte
ardhur ai, héna ende s’kishte dal€, prandaj té gjitha hijet
kishin gené& té padukshme. Kurse tani jashté ngatérro-
heshin me njéra-tjetrén shumé hije. Hija e tij. E ger-
pikéve t& akullit. E degéve té thata t& kumbullave té egra.

Ai kishte zgjatur qafén drejt nesh. Kishte thyer qer-
pikun dhe kishte véné veshin e vet t€ ftohté mbi xhamin
e dritares. Kishte pérgjuar fjalét dhe puthjet tona. Uné
isha i sigurté se ai i kishte shqyer syté duke kérkuar njé
hapésiré té vogél xhami té pazéné nga kortinat dhe ishte
nxehur shumé kur s’kishte gjetur asnjé.

Drita e zbeté e héndés mori mé té shuar dhe hija u
mjegullua. Tashmé ajo dukej edhe mé pa formé dhe e
shkriré me hijet e tjera.

Ngadalé ne e gjetém pérséri zotésiné e péshpéritjeve
gé e kishim humbur mé paré né zgavrén e dridhjeve e té
hamendjeve.

— Kush mund té jeté? — peéshpérita uné.

— S’e di!

— C’kérkon ai?

— Pérgjon! — the ti. Zéri t&é kishte humbur. Gjithshka
té dridhej. — Pérgjon — the ti — dhe nesér té gjithé do
ta marrin vesh se mésueja Ev...

— Pusho! Ti ke friké prej késaj?

— Kam.

— Pse?

— Sepse... ky &shté fshat! Po ndofta jo vetém nga
kjo! Edhe sikur té ishte qytet, njélloj do t&é ishte!

Tani hija u zmadhua ¢uditérisht, po prapé vazhdoi tg
mbetej e palévizshme. Duhej té mérdhihte shumé i pa-
njohuri aty né dritare.

— E sheh? Ai s’ka lévizur fare!

— Kushedi sa mérdhih!

— Ai nuk mérdhih. Até e kané zéné ethet e vala t&
kureshtjes.

— Po kush do té jeté vallé? Mos €shté ai kusheériri
im Xo..?

— Pse té jeté ai?



— Ai mé ka théné njéheré: «Pse skuqesh ti saheré
takon até?»

Ung vendosa se sigurisht ishte kushériri Xo... «Paske
gené gen, bir geni, o kushériri Xo... I poshtér sa mé s’bé-
het! Dhe je i ri, pa le! Paske ardhur pas gjurméve té mia!
Miré! Tani do t& kemi puné bashké! Ta tregoj uné se si
pérgjohet!»

Shtrati krisi. Ti nxore njé thirrje alarmi.

— Mos!.. — the ti. — Me miré té rrimé késhtu! Ai do
té thahet sé ftohti dhe do té shkojé!

— Ai nuk mérdhih pra!

— Po atéhere?

— Uné do té dal! — péshpérita.

Né faget e tua té nxehta s'di sepse rrodhi njé léng
i ftohté. Pastaj mé puthe gjaté, gjaté. Uné mezi merrja
frymé.

— Do t& dalim bashké&! — the ti.

Uné u mundova ta ¢ilja derén ngadalé, por ajo krisi
shumé. «Ai ka dégjuar», mendova. «Tani do té vrapojé
népér déboré. Por, nuk do té iké dot larg, sepse né vrap
e sipér s'do ti gjejé dot gjurmét. Do té zhytet thellé né
déboré dhe uné do ta arrij!»

Uné vrapova népér oborr. Asgjé s’pipétinte. Heshtja
ishte pus. Héna ishte kredhur. Gjurmét e mia té vjetra
né kopésht ishin mbuluar. S’kishte asnjé gjurmé tjetér.
Degét e kumbullés ishin rénduar dhe ishin varur deri né
dritaren e vogél té jugut. Débora e lagét ishte ngjeshur
népér majat e degéve, i kishte trashur dhe ato ngjanin
si helmeta. Uné i rashé me njé stap degés q&é varej né
dritare. Ajo u shkund, kérciti, u ngrit lart dhe shkundi ‘\
tjetér déboré nga degét. Ti u mbéshtete né krahun tim
dhe zure té geshje.

— C'ndodhi ashtu me ne? — the ti.

— Nuk e di... — thashé uné. — Ndofta ishin varur
frika e drojtja joné né dritare!..

— Dégjon? — the ti. — Po gjémon prapé korija. Gjé-
mon pér jugé. Nesér do té shkrijné qerpikét e akullit!..

Té kujtohet ajo naté janari dhe hija e palévizshme
né dritare?




KATER TE PANJOHUR

U shuan edhe dy 1émshet e zbeta té drités qé binin mbi
truall népér mazgallat. Jashté, né até botén tjetér, diku
po fundosej, brenda mugut té horizonteve dielli i vakét
i mbrémjes.

Trualli ishte i njomé. Trarét kishin zéné kérpudha
dhe mbante eré noti, Asafit ja shponte hundén athtésia
e kalbZzimit. Kjo eré ishte kudo dhe ajri i pakté ishte
ngopur me t&. Secili kishte zéné njé qoshe, ishte strukur
dhe priste t€ ndodhte dicka e papércaktuar g€ po vonohej
té ndodhte. Kjo ishte nj& pritje téré ankth g€ té bénte
ta humbisje ndjenjén e kohés dhe, sikur t& mos ishin
ato dy njolla t& zbeta drite gé u murrmén dhe u zhdukén
ngadalé né dheun e lagét, ata nuk do ta kuptonin kurré
kohén kur ndérrohej kufiri i dités me natén. Qilari ishte
njé zgavér e zezé. Ata nuk flisnin. Asafi e dinte tashmeé
se secili pérgjonte frymémarrjen e shokut dhe me syts
té kércyer jashté zgavrave mundohej té dallonte dicka,
Ai njohu vetém njérin. Ai i kishte théné se quhej Lame
dhe se e kishin marré kot sé koti. Né hatullat e shiépisa
sé tij kishin gjetur bomba té mbetura qé nga Lufta italo-
-greke. Lamja i ishte dukur njeri i ngrysur. Fytyra i kish-
te marré bojén e dheut, sikur e parandjente vdekjen, por
Asafi vuri re se ai fliste me pérbuzje. «Lames mund t1
besohet», kishte théné me vete ai.

Dy te tjerét s’i kishte paré né fytyré. Ata i zbritén
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kur ishte errur dhe ai nga zérat ¢ mori me mend se njéri
ishte djalé i ri, kurse tjetri i moshuar.

Népér dyshemené e dhomés mbi gilar vente e vinte
dikush dhe hapat e tij kércisnin e kumbonin sikur dér-
monisej misér. Asafit i béhej sikur i bariste njeri me ké-
pucé me gozhdé pérmbi shpinég dhe nga ky fikésim ju duk
se i dhembnin brinjét.

Kishte gjysmé ore g€ ala s’kishin shkémbyer asnjé
fjalé me njéri-tjetrin. Errésira réndonte dhe getésia e the-
11€, e panjohura, me té cilén ishte mbushur ¢do zgavér e
vendit dhe ¢do cast i kohés, u kishte hyré né shpirt si
njé kob qé rritej e shtrihej sa mé shumé depértonte nata
nga mazgallat.

Jashté, pérmbi heshtjen e trembur té territ dhe mbi
cfilmat ¢ gjaté té bulkthve lundronte njé héné e ngréné
qé grisej népér fleté dhe qé lyente me drité té gjelbér
pllogat e oborrit. Pllogat dukeshin nga dritarja. Kjo s'ishte
as dritare, po njé vrimé sa pér njé mace dhe até e kishin
zéné hithra € njomé. Népér gjethet e tyre me dhémbéza
pérthyhej po ajo drité e gjelbér dhe Asafi kishte zgjatur
fytyrén drejt saj. Njéri, ai qé rrinte né qoshen afér shka-
lléve, zuri t€ bridhte népér qilar. Lamja shkoi e ul né shka-
llaren e fundit. Ua kishte ngulur syté té carave t& qepenit,
népér té cilat rréshgiste njé drité e venitur, si pluhur
i verdhé. N& dhomén mbi krye, dikush kishte ndezur njé
tener dhe ecja monotone mbi dhegat s'dégjohej mé. Ai
qé zbriti 1 fundit murmuriste népér hundé dhe bridhte
poshté e lart. T katérti s’béhej fare i gjallé. Ishte ulur shesh
nén shkallét. Dikur até e zuri njé kollé e gjaté dhe e lo-
dhur, sikur i shkulte gurmazin. «Kollé plaku!»> — men-
doi Asalfi.

Kush do ta thyente i pari kété heshtje gé vértitej si
njé vajiim midis katér njerézve t& panjohur? Asafi pér
vete e dinte se s’duhej té fliste asgjé. C'mund té& ishin
ata? Cdo gjé mund & ishin! Ai kishte heshtur gjaté po
tani nuk duronte mé. Aj kishte katér dité qé mbyllej vetém
me natén, kurse sonte e kishin mbyllur me kéta té tre. Du-
hej té bénte dicka. Té thoshte dicka. Po té ishte me La-
men, do t€ ishte ndryshe puna. Po ja, kishin sjellé edhe
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dy t€ tjerét. I kishin sjellé né errésiré. Ndryshe mund 1€
ishte sikur mos t'i kishin sjellé né errésiré. «Makar té kishte
njé fije drite. Té shihja se ¢’fytyra kané. Ja, aq gjél» —
mendoj Asafi. .. .

Al duhej té thoshte digka. Aq sa t& grisej heshtja.
Pastaj do té thoshin dicka edhe ata dhe ai do té mundoheq
ta merrte vesh se cilét ishin. Pérse i kishin sjellé dhe i
kishin mbyllur kétu. Ndofta njéri ishte véné prej tyre
Pér té pérgjuar! Spiun i ndyré! Mund té ishte! Ndofta jo!
Cilin do té pérgjonte? Até e kishin kapur fare rastésisht
dhe asnjeri nuk e dinte gé ishte korrier. E kishin marré
pér fshatar qé u ndodh rastésisht né zonén e luftés.

Shkallét kércitén mbytur. Ishte Lamja qé ngjitej. Ko-
ka i arriti te gepeni i qilarit dhe e ¢ara e dyshemesé u
zu prej flokéve té tij. Qepeni krisi ngadalé. Ishte njé kris-
meé e lehté si brejtje miu. Pastaj brejtja pushoi dhe u
dégjua gulcimi i lodhur i Lames, si prej druvari.

— Eshté i hapur! — tha ai.

Al qé ecte, i pushoi varavingat. Plaku nén shkallé
u ngrit.

— Kush? — thg plaku.

— Qepeni i gilarit!

— Hesht! Mbylle! — tha Asafi.

— S’dua!

— Mbylle, se mbi koké jané atal. Nuk jané pa
vesheé!

— Asgjé s'dégjohet! )

— Le t& mos dégjohet! Ata jan& né dhomé& dhe na

ruajné! ) )
Plaku u kollit dhe péshtyu gélbazé. Asafi e k‘upt<_)1 gé

kjo ishte njé kollé e shtirur, qé mos té& dégjoheshin fjalét.

— S’plaska! Uné& do té shoh njéheré se ¢’béhet né
até dhomé! — 5 Lamja.

— Jo — tha Asafi.

— Vdekur se vdekur! — tha Lamja dhe mbéshtetj
péllémbén né qepen. Drita i pérshkonte népér mollézat
e gishtave dhe i dukeshin koskat si t¢ kufomave.

— Porsa té nxjerrésh kryet, ai do té té griié me
automatik. Do té te grijé ty dhe ne bashké! — tha Asafi.

12



Lamja mbeti né médyshje, por dorén e hoqi.

— Ty t'u dhimska shpirti shumé! — tha plaku me inat
dhe u ul né shkallare.

— Edhe ty t& dhimset! — tha Asafi.

— Uné e kullota livadhin tim...

— E kullote, po prapé té dhimset! — tha Asafi.

Plaku s'foli. Lamja zbriti shkalléve dhe u ul njé shka-
Jare mé lart se plaku. I katérti, ai qé s’dihej se ¢’ishte,
s’béhej i gjallé. Ai ishte fshehur brenda hararit pa formé
& errésirés sé goshes dhe genjen e tij diku e déshmonte
vetém turfullimi i nxituar i ajrit népér hundét e zéna
nga ftoma e qilarit.

— Mé dhimset, ta marré djalli— tha papritur plaku.
— S'ka filluar akoma vapa dhe ditét jané shumé t& buku-
ra! Té vjen keq té shkosh begarja né dité té tilla!

— Ku e di ti gé do té shkojmé ashtu? — tha Lamja.

— C’t& miré pret, kur bie né kthetrat e egérsirés, a?

— Mua mé# kané& marré kot! Pér ca bomba t& mbetura
nga Lufta italo-greke!

— Mundet! — tha plaku. — Edhe mua nga pylli mé
morén! S'di se pse! S'thoné mé& kot gé shkon i njomi me
té thatin!

— C’do t& na béjné? — tha zéri i té panjohurit. Zéri
i tij i ngjiste njé klithme té trembur.

«Ky ka friké», mendoi Asafi.

Aj e ndjeu frymén e nxehté, té té katértit mu né qa-
f&, si njé afsh i ngrohté e i dridhshém. U kthye nga i pa-
njohuri dhe ndjeu genjen e tij fare afér, si njé gjé pa
formé qé mezi ngopej me frymé.

— Ku je ti? Pse nuk afrohesh kétu? — tha plaku.

Ai nuk u pérgjegj.

— Té pihet duhan? — tha plaku.

— Uné g'pi! — tha ai. Zéri tani ishte si njé fémijé.

— Pse t& kan& marré ty? — tha plaku.

— Nuk e di. Uné kullosja vicat. Ata dolén nga pylli
dhe mé morén me vete,

— Ku ishe bari? — tha plaku.
— Né Shkumbas!
— T kujt je ti?
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— I Dano Shukos! Tanush mé& thoné&! ) )

— E njoh babané ténd — tha pla}cu. — Eja ket‘l:l,
djalé! Uné jam Kalo Malushi nga Arrési. Mbase e ke dé-
gjuar...

Asafi psherétiu,

Ata u mblodhén té katér koké mé koké nén shkallén
e drunjté. U dégjua prapé ecejaka e gjermanit mbi krye.
Hapat gjémonin dhe ishin t& ngadalshém.

— Sa vjeg je ti? — pyeti Asafi.

— Gjashtémbédhjeté — tha djali.

— Tamam pér pushké genke. Di té shtiesh?

— Di!

— Po ty, plak, pérse t& morén g€ nga pylli? — tha
Lamja.

— Pér syté e bukur! — tha Kalua. — Ja, ashtu! Ma
pérmblodhi vala edhe mual

— Té& gjithé kot mé& kot na kans marré! — tha Lamja.

— Kur nuk gjejné dot ata gé duan, shfryjné mbi po-
pullin — tha Kalua, — T& gjithé késhtu kané bérs!

— Ata po bé&jné njs operacion tjetér — tha Asafi, —
Si aj i dimrit dhe msé i egér!

— Kafsha bghet ma e egér ku e ndjen ngordhjen —
tha Kalua. — Béhet e verbér dhe ¢’gien pérpara e pér-
mbledh, si stuhia, .

— Ndofta na pandehin partizané? — tha djaloshi,

— Mbase! — tha plaku,

— Mbase pandehin se jemi partizané t& shpartalluar
e t& mbetur pyjeve pa lidhje — tha djaloshi.

— Nuk shpartallohen ashtu partizanét, djalo! — thg
Kalua, L

— Ata nuk ua gjejné dot gjurmét partizanéve, prap.
daj ua kané edhe mé frikén! — tha Asafil

— Mos je partizan ti? — pyeti djaloshi. .

— Jo, s’jam. Edhe uné jam ashtu si ju, Ms gjetén
rrugé€s dhe mé morén.

— Po ku veje?

— Né gytet! . )

Ra qetésia. Fjalét s’kishin mé asnjé kuptim, Hapat
mbi krye reshtén dhe qetésia i ngjante nje pérgjimj ta
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gjaté qé ishte ndehur né té gjitha skutat. Fijet e drités,
si cerga té grisura t& verdha, gé hynin népér té carat,
u zbehén dhe menjéheré pastaj u zuné nga hijet.

— Tani, ai po na pérgjon! — tha Lamja.

Asafi u mbéshtet pas guréve t& murit. Né shpiné€ ndjen-
te lagéshtiné e lémashkut dhe kjo i pélgeu sepse ai kishte
njé zjarmi t& pakuptueshme, «Dikush nga ne duhet té
shpétojé — mendoi ai. — Dikush duhet ta shpjeré kété
lajm... Uné, jo, sigurisht. Mua mé& mbajné té lidhur. Mbase
ky djaloshi bari ose Lamja. Ku dihet? Sidoqgofté... vetém
mé né fund, vetém atéhere... uné kam té drejté t'ua them
kété lajm...»

— Aty né qoshe éshté njé kuroré me qepé! — tha
Lamja.

— Jané té& kalbura. Jané kalbur qé né pranveré —
tha plaku Kalo.

— Po mbase ka mbetur ndonjé e pakalbur, é? — tha
djaloshi.

— Ke uri?

— Kam!

— Miré, miré! Edhe ne kemi!

— Sa dité ke ti? — pyeti plaku Kalo.

— Pesé dité — tha Asafi. — Mé& bredhin fshat mé
fshat duarlidhur!

— Mua nuk m’i kané lidhur! Pse vallé? — tha Lamja.

— Nuk e di! Mbase mua mé padehin korrier a par-
tizan té veshur teptil si fshatar!

— Pse na bredhin késhtu? — tha Lamja.

— Trembin popullin me ne! — tha Asafi.

— Po té kishin pér té& na vraré, do té& na vrisnin qé&
né vend! — tha Lamja.

— S’dihet! — tha plaku Kalo.

— Cfaré g’dihet?

— Dimé vetém até qé& shkon! Dimé edhe qé egérsira
e ha gjahun e saj larg strofkés! — tha plaku Kalo, né me-
nyré té pakuptueshme.

— Po shpresat nuk i humbim, apo jo? — béri té qesh-
te Asafi. — Ku mund ta dish ¢’sjell e nesérmja?

Tani ata ishin aq prané njéri-tjetrit, sa ndjenin se si
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u pérziheshin frymét dhe erérat e vecanta e té panjohura
té secilit. Ato ishin si erérat e ngrohta té fillimit t& pran-
verés, si fryma qé léshon dheu dhe kur avullon lagéshting,
si erérat e luleve té brishta e t& posagelura té kumbuliés.

Asafi mbéshteti dorén mbi supin e Tanushit dhe ndjeu
né péllémbé koskén e mprehté té shpatullés. Dridhérima
e tij e lehté, pothuaj e pandjeshme, e pérshkoi edhe até
si morrnicé. Ai e dinte se ajo qé dridhej né supet e dja-
loshit ishte frika. Frika pér té nesérmen, qé po afrohej
tani prej sé largu népér gulshet e dendura té errésirés. B
nesérmja do t€ hynte me njé rreze drite t& pérthyer népér
hithrat para mazgallave dhe kjo do té ishte e para rreze
e pangarkuar me gézimin dhe ngazéllimin e drités pér
até djalosh. Ai do t& mendojé kullotat e blerta t& maleve
ku drita zbret e rrokulliset nga majat si tufa delesh me
lesh té& zverdhur nga dimri dhe ky zbardhéllim i grisur
e lypsar do t'i duket atij si fundi i botés. — Mos ki frike,
se s’dihet! — péshpériti Asafi.

— S’dihet, jo! — tha Kalua.

— Sikur t& kishim makar njé buké misri! — pshe-
rétiu Lamja.

— Me ju dhj... profetin e tyre — shau plaku Kalo.
— C’patén q& m’i morén eshkén e masatin dhe mé lana
vetém duhanin, o genat?!

. — Ta kané& frikén se mos u vesh zjarrin! — tha La-
mja i ngrysur.

— Po ty ¢faré t& morén? — pyeti Asafi.

— Asgjé! — tha Lamja — Morrat mé morén! Po t
¢’ke q& pyet pérheré dhe pér vete s’e hap gojén, &? Apo
do té blesh mendje?

— Miré miré! Mos u mérzit! —tha Asafi. — Tg gji-
théve na ka ardhur majé hunde! Puna éshté qé njeri nga
ne duhet té shpétoje!

— Pse t€ mos shpétojmé té gjithé? — pyeti Lamja,

— Ashtu éshté mé miré. Po té paktén njéri duhet
té shpétoje!

— E pse?

— Nuk &shté tani koha pér té ta théné kéts! — tha
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Asafi. — Po ja, fundja edhe vetém pér t'u treguar parti-
zanéve gjithé sa kemi paré me sy kéto dité!

— Zor! — tha plaku Kalo. — Puna jon& u pa!

— Nuk éshté paré jo — nguli kémbé Asafi. — Mos
e ndill ashtu té keqgen, or Kalo!

— Po ¢’ke ndér mend xhaném?

— Tani pér tani asgjé. Po ku i dihet? Udhét jané té
gjata! Mund t€ na dalé njé rast dhe arratisemi!

— Kujt, kétyre?

— Udhét jané té gjata! — tha pérséri Asafi. — S'u
dihet fundi!

— Udhét tuaja, vértet! Ajo imja &shté né fund! Ti
mundohu té arratisesh! E dimé&, e dimé! Mos thuaj asgjé!
E dimé qé ti je ca si ndryshe nga ne, po edhe ne té késaj
lufte jemi, biro! Hape zemrén, biro!

— Uné s’kam se si! — tha Asafi. — Mua mé bredhin
lidhur!..

Djaloshi qé quhej Tanush flinte. Ai ishte i vetmi gé&
e zuri gjumi. Plaku Kalo ja kishte marré kokén né duar
dhe e kishte mbéshtetur mbi kéllget e veta. Kémbét i
ishin mpiré dhe i léshonin miza por nuk lévizte qé té
mos e zgjonte,

Dikur, u gdhi! Njé tufé drite hyri si e trembur népér
mazgallé dhe brodhi népér truallin e ngjeshur. Asafi e
tundi lehté Tanushin dhe ai murmuriti népér gjumé. U
zgjua dhe nuk pyeti asgjé.

Njé doré gé s’dukej e ngriti me rrémbim gepenin dhe
népér shkallé vérshoi drita e méngjezit. Lames ju vrané
syté. Njé gjerman i gjaté, me helmetég, rrinte stapitur. La-
mja i shihte vetém majat ¢ ngréna té cizmeve. Gjermani
bértiti dicka qé u dégjua si krismé cifieje.

— Ngjitu! — tha Asafi gé nga fundi i shkalléve. Gjer-
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mani bértiti prapé dhe plakut Kalo ju dégjua si maliherr
me veshé,

Né oborr kishte shumé gjermané. Njé fshatar me shall-
vare té kojtura né gjunjé, me véshtrim té pérvuajtur3
qé ishte udhérréfyes, u mundua t’i fshihte syté e vet prej
tyre dhe ktheu shpinén. Ata u ulén mbi pllocat, nén stre-
hét e njé plevice. Po ai gjermani qé i kishte nxjerré nga
qilari, rrinte pérkarshi, me bérryle mbéshtetur né armén
e vogél automatike qé e kishte varur né gjoks. Ai ishte
i ri dhe i shihte me bishtin e syrit, sikur shihte ca kafshé
té rralla. Mbllagiste galeté dhe dukej i shkujdesur.

— Sikur s’po na e varin shumé torbén! — tha Lamja.

— Mbase na lirojné, &€? — tha Tanushi.

Plaku Kalo u ngrit, ktheu fytyrén nga muri dhe béri
shurrén. Gjermani ja dha té qeshurit dhe u béri shenjé
edhe té tjeréve, Plaku Kalo shtréngoi brezin qé e kishte
léshuar dhe tha: -

— C'mé c¢ani kokén, bufér! Sikur s’keni paré kurré
hallate burri!

Al u béri gjermanéve edhe njé shenjé tjetér kuptim-
plote dhe u capit népér pllocat e oborrit e doli né kopésht.
U kthye me brezin zvarré. U ul.

— Shkojné drejt Kutajt! — tha népér dhémbé. Asafi
hetoi rreth e rrotuli. Sot, kush e di se ku kishin humbuyp
edhe ata ballistét e derrit! Gjermanit i shndrisnin nén hel-
meté syté e kaltér. '

— Kupton gjé ai se ¢’themi ne? — tha Tanushi.

— Na plasi bytha! — tha Lamja. — Folé, se kemj
mbetur si té shurdhér!

— Pashé njé karvan me mushka. Kané ngarkuar mor-
tajat dhe municion. Kapércyen lumin dhe morén t& pPér-
pjetén e Kutajt. Edhe ne népér até udhé do té na Zvarrisin
ndofta. Deri ng Qarri éshté bokérrimé dhe té ha Plumpb;
anembané, po mé tej éshté njé pyll lirishté. Aty...

Gjermani béri njé shenjé padurimi dhe bértiti,

— Pusho! — tha Asafi népér dhémbé.

U afruan edhe dy gjermané té tjeré. Njéri i béri nje
nojmé Asafit dhe ai u ngrit me pértesé. Gjermani y Zgér-
dhi dhe nxori njé palé hekura. Lames i kércyen syta gj
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pofka. Tanushi u drodh. Asafi zgjati duart. Gjermanét béné
shenjé gé té niseshin,

Ishte njé karvan i gjaté gé pérdridhej e lakohej si njé
bisht i stérmadh népér pluhurin e udhés. Dielli shtrem-~
bérohej e shémtohej népér pérroin e helmetave. Vetém
geleshja e plakut Kalo zbardhte si njé copé déboré mbetur
nén hijet brinjéve té malit.

Njé tufé kurila fluturonte si e mpiré né thellésiné
e qgiellit. Tanushi vuri dorén si strehé mbi vetulla. «Sa
kurila jané vallé?» — mendoi dhe u mundua t’i numronte.
Njé heré i dilnin gjashtémbédhjeté, njé heré shtatémbé-
dhjeté. «Po té jené shtatémbédhjeté, gjermanét nuk do
té ma vrasin. Ose do té ndodhé dicka. C’'mund té ndodhé&?
Mund té sulmojné partizanét nga pyjet. Oho!.. Si do té
kércasé! Dhe atéhere, ne do té zhdukemi népér pérrenj
e népér gremina. Tatépjeté nuk té ha plumbi aq shumeé.
Po ku té futesh? Bre... ¢’'vend i zhveshur genka ky! Sa
kurila jané vallé?»

Ecnin njéri pas tjetrit. I fundit ishte Asafi. Pas shpi-
nés sé tij ecte njé gjerman i gjaté gé kéndonte. Tanushi
nuk ishte i sigurté nése kjo ishte kéngé apo gjermani
bisedonte me diké. Duhej té ishte kéngé sepse atij nuk
i pérgjigjej askush, por ajo kéngé nuk ngjasonte me asnjé
prej atyre qé dinte ai. Ajo ishte njé lloj kénge e zvarré
dhe atij i dégjohej si njé tra... ra... ra... pambarim, ashtu
si trokashka e mullirit. Ju duk ¢udi qé edhe gjermani mund
té k&ndonte. «Kéndo, o derr, se kétu éshté vend i zhveshur
dhe s’ke {riké, po mé tej té t& shohim!» — mendoi ai.

— Xha Kalo! Sa kurila jangé né até varg? — tha ai.

— Nuk i shquajné syté e mi, biro — tha Kalua.

Ai deshi ta pyeste Asafin se sa kurila ishin né até
varg, por gjermani qé ecte né krah té tij i dha njé té
shtyré né zverk dhe ai s’e pyeti dot.

Kapércyen lumin. Ura e vjetér prej guri bubullonte
sikur po thérrmoheshin me radhé té gjithé gurét e lashtg,
gé kishin aty gindra vjet. Lumi gjémonte shurdhér. Ujé-
rat ishin si t€ ndryshkura. Lépinin zallin dhe linin mbi
té jargét e kuge t€ llumit qé kishin gérryer népér brinjét
e zhveshura t€ maleve. Kalua e kishte quajtur pérheré
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té prapé kété lumé. Poterja e ujérave té tij dégjohej deri
thell&, si njé shungullimé ortigesh gé s’e di nga vjen dhe
ku shkon. Por sot poterja e tij ishte shurdhuar, shungulli-
ma vinte e mbytur dhe ai dégjonte vetém krakitjen e
gozhdéve té€ gjermanéve népér guré. I dukej sikur njé kaf-
shé e panjohur me njé nofull t€ madhe e me dhémbé prej
metali t& ndryshkur kafshonte e thyente papushim guré.
Gjithé mali ishte mbushur me kété zhurmé qé sa vinte
e rritej dhe béhej si krismé rrufesh. Po kjo ishte njé rrufe
pambarim qé e ¢ante getésiné e vjetér t& shtigjeve dhe té
honeve t€ malit si me thiké.

Kolona mori njé té pérpjeté t& ngushté népér shpa-
tin e malit. Shpati ishte gjithé shkurre déllinje dhe trun-
gje drurésh.

Tanushi kundroi edhe njé heré qgiellin e thells. Tufa
e kurilave kishte humbur si njé piké e vogél andej the-
1l€. Andej duhej t& binte fshati i tij. «Tani kurilat po flu-
turojné mbi t& dhe shokét e mi po i numrojnéh — mendoi.

Kalos i rridhte njé curké djersé népér qafé. Shpina
e Lames i lékundej pérpara syve. Gjermanét kishin pér-
veshur méngét dhe shfrynin., Zhegu 1€kundej. Duhej ta
ishte vapé e tmerrshme po Tanushj s’'ndjente asgjé. Edhe
Asafi, gé vinte pas tij, si¢ dukej nuk e ndjente kéte vapé,
sepse ai nuk e kishte hequr kasketén dhe nuk kishte zbar.
thyer asnjé kopsé. Po atij i ra ndér mend qé Asafi s’'mund
t€ mbrohej fare nga vapa sepse i kishte duart té lidhurg
mbrapa. Ai ktheu kryet dhe i buzéqgeshi. Asafi i shkelj
syrin. Ai kishte sy té médhenj bojé ullirri dhe mjekra j
nxinte korb. Ai dicka péshpériti po Tanushi s'mori vegh
gjé dhe mbajti kémbét.

— Mos folé, vetém dégjo... — péshpériti Asafj __
Pas njé ore do t& hyjmé né njé pyll. Udha mé tej t& shpie
né fshatrat e Dukésit. Pérroi té nxjerr né fshatin Murragh.
Kur té shohésh né& krah té majté njé rrépiré veshur me
druré lisi, vérvitu poshté dhe rrokullisu! Nuk do t& Vri-
tesh jo, sepse ka fleté té vjetra dhe vendi éshté i buts
si kadife. Drurét jané té dendur dhe, po té rrokullisesh,
plumbi nuk do té té zéré. Dégjove? Tani thuaj edhe xha
Kalos! Kalua le t’i thoté Lames! Té rrokulliseni té tre!
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Kush té arrijé gjallé, le té shkojé aty ku ju kam théné!
Dégjove? Dhe do té hidheni kur té kollitem uné!

Tanushi dégjoi trokitjet e zemrés sé tij gé mbushén
gjithé ajrin. Mezi e mblodhi veten dhe pastaj tundi kokén
disa heré e ju afrua shpinés sé plakut. Ja tha té gjitha.
Kalua ktheu kokén. Njé oficer qé posa kishte ardhur nga
kreu i kolongs bértiti dhe plaku nxitoi hapat. Posa u lar-
gua oficeri, xha Kalua nisi t'ja thoshte njé kénge. Ishte
njé nga ato kéngét e vjetra me iso, po fjalét ishin té cu-
ditshme dhe ai i pérsériste shpesh. «Ashtu, more, ashtu...
ashtu do té na grijné... do t& na grijné... Do té na ndjekin
more... do t€ na... Uné t’ja marr... more, né njé aneé..
tjetér, more, tjetér... pyllit’»> — thuhej né até kéngé. Gjer-
manit ju mérzit kjo brerimé monotone e plakut, e mbér-
theu pér jake dhe e shkundi.

— Miré, de, miré! — tha plaku. — Budalla! Po zo-
trote, a s’na gave veshét qé paré me até kéngg si klithmé?

Lamja véshtroi Asafin. Kishte njé buzégeshje té hi-
dhur.

— Té& hidhet Tanushi! — tha ai.

— Edhe ti! — tha Asafi.

— Uné, pas tij!

Gjermani bértiti prapé dhe i dha njé té shtyré me
tyté. Lamja u pengua dhe u qorrollis népér guré, po u
ngrit menjéheré dhe nxitoi.

Posa hyné né pyll, pushoi si me magji dhe ajo krismé
e vrazhdé gozhdésh g& mbushte malin. Tani shumé fésh-
férinin vetém fletét e kalbura. Kolona u ngushtua. Dy
ushtaré té tjeré u vendosén pas shpinés sé Lames dhe e
ndané até prej plakut. Lirishta ishte ende e re dhe kurorat
e druréve té rralla. Pylli ishte mbytur i téri né njé drité
té verdh&. Cijasnin zogjté. Kalua murmuriste digka me
vete. Asafi gulconte. Duart e lidhura e pengonin té nxiton-
te si té tjerét dhe disa heré u pengua népér kérgepé e ménd
ra né hundé. Dhe, saheré pengohej, ndjente né shpiné
tytén e rrumbullakét té automatikut gé e shponte me
ngulm. Gjermanét i pushuan té gjitha zhurmat. Pylli kish-
te hijen e tij té réndé dhe ajo u hynte né gryké si njé
komb gé mezi gélltitet. Mé té majté té€ shtegut, drurét
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nisén t€ shkurtoheshin té shkurtoheshin... t& shkurtohe-
shin... Ishte rrézima ajo g€ shkurtonte kurorat e tyre. Ta-
nushi vuri re se pjerrésia vinte gjithnjé duke u thelluar
drejt njé pérroi t& padukshém. Ai kérkoj véshtrimin e Asa-
fit. Asafi e getésoi me njé shenjé dhe kafshoi buzét. Gjer-
manét u ngjeshén edhe mé. Njé péshpérimé kaloi népér hel-
metat. Njé oficer vraponte sipér shtegut duke shkaré népér
fleté. Asafi géndroi. Shtréngoi bulgité dhe ja dha njé kolle
té forté qé gjémoi népér qetésing e pyllit si njé krismé. Ta-
nushi u kthye drejt tij dhe ai i béri njé shenjé padurimi me
koké. Po até cast ai vuri re se si ja mbathi vrapit pérpjeté
pylit xha Kalua. «Eh... or xha Kalo!» —...psherétiu ai.
Gjermanét bértitén dicka dhe dikush ja dha njé bre-
shéri t& gjaté. Po até cast Tanushi u vérvit si gur tate-
Pjeté shtegut, népér shtronjén e fletéve dhe mori rroku-
limén. Xha Kalua s’béri as njézet hapa. Pushtoi me duart
njé lis t& hollé q& u hepua nga pesha e tij. U lékund,
duart i shkané népér lékurén e drurit dhe mbeti ashiu
1 varur si njé zog i zi. Vetém geleshja ju rrokullis ngadals
tatépjeté derisa u zu pas njé ferre. Asafi ndjeu tytén e
rrumbullakét qé i bénte njé vrimé na shpiné. Befas edhe
Lamja u vérvit tatépjeté dhe pa réné ende né toké, hapi
krahét née ményré t& cuditshme, sikur do té fluturonte e
u rrokullye si gur. Plumbat korrnin me rrémbim gjethe
e degéza. .
Tanushi s’dukej. Dégjohej vetém rrokullisja e tij thells
¢ mé thellé. Oficeri qé vraponte sipér shtegut kishte nxje-
ITé revolverin. Asafi pa se si po zmadhohej d}.lke Ju af-
ruar atij tyta e zezé e revolverit, Pastaj s’'pa mé asgjé.
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HESHTJA

Njeriu me canté t& zezé (ajo mund té ishte canté, po
mund té ishte edhe dosje) kishte udhétuar i geté deri
né stacionin ¢ fermés. Atij i pélgente té udhétonte i ve-
tém. Té& mbéshteste kokén né sediljen e buté, té shtrige]
dhe té dremiste. Né stacionet e vogla nuk e ktheu kokén
asnjéheré nga korridori i vagonit dhe bénte sikur nuk
i vinte re udhétarét. Dhe, ngaqé udhétarét ishin té pakté
ose ndofta sepse fytyra e tij pak e ashpér e pérgéndruar
dhe e ngriré nén vijat e rrepta metalike té syzeve u dukej
njerézve t€ miré si ajo e njé intelektuali qé ka mendime
té médha, kjo s'dihet sepse, njerézit i cmuan vetminég, sy-
zet dhe cantén e tij té zezé (gé mund té ishte edhe dosje)
dhe nuk e shgetésuan. Téré kohén ai béri sikur lexonte
gazetén, mirépo tani po ngrysej, dritat e vagonit ishin té
zbeta dhe ishte fare e koté ta mbante edhe mé até gazeté
para syve sepse ¢do artikull e kishte lexuar nga dy heré.
Gazeta ishte i vetmi send me gérma né bagazhin e tij.
Pastaj ai héngri buké. Bukén ja kishte véné e shogja né
valixhe, nén bizhamaté, dhe ai u gézua qé asaj i kishte
vajtur ndér mend t'i vente buké me sallam turistik dhe
djathé kasher. Natyrisht, bukén e héngri gjaté udhétimit
midis dy stacionesh, kur kishin reshtur gjithé ecejaket né
korridor dhe duke ngréné ai kundroi se si trashej shkrumbi
i muzgut gushépéllumbi, se si pastaj u hirosén dhe u tre-
tén né njé terr té lehté kodrat dhe shkurret né té dyja
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anét e hekurudhés. Kur fishkélleu lokomotiva ai kishte
mbaruar. Ndezi njé cigare me filtér. Kéto ishin cigare mjaft
té rralla né treg, por atij ja ruante banakierja e turizmit.

Mbrémja ishte e buté dhe gjithshka pérkundej e dri-
dhej lehtésisht. Fushat u nxiné nga nata, ajri u dendésua
dhe brenda né kabiné ishte ngrohtd, si jo mé miré. Ishte
si¢ duhet té jeté. Pérkundja e vagonit, e kolltukéve, e dri-
tave dhe hijeve, ishin aq marramendése e té kéndshme,
sa atij ju duk se ky pikérisht ishte njé nga ato cgastet e
rralla t€ jetés kur qetésia na derdhet né gjithé genjen
toné si ujé i ngrohté dhe na sjell njé gjumé té lumtur.
Aj ishte i geté dhe i kénaqur. Dhe kishte déshiré té flin-
te, t&€ mbéshteste pak thembrat e kémbéve mbi meshinén
e gjelbér t& sediljes karshi, po me kujdes qé t& mos bénte
njolla, Mund té kishte fjetur, por lokomotiva fishkélleu
prapé dhe atij ju kujtua se aty ishte stacioni i fermés.
Kur i erdhi gjumg, atij i pélgeu té mendonte se fishkéllima
e lokomotivés ishte sinjal pér njé tunel dhe pérfytyroi:
«sa miré &shté t& flesh kur treni gjémon brenda errési-
rés sé tunelit», Por, meqé ky s’ishte tunel po stacion, ai
s’fn}}nd_.té flinte. Vuri gazetén pérpara syve. Késhtu kishie
béré gjithé rrugss, ne ¢do stacion dhe njerézit e Kkishin
1éné rehat.

. For, g€ prej kétij casti, njeriu me canté t& zezé s’pati
me qgetési. Né kabina hyné me rrémbim dy njeréz. Ata
vazhduan bisedén e tyre qé e kishin 1éné copa-copa népér
udhét dhe népér errésirén e fushés.

— Domethéné aj ju ndau! — tha njeri — i imté, i Ti,
qé atij ju duk si traktorist,

— Po! Ajo kishte shumsa friké prej tij. Si té ta shpje-
g0j? Kjo ndofta s'ishte tamam friké, po njé ndjenjé tjetap
€ ngatérruar, ku pérzjehet edhe frika, edhe respekti, edhe
ndjenja e pavarésisé. Kupton?

— Pol.. Po...

«Ti s’kuptove asgjé! — mendoi njeriu me canté, -
Mg therté mua né kuptove gjé! Edhe ai tjetri, mé therts
mua, né e di se ¢’do t& thotg, sepse ai nuk e ka zotésing
e sintezés sé mendimit!»

— Ai i béri presion, kupton? «Té ndahesh prej tij —
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i tha. — Kush &shté ai, a s’'ma thua?» — Ndofta nuk i
ka théné tamam késhtu, po dicka t& ngjajshme duhet t'i
keté théné.

«Ky duhet té jeté mésues fshati ose veteriner i mesmé
— gjykoi njeriu me ¢anté. — Po, ¢’zekth i ka kafshuar
gé duan medoemos ta mbarojné bisedén e tyre né syté e
mi dhe me z& t& larté?»

Natyrisht, ai s'i honepste dot kéta njeréz gé sjellin
né tren bashké me valixhet edhe bisedat e tyre t& mbetura
pérgjysmé népér udhét e vetmuara.

— Domethéné, kush éshté ai, €7 — tha tjetri, qé
mund té ishte traktorist.

— Po! Njé student e aq &éshté!

— Student e aq! — pérsériti tjetri.

Befas, tani gjithé kjo bisedé i zgjoi njé kureshtje té
térbuar. Ajo ju duk mjaft e habitshme, interesante dhe
pak zbavitése. E habitshme sepse ajo pérngjiste me njé
histori tjetér. Interesante sepse... Ndofta pér hir té po atij
pérngjasimi. Zbavitése mund té mos ishte, dakord. Me-
gjithése i dha karar qé ajo histori s’kishte asgjé zbavitése,
kureshtja e pérfshiu pér dreq dhe ai béri njé gabim té
vogél. E hoqi gazetén qé& ja fshihte syté, ngriti kokén, u
kapardis. Gazeta kérciti sikur po grisej dhe befas... ka-
bina u trishtua nga qetésia. Férkimi djallézor i rrotave
me shinat hyri brenda dhe zuri vend midis heshtjes. Fér-
kimi u zgjat, u rrit, u bé njé gérvitje e forté sikur kushedi
sa gryka i bénin jehon&. Ky duhet té ishte njé génjim akus-
tik, natyrisht, sepse kétu s’kishte kurriz malesh, as pyje
dhe gryka, as horizont, kishte vetém njé kabiné té mbyllur
gé s’'mund té bénte asnjé jehoné. Pra ky ishte njé génjim
akustik. Megjithése ai u bind se ky ishte njé génjim, gér-
vitja e férkimeve vazhdoi t’i zhuzhurinte né kok& me pér-
tesé pér njé kohé té gjaté. Ai mendoi se tani, né bisedén
e dy djemve kishte zéné vend heshtja, si ujé i ftohté.
Dhe heshtjen e derdhi ai. Atij s’i pélgente mé heshtja. Jo
vetdm sepse ishte ai qé e solli heshtjen. Jo pér kété. Po se-
pse ajo histori q& dégjoi i hodhi farén e njé shqetésimi. Dhe
tani qé ai kishte njé shqetésim, ata heshtnin si guaké. Ai
i kundroi me ngulmim. Ju duk se njéri mund té ishte dicka
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mé shumé se traktorist. Ta zémé, mekanik. Sidoqofté ishte
shumé i shkujdesur pér veshjen e tij. Tjetri mésues, ose
veteriner né fermé. Epo miré, U mundua té bénte njé
pérfundim nga historia qé dégjoi. Ai mund ta bénte kétg,
sepse téré jetén ishte shquar pér zotésiné e bérjes sé& pér-
mbylljeve logjike. Dhe e béri. Historia duhej té ishte késh-
tu: djaloshi me triko t& gjelbér, kur ishte student, do té
kishte pasur njé t& dashur dhe pastaj i ati i vajzés ose
familja e saj e kishin ndaré prej tij. Doemos. Miré ja ki-
shin béré. «Sepse kush je ti? Kush je ti? Né thelb, ti je
askushi! T&é kuptohemi: uné e kam fjalén pér thelbin, e
jo pér lévozhgén. N& thelb ti je njé askushi student dhe
nuk mé thua, t& lutem shumé, cilin baba e ka marré malli
ta martojé vajzén me Student Askushin?»

. Késhtu polemizoi né heshtje ai me djaloshin dhe men-
dimi i vet ju duk mjaft 1 sakté, por edhe i shqetésuar e
pPak i zymté. Ky mendim i erdhi papritur, ashtu si njé
shi n& mes t& veras, g€ vjen me vrundull, derdhet, zhdu-
ket dhe le pas njé atmosfers t& mbushur me hidhésing e
pluhurit.

_ Pastaj, pérngjasimi qé e shqetésoi ju duk i réndomtg,
bajat. Megjithaté, ai ishte kureshtar té dinte fundin. Por,
né kabing bridhte vetém heshtja. Sepse ata té dy u shqe-
tésuan prej tij kur lévizi gazetén dhe tani i binte atij te
zhdukte kété shqetésim. Dhe buzégeshi. Ishte njé buzs-
qeshje e gjeré, me gjithe fytyrén, pak e zorshme vértet,
por ai e dinte se pavarésisht nga nuancat, ¢do buzégeshje
€shté buzéqeshje. Eshté si pije freskuese né mes t&é zhe-
gut. Né mes ta zhegut gé sjell era e valé e botéve té& ndry-
shme t& njerézve ta panjohur qé i takojmé né udhé rasts.
Sisht. Por kabina ishte kredhur né njé drité t& dobét e g
verdhé prandaj edhe buzéqeshja e atij ju duk atyre tg
d).r.ve € verdhé dhe pa shije. Ata vazhduan t& heshtnin_

Vé korridor, né& dritaren karshi kabinés, u mbéshtet njé
Cift. Ai s’dégjonte asnjé fjalé té vetme nga biseda e tyre,
Po dicka merrte me mend. Pér shembull, né qcfté se dja-
lqsh1 porsa e kishte njohur até vajzé, tani ai mundohej
t’la mbushte mendjen qé ajo ishte shumé e bukur, kurse
né qofté se e kishte njohur prej kohésh, i pérsériste me.
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pérbetime dashuriné qé i digjte gjoksin. Kaq gjé merret
me mend lehté. Buzégeshi prapé. U kujtua pér cigaret e
rralla «DS», nxori pagetén nga xhepi dhe ua zgjati djem-
ve. Ata i morén cigaret dhe péshpéritén «falemi nderit-.
Aj shkrepi cakmakun né formé revolveri.

— Cigare t& mira! — tha njeriu me canté.

— T& buta! — tha ai g& mund té ishte mekanik.

— Pérqgindja e nikotinés duhet té jeté mé e ulét, naty-
risht! — tha ai.

— Ndofta!

— Kjo ka réndési, sepse ka disa kérkime shkencore
tani gé...

— Cfaré? — pyeti djaloshi me triko té gjelbér.

— N& lidhje me nikotinén... me 1éndét e démshme
t& tymit — u ngatérrua pak njeriu me canté (qé mund
t& ishte edhe dosje). — Kur ke njohuri nga mjekésia, té
béhet t& mos pish kurré duhan, po kur méson pastaj se
né njé ambient ku piné té gjithé, edhe ai gé s’pi merr njé
dozé mijaft t& madhe nikotine..., t& duket e koté gé ta 1ésh.
Apo jo?

— Po... po... — u nxitua té pohonte mekaniku.

Njeriu me cant® mendoi se kag ishte mjaft nga pala
e tij pér té nisur bisedé, dhe priti. Pritja ishte si ajo e
gjahtarit, q& i ve veshin lehjes s& genit t& tij pas ndonjé
gjurme, né njé pyll ku drurét t& pengojné té shohésh. Ishte
njé pritje e tillé, ku ¢do z& i huaj t& mérzit pa masé. Por,
megjithése kabina ishte fare e mbyllur, brenda saj hynin
shumé zhurma, sidomos ai férkimi i tmerrshém i rrotave
me shinat. U mérzit, u mbéshtet miré e miré né sediljen
e vet dhe tha me vete: «N& djall t& vené! Gjersa s’duan
ta hapin gojén, né djall t& vené! Uné po fle. Apo té béj
sikur fle? Shiko, shiko! Kjo éshté mjaft interesante, €
zgjuar dhe pak zbavitése! Té higesh sikur fle dhe né té
vérteté t& pérgjosh! Gjumi im do t'i ndjellé prapé fjalét
e tyrel»

Ai lévizi, e 1éshoi trupin, u mbéshtet mé miré, mby-
1li syté. Padashur léshoi njé gérhitje. Ju duk foshnjarake
ajo gérhitje e pakohé dhe i erdhi pak turp, andaj nuk i
lévizi mé buzét. Dhe ashtu ¢ mbuluan kujtime. Ai mund
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t€ mos kujtonte asgjé, sikur ata té flisnin,.s?pse njeriu
s’muncla1 té béje ng njé kohé dy veprime. Mirépo heshtja
po léshonte IT€njé né até kabiné.

«Si¢ duket, t;izigr?o?nia ime, & mé paré ishtc fshehur
prapa gazetés, poga doli karshi, ju imponuai i _mpos_hq.
dhe ata do tj kené dhéné karar qé s’ka hije té bisedojné
né sy t& nje njeriu t& tillé ca dokrra dashurie!» — t.ha
me vete. Ky Pérfundim ju duk mjaft i men¢ém dhe ai u
kénagq. Fundja, edhe kjo kishte té mirén e saj. .

Pastaj, njeriu me ¢anté & zezé solli ndér mend me gji-
thé hollesits ata ndodhing tjetér qé kishte pérngjasim té
habitshém me até qé dégjoi. Ai mund t’i kujtonte te gjitha
hollésite Se€pse... ajo i kishte ndodhur atij veté. Diga muaj
mé paré. Po, ng maj. Miku i tij Ll i tha na telefon q& té
nisej. «Jol.. Jor. __ i tha ai — asgjé e madhe s’ka ndo-
dhurs. Doemos, Sepse si mund ta lejonte ai, miku i tij,
g€ té& ndodhte dicka ¢ madhe? Té lutem! Ju vetém kaq
kishte ndodhur: vajza e tij po shogérohej pak sj shumé
me njé faré Aleko, C’ishte Aleko? Njé student né inxhi-
nieri. Nga ishte Aleko? Besa, ai s'e dinte miré, po diku
nga jugu, nga fshatrat e bregdetit. Po, njé fare Aleko,
student. Asgje s’kishte ndodhur, jo, e getésoj miku j tij L.

. A h

deroi. U nis. Dhe Irugés pati aq kohg si ta mendonte
gjithé bisedén ¢ ardhme me vajzén e tij. E mendoj deri né&
hollésirat e vogla, Ishte njé bisedé e véshtira kjo! O, ga e
Véshflre._ISI}te Per njé babg Q€ e ka ditur por ¢'e kq qasur
kurré né pérfytyrim;, € tij castin kur e bija dhe njs faré
Aleko, t& f:l.ash... Kjo biseds mund t'i shkonte mé per shtat
8ruas s€ tij, po ajo 5o, S ja dilte mbané, sepse ishte grua
€ ndjeshme ¢ pak e trishtuar gjithé jeten. Ne kété biseds
mé e réndésishmja Ishte t& gjente pikén e dobit ¢ vajzas,
Pak a shumé sj pg taktikén ushtarake, kur kérkohet pika
meé e dobét ¢ kundérshtarit dhe aty jepet goditja. Dhe aj
u mundua té gjente Pikén e dobét té Vajzés sé tij. Dhe
mé né fund e gjeti. Sepse ai kish menduar gjithmoneg qé
njé prind i miré duhet t, njoh€ botén e brendshme ts fé-
mijéve t€ vet, Ta dijé ¢’ gézon, ¢’'i mérzit, ¢’ kénaq, ¢’i
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trishton mé shumé. Dhe ai i dha karar qé pika mé e dobét
e vajzés sé tij ishte... dhimshuria. Kishte njé dhimshuri
té pashuar pér nénén e saj ajo, sepse néna vuante nga njé
aritmi e zemréds. Bisedén duhet ta fillonte me getési, me
butési, me njé faré dredhie, si né taktikén ushtarake kur i
merren krahét kundérshtarit. Pér gudi, asnjéheré nuk i
vajti mendja ato dité se mund té ishte interesante té nji-
hej me até studentin. Kjo s’kishte se si, s’kishte sepse sé&,
sido qé té béhej, ai sishte asgjé mé shumé se sa njé
student dhe njé faré Aleko. I njihte ai kéta lloj studen-
tésh!

Por biseda me vajzén nuk shkoi aspak ashtu si¢ e
kishte menduar; sepse, sa mé shumeé i afrohej Tiranés, aq
mé i pérbindshém i dukej fakti q& e bija dhe njé faré
Aleko dash... Késhtu g&, posa e takoi, ju shkreh miré e
miré, me té gjitha baterité, nxituar, vrazhdé. «..Na thané
se e paske ujdisur me njé faré Aleko! Student! Jo, uné
s’jam kundra dash... po ku té shpie mushka moj? Pér
kété té dérguam né universitet? Dhe, ¢’éshté ky njeri? Hig,
mos thuaj gjé, e marr me mend se ¢'éshté! Njé horr ho-
rrit! Sot t& do ty, nesér njé tjetér! I njoh kéta tipa dhe
kété moshé uné! Jo, uné s’jam kundra dash... por edhe
né mos qofté njé horr, prapé ¢’éshté fundja? Askushi!
Hushkulur! Pa stabilitet! Pa personalitet! Pa dinjitet! Nje-
ri pa biografi! A e di se si u bé mamaja kur dégjoi kéte?
A e di se ¢’aritmi i erdhi ngé zemér? Thashé se kapérceul.»

Pra, bisedén pregatitore ai e harroi me pérjashtim té
zemrés sé mamasé. Kété s’kishte se si ta harronte, sepse
zemra e mamasé ishte arma e tij sekrete. Pastaj ajo kishte
qgaré, e kishte mohuar disi dhe ai ishte ngazéllyer nga lotét
e saj qé s’'mund t& ishin gjé tjetér vecse lot pendimi. Dhe
kishte ikur. Dhe s’kishte gabuar, sepse edhe miku i tij Ll
e njoftoi mé voné se njé faré Aleko ishte zhdukur pa léné
gjurmé. Sigurisht kishte mbetur né klasé dhe e kishin
pérjashtuar nga fakulteti! Késhtu sot ai mund t'i kujtonte
té gjitha kéto mjaft i geté dhe i lumtur, sikur ajo dreq
historie t& mos ngjasonte pak me té tijén.

— Po ti, s'bére asgjé? — pyeti befas ai qé duhej té
ishte mckanik.

29




— Uné s’e dija qé kishte ndodhur késhtu. Ajo filloi
€ mé rrinte ftohté. Ndofta jo tamam ftoht&, po si e trem-
bur. Kupton? . .

Njeriu me ganté mbajti frymén pezull, sikur druhej se
mos frymémarrja e tij binte pérséri si ujé i ftohté mbj
bisedén e tyre dhe e bénte té mérdhihte. _Alnu tremb mée
kot, se fishi i trenit lajméroi njé stacion tjetér, mekaniku
u ngrit dhe zbriti. Ata mbetén dy né kabiné. Cifti né drij-
tare tani i guisnin njéri-tjetrit si pé&lumbat dhe s’canin
kryet aspak pér ta. Moskokécarja e tyre ishte mjaft e ha-
bitshme, interesante dhe pak zbavitése. Se, edhe pPéllumbat
shgetésohen kur i shohin njerézit gjaté dhe me ngulm.
Né& kabiné heshtja u dendésua. Ai u bé nervoz. E ndjeu
nervozitetin t'i shtrihej népér gjymtyrét e t'i lévrinte si
njé genje e gjall¢, shumé e nxehté, qé le pas njé gjurmé
té pérdredhur. I zgjati pagetén djaloshit dhe e pyeti rram.
byer:

— C’puné béni ju?

— Inxhinier né oficinén e fermés — tha ai. — Po ju?

— Népunés — ja preu shkurt aj. Pastaj ju duk sikyp
djaloshi do ta pyeste edhe mé. Kété s'e duronte dot g
né rrethana té tjera, t& geta. E quante «mbushja e flets-
-anketés né udhétims, e jo mé ta duronte tani, Prandaj
u ngut t€ buzégeshte gjerésisht dhe tha:

— Ajo ndodhia juaj &?.. — Zérin e vet e ndjeu té ye-
shur me njé tantelld ts tejdukshme e té buté dhe kjo
ju duk aq dashamirése, sa e lévdoi veten me mend, —
Natyrisht, uné e dégjova rastésisht, po sa interesante qé
ishte! Si né romanet!

— C’romane? — tha djali. — Kéto ndodhin réndom.

— Mundet! Dhe si? Ju ndau babai i saj, &7

— Né fillim po!

— CQudi! N& thelb duhet t& keté qené fanatik, Mos
ishte fshatar?

— Jo, se¢ bénte njé puné diku! Po uné€ s’e kam parg
kurré. As ai s'mé ka paré.

— S’dihet. Ai mund t'ju keté paré dhe ju s’e dini!

— Jo, jam i sigurt, M& ka théné vajza!

— Vajza? Po pse, a nuk u ndats?
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— Né fillim, po! Jua thashé! Ai na ndau! Po uné
¢mund t& ndahesha, kupton? Se e dashuroja! Edhe ajo
mé dashuronte, e dija, por ajo u tremb nga dashuria e
saj, sepse dashuriné ja béné gogol. Atéhere, ¢'té béja uné
sipas jush?

— C’'té bénit ju? Besa... s’'di se ¢’duhet té bénit jul.
— u ngatérrua ai.

— Uné duhet t’ja provoja asaj se sa e madhe ishte
dashuria ime. Prandaj nuk ju ndava, ju béra ferré. Se né
thelb, si¢ thoni edhe ju, dashuria joné rronte. Uné s’'mund
ta braktisja!

— Edhe?

— Dashurohemi pérséri. Sonte ajo mé pret te sta-
cioni...

— Ku punon ajo?

— Asgjékundi. Eshté studente!

— Kurse ju... inxhinier! — belbézoi ai. — Po?

— Po!

— Cudi!

— Pse?

— Pse?

Ai heshti.

«Tani uné duhet ta pyes né ¢'fakultet &shté vajzal»
— mendoi ai i mjeruar. Por, ngaqé ishte béré nervoz, béri
edhe njé gabim tjetér t& vogél, si aty pari kur kishte he-
qur gazetén gé i mbulonte fytyrén. Tha me zé& té ulét
dhe si me vete:

— Cudi!

— Pse u bété kaq kureshtar? — pyeti djaloshi. —
Mos jeni shkrimtar?

—— Jo... kot! — tha ai dhe heshti. Dhe né heshtje e
gortoi veten réndé: «Mé kot e the pér sé dyti fjalén cudi!
Mjaftonte vetém njé heré. Ai s'do t& flasé mé dhe ti s’do
ta pyesésh mé pér asgjé. Por... fundja ajo e pret né sta-
cion dhe, nése éshté ajo, atéhere? Atéhere?» O! Sa t& erré-
ta e t& vrara ishin hamendjet qé ju shpéshtollén njéra
pas tjetrés si fill i leshté i njé lémshi t& ngatérruar! Dhe
sigurisht, asgjé né natyré, as kodrat, as kércurét e buté
té vreshtave rrézé té cilave ngiste si i harbuar treni i
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mbrémjes nuk ishin kredhur e shtrénguar aq thellé né
pelenat e natés, sa mendimet e tija brenda pelenave té
brengés sé papritur. Dhe béhej aq i thellé e pa shpresé
nganjéheré ky shqetésim, sa i béhej t& besonte se shqeté-
simi rronte perjetésisht brenda genjes sé tij, ose ishte ngu-
lur gé nga casti kur mésoi se e bija dhe njé faré Aleko
dash... Dhe kishte mbetur kjo brengé diku brenda, né&
errésirat e genjes, e shtyré nga gézimet e shqetésimet e
vogla té pérditshme dhe kishte pritur kété naté, kété tren
gé t€ shfaqej si fantazmé dhe ta pushtonte t& térin.

Njeriu me ¢anté e shpérpiu me njé véshtrim ts rrepté
djaloshin inxhnier. Brenda atij véshtrimi tiparet e dja-
loshit ju dukén armiqgésore,té pagdhendura dhe tallése.
Dhe ai, qé ishte shquar pér aftésing e pérmbylljeve logjike.
tani s’ishte i zoti t’i pérgjigjej pyetjes gé i bértiste nga
¢do gelizé: «C’do t& bésh, po té jeté ajo?

Fishkéllimén e zgjatur t& sirenés e dégjoi si népar
éndérr. Djaloshi doli me ngutési nga dera. Ai kujtoi ge
do ta zgjidhte shgetésimin vetém po ta ndigte ata pas,
vetém po t€ ndodhej afér vendtakimit té tyre dhe prap.
daj u ngut t& dilte edhe ai. Por né korridor t& gjithe ngu-
teshin. Njé plaké e trashé me njé bohce ja zinte udhén
kurse plakés ja pengonin udhén ata dy té dritares. Zbritj
i mérzitur e pa shpresé, sepse e kishte humbur djaloshin
nga syté. Megjithaté vazhdoi té nxitonte, t’i shtynte nje-
rézit me bérryle, t'i shkelte, Véshtrimet e tyre té habj-
tura e t€& zeméruara i shpérfillte. C’ishin ankesat e tyre
t€ vogla pérpara shqetésimit t& tij? Kurré né jeté s’ishte
ngutur njeriu me canté té zezg, vetém sonte duhej tg
bénte kété. Dritat ja bénin me sy, sikur e pérgeshnin,
Befas, né fund t& platformas i pa ata t€ dy. Ishin larg
dhe ai u shihte vetém shpinat. Njéheré ju bé se ajo ishte
tamam vajza e tij. Po ata floké t& gjaté.. Pastaj ju duk
sikur s’ishte ajo. S'mund ta besonte se ishte ajo vetém
nga flokét e gjaté, sepse flokst e gjaté i mbanin té gjitha.
Ata u kthyen né njé rrugics mjaft t& dyshimté. U kthye
edhe ai. Rrugica ishte ¢ errét, po ca reflekse t& largéta i
Jepnin njé lloj drite t& mekur, Tani sishin as dhjeté hapa
larg. Edhe shtaté! Errésiré e mallékuar! Ajo kishte dicka
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té ngjajshme me vajzén e tij, po edhe dicka t€ ndryshme.
Sa lehté mund té gabojé njé tru i nxehté!

Djaloshi e térhoqi vajzén afér vetes, nén strehén e
njé porte dhe e puthi. Ai s’'mund té géndronte. Do t& ishte
¢menduri t&¢ mbetej né vend dhe té shihte se si pu... ata
té dy! Megijithaté, brenda njé casti shumé té shkurtér ai
i shpérpiu me njé véshtrim té gjitha tiparet e dukshme té
vajzés dhe psherétiu. Ajo s'ngjiste me vajzén e tij!

Posa doli né bulevard, dyshimi ju tret fare dhe ai
humbi brenda turmés. Ai i dha karar gé historira t€ ngjaj-
shme mund té keté shumé né kété qytet t& madh ku ka
kaq shumé té& rinj, i dha karar qé ajo vajzé s’ishte vajza
e tij, sepse vinte mé e shkurtér, sepse vajza e tij ishte
mé e turpshme dhe mé e sjellshme dhe s'mund té pu...
né errésirén e rrugicave, sepse disa fjalé gé tha djaloshi
ai nuk ja kishte th&né sé bijés, sepse né fund té fundit
al s’deshi qé té ishte vajza e lij! Tani ora ishte teté e
gjysmé e natés dhe vajza e tij, natyrisht ishte né konvikt.
Ai do t& shkonte g& tani né konvikt dhe do ta takonte.
Dhe shqetésimi do t& tretej brenda atij gézimi t& émbél
qé e ndjeu edhe dikur, tamam até dité qé mésoi se njé
faré Aleko ishte zhdukur pa léné gjurmé.

Njeriu me ¢anté té zezé (g€ mund té ishte edhe dosje)
shkeli me hap t& réndé né rrugicén e kopshtit t& kon-
viktit t& vajzave. Dikush i tregoi dritaren e njé pallati.
Dritarja ishte e errét, ashtu si shgetésimi i tij né kété
mbrémje té gjaté!
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DAMKA EROITAREVE

mbremjen e dités sé trets, néa!.ltob

“ioew hipt edhe njé djalé i ri me bluze.-té
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- Ku vete more? — tha ai, duke gule

Po shkoj — tha djaloshj
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a .

se ky éshté njé lloj dezertimi! Kamp pushimi vértet, po
e ka njé disipliné né rend té dités! Ne do té béjmé ekskur-
sione té organizuara! Do té sjellim edhe orkestér pér-va-
llézim!

— Nuk dua! — tha ai. — Uné do té shkoj né plazh,
né Durrés. Kétu éshté vetmi e madhe!

— A! Kétu genka vetmi e madhe! Domethéné ne s’je-
mi njeréz gé t€ ta mbushim syrin! Kurse ata qé harga-
lisen plazheve ta ngopin hé?

— Uné s’thashé ashtu. Ju po i thoni kéto gjéra. Po
¢'m’u qepét me buké né torbé xhaném? Pse mé mérzisni?
Dua té shkoj dhe piké!

‘ Shoferi i ra bories dhe ai ktheu kokén. Kryetari pésh-
tyu pluhurin e hidhur gé la pas magina dhe u kthye né
mensé. Ishte i zymté dhe si i vraré shpirtérisht.

Ky njeri kishte béré ¢mos qé té binte né sy qysh
gjaté udhétimit. S’di sepse na u imponua ashtu, po té gji-
thé e shihnim me kuriozitet, si njeri gé e nxjerr gimen nga
qulli kudo gofté. Kur u mblodhém pér té zgjedhur késhi-
llin e kampit, ai diskutoi i pari. Tha se kishte gené né
shumé kampe pushimi dhe se nga pérvoja e dinte se, pér
té kaluar pushime té kéndshme né kété kamp malor pak
t€ vetmuar, ishte ¢ domosdoshme t& zgjidhnim né késhill
disa shoké aktivisté t& miré shoqérorg, qé u vinte ndoresh
pér aktivitete kulturale masive. Tha se kété ¢éshtje duhet
ta merrnim seriozisht.

Uné propozova shokun tim té dhomés, njé marangoz
me fytyré vrarélije. Q& natén e paré ne kishim lojtur tavéll
me t& dhe ai ma kishte marré tri heré rresht gyrtin;
marrsh. Njé vajzé propozoi diskutantin e paré. Anétari i
fundit i késhillit u zgjodha uné, Diskutanti i paré gé quhe]
Duro Malltezi dukej shumé i kénaqur. Ai tha: «Tani ne
duhet t& zgjedhim kryetarin. Zgjodhém até, As uné s’e
kuptoj pérse preferuam até! Ndofta sepse asnjéri nga ne
t€ tjerét nuk e merrte me aq seriozitet sa ai detyrén e
anétarit t& késhillit t& kampit! Serioziteti i tij na u duk
garancia mé e miré pér postin e kryetarit! Mua mé mbiu
njé antipati e hidhur pér kété njeri. Mé dukej se ishte
pérfagésuesi mé i denjé i asaj kategorie q& higen pér ak-
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tivisté t€ miré shogéroré, po qé né té vérteté s’béjné asgjé
dhe s’kané asnjé talent. Zotésia e tyre kryesore éshté gé
ta fillojné té parét ndonjé kéngé revolucionare ose té he-
dhin parulla népér mbledhje. Ata marrin pjesé né c¢do
prové t€ grupeve artistike té ndérmarrjeve, megjithése
s’jané as aktoré, as solisté. Ndonjéheré veté zgjidhen asis-
tent€ regjizoré, u kérkojné llogari shokéve gé mungojné
dhe bé&jné thirrje pér disipliné proletare. Kur dalin trupat
turne, ata rrin€ né kabiné me shoferin, kurse té tjerét
né karroceri. S’ka njeréz qé té diné té shtiren si aktivisté
mé miré se kéta.

Por ung, shpesh e kam qortuar veten pér antipati té
tilla, t€ lindura vetém né ményré vizuale, prandaj nuk
thashé asgjé.»- )

Menjéheré pas largimit té atij djaloshit me golf, krye-
tari Duro Malltezi na thirri me ngutési né njé mbledhje.
Zdrukthtari Soto Vilza u mérzit. Ai posa kishte filluar t&
lexonte «Karrierén e Zotit Maksut» dhe se¢ murmuriti kur
e ndané nga libri. a .

-U mblodhém né zyrén e drejtorit. Drejtori ishte njeri
pa réndési. S’di se ku e kishin gjetur, po edhe kampi ishte
i vogél, me 80 vets. Né syté e vegjél me gepalla t& shkur-
tér t€ drejtorit lévizte njé shprehje e hapur admirimi pér
mendjemprehtésiné e Duro Malltezit. Ai kishte théné qé
kryetar t& tillé s’kishte pér t& pasur kurré mé né até kamp
dhe ju lut Duros té vinte edhe vitin tjetér. Po Durua i
tha q& Bashkimet Profesionale nuknte'delng.ome dy viet
rresht né kamp. '

= Incidenlzi i sotém — filloi Duro Malltezi — duhet
té na b&jé t& reflektojmé t& gjithé. N& njé kohé kur partia
e ‘dérgon até punétor té ri t& ¢lodhet né njé kamp t& mre-
kullueshém midis natyrés madhéshtore, si ky yni, né nje
kohé& kur e dérgon qé t& kthehet me forca t& shuméfi-
shuara pér realizimin e tejkalimin e detyrave té& planit,
ai djalosh, pa pikén e pérgjegjésisé dhe ndérgjegjes socia-
liste ngrihet e ikénl!.. : B

Ai foli pastaj pér nevojén e edukimit t& brezit t& ri
dhe pér disiplinén proletare dhe, pasi pérmendi favoritet
pak té gjata dhe pulovrin e verdhé golf qé tregonin ndiki-
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Lne t# dukshme nga shije t& huaja, Duro Malltezi tha edhe
€to: _

— Propozoj qé té dérgojmé né ndérmarrjen ku punon
ai njé karakteristiké té qéndrimit té tij arrogant, mospér-
fillés dhe té papajtueshém me normat e moralit toné té
shéndoshé. Propozoj té dérgojmé njé motivacion!l.. —
tha al.

Ne ramé né njé heshtje nervoze. Soto Vilza lévizi qa-
fén me vrull dhe u dégjua se si i krisén damarét, Drejtori
i kampit mori frymé thellé dhe tha:

— Ne, si drejtori, jemi plotésisht dakord!

— Jo, more! — gjémoi zéri i thellé i mikut tim té
dhomés, Sotos. — Domethéné ja vuté vulén edhe ju, &?

S'mbetet gjé tjetér vegse fjala e zezé shkruar né té bar-
dhé t& marré udhét e t& vejé té llangosé me balté fytyrén
e atij djalit! Tamam si né pyll! Shkon rojtari dhe ja vé-
damllcén njé druri! Pastaj vené druvarét dhe i vené sha-
rrén! : : ‘

— Me falni! S’kuptoj se ¢’doni té thoni me kéto fjalé
té ngatérruara ju, shoku Soto! — tha Duro Malltezi.

— Dua té them se deri mé tani ju dija vetém njé
llafazan té mérzitshém, po ju genkeni edhe i rrezikshém!
Dale, dale, mos u tharto gé tani, se mé t& thartat vijné
pas! Po a dini ju, mor lumézinj, si e kishte hallin ai djalé?

— Ah! — psherétiu Durua! — Pér kété u shqetésuat
ju, shoku Soto? Nejse, njeriu mund té marré zjarr si.
po pér ju, si punétor i vjetér qé jeni ne kemi shumé res-
pekt dhe nuk jua vemé re. Po si, more shoké, mund t&
dilja uné me kété propozim pa qené i sigurté se ai djalosh
s’kishte asnjé arésye serioze, pérveg kokéshkrepjes sé tij?
Po kokéshkrepja s’éshté arésye! Uné i shkreti ja gava ha-
llin si njeri, po a e dini ¢'mé& tha? «U mérzita — tha.
— Eshté vend i tmerrshém ky! Vetmi e madhe! Kurse uné
kam qejf t& bredh plazhit! Aty ka.femra, ka turisté!»...
— C't’ju them, more shoké? Me njé fjalé: aventuriet! A i
ka hije njé té riu té dalé nga klasa punétore té thoté:
«do shkoj plazhit t& bredh me femra?» }

Soto Vilza uli kokén e madhe mbi gjoks dhe po men-
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<dohej. Ballit t& rjepur nga dielli ju thelluan brazdat. Fy-
tyra e hijshme e Duros shkélgeu nga gezimi. )

— N& qofté se ju do té merrni vendim té dérgoni
até karakteristiké, uné do t’i béj njé letér personale sekre-
tarit t€ partisé né ndérmarrje — tha ai.

— Pse? — pyeti drejtori me drojtje.

— Sepse jam krejtésisht kundra. Sepse njeriu nuk
gjykohet nga njé xhest. Sepse karakteristikat e njeriut
nuk b&hen duke mbledhur poshté e lart opinione njeré-
zish 1€ pércipté e ndonjéheré keqdashés qé duan té duken
duke béré biografité e té& tjeréve. Ne nuk e dimé aspak
se si e kishte punén. Mund t& kishte njé t& dashur ta zéme
dhe e mori malli e iku. Ose thjesht, u mérzit kétu, sepse
s’kishte asnjé shok moshatar ose s’kishte argétim pér te,
E di, or drejtor, e di q& do t& thuash se kampi posa u hap
dhe se do té plotésohet me mjete kulturale avash-avash.
Mund t€é kesh t& drejté. Po edhe ai mund t& keté te drejte
t& mérzitet e t& ik&, apo jo?

..— Po ¢’do t& béhej sikur t& gjithe te meérziteshim e
té iknim? — tha Duro Malltezi me dinakéri. — Dq te
ishte njésoj si braktisja e frontit!

— Ti, or djalé, e paske mbushur k
pélcasin si flluska dhe béjné zhurmé! Po
njé gjékundi, ta dish! E di si i themi ne
shesésh pordhé, ja késhl11:u i therréie! flak

Fytyra e Duro Malltezit u bé flaké e kuge g :
mundl};ay;:‘é mbante dinjitetin e kryetarit duk?a u }Tl?gré;}c u
me rrémbim mé kémbeé. Dicka belbézoi néper dhémb"}'r
po edhe ato s'u dégjuan sepse nga nxitimi aj rrézoj k :,
rrigen. Shpinorja e karriges, qé ishte ngjitur ,kt?q, u Shk'e-‘
put. Drejtorit ju duk sikur u thye dhe u pikéllua, Sot;
Vilza i hodhi njé sy karriges qé ishte thérrmuar ashty

dhe tha:

— Puné kérpagi! ) )

Ne heshtnim. Njé vajzé e re, punétore n& Kombingyj,

e Tekstilit fshihte fytyrén midis péllémbéve dhe Supet ¢
rrumbullakéta i dridheshin nga té geshurit.
— Unél.. uné... nuk toleroj! — ja priti Durg Mall-

okén me fjalé qa
ato s’té lens sh?:
andej késaj? Tg

tezi.
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= _Epsi! S'na toleroke ti! — tha Soto Vilza. — Béke
bpgraﬁte € njerézve ti! Pse, késhtu more djema? C’béhet
kgshtu?" Disa ‘prej jush mund té thoné tani: ¢’pati ky Soto
Vilza g&é mori flaké késhtu? Mora flaké se kam njé plagé
té vjetér edhe veté dhe, saheré dégjoj késhtu, nis e mé
rrjedh. Daleni, do t’jua tregoj se si ndodhi... :

@

Ka shumé vjet kjo, gé atéhere kur u hapén kampet
malore pér heré té paré. Sa dolém nga lufta, uné hyra
zdrukthtar né ndérmarrjen e ndértimeve. Puné kishim
shumé. Shkatérrime kudo gé té hidhje syté. Punonim oré
€ pa kohé dhe s’para ngopeshim me buké. Ama partia e
bénte t& vetén. Na dérgonte pér muaj mjekun per vizité.
Kur, mé dikton ky mjeku edhe mua njé hije mé t& djath-
té Shokét e mi u trembén, se ishte gogol tuberkulozi -até-
here. Varféri, ¢’pyet! Uné e mora me té qeshur, dhe béra
miré, se shpesh njeriun e sémur meraku ‘pér veten. Mé
dhané njé fleté kampi gratis pér né Voskopojé. Uné e kisha
ndaré mendjen ta shkoja ndryshe lejen, po ata ngulén
kémbé, «Té clodhet njé muaj né kamp shoku Soto». —
E po né kamp qé né kamp. Voskopoja, vend i miré, pishé
e gjalié. Ajér gé t€ ngop me eré rréshire e stikash. Ush-
qimi si jo mé miré. Mirépo mua mé brente pérnaté njé
hall. Sa bija té flija, mé binte né mend xha Golja. «Bre!
—. thosha — qé i dola fjalés xha Goles». — Golja ishte
nga njé fshat i fushés. Shtépiné ja kishte djegur gjermani
dhe mezi e kishte ngritur karabina. E kishte edhe 1éndén
e drurit po s’kishte kush t’ja shtronte dyshemeté e t’i
vinte dyert e dritaret. Uné ja kisha dhéné fjalén gé do

‘ja béja kur t&é merrja lején. Golen e kisha mik dhe ai
mé kishte premtuar njé méshqerré. Uné kisha njé vélla
né fshat. Lufta e la krunde fare edhe até dhe kishte dy
viet g&¢ mundohej t& blinte njé lop&, po s'i mblidhte dot
paraté. E kisha ndaré me kohé gé t’i mbaroja dyshemeté
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Nuk e di se si u béra né fytyré. Drejtori mé tha q&
u gjelbérova sj fleté. M'u duk e gjitha njé padrejtési shu-,
mé e madhe. Po ta shihje punén kallép, si ne sot, tamam
ashtu ishte. Se uné kisha shtruar dyshemeté pér njé mé'sl}-'-
gerré. Po e 1émé ménjané qé ato vite té€ gjithé punonin
nga pak privaté dhe se kishte shumé zanatcinj privaté
Uné e dija gjithashtu gé Taso Dinja, njé shoku im mo-
bilier i kishte béré jashté orarit njé palé kolltuké tamam
atij Uanit. Po fundja kéto s'kishin réndési shumé dhe
uné s’kisha ndér mend t'i thosha gjékundi. Thelbi i punés,
ishte g8 mua s'mé mbushej mendja qé kisha béré njé
gjynah té atillé, sa t& mé vihej nofka punétor i pandf_ér.-
gjegjshém! Bile mua mé dukej se kisha béré-dy t€ mira
pérnjéheré: edhe Golja kishte futur kokén brenda shté-
pisé, edhe véllai ishte béré me méshgerré, Miré thoné —
mendoja, — Béj miré e gjej keq. — More po si smé
pyeti njé heré ky Uani, thosha me vete, si e pate hallin,
0 Soto Vilza, t& mé thoshte, gé na bére kété progké e
Ua mbathe kémbéve nga kampi?

Po uné heshta, ula kokén dhe e gélltita. Ndofta gog
ndjeja edhe uné disa fije té vogla faji, s'di si té them!
E gélltita, po doli pas qé paskesha béré gabim dhe mé pat
mbetur né gryké. Njeriut qé e ul kokén ashtu, i hipin né
shpiné dhe i thoné «ush!, derr!» S'mbeti mbledhje ku té
mos ngrihej si Uani ose té tjeré nga ata g& mbajné kon-
ferenca dhe t& mos thuhej: «Ja, shoké, kemi raste si pu-
nétori i pandérgjegjshém Soto Vilza qé la kampin e pushi-
mit, punoi privat dhe pastaj bleu lopé!» Téré gyteti e dinte
kéts histori dhe nisén t'i venin kémbé e duar. Thoshin se gjo-
ja uné e kisha akoma lopén né qytet, se isha béré ortak
me njé bostanxhi, ai barin uné lopén dhe qumshtin e shis-
nim me té shtrenjté, se gjoja xha Golja na paske gené njé
fshatar i képutur mé dysh nga varféria i ziu, bile baba
déshmori dhe, megé s’kishte para té mé paguante, uné me
egérsiné ¢ kapitalistit i rrémbeva lopén nga stalla. Aq e
trashén e aq bozé u bé kjo gjé, sa edhe drejtori im vajti
e takoi até Uanin. Dhe a e dini ¢’i tha ky bircja? «Keni
té drejté, shoku Llambi — i tha. — Po neve ma duhen-
raste qé té mos grijmé fjalé né eré, apo jo? Dhe rast si
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ky s’ke ku e gjen. Dakord, ka dhe punétoré té tjeré qé
béjné puné private, po si ky rast s’ka! Té lésh }Famplr}
e pushimit gratis, té¢ vesh né fshat, té blesh lqpe e mé
the té thashé! Sa & na dalé ndonjé rast tjetér i forté si
ky, ne do meremi me t&! S’kemi ¢’béjmé! Fundja, pér
hatrin ténd, tani mund ta pérmendim vetém si rast, dhe
emrin e atij punétorit gé ti po thua se &shté aq i miré nuk
do ta zémé dendur né gojé!l»

Dhe sa vazhdoi kjo, mendoni ju? Flot njé vit e gjys-

mé! S'mbeti fjalim qé kishte t& bénte me punén pa e théné
me gojé plot e me z& t& larté rastin e ati; q& la kampin,
punoi privat dhe bleu lopé!
» a, mé erdhi né majé té hundés! M'u b& shpirti
derr dhe m’u mérzit vetja, prandaj njé dité i catisa atij
Uanit drejt e né zyré. S’ja kisha paré kurré mé paré fy-
tyrén! Hyra pa trokitur. Ishte zhytur né njé kolltuk me-
shini nga ata té vjetrit, g& kishte pasur bashkia dhe ¢o¢
shkruante. M’u duk pesé para njeri. Njé i verdhé e i squ-
Ll&t, si zhol. Zaten zhol duhej ta kishte pasur edhe zem-
rén, qyqari, gjersa i zuri goja lesh me kété gimem time
dhe nuk shihte trarét e té tjeréve apo t€ vetét.

— Uluy, shok! — mé tha.

U ula kundrejt tij. Ai nuk e ngriti kryet dhe po shkru-
ﬁbe 'akoma. Ama shpejt i shkiste ajo pena e shkreté mbij

etér!

— Si e keni punén, shok? — mé tha.

— Nuk e kemi miré — thashé.

Atij i ra kalemi pérdhe dhe ngriti syté. I kishte tg
turbull dhe nuk té€ shihte drejt. Un€ i kam pasur zét nje-
rézit qé shohin shtrembér. Ma thoshte mendja qé vetém
cakérréve u lejohej té shihnin ashtu se ua ka dhéné na-
tyra, po té tjerét pérse?

— Po ¢’ju ka ndodhur? — tha.

— Uné jam ai i pandérgjegjshmi Soto Vilza i i
dhe i lopés! — i thashé. ! kampit

Njé néngeshje tallése i mbiu né téré fytyrén. Dhe
kishte njé fytyré té lémuar, aq t& lémuar, sa mé vinte
t'ja ngjeshja njé péllémbé t€ miré qé t'i mbeteshin pess

vijat e gishtérinjve né fage. Se si m’u kujtua atéhere nj&
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nga ata pseudokomunistét e grupit t& «Zjarrit» gé na kishte
ardnur njéheré pér agjitacion. «A e dini sa e pasur éshté
Shqipéria? — na thoshte. — Eshté aq e pasur, sa vetém
me naftén gé kemi ne do té rrojmé pa punuar dhe do
té hamé me lugé floriril» «Témén, budalla qé paske gené

— 1 tha njé shoku yné. — E po si, do rrimé kémbé mbi
kémbé dhe do t'i vemé syrin diellit kur té clirochemi, &7
— Ti genke Soto Vilza? — tha ai. — T& merrja me

mend ndryshe!

— Si? — i thashé.

— Me njé fytyré pak té gjaté, dhelparake dhe té ve-
shur pér té gené. Kurse ti mé genke kripé... Apo mos
ke ardhur késhtu qé té mé hedhésh hi syve?

— Pikés i re! — i thashé.

— Po pse erdhe tek uné?

— Dua té té pyes, né mos e paca mé triskén e bash-
kimeve profesionale, a do t& ma zini mé né gojé até césh-
tjen e lopés?

— Si? — u tmerrua ai. — Ti do té dorézosh triskén?
Po a e di, more shoku Soto, gé késhtu hidhesh veté-
vetiu né kampin e armikut?

— Aty nuk hidhem, or jo — i thashé. — Se kané
shumé borxhe pér té marré tek uné ata!

— Po pse? — tha ai.

— Se t& t& péleasin! — j thashé. — Se kam gené
malit g€ mé 42 dhe se kam shpéné né até botén tjetér
shumé syfete nga soji i tyre! A e more vesh tani?

Ai béri té€ ngrihej shpejt nga kolltuku, po kjo s’ishte
e lehté se ata kolltukét ishin té thellé dhe kishte fundosur
shumé,

— Pse s'na e ke théné mé paré, more shoku Soto?
Pse s'na ke théné gé je partizan i vjetér?

— Se ata té vjetrit s’para e thoné kété gjig — i
thashé.

— Po ta dinim, do ta trajtonim rastin ndryshe, Sepse,
shoku Soto, fakti éshté fakt. Ti e le kampin dhe bleve
lopé. Po faktit mund t'i jepen disa shpjegime. Un& jam
i sigurté tani se shpirti i vogél mikroborgjez i fshatarit
e mposhti pérkohésisht shpirtin revolucionar té punétorit
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te ti. Sepse ty té duhej njé lopé. Sepsel.. po, po. E kuptoj!..
Kjo ndodhi vetém pérkohésisht!

— S’kupton gjé ti, jo! — i thashé. — Sepse po té
kuptoje, para se t’ja nisje asaj llomotitjeje pa fund, do
t& kishe pyetur dhe do té ‘kishe mésuar se xha Golja e
kishte shtépiné gollash e do ta zinte dimri né kasolle, se
véllai qé mori méshgerrén éshté i varfér e me njé rreth
fémjjé. Mbase do té dukeshin gabim té& gjitha ato qé
béra uné, po mbase dhe nuk e béje kaq térkuzé. Po ti
s’bére asgjé dhe ma vure damkén. Pse? Sepse doje shembu-
Llin ti! Mé& merr vesh? Jo, s’besoj se mé merr vesh! Bile
ti nuk e merr vesh edhe pse je aty ku je!.. Po uné erdha
té t€ them ta mbyllésh sgepin, se mé ka ardhur né majé
t€¢ hundés dhe s'mé béhet t& punoj kur dégjoj kété his-
tori t€ ndyré! Dhe aq mé bén né s’gjen dot ti rast tjetér
gé ta kesh:'si shembull! :

Ishte mbledhur i ziu njeri grusht, sikur po e pérpinte
dheu. — Ja késhtu mé ndodhi, more djema! Késhtu, more
ti Uan Malltezi, si té thon& — tha ai.

- Ne heshtnim. N& syté e vajzés nga kombinati ishte
habia. L

. Duro: PR Al . ..
b Mﬁﬂtem u ge11t1t :me mund1m dhe u ngrit mé
— Kur ka ndodhur kio ku S pyeti
‘ . | jo, shoku Spto? — pyeti.
- ﬁp%ea.ngayltgt- pesédhjeté — u pérgjegj Sotua.
g 1storira 1€ vjetra — tha ai. — Tani, shoké, kemi
y-propozime: Ai imi, dhe ai, i Soto Vilzés. Le i hedhim
né voté...
- - Mirépo ajo flokéverdha e kombinatit j
e : : ja dha befas
njé te q,es-hul_'_e :S'l}.fur.:_n‘q' {liseshin kanage-dhe e geshura €
saj na u ngjit. t& giithéve. Dolém jashts. Dikush i binte
¢angés pér darkg.-Shushurinin hga'era gjethet e plepave
né mes t€ 1&. cilave ishin montuar 1lamba - elektrike.-
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NE TREN

Mbi platformén e stacionit réndon zhegu. Vagonat e
vjetér mbi linjat e vérbéra, hekurishtet, pllakat e ¢imentos
shfryjné dumané me afshe t& vala si gojé furrash dhe ¢do
gjé éshté e mbuluar me njé pluhur bojé ndryshku.

Njé grua e merr t& bijén pér dore dhe té dyja térhi-
gen né njé skaj té platformés ku &shté njé cesmé pa ujé.
Dy djem, té mbéshtetur né telat rrethues me kurrizét la-
kuriq, hané shalgin dhe péshtyjné me pértesé fara té kuge
mbj asfalt. Léngu i shalginit u varet népér buzé si jargé
dhe gruaja péshtyn me neveri. Gruaja e bredh véshtri-
min e saj si prej zogu té trembur né té gjitha anét e plat-
formés dhe ndjenja e njé frike t& panjohur i férgéllon
né shpirt dhe i trazohet me ndjenjen e mérisé dhe t&€ pér-
buzjes pér gjithé ata trupa njerézish t& zhveshur ose gjys-
mé té zhveshur gé kullojné djersé. Vajza léviz si e mpirég,
me gjymtyré t€ drunjta. Por gruas i duket sikur véshtri-
mi i sé bijés éshté i dyshimté dhe i 1évizshém si zhivé.
Vajza shvesh me ngathési xhaketén prej akriliku dhe 11€-
rét e bardha e té plota i férgéllojné nga njé dridhje e nga
njé morrnicé e leht&. Gruaja e léshon shaminé e bardhé
si strehé mbi sy. Fytyrén ja mbulon hija e shamisé por
megjithaté i zhezhit kryet sikur ka brenda njé tufé zhu-
shaké. Ndofta prandaj edhe mendimet i ka shumé 1€ vala
dhe i dridhen ashtu si¢ dridhet edhe zhegu mbi zhukat
e mbira né réré. Vajza véshtron detin q& dergjet e dremit
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. nén dritén e madhe té diellit. Platforma e stacionit éshié
afér detit. Ajo sheh se si hipin njerézit né njé vapor té
vogél turistik. Ajo s’kishte hipur kurré né njé vapor tu-
ristik. Bile, ajo s’kishte hipur as né varké. Varkai e pia-
zhit duhet té jené mé té médha se ato té ligenit artificial
qé i kishte paré njé t& diel kur kishte dalé shetitje me
shoget. Ajo véren edhe katér vajza qé lépijné akullore.
Njéra e ka gjoksin shumé t& hapur dhe qé té katra kané
funde t& shkurtéra. Ajo s’ka mbajtur kurré fund té tillé.
Njérés i duken format, e rrobeve té banjés gé nuk i jané
tharé ende. '

Gruaja kthen fytyrén nga qyteti dhe mundohet té
shohé€ afrimin e trenit népér shina.

Ato kishin ardhur vizité te véllai i saj qé banonte né
Shkozet. Vajza nuk e dinte se pérse kishin ardhur ashtu
papritur pér.vizité dhe as qé i shkoi ndér mend se kjo gjé
U bé qé até ta shihte njé njeri. Até mbrémije, si rastésisht,
te xhaxha1 kls_k_xte ardhur edhe njé njeri tjetér. Shumicén
e kohés ata t& dy kishin luajtur tavéll dhe ajo nuk e
kishte véné re miré sepse e kishte mendjen te géndizmat
€ shumta qé kishte pregatitur pér pajé Luljeta, kushérira
e saj qe ishte fejuar né Elbasan. Nénés, nga ana e saj, ky
burré nuk j ‘kishte pélgyer. Véshtrimi i tij ngulmonjés
e 1 pacipé ju duk sikur e shvishte vajzén e saj. Ky duhej
té ishte zagar burré. Pa le gé ishte edhe i madh nga mo-
sha. Pse, ¢’e kujtonte vajzén e saj ky i véllai? Té mbetur
e dmj;g:?', Puné e madhe se ai burri na paska njé pozité
té mirél ,_V?Jza e saj &ht¢ si drité dhe nuk i ka dalé
as glysmé fjale, larg qofté! Ajo ju mérit & véllait pér
e Zggfo - Jiemdildehklgé fzesé nuk do & béhej. Po i véllai
ai dhe mezi i tha idhén GS:II:E;I‘;G kété mes i fyeri ishte

Sheshi i stacionit tani &sht& mbushur deng me njeréz
dhe lévizja e tyre t& merr syté. Koka, Krahe t& nxiré dhe
1é rJepur._Lekure e.r-jepur. Vajza pa cipé,

V"Grl..l.a]a dpe Vvajza ishin nga i nj&jti gytet i madh me
udhétarét e tjeré. Ky qytet ishte rritur si njé pérbindsh
me njeréz t& ardhur nga krahina t& tjera, q& flisnin secili
sipas t€& folmeve t& tyre dhe gruaja mendonte se t& giitha
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zakonet e mira dhe namuzin e gytetit i kishte marré lumi
tani. Dhe shkaku ishin ata té ardhurit e pacipé. Ajo veté
ishte nga ato familje té vjetra t& qytetit qé i kishin pasur
rrénjét po kétu dhe gé€ bénin njé jeté té vecanté e té
kéndshme népér shtépité e vogla pérdhese. Kjo ishte njé
jeté mé vete, qé asaj i kishte pélqyer shumé, po té ar-
dhurit, qé e shtonin gytetin, thoshin se ajo nuk u pél-
gente. Lagjja e tyre tani s'njihej mé. Ishte béré méméligé.
Zakonet ishin marré népér kémbé. Thoshin se g¢upat e
Stérmaséve, qé ishte deré nga té vjetrat, tani vinin ¢do
té diel né plazh dhe i ati, rryp kaishi, s’béhej merak. Vaj-
za e saj, shyqyr s’kishte ardhur kurré kétu. Kishte vé-
llezérit ajo, shyqyr, dhe ata s’e linin té bénte cap!

Gruaja dégjon férshéllimén e lokomotivés dhe turma
léviz drejt trenit si e shtyré nga era, Ato mbeten t& fundit
dhe hyjné né korridorin e vagonit atéhere kur ai &shté
mbushur plot me njeréz. Gruaja e térheq té bijén pér
dore, del pérpara dhe mundohet té ¢ajé népér turmeé. Qé
tani asaj filloi t'i mbahet fryma dhe e ndjen se si i mbijné
e i lévrijné né gjithé trupin djersé té vala. Fustani i 1i,
prej njé stofi & miré té errét, i &shté ngjitur pas trupit.
Ajo kthen kokén dhe heton syté€ e vajzés. Syté e saj i
duken té lodhur e si té pérgjumur. Né shpiné té saj éshté
ngjeshur njé grua e veshur si vajzé me njé fustan t& bar-
dhé e té tejdukshém. Vajza-grua, mban me kujdes ngritur
mbi krye njé kaseté té vogél druri. Ajo thoté njé heré me
vete: «C’'mund té keté ajo grua-vajzé né até kaseté qé e
ruan sikur e ka prej kristali?» Por pastaj getésohet dhe
bén pérpara. Pas pak, nga fundi i korridorit, vjen njé valé
tjetér, njerézit dynden e ngjeshen njéri me tjetrin dhe
ato vetévetiu shtyhen mé tej. Gruaja &éshté tani nén ven-
tilatorin dhe heré pas here ndjen ajrin e ftohté qé& i than
djersét e fytyrés. Kjo freski i pélgen dhe ajo vendos t€
mos béjé kémbé mé tej. Ajo s’ka udhé€tuar kurré né mes
té njé turme té tillé. Syté e saj kérkojné ata té vajzés dhe
e pyesin: «C’béhet késhtu?»

Vajza buzégesh me drojtje. «S’kuptoj asgjé!» — thoné
syté e saj.

Njé djalosh korrozi ja léshon vendin e vet me miré-
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s$jellje dhe bén té zéré vendin e saj né shpiné té vajzés,
po ajo i réndon mbi supet-dhe e ul né vendin e tij. Pastaj
vagoni 1&kundet ‘dhe treni’ niset. Té panjohurit rreth saj
gumézhijné dhe ajo kap me vesh ca fjalé pa kuptim gé
e mérzitin, S

" — Budallalléku mé i madh &shté kur lahesh afér bre-
gut. Uji &shté i pastér vetém né thellési, te tramplini...

—= Njézet heré i rashé bregut nga «Iliria» te «Teuta»
po nuk e pashé mé... = ‘

© — Ama ¢mburravec!
- — Po ta dija me siguri se ishte n& réré, edhe njézet
heré t& tjera t'i bija, nuk mé vinte keq!

— Ti nuk noton dot deri te tramplini. E di uné...

- — E ruajné shumeé t& véllezérit...

— "Mos e b&j até prové, se do t& vesh né alarm varkat
e shpétimit.. -

— Kur e kujtoj t& dielén ¢ shkuar gé...

Ato € dyja ngjasin shumé me njéra-tjetrén. Po ai
ballé i ngushté nén njé kuroré t& zezs flokésh, hunda pak
me samar, goja e madhe, sensuale, Vajza &shté njé koké
me e gjaté, Nén fustanin prej basme i dridhen gjinjét dhe
ajri 1 ftohté i ventilatorit e gudulis e i hyn midis tyre.
Befas, gruaja vé re se tani ndodhen né mes t& meshkujve.
Para vajzés &ht shpina e njé djali t& gjaté flokéverdh,
Né krah t€ saj 0jé Burré me floks pak t& thinjur né témtha
dhe me syze. N& anén tjetér &shté njé djalé i imté g&
mbéshtetet ngé krahun e ndenjéses. Ky &shté llafazan i

prapé. Syté e gruas mbughe : s e
urrejtje. ‘Ata shkundin n me dyshime té egra dhe me

: —aa udo mijéra dyshime, si fletéd té
z.\{erdhura.“Ter l&kundet sj njé! i deﬁ’ur dhe zhurmat e
tij varen kércénuese ng ajer., Syté e gruas mjerohen. I du-
ket vetja fare pa fugi, trembet. V& e se gjinjét e vajzés
jané mbéshtetur pakéz n& shpingn e flokéverdhit. T bihet
se ai, i panjohuri flokéverdhs ¢ ndjen até prekje t& lehts,
dridhérohet per. até ?r?kjé dhe prandaj e kérkon duke e
hepuar edhe mé shpinén prapa “Vajza vashtron tani pér-
para dhe ajo nuk ja'sheh m& syts. Por ajo véren se si

ngjitet e shtohet né qafén ¢ ng Jlerst e saj t& bardha njé.
ngjyré e kugérremté. Kjo &shts ngjyra e diellit t& gushtit
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qé ra pér heré té paré né njé lékuré kaq té bardhé, po
gruaja nuk e di dhe as gé do ta dijé katé gjé. Ajo éshté
e sigurté se kjo éshté kugérremja e turpit. Pastaj 1 béhet
se edhe vajzés ja ka énda até prekje té lehté. Ajo bén
njé lévizje té shpejté e té vendosur. I shtyn me bérryl
burrin me syze dhe vajzén e saj dhe del veté prapa shpi-
nés sé flokéverdhit. Vajza tani éshté vendosur né vend té
sigurté, midis saj dhe burrit me témtha té thinjur. Ai i
duket njeri serioz. «Ai duhet t& jeté i martuar. Kurse ai
flokéverdhi,... até do ai... Kurse ky tjetri gshté burré i mi-
& dhe serioz. Jo si disa... Megjithése ai &shté ende i ri.
Po t& mos kishte disa thinja, do t& dukej fare i ri. Al duhet
ta keté rrethin e unazés né gisht. Packa se nuk i duket,
sepse i ka duart té varura poshté, po ai duhet ta keté
me siguri rrethin e unazés». )

Ajo getésohet njé copé& heré dhe vetévetiu i vjen té
mbyllé syté. Djersa i ngjitet né fytyré. Tani ajo e ndjen
edhe mé& shumé djersén sepse éshté getésuar dhe s’men-
don mé asgjé té trishtuar, nuk ruan mé asgjé. Pastaj e
ndjen erén e ftohté té ventilatorit dhe kot mé& kot mundo-
het t& shohé dicka prapa xhameve té syzeve té burrit.
Po xhamet e syzeve té tij jané shumé t& erréta. Pérse 1
mban kéto syze kaq té zeza? Mos &shté gorr? Po kush e
mban pér dore? Jo, jo... s’ésht3 qorr po kéta mbajné té gii-
thé syze tani. Ajo nuk sheh asgjé pérveg fytyrés sé saj té
shtrembéruar qé pasqyrohet né xhame si né njé pasqyré
me avull, Gruaja véren se éshté afruar kétu edhe ajo
gruaja — vajzé me kaseté, g€ i ka té gjitha té tejdukshme.
Burri me syze ja ka nisur njé bisede shumé té pérzemeért
me vajzén. Ajo, e pacipa, vajza-grua, nxjerr nga kaseta
disa fleté letre vizatimi dhe ja tregon atij. Gruaja vé re
se né to jané vizatuar trupa njerézish lakurig... «O, ¢’'turp,
e pacipa! Kjo genka e pérdalé! Kurse =dhe ai... gé duket
aq serioz, genka njé... Qenka njé zagar nga ata qé... Kéta
jané mé té rrezikshmit! Kéta, tridhjeté e pesé, dyzetvje-
carét... Puné e madhe se jané té martuar!> '

— Oi!, ¢’fatkeqési! Kemi shumé pak njeréz qé e kup-
tojné pikturén e vérteté! Kurse ju.. Uné e vura re me-
njéheré kété gjé! Ky éshté njé akuarel! Po, po!

4 — 281 49



. — Portreti i kétij... natyrisht,... do t'ju shérbejé pér

ndonjé kompozim...

— Po,. po... Pér njé kompozim...

— Po ky pejsazh...

— He&?. A nuk t& kujton pak até té Saliut qé béri
bujé né ekspozitén e fundit?..

— MN& kompozimin tuaj... ishte i spikatur portreti i
atij inxhinierit..,

— ME ka pozuar njé alamet djali... Oi! C’alamet ishte!
- Eshté portreti i tij!
— Kishte shumg ngrohtasi...
Fytyra e vajzés me fustan té bardhé ka disa rrudha

njé copé gg...»

he ai me ta tierst : o X .
«cop'ii"», ja marei " éJi ll;zﬁggam flasin disa here pér njé
TSIl nXiton si i harbuar tanj Té gjithé i ndjejné
.. N o . . jithé i ndjejné
1ekundjet e tjj dhe lskunden me pertesg. Asaj i duket



séri me bérryle, can pérpara dhe e térheq vajzén pér do-
ve. Vajza e ndjek pas me trishtim, si manare.

Mé né fund, ajo éshté larguar nga ai rreth njerézish
1é pacipé dhe tani ato jané midis njé grupi vajzash. Kétu
ka edhe disa djem me kanatjere, por shumica jané vajza.
Né shping, pérpara krahéve, ato kané tani vetém femra.

— Uné béja sikur nuk e vija re, po ai vinte pas meje.
Ti e di. ishte ail qé té kam prezantuar...

— Pastaj?

— Uné e shihja me bishtin e syrit dhe mundohesha
t'i béja njé shenjé gé ta kuptonte...

— Pse?

— Se isha me até kushéririn pra...

— Edhe?

—_ Ai u bé xheloz, se nuk ¢ njihte kushéririn dhe mé
shihte me njé inat ¢&... thashé se mé pérpiu!

— Té dashka shumé!

— Vdes!

Shgetésimi i gruas rritet dhe e mbérthen si njé makth.
I béhet se éshté né njé éndérr dhe e ka pllakosur hija.
Po s'éshté éndérr. Ja, vajza e saj po shikon mbrapa, po
shikon grumbullin e njerézve ku kishin gené mé paré. Ajo
ndofta kérkon syté e flokéverdhit!

Fytyra e flokéverdhit i ngatérrohet me até t& burrit
me syze, pastaj me até té asaj sé pacipés gé kishte viza-
tuar njeréz lakurig, qé i kishte futur vizatimet né€ njé
kaseté dhe qé e ruante kasetén sikur e kishte prej kris-
tali... '

Treni uturon dhe véshtrimi i saj mjegullohet. S'di nga
ta ruajé vajzén mé paré. Té gjithé ja kané gepur syté asaj,
fytyrés sé saj, lléréve, gjinjéve... Dhe té gjithé zagarét i
shkelin syrin. Dhe vuajtja e syve té saj rritet e rritet. Ku
ta fshehd vajzén nga ato véshtrime lakuriq, nga ata krahé
lakuriq, nga ata trupa la...

Dhe, sa mé shpejt trokon e ecén treni, ag mé shumé
vuajné e ngrijné syté e gruas gé kishte ardhur né Shko-
zet me vajzén pér dore!
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CESHTJA E PULAVE E TE TJERA

(Ndaj t& gdhirg, Fuzuliu pa njé éndérr ts llahtarisur.
Sikur kishte dalg njé lumé i turbuil dhe kishte bars shtrat
udhén gé nga shtépia e tij deri na kryesi. Ai hapi der&n
si ¢do dit€, por valé ujérash t& ndyra e t& verdhs ju 1lo-
kocitén mu né prak, sikur zjenin dhe bastaj u béné sj g
gjuhé& me qelb q& i lépinin gishtérinjté o kémbéve, Sikur
njé z& véngonte nga nén uji dhe e pérqeshte «Fy.. fu
L Fu... fu.. li% Kurse bicikleta i kishte fundosur dhe sikup
ai tha me zé t& larté; «Bobo! ¢’do vonohem né zyréh, p asr

taj mori govatén ku u shtinin gézhuta pulave dhe ¢ bért
si varké Po mg s’mbante mend, ju mbyt edhe govata a'p;
doli né breg...) ,
* Endrrén ja rréfeu kryetarit Mystehak Mullamake
— Ujin e turbull dhe kémbét e zbathura ; kam tepg)
~tha Euzuliu. =~ Edhe atéhere kur na polli belaja me . 1:S
revizorét, e pashé veten kémbézbathur dhe sikur haja j a
shil. E mban mend? : Je-
- .— Kur shikon ujé, éshté miré — kundérshto; -
Hysk& — se uji t& shpélan t& ligat! sitol korrjer
— Mos béni petulla me ujé tanithi! — tha My;
— Endrrat jané dobicé t& fesé dhe prandaj duhe?t}?:c?l}f&
pérrenjve si kélyshét e tepért té bushtrés!
Né dreké heré, shtréngoi vapa. Fuzuliut s'j

béhej ps
puné. Zhubroste népér duar njé fletédalje me en o

firmén e
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pérgjegjésit té blegtoriseé, nga pularia. ku shkruhei se ishin
therur gjashté pula pér nevoja té kryesisé. Né ¢'zé té
shpenzimeve duhej t'i hidhte kéto té shuara pula? Kish
dhe até parandjenjén e ligé gé nga méngjezi dhe sido qé
ajo ¢éshtja qé éndrrat jané dobicé té fesé ju duk shumé
e mencur, pérsériste me mend: «pér té miré mé dalté!»

Meqgé nuk i dha dot pérfundim se né ¢’zé duhej t'i
pasqyronte pulat, vendosi té pyeste kryetarin Mysto. Mys-
tua u nxeh.

—_ Mor! More! — tha, — Kush e méson até Shugon
té na sjellé karturina té tilla xhaném?

— E hedh barrén nga kurrizi i tij, mbi tonin — tha
Fuzuliu.

— Heré tjetér, mos na ha kohén me céshtje pulash!
Kryesia ka pasur dhe do té keté shpenzime, se shqiptari,
s'ka virtut mé t& madh se sa trimériné dhe mikpritjen?
E.thoté edhe historial.. : '

— Po pse nuk hap aty njé gitap «shpenzimet e mik-
pritjes’» — tha Hyska me naivitet. '

— Mos na fut hundét edhe ti tani! — tha Fuzuliu.
— Llogaria s’ka gitape, se &shté shkencé ajo! RN

— S’e dija! — tha Hyska. » S

— Béni njé procesverbal. N gordhje. Ose t& ngréna nga
gjeragi. Dhe Shuqua ta firmojé — tha Mystehaku.
°7 __ Ka njé koké ai Shuqua gé.. — tha Fuzuliu dhe
péshpériti me vete: «Rrémbyer e ka marré shoku Myste-
hak! Rrémbyer! Mos mé rrokullisé pas vetes edhe mua
pa?! Mos &shté ky lumi i turbull? Pér-t miré mé daltét-

— Shuqua ka njé javé gé ruan gjeragin me cifte —
tha Hyska. . : : S
. .,.-=— Krisma né mes t& fshatit s’dua uné! — tha Myste-
haku. — I thoni té zéré pusi andej thell§, pérrenjve!

— Pérrenjve ka breshka! — tha Hyska né ményré
té pakuptueshme. . _ o o

"7~ E ¢'do té thuash? — tha Fuzuliu gojéhapur. - -
~ — Po mbase vjen vérdallé edhe ndonjé -gjeraq! —
tha Hyska.

— Po shpenzimet ku, pa? — tha Fuzuliu sikur ishte
kujtuar papritur gé u harrua mé kryesorja. ’
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— Do té t& udhézoj nesér — tha Mystehaku. — Na-
ta éshté pér mendime, dita &shté pér puné!

@

Asnjé fshat nuk vuan pér korrieré kémbéshpejté, po
askush nuk e meritonte mé shumé se xha Hyska vendin
€ korrierit. Sepse, né jana dendur, si képurdhat kémbé-
shrejtét, hokatarét sji aj Jané té rrallé si xhirokullil). N&
até kohé pér té cilén bé&jmé fjalé, Hyska kishte lémin e
shakasé né formé fjalimi. Dégjo e bot, dits = naté fjalime
népér mbledhje, ju mbush mendja se edhe ai mund ts
fliste dhe béri gati nja shtaté referate me fjalé té médha
e t& huaja, doemos, rroma pér toma. Mé i godituri i re-
ferateve ishte aj i «raportit vjetor pér bujgésiné» ku imi-
tonte zérin e fjalst e Mystos, po kryetari nuk zemeérohej
Sepse mendonte qé bota imiton vetém njerézit e médhenj,
pérderisa edhe majmunét, qé jané kafshé budallage, imi-
tojné njeriun qs sshts aq i zgjuar. Po mé voné njé i dele-
guar i tha se me até referat prekej disi prestigji i kryesise
sepse Hyska thoshte shumé budallaliéqe, késhtu qé ai
e urdhéroi Hyskén ta avullonte nga hamamet e kujtesas
até referat.

. N& zyrén e Mystehakut kishte ardhur shefi i bujqe-
sis€ sé rrethit. Hyska nuk ja dinte emrin po ai ishte j
mendimit se &shté mé miré mos t'ua dish emrat shefave
sepSe'ndod'h Q€ ngatérrohesh dhe, né vend q& t’i thuash
shef, i thua Sadik Pér shembull, mirépo shefave u pélgen
mé shumé emri shef se sa emri i kumbarés, Hyska rrinte
né korridor, ng njé banké t& shtrembér e pa njé kémbs
dhe i mbante veshat bigé, se mos e thérrisnin nga zyra
pér puné. Po kur njeriu i mban veshét bigé, sado t& gé-
ruar ta keté zemrén, vetsvetiy pérgjon dicka, prandaj

1) Xhirokull — bimea medicinale, me vleré t&é madhe.
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edhe ai dégjonte copat e fjaléve gé dilnin nga zyra.

— Nuk eéshté né binaré SMT-ja, jooo! — ankohej
Mystehaku. — Riparimet i kané béré shkel e shko dhe
autokombajna gé na kané sjellé &shté si ai kau plak qé
mezi vihet né brazdé. Po shyqyr krahgt dhe lejlekét, se
do na thérrmohej gruri!

_ 1 kam shifrat operative, i kam né evidencé! —
thoshte shefi. — S’éshté nevoja t& me raportosh. Ja. .. mé
rezulton qé vetém me shpendt s'po béni mbaré!

— E pa! A béhet stan me lepuj e me pula, more shoku
shef? Ty té rreh mendja dité e naté te zogjté e inkubato-
rit dhe i sheh si dritén e syrit, kur fup. .. té pélcet pseu-
dopestis!) né té rriturat! Pa le gé ana joné mban edhe
shumé gjeraqé dhe nga dy pula né dité sikur i kang béré
tain! :

— Ja... ja... ja! Kaq shumé?

— Pér ideal! U kam théné edhe grave qé té thérre-
sin «Uj.. uj... uj...» se tremben ashtu té pérshkretét,
po c'io ti & e mésuan edhe kété avaz € s’duan t'ja diné
mé!..

Mé tej Hyska u mérzit se ata té dy zund njé muhabet
pér flamurét e garave, jo po kush mund ta marré e meé
the t& thashé dhe u ngrit. Nga vapa zukasnin tufa té
téra me miza, sepse oborri kishte pleh. Aj zuri t’i géllonte
me vrasésen prej meshini dhe kjo gjueti e thithi si kéneta
gjuetarin e rosave, dhe nuk e vuri re se né kryesi hyri
edhe njé njeri tjetér. Ky ishte inspektori i sigurimeve sho-
gérore gé merrej me démtimet né bujgési, shoku Nesti.
Kryetar Mystehaku doli né korridor dhe u vréjt kur pa
muret me njolla mizash té vrara.

— Po ¢’bén, or t'u shofté fara! — tha! — Leri mizat
né puné té tyre, se na turpérove!

— Po na ping, o té shkretén, e mé s'gjejmé rehat! —
tha Hyska.

_” Nesér merr kapése né dyqan! Tani thuaj Zenepes
te gatuajé dy pula se kemi shokét pér dreké! Po shpejt, é!

Hyska vrapoi né pulari, mori pulat, u kthye né mensé

——e
1) Pseudopesti — mortaja e pulave.
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dhe ja filloi. pérséri me mizat. Por. .. paskej qené ters
ajo dité dhe s’kishte pér t&€ pasur getési, i gjori Hysks!
Dhe kur? N& kéts zheg furre! Erdhén kular dy njeréz me
uniformat e blerta t& pyjeve. Gjithé ata me uniforma
Hyska i merrte Pér rojtaré po doemos qé gabohej, sepse
uniformé kishte edhe drejtori, kishte edhe tekniku i Zonés
g€ hyné brenda ats cast.

Brenda u ndez biseda dhe mé& s’po merrej vesh sepse
t& gjithé nxitonin t& zbraznin thesin e dituriss sg tyre.
Pastaj Hyska zuri t'i shkogiste zérat (sepse koha ¢’nuk
té méson!). Nesti i sigurimeve kishte njé z& t& hollé e té
larté gé i solli n& hatsr kéngén e atij gjelit zijosh e t&
cakérdisur né orar, qé ja-thoshte atéhere, kur té tjerst
tulateshin nga vapa.

— Ama vapé! — ankohej vazhdimisht shoky Nesti.

— Piqet kulaci né diell — thoshte néa ményré pro-
verbiale drejtori i pyjeve.

— Vetém birra e ftohts e shuan kété! Po ku ta gjesh?

— Pér miqté, edhe qumésht dalléndyshe gjendet né
kecoperativén time!

Ky ishte Mystehaku, doemos. .

— Shoku Mysto! Ne erdhém pér ata milorét aé ke-
mi folur — tha drejtori. = .

- — Thikén presin! — tha Mystehaku. — Po pse nxj-
toni késhtu? Prisni sa te thyejé vapa! -
"~ — Do presim doemos!

— E po atéhere, mirs se na urdhéruat Pér dreksa
Hyské! — thirri Mystehaku. :

Hyska hodhi vrasésen e ndyré t& mizave dhe hyri
brenda. Mystua ngriti lart si furkace tre gishta tg zinj
nga gimet. Dhe, meqé ¢do norrier i miré e dj qé, kur ta
flet pérgjegiési me nojma, po t& mos jesh 'kokétrashé,
edhe ti duhet t’i pérgjigjesh me nojma, nxori dorén e
djathté pérpara, gé t& thoshte «i kuptova t& gjitha» pastaj
i ra gjoksit me grusht dhe kjo lévizje tha: «¢do gjé do béhet
si jo mé& miré!» Ja morj vrapit prapé deri né pulari. Zhe-
gu ishte trashur dhe syts ; zhezhisnin nga lodhja, prandaj
nuk vuri re se ¢’pula ishin ato qé mbante pér kémbe. Por
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udhés i pa njéheré me bishtin e syrit dhe u trondit. «O
dreq! hajvane fare ajo rritésja e pulave! E qysh guxoi té
jepte pér té therur gjelin zijosh, camarrokun e oréve? O,
i ziu gjel! Ku do vesh? — I erdhi keq dhe ju zbru
zemra. Mori njé vendim. U kthye dhe e léshoi gjelin né
oborr té pularisé. «Le té hané nga njé kopan mé pak!»
— mendoi. Gjeli shpupurisi krahét dhe u ngjit réndé-rén-
dé mbi pullaz. Né mensé nuk géndroi se kishte zemér
té dhimshme dhe nuk shihte dot gjak me sy, pa le té
ishte edhe gjak pule. Mé voné béri edhe njé udhé tjetér
deri né klub, pér birra. Posa i ¢oi birrat né mensg, ku
ishte shtruar dreka, té& gjashté burrat léshuan njé <«oh!»
habie. Mystehakut i ndritén faqet nga kénagésia e sur-
prizés.

— Ilac éshté, e shkreta birré! — tha shefi.

— Q&kur erdhi birra né fshat, nuk e ve njeri né gojé
rakiné — foli pir heré té paré Fuzuliu, q& kishte heshtur
téré kohén si vuv.

— Béjné miré! — tha Nesti. — Né Ceki, ku kam
studjuar uné, birrén.e pinin né vend té ujit, se birra
s’éshté pije alkoolike!

«Ama ¢'na cuditi edhe ky!» — mendoi Hyska, g€
rrinte si murga¢ i zbythur né njé qoshe té mensés dhe gati
pér urdhératé.

— Me meze té tillg, sikur téré ditén té pish, nuk ke
té nginjur — tha drejtori i pyjeve.

. Pastaj bisedén e rrémbeu dhe e béri fir oreksi, dhe
dégjohej se si dikush pérplaste buzét me zhurmé.

«S’e preu dot kété té shkreté huq ky kryetari yné»
— mendoi Hyska dhe me bishtin e syrit pa se si ngute-
shin t& gjithé té mbaronin njé oré e mé paré, sikur e ki-
shin 1éné ujin né brazdé! Por po até cast Mystehakut i ra
né sy se edhe njé njeri tjetér rrinte i mjeruar né njé
qoshe dhe, meqgé ai njeri mund t'i hidhte tani zjarr bise-
dés sé platitur, e thirri. Hyska u afrua me pértesé né
tryezén g€ tani ishte béré sikur kishte réné karkaleci.

— Ngrije! — i tha kryetari dhe i 'zgjati njé shishe
birré. — Ngrije dhe thuana até referatin pér vallen bark
mé bark! Po ta qash fare, ama! -
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Né trurin e Hyskés té zjeré nga vapa shkrepi njé
mendim g€ e béri té€ vinte buzén né gaz.

— Do them njé referat t& ri — tha. — Sot e béra.
—- Dhe mori pozén e oratorit. — Té& dashur shoké&! — tha
— Téré bota &shté né njé mendje pér shijen e mishit té
pulés dhe kétu s’ka kontradhikta fare. Pula ka réndési
té réndésishme se ajo &shté pér dité té bardhé e té zezé
dhe té nxjerr fagebardhé pérpara mikut.

Mirépo pula ka njé kontradhikte me gjeraqin. Gje-
raqi éshté qerrata i madh ai, si Izraili! Vértitet e vértitet,
si i pafaj, kur fup!.. vérsulet si i babézitur. Uné kam béré
njé shpikje se si mund té zgjidhet ceshtja e kontradhik-
tés s& pulave me gjeragin. Them qé gjeraqét duhet té
tremben e t& bargarisen pérrenjve, pér breshka. Jo t& mos
jené, se ashtu s’ka lezet bota, po té dalin edhe ata njé-
heré .pér breshka! Pra, t& dalé tri dité me radhé fshati,
koké mé koké e jo njé kétu e njé pértej dhe me goditje
té pérgéndruar té thérrasé «uj... uj... uj... kokén ng
pellgut!» Ashtu do tremben e do mos vértiten mé kétu!

, Fuzuliut, g€ s’kishte folur vegcse njé heré, i shkau
pérdhe furkulica. Kryetar Mystehaku uli vetullat dhe njé
piké yndyre i pikoi népér mjekér.

— E ¢’ishte kjo, more!? As mish as peshk! Asgjé pér
té geshur s’kishte! Ke nisur té rrégjohesh dhe s’bén dot
mé referate té reja, po thuaj mé miré até mbi démin qe i
bén plegérisé vallja bark mé bark! — tha Mystehaku.

Xhamet e dritareve té mensés u drodhén nga njé e
geshur e zorshme, po e zhurmshme, si ¢do gjé e zorshme,

(Po até mbréma Fuzuliu pa njé éndérr tjetér té cilén
e harroi né moment. I mbeti vetém ajo ndjenja e réndé-
sirés dhe e pikéllimit, si njé hidhési né gojé. Ja tha kate
Mystehakut. ‘ ;
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— Budalla! — e shau Mystehaku. — Ti e vret men-
djen shumé, dhe ajo nuk gjen dot clodhje! Hig doré'! Ja,
uné e kam gjetur tani se ku duhet t'i pasqyrojmé shpenzi-
met e mikpritjes. A nuk e kemi ndaré né planin financiar
njé fond pér mbajtjen e genve? Ka njé z& té till¢ aty, ka!
Fondi i genve — quhet. Pér genté e stanit, t& kopes€, pér
konet e zagarit. Mirépo ne shyqyr até fond nuk e shoen-
zojmé dot se vetém dy gen stani kemi, sepse té tjerét u
spastruan kur ra térbimi. Shénoi pra aty! Dhe vitin tjetér
mé kujto gé ta rrisim ca até fondin e genve!)
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FORTESA

U ul mbi njé kércu shelgu, anés lumit. Ujérat kishin
shterur sepse shirat e vjeshtés nuk kishin zéné ende dhe
lumi rridhte si i pérgjumur,

Ky ishte lumi i tij. Ai mund té pérfytyronte kur té
desh gjithe brylakét, gropat, vanat dhe shtjelljet e ujéra-
ve. Gjithé féminia e tij ishte kétu: larg népér pellgje,
fshehur nén hijen e rakitave, shtriré né barin e livadheve.
Ujérat po merrnin ngjyrén dhe ftohtésing e mugut. Pas
kodris, a¢ nxinte nga déllinjat. ishte fshati. Ai duhej ta
kishle pritur errésirén ni dushkeré, po lumi e kishte tér-
hequr me rrjedhén e tij qé | vinte né vesh si njé gurgu-
llimé ¢ féminiss, Al donte té besonte se e Kishte mash-
truar mugétira ¢ zakonshme e pyjeve té dendura dhe nuk
e kishte kuptuar Q€ ende s'ishte ngrysur. Megjithaté ai
ishte i geté& Sepse asgjs s’pipétinte. S’kishte asnjé lé}'IZJe
dhe getésia Ngjyré kafe e pyllit ishte shtriré si pér gjume
né téré hapésirén Q€ i hante syri. Ishte hapésiré e gjerg,
rrethuar me kodrg té rrumbullakta, ckérfitur nga ara tg
pjerréta dhe ngastra korijesh té vogla.

Babai rréfente se dikur té gjitha kodrat ishin ts ve-
shura me korije dushku e lisi dhe se népér rrahet e tyre
mérzenin derra tg egér. Baldosat vinin natén népér misra
dhe ata i ruanin misrat prej tyre duke fjetur arave nEpér
kasolle kashte. Pastaj baldosat u zhdukén, sepse pyjet u
prené€. I preng ushtri t& huaja, g& luftonin kétu, Nga gjithe
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rréfimet e féminisé, ai mbante mend ato té babait pér
ushtrité e huaja qé prené pyjet dhe ende mé lashté, pér
kohén kur u vra gjyshi Dine. Historia e gjyshit Dine atij
i ishte dukur pérheré si njé pérrallé dhe fantazia e tij e
vishte até gjithnjé me ndodhi té€ reja e té guditshme.

Sa vjet shkuan gékur u tret nén njé doré dhé pylli
gjyshi Dine? Gjyshi Dine bridhte me martiné krahut.
Babai me maliherr. Ai kishte njé patické. Ai bridhte malit
tani bashké me shokét e batalionit, kurse gjyshi Dine
kishte bredhur i vetém. Népér trojet dhe sinorét, si i car-
tur. Kur e kur, martina e tij géllonte derra me dy dhe me
katér kémbé. Me historiné e gjyshit, ai ishte pérkundur
qé fémijé, qé atéhere kur férkonte pas guréve t& mbreh-
jes njé jatagan té ndryshkur qé& e kishte gjetur né tavan.
Ajo ishte si njé pérrallé e zymté, ku léviznin népér terr
njeréz tinzaré, hajduté e pritaré qé mbajné eré kélliré e
thartiré, si genté e staneve...

... Ishin pesé hajduté dhe kapedan Shashua gjashté.
Jo komité té miré, po hajduté t& gjésé e t& njerézve. Ka-
pedan Shashua e hiqte kémbén osh, si kércu. Heshtje.
Pastaj, zéra té cuditshém té pyjeveé. Pastaj féshféritje fle-
tésh népér opinga. Heshtje. Qukitje t& thata qukapikésh.
Kiithjet e kalit t& qyqes. Kércitje degésh. Féshféritje tin-
zare. Pesé hajduté. Dhe calamani Shasho, gjashté. Mje-
kérshpupurisur nga era, si prift. Doemos me mjekér si té

apa Ndonit, se Shashya ishte njeri i pyjeve. Calamani
pérgjon dicka me veshét bigé. Pérgjon zérat e pyllit dhe
té mbrémjes. Qan njé ulluvegé. Ullu-ullu! Si pérhers.
Dhe Shashua ka friké nga dicka. Trembet, sepse e ka
mbushur kupén e zullumeve. «Puné e madhe se e kam
mbushur», mendon ai. Ja kané béré bené té gjitha fshat-
rat. «Puné e madhe se ma kané béré bené», mendon ai.
Sonte ai ka zéné njé gjah t€ majmé. Njg treskallil) qé&
kthehet nga Mali i Shenjté. Treskalliu ka dy mushka té
zeza, po paraté nuk ja gjen dot. Ai thoté se s’ka para. «Jo,
ke! — thoté Shashua. — Diku i ke fshehur! Ku i ke

A
1) Treskalli — nga katundi Treské.
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fshehur, derr treskalli!? Ku? S’t& dhimset shoirti? Leré
paraté te Shasho Gjergjova dhe shpéto shpirtin! Nxirri!
Ti ke paraté e tua dhe t& kurbetlinjve té tjeré! Duarbosh
s’kthehen kurré nga kurbeti! Ku i ke paraté, derr tres-
kalli?h>

Qan ulluvega. Pylli ka shumé shtigje... Shtigje t&
verb®ra, traga me bar té kalbur, udhishta kuajsh. Népér
cilén prej tyre zbriste gjyshi Dine? Ai i dinte té gjitha
shtigjet. Ato gé kishin krye dhe dilnin diku, dhe ato qé
ishin té verbéra dhe mbaronin né njé burim. Ai zbriste
nga njé shteg i verbér. Ai mbajti vesh. Era solli fjalé.
Fjalét i rénduan si guré varur né qafé. «Ku i ke paraté?»
— thoshte era. Gjyshi Dine fshihej prapa njé trungu ahu.
Hajdutét ishin mé kémbé. Mushkat kullosnin bar né rra-
hun e pyllit. Samarét i kishin béré copé-copé. Hejbet i
kishin griré. S’kishin gjetur asgjé. Mjekrat ua merrte era.
Fjalét ua merrte era, Treskalliu dergjej m# krahézaj, sy-
zgurdulluar. Shashua i vinte vérdallé. Si ujku deles. Kur
do t’i hidhet? Po ai nuk i hidhet. Ai bértet dhe tund ja-
taganin. T& tjerét béjné sehir. Gjyshi ve martinén né sy.
Njé krismé dhe Shashua képutet né arrézé t&é qafés. Po t&
tjerét jané pesé dhe s’bien lehté né doré. Pérfytyrimi i
tij &’i thoté mé asgjé. Dicka ndodh me gjyshin Dine. As-
njeri nuk di se ¢'ndodh. Shumé vjet mé vone, vijné zéra
nga larg, nga hajdutét qé kané shpétuar, qé pé€shpérisin:
gjyshin Dine, treskalliun dhe Shashon i kané mbuluar
bashké, né njé pérrua. Njéri bri tjetrit. Nén njé doré dhe,
nén njé grumbull fletsé t& kalbura. Dhe tumbat e tyre i
ka sheshuar dimri dhe ujérat e pranveres...

... Ai u pérmend nga kujtimet e fé€minisé. Kémbat
i ndjente t€ nxehta val: nga té ecurit. Zbathi opingat
dhe futi kémbét né ujé. Uji ju duk i vakét. Népér ta
vozisnin fleté t& verdha kumbullash. Mbi mish ju ngjit
njé fleté. Ai e hogi. Mendoi se kishte béré mirs q& kishte
géndruar te lumi. Lumi ishte gjithé f€minia e tij. ..

Kurse tani ai ishte né batalion. Dhe pardje ja kishin
ndezur me Ballin né Radom. «Balli e ka léshuar brezin
pér sherr — kishte théné komisar Josi. — E ka léshuar
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pér sherr dhe po na e bén borxh! Po ti duhet t& mos biesh
né sy! Té shpiesh kété letér dhe t& marrésh me vete dyllé
blete pér spangon e opingave! Pa dyllé, s’qepen opingat
gé na jané béré copé!»

Mori pérpjeté njé udhé t& ngushté. Hyri né shtépité
e para. Ishte getési. I ra udhés térthor népér kopshte,
shtyu njé lesé dhe u gjend né njé léndiné ku xha Janua
mbante bletét. Né prak t€ shtépisé u duk figura e zezé e
hallé Marés gé kyciti duart pérmbi bark. Plaka vrapoi
drejt tij dhe e mbéshtolli me krahé&, si pér ta fshehur.
Ai ndjeu erén e finjés dhe instinktivisht vrojtoi vendin.

— Si hyre deri kétu, ditézi — tha ajo. — Né fshat
jané ballistét!

— Ku jané? .

— Jang mbledhur né shtépi té Semajve. Kané nxjerrs
edhe roje népér udhét dhe vené e vijné si kaposhé.

— Kush ua ka shtruar te Semajt?

— S'ua ka shtruar njeri, jo. U shtruan veté dhe dér-
guan fjalé né fshat pér pula dhe pér bakllava, g& hén-
gérshin,kém'bét e tyre — mallé€koi plaka.

— Do té mé japésh ca pite dylli, se na duhen pér
spangon e opingave. Uné do t& hidhem deri n& shtépi, té
shoh njéheré, se kam edhe njé porosi pér babang. Do t&
vij t’i marr afér mesnatés.

Plaka béri kryqin. Ai u fut nén drurét e kopshteve,
ku ishte qé tani errésiré. Kapérceu gardh mé gardh dhé
u gjend né 1émé. Kishte pér t& kapércyer edhe njé mur.

«Ky Calamani mé vret syté! Pér até allah, piké e kam
né zemér qé e mbajné té gjithé pér té paré! Kush e vuri
komandant até shtrembo? I paré jam uné! Ndonjé naté
do t’ja dérgoj njé plumb pas shpine dhe do t’ja thérrmoj
kafkén! Té vejé me té shumtét! Fisi yné, i Dadugéve,
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éshté me nam! Jemi té paré né shtaté fshatra. Kurse ai
éshté kércu! E mbajné té paré, sepse ai e mblodhi getén!
Puné e madhe! Edhe uné mund ta mblidhja celén, po ata
derrat tané& kané shkuar me partizanét, se jané thellésira,
vende pér komité ato anét tonas | , |

Koka po i turbullohej dhe i vinte t'u képuste njé
shgelm té miré té gjitha shisheve g€ ishin mbledhur
mbi. sini.

Calamani pinte ngadalé. Mé shumé hante se sa pinte.
Ishte njeri i heshtur dhe mérzitej népér ahengje. Po
gjithé krerét e tjers ishin té djegur pér aheng dhe ai s’ua
prishte dot, se ata ishin shokét e tij té luftés. Nj& javé
té shkuar, né pérpjekjen mbi Radom, ua kishin mbathur
kémbéve qenat. Vetém Bezat Bregasi kishte luftuar si
trim, me shpirt né dhémbé dhe ishte vrarg. Mortja do
trima. Mos do hajé mut, si ky Orhan Dadu¢i? Ky Orhani
ja vriste syné. Vishej e kapardisej si bej, me rrobe angle-
ze preré te terziu dhe kali i tij pullali kishte takémin méa
t& miré né get&. I kishin théné gé Orhani mburrej e thosh-
te se gjoja kali i tij e linte njé t€ shténé larg Gjokun e
komandantit. Kjo s’dihej. Edhe Gjoku ishte i miré, Kurse
ky nipi'i Orhanit, Lulo Daduci, &ésht& njé qull ky qé i
trembet edhe. hijes s& tij. Vetém Bezati ishte trim. Po
edhe ai u vra. ' :

I zoti i sht%pisé rrinte mbéshtetur pas murit kémbé-
preré, si i varur. Galamani béri shenj2 g€ té hignin raking
e 1é sillnin bakllavaté. o

— Pér flamur, po t¢ mos géndrojé maliherri mg
kémbé né mes té thelave, do t'ua hedh maceve bakllavang!
Dégjove, or ti? — tha Orhani. )

— Dégjova, dégjova. Do t& qéndrojé — tha fshatarj

— Jo, nuk do t'ua hedh maceve. Do ta dend ty né
gojé, sa t& t& péleasin bulcité! Ashtu do t& ngjallesh! Cje
ashtu i that&, si i tharé né tym, o i zi?! ,

— Nga hallet — tha fshatari.

..— Mjaft, se na-mérzite — tha Calamani. — Me ts
gjete t€ mbrihesh pér sherr? Ke ku ta rréfesh trimarinat
- — Dhe e kam rréfyer! '
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— E dimé! — tha Calamani.

«Do té ta gjej natén, mos ki dert! Shtrembo! Dhe do
té ta hap kafkén me njé dum-dum, g& t& té& derdhen
truté! Do té ta gjej natén» — mendoi Orhani.

Njé ballist i moshnar, thyer mé dysh nga pesha, solli
njé tepsi t€ madhe dhe e vuri né sini. Lulua zhvari malihe-
rrin nga gozhda dhe hoqi njé thelé nga mesi.

— Mos na ndy bakllavané! — i tha calamani.

Lulua s’béri zé&. Ballisti i vjetér u pérkul né vesh
té Orhanit dhe i péshpériti dicka. Ky ishte njé nga nje-
rézit qé kishte sjellé me vete ai. Calamani e pa véngér.
Orhanit i lévizén gjithé muskujt. Ballisti u zbyth drejt
derés.

— C’thoté? — tha Calamani.

— Thoté se kané diktuar njé njeri té& dyshimté, té
armatosur, qé& fshihej kopshteve.

— E zuné&?

— Jo. Thoté se ka hyré né& njg shtépi.

— Té rrethohet shtépia! — tha Calamani.

— Lerma mua! Lerma! — tha Orhan Dadugi. Né syté
e tij t& kércyer, Calamani pa se si lévrihej me vértik
sherri. U térhoq. «Kokén héngért!» — mallékoi.

— Miré&! Shko! — tha ai. — Po e dua té gjallé!

— Gjallé do t& ta sjell — tha Orhani dhe doli.

Lulua e ndoqi pas, si kone. Calamani u mbéshtet né
jastékét e forté mbushur me kashté dhe ju hap goja.

— Njé njeri i armatosur! — tha me qgeséndi. — Ve-
tém njé! Triméri e madhe té kapésh vetém nj& njeri.
apo jo? !

Xhemil Vishti ja dha gazit.

— Le té vejé, qé té ket? edhe ai me se ta rrahé
gjoksin nesér! — tha Calamani.

0

Cako Dinua, i ati i partizanit Jake, kishte q& né
méngjez né mulli. Mullisi ishte plak dhe ai e ndihmonte.
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Nuk deshi t& rrinte né fshatin qé ishte dinga me ballisté
dhe vendosi ta kalonte edhe natén kétu.

Krismat e para nuk i dégjoi. Gurét e mullirit vérti-
teshin getésisht me até gurgurimén e tyre t& njejté qé i
ngjiste si njé kéngé e vjetér, ardhur nga vitet e largéta
kur punonte népér sharrat e manastireve té malit Athos.
Ujérat bénin potere népér kadet dhe rrihnin e shkumbé-
zoheshin pas fletéve té pendé&s. Mullisi plak hyri brenda
duke hequr prané nj& barré shkarpa té thata pér zjarrin
e natés.

— A i dégjove pushkét, o Cako? — tha mullisi.

— Jo! Ku rané?

— M’u bé se rané né méhallén tuaj.

Cakua mori maliherin gé e kishte 1éné mbi dhogat
e shtratit t& mullisit dhe doli jashté. Mbajti vesh. Fshati,
la_rt né kodér, nuk lévizte, sikur ishte i téri prej guri. «Do
t'i kené béré veshét plakut», mendoi. Por njé krismé e
vetme, gé shqeu getésiné si njé klithmé, e béri t&é luante
vg{xdit e té pérgjonte. Vetétimthi syri i zuri figurén e
njé fémijg g€ vraponte népér tragén e jazit. F3mija dukej
e zhdukej népér degét e holla e té zhveshura té rakitave.
Isht(:: njé djalé. Ai shtyu lesén e shtegut té mullirit dhe
mezi mundi t& thoshte dy fjalé, duke gulcuar:

— Rrethuan Jaken!

Atij i flakériné né tru si xixa prushi dhjetéra pyetje
hamendje, dyshime e shqgetésime, njéherit. «Jaken? Pse‘}
Ku? si? C’kérkon Jakja né fshat? Si do t& dalg nga rrethi:
mi Jakja?»

Nuk mundi dhe nuk deshi t&€ pyeste mé asgjésend
dhe ja mori njé vrapi té shpejté pérpjeté kalldrémit. Mu-
Iisi plak u drodh. Vuri duart si hinké né gojé dhe thirri
sa i hante né koké:

. O Caaako!! Jo andej, more. se udhét jang plot
ballisté! Merr udhé népér mezhdat e arave!
Cakua u ndal si i preré, pastaj u pérkul sikur po e

pérgjonin shumé sy dhe u vodh népér hijet e manaferra-
.ve té mezhdave.

«E, or Jake! N& bag z€né prité aty ku t& kam théng
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do ta mbajmé ndezur gjaté. sa té gjémojné malet! Té
kujtohet? Ta kam théné gé ky vend i ngushté né mes tri
plevicave &shté tamam pér lufté. Tri ané jané me mure
té trasha dhe pérpara shteg i ngushté e i zhveshur, 'qé
mund ta korrésh me plumba. Népér mure kam fshehur.
fisheké maliherri dhe bomba. Fishekét pér vete, bombat
pér ty! Ta kam théné! E, or Jake. né pac zéné aty pusi'-.

Atij ju bé se e kishte t& birin aty pérpara, ashtu té.
parritur ende, si¢ e kishte pércjellé dikur. ‘ :

Silueta e gjaté e Cakos lévizte tinéz.. si hije, né,
sfondin e mugét. Hépérhé askush s’e kishte mendjen tek
ai, sepse té gjithé zhezhisnin rreth shtépisé. Krisma té
rralla dhe britma pa kuptim i vinin né veshé. Né té hyré.
té fshatit, ai u fsheh prapa trungut t& njé arre dhe pér-
gjoi rrugicén. Nuk lévizte njeri. Shtépité ishin si té
shurdhéra. Ai duhej t€ kalonte tri rrugica t& tilla, pastaj’
lémin, pastaj njé avlli dhe mé né fund do té gjendej né
fortesén e tij. Por prapa ¢do kthese mund té ndeshte ba-
llisté. Atij ju duk se po vonohej shumé duke menduar.
Mori pushkén né doré, i ngriti sigurecén dhe vrapoi..
Pastaj u fsheh prapa njé avllie dhe priti. Thirrje t& pakup-..
tueshme zbrisnin e thérmoheshin népér gurét e kalldré-
mit. U térhoq né njé qoshe t& murit dhe pérgjoi rrugicén_
me njé sy. Zbritén duke rendur katér ballistd, kurse nga
poshté vinte Xhemil Vishti. Xhemili i ndalo:.

— Ku veni, or u shofshii — thirri ai. : :
— Na dérgoi Lulua — tha njéri. — Orhani mbeti

brenda sht€pisé, se i vraré, se i plagosur. Merrni benzing,,
na tha, t'i vemé zjarr shtépisé qé t& digjet brenda si miu,
ai komunisti!

— Kthehuni, hajvané! Na urdhéroka edhe Lulo buzé-
quméshti tani! Po xhaxhang, edhe até do ta djegé brenda?
Kthehuni, se glg ta z€mé gjalls! ,

Cakua priti sa u zhdukén matané kthesés dhe u nis.
Né& njé qoshe i zuri syri prapé dy ballisté. Qélloi né vrap
e sipér. E dinte q& asnjé prej plumbave s’do t& zinte né
mish, po té pakfc_en a1l e spastroi rrugén e tij pér disa caste
té shkurtéra. Qé€lloi .edhe njé heré. Plumbi ciflosi njé gur
né murin e njé shtépie. :
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Kjo pushks, gé mbillte krisma népér udhén e ngushtg,
u pa nga shumé pak veté. Edhe ata gé e pane, s arritén
ta géllonin sepse figura e tij e gjaté dredhonte shpejt dhe
u humbiste nga syté. Kur kaloi népér 1lémé, i férshéllyen
dy-tre plumba pérreth. Mbéshteti shpinén né mur dhe
pérfshiu njé hapésiré, sa mund té€ dukej me sy gé aty.
Kjo hapésiré ishte e ngushté dhe népér té s’guxonte té
lévizte njeri sepse e hanin krismat gé vinin nga shtépia.
U shtri barkas dhe futi nj& ballé fisheké& ng folené e
pushkés. Dy plumba njéri pas tjetrit i vezélliné mbi koké.
Vrojtoi. Prapa trungut t¢ njé kumbulle nxinin kémbét e
_shtrira anésh t& njé njeriu. Mori shenjé dhe shtréngoi
dhémbét. Njeriu léshoi nj& ulérimé dhe u térhoq prapta-
zi, deri né shkarrézimé. Ai u kacavjerr né mur dhe u
gjend né hapésirén e ngushté midis tri plevicave.

Aty s’kishte asnjeri. Jakja ishte brenda.

«Eh!.. or Jake, kur s’té kam kétu», mendoi ai. U

. shtri dhe zuri prité prapa murit me guré té¢ médhenj, té
zinj, qé kufizonte vendin e hapur nga ana e shtegut.
. Kishte goxha qé& s’dégjohej mé asnjé krismé& Nxinin
dritaret e vogla té shtépisé. Dégjohej zéri i Lulo Dadugit:

— Shtyhuni né sulm, or gena, se ma laté xhaxhané
. shtriré né kémbét e atij komunistit!

— Hidhu veté i pari — bértiti Xhemil Vishti.

Nja tre ballisté dolén me kujdes né& krye té udhés,
béné dy tre hapa dhe u shtriné. Dy krisma, njéra nga
shtépia dhe tjetra nga plevicat, pérshkénditén gurét rreth
tyre. Ballistét u zbythén dhe u fshehén pas qoshes.

0

Jakja e kuptoi menjéheré qé e patén diktuar, kur
vuri re se si vidheshin kopshteve népér hijet e druréve
ca hije té erréta njerézish gé mundoheshin té afroheshin
né heshtje. Hapi derén dhe shtyu jashté pothuajse me
zor nénén dhe dy motrat e vogla.

— Dilni shpejt! — tha ai. — Merrni népér kopshte
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dhe futuni né€ ndonjé shtépi! Dhe dérgoni fjalé babait né
mulli: Jakja éshté rrethuar, i thoni.

Ato dolén, me fytyra t& trembura kthyer drejt tij.
Dera mbeti gjysmé e hapur dhe ai i ndoqi me sy, gjersa
u bind se nuk i trazoi askush. Vrojtoi pérséri hijet q&
léviznin kopshteve e gradinave. Po e rrethonin larg e
larg, pa u ngutur, derisa ta ngushtonin darén. «Do t& z&
pozicion né dritaret = katit t& dyté dhe do t& mbrohem.
Derisa t€ kem edhe njé fishek, do t& mbrohem! S’kam
¢’béj mé! — mendoi. — Dhe do ta mbaj flakén e pushkés
derisa t€ bjeré naté e thellé! Pastaj ndofta térhigem! Ose
ndofta dégjohen krismat dhe ja ndez andej majave bata-
lioni !

Ky mendimi i fundit ju duk fare féminor dhe ai qe-
shi me vete me shpresa té& tilla. Batalioni ishte larg, shu-
mé larg. Té gjitha kéto i shkuan népér mend né njé cast
aq té shkurtér, sa edhe krisma e njé pushke, dhe ai u
cudit se si njeriu mund t& mendonte pérnjéherésh aq
shumé& gjéra. Shtyu derén e madhe prej dhogash té tra-
sha dhe mori llozin q& ta mbéshteste.

Njé batare troshiti derén, lart, te kllapa. Plumbat u
ngulén né tavan. Rané copa suvaje dhe njé sifér druri
prej kllapés. Ai u mbéshtet pas murit.

Ishte gabuar. Nuk ja kishte marré mendja se ata
mund & ishin afruar deri n& murin rrethues t% oborrit pa
véné re. Njé batare tjetér automatiku rrahu prapé lart, te
kllapa. Al s’kuptoi pérse géllonin aty.

— Mos u afro te dera, se t& grimé me plumba — thirri
njé z& Ishte e koté {& shtinte me tym népér dhogat e
dergs, kur s'dihej se ku mund t& ishin ata dhe prandaj ai
mori shkallén pérpjeté. S'kishte ngjitur as tri shkall,
kur kllapa e derés u hap dhe pes# vetd hyn& né korrido-
rin e ngushté. Béri t& ngjitte edhe njé shkalls tjetér.

— Mos 1&viz, genush! — tha ballisti q& ishte né krye
duke u zgérdhiré. — Mos léviz, né t& dhimset lékura, se
t& bémé shoshé&! Uné jam Orhan Dadugi, né do ta dish,
dhe ti tani do ma dorézosh mua pushkén!

Njeriu q& zgérdhihej ishte i pashém, i veshur me
rrobe kaki t& prera bukur dhe né vend té qylafit mbante
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njé kapelé lékure me strehé té forté. Jakja vuri re se né
syté e tij shkélgente njé ngazéllim i madh. «Késhtu duhet
té gézohen gjithé fitimtarét-, mendoi.

— Hidhe pushkén tani, hé kélysh i vogél! Hidhe, se.
meqé je mustage pa dirsur, mund t& té kursejmé!

“"Katér tyta té zeza pushkésh dhe njé gryké automati-
ku e shihnin né njé piké té vetme té gjoksit ku digka i
pérvélonte. Po edhe tyta e pushkés s¢ tij shihte diku.
shihte gojéhapur nén kopsat e verdha t& ndritshme té
xhaketés sé Orhan Dadugit.

— Nuk jepet pushka — tha ai. — Po ta mbajti, eja
merre!

— Do t& vij, se ty nuk ta mban ta shkrehésh — tha
Orhani. — Nuk ta mban se, posa ta afrosh gishtin te
kémbéza, ata trima qé jané pas meje do t& t& dérgojné
katér plumba mu né koké!
© Orhani béri dy hapa pérpara. Ju duk se pushka e
atij cunakut dridhej. Ai duhej ta carmatoste veté, Gjithé
krahina do ta merrte vesh g& Orhan Dadugci ¢armatosi njé
partizan. E carmatosi duke ja hequr veté pushkén nga
dora. Me rrezik t& jetés. Ja hoqi nga dora. Po, nga dora.
Kush e ka béré kété? Mos vallé Calamani?
~ Béri edhe njé hap. Jakja nuk u zmbraps mé. Orhani
mbéshteti pllazin e kémbés né shkallé, zgjati duart dhe
e zuri pushkén nga tyta. Njé gézim i egér i shpértheu né
fytyré, njé gézim gé nuk e kishte provuar kurré.

. — L&shoje tani, genush! — tha Orhani.

‘ — Merre! — bértiti Jakja dhe rrémbimthi u ul meé
gjunjé, térhoqi pushkén drejt vetes dhe e shkrepi. Orhan
Dadugi u pérgjunj. Vuri t& dyja duart né bark, sikur de-
shi t& mbante zorrét dhe u hoq praptazi deri te muri. Syts
ju zbardhén dhe ju béné té ujshém, si xham. Njé tym i
bardhé vértitej nén tavan.

— Po mé vrave, o gen! — tha me njé fije zéri Orhan
Dadugi.

Jakja e shkrepi prapé dhe plumbi ju ngul né pulpeé.
Dikush nga ballistét arriti té géllonte dhe atij i rane
copa gélgereje mbi krye. U zmbraps dhe vértiti njé bombé
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mu né deré. Krisma shurdhuese zhvendosi ajrin jashté
sikur e thithi njé pompé dhe ajri u trazua me ulérima.
Korridori u boshatis. Kapérceu me njé t& hedhur trupin e
ballistit q& kishte mbetur mé krahézaj te praku dhe
shkoi llozin e réndé né deré. Krisma t& crregullta géllo-
nin dhogat dhe muret. Jashté klithi Lulo Daduci:

— Ku vini more! Booo! Ma laté xhaxhané shtriré
né kémbét e atij komunistit!

Orhan Dadugi né regétimat e fundit t& jetés, qé po i
derdhej bashké me gjakun, mundohej t& shtréngonte pla-
gén e tmerrshme né bark, po duart nuk i bindeshin mé.
Jakja nuk i véshtroi fare t& dyja kufomat gé& ishin né ko-
rridor. Rrémbeu automatikun e Orhanit q& ishte nén
shkallg, u ngjit né katin e dyté dhe zuri dritaren gé shihte
oborrin. Qélloi njé heré& né fereckat e hithrave gé ishin
xhumbé anés murit. Dy veté kaptuan murin. Pastaj nata
ra né getésiné e saj t€ zakonshme. Té béhej se s’po ndodhte
asgjé, se asgjé nuk lévizte dhe flinte si pérheré, me shkuj-
desjen qé sjell pas qetésia e natés. Askush nuk guxonte
té dilte né orbitén e gitjeve t& pushkés gé pérgjonte né
dritaren e ngushté. Pastaj u dégjuan té shara. Ishte Xhe-
mil Vishti g& tallej me Lulon i cili rrinte strukur pas
murit. Zhurmat u shumuan dhe aj dégjoi njé zé tjetér
té trashé e t& vrazhdg, q& s'e kishte dégjuar mé paré.

— O burra, Lulo Daduci! Hidhu g ta zésh t& gjalla!

Po asnjeri nuk lévizi.

Po até cast u dégjua njé krismé e vetme. E njohu
menjéheré. Ishte njé krismé e thats. — Shgér-dau!.. si-
kur shkyheshin druré nga bora. Ky ishte maliherri i
vjetér i babait. Ai hyri ng dhomén tjetér, dritarja e sé
cilés shihte mbi catité e plevicave. Dukej vetém njé lén-
diné e vogél me bar, po figura e babait nuk ishte aty.
Si¢ dukej, ai kishte béré prité qoshen tjetér, ku ishte
vendi mé i mbuluar.

Nuk po lévizte njeri dhe kjo e nervozoi. «Ata presin
té dendésohet errésira dhe ta ngushtojné rrethimin derisa
té vijné te dera. Pastaj mund t'i vens zjarrin katit poshté.
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Jo, nuk do t'ja vené& zjarrin, sepse brenda &shté trupi i
Orhanit. Po pse s'lévizin? Pse s'léviz askush?»

Ai ndjeu t'i mbinin gindra dyshime dhe prandaj u
mbérthye edhe mé pas murit, nén dritare.

o

Nata shtriu krahét e vet t& errét dhe heshtja u bé mé
e kobshme. Dikush 1&vizi népér dheun e shkrifét t& kop-
shteve, ku posa ishin nxjerré patatet. Kur e kur, nga
shtépia dhe nga léndina midis tri plevicave shkrepnin dy
pushké dhe pastaj flakés sé tyre i qepej njé breshér i
nxituar plumbash. Pastaj rivendosej pritja dhe qgetésia.
Jepeshin urdhéra me z& t& ulét dhe né krye té rrugicés
bénte t& dilte ndonjé prej hijeve té rrethuesve, po dy
krisma té menjéhershme ua prisnin rrugén. Atéhere rre-
thuesit e kuptonin gé batareté e tyre kishin shkuar kot
dhe ja nisnin me zemérim njé batareje tjetér.

Jakja vrojtoi edhe njé heré né dritaren gé& shihte
plevicat. S’dukej gjé.

«Uné tani duhet t& dal nga shtépia dhe t& bashkohem
me babané — mendoi. — S’kam tjetér shpétim. Pozicioni
i babait &shté shumé i miré dhe aty do t'ja mbajmé nde-
zur gjaté...»

Zbriti shkallét. Né korridor kufomat nxinin si kamina
té shembura qymyri. Hoqi llozin dhe né heshtje t& plote
doli jashté e u zvarris ands murit. Kur po afrohej né&
qoshe, dégjoi féshférilje fletésh dhe géndroi. Dy hije u
hodhén nga muri dhe mbéshtetén shpatullat te dera. Né&-
pér portén e rrugés vrapuan dy té tjera dhe zuné drita-
ren e vetme t& katit t& paré qé ishte z&né me hekura,
po asnjéri nuk e zgjati kokén brenda hapésirés s& drita-
res. Njéri nga ata g& ishin te dera thirri:

— Dorézohu, se té¢ erdhém né deré! Dorézohu, se
ta vumé pishén! ’

Al u zvarris népér pllogat e ftohta t& oborrit, hapi le-
sén e kopshtit dhe u hodh n& 1émé. Nj& plumb i férshélleu
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pas veshit dhe ai e kuptoi gé po e géllonte i ati. U platit
pas dheut dhe thirri: «Mos géllo, se jam Jakjal»

Ngjiti ledhin, kapérceu murin e ulét, prapa té cilit
ishte i ati. Hija e tij e errét ishte shtriré anés murit dhe
nuk lévizi. Ndjeu njé friké té pakuptueshme dhe dridhé-
rimé&. Ju bé se babai ishte i vdekur.

— Eja, eja! — tha zéri i babait. — Zvarrisu, se du-
kesh!

Ai u afrua. Babai zgjati dorén e majté dhe i shiréngoi
krahun fort... Yjet e rralla bénin njé drité t€ mekur aq
sa dalloheshin format e shtépive, té druréve dhe hijet e
njerézve.

— Ata hyné né shtépi! — tha ai.

— E di! — tha babai.

Pastaj mbetén té dy, afér njéri-tjetrit. Cakua ndjente
frymémarrjen e shpejté t& té birit. Duart i digjnin dhe
ftoma e guréve i hynte népér to, sikur prekte akull.

— Po tani? — tha Jakja.

— Zeré pozicion né mes t& murit! Mos shko mé tej,
se aty té ha plumbi! Pastaj shtjeré dy heré dhe lére
pushkén né vend! I kujt &shté automatiku?

_ — I Orhan Dadugit — tha ai.

— Miré. Qéllo dy herg, lére pushkén dhe zvarrisu
anés murit!

— Pse ashtu?

— B&j si té them! — tha rrepté babai.

Shkrepén katér t& shténa qé& shpuan terrin dhe
gémushat e shtegut. Ata u zvarrisén drejt njéri-tjetrit. N&é
pozicionet e para vezélliné plumba.

— Késhtu kam shpétuar — tha babai. — Q&lloj dhe
gvarrisem. Ata shtien mé flakét, po s’jané aq té shpejté,
se kané friké. E ke pushkén aty?

— E lashé!

— Miré. Tani ata e diné g& ne jemi t& dy. Ti merr
me vete automatikun e Dadugit dhe hiqu zvarré, po
mbaj anén e mezhdés, nén hithrat e tharé. Nuk do té’té
diktojné dot, jo, se uné do té gélloj nga té dyja pozicio-
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net, njé heré me njérén, njé heré me pushkén tjetér. Ata
do t& pandehin se jemi pérheré té dy. Hajde!

E afroj prané vetes dhe mbéshteti fagen e tij té pa-
rruar mbi fagen e nxehté valé té té birit. Ishte njé pérga-
fim i ashpér. Jakja ndjeu t'i ngjitej njé dridhje e ftohté
né gjithé gjymtyrét. Cakua i réndoi né sup.

— Jo! — tha Jakja. — Nuk dua! Nuk dua t& t& lé
vetém!

— S’ka se si... — tha babai ngadalé. — Eshts e
koté. Tani ata do t’i vené flakén shtépisé dhe vendi do
té béhet dité. Nata s’na mbron dot mé. ..

Cakua u zvarris drejt vendit ku kishte mbetur push-
ka e Jakes. Jakja kaptoi avlliné dhe rréshqiti népér plu-
hurin e hidhur t€ rrugicés. Mbi koké i férshéllenin plum-
bat, po ata pérplaseshin mé lart, né gurét e avllisé. N& njé
ndérkoh& 1€ rregullt, vazhdonin té shkrepnin edhe t& dy
pushkét.

Kur hyri nén rakitat anés jazit, pa flakét & shpér-
thyen né gati. Reflekse t& kuge dritash rréshqgisnin mbi
barérat e kalbura nga vjeshta té livadheve. T& dyja push-
két ndiheshin ende.

Flakét pérpiné trarét dhe shtépia e vietér u dogj si
njé pishé e stérmadhe.

Cakua s’lévizte mé. Kishte mbetur te pushka e Jakes,
mbérthyer pas murit me njé plumb qé i erdhi pas shpine
nga pullazet. ’

Pastaj zjarri shpértheu pérséri. Calamanj ju afrua
njeriut & shitriré anés murit. Gishti i kishte mbetur n&
kémbézé 1€ pushkés. Ishte burré i thyer. Calamani caké-
riti syté. Partizani ishte zhdukur. Ai zbrazi njé karika-
tor 1€ teré né kokén e njeriut té shtriré dhe tha népér
dhémbé:

— Lulo, or gen! Ngarkoje xhaxhang ng mushké dhe
shpjere e varrose né fshatin e tij!

Po até cast partizani Jake mori rrjedhén e lumit
Ky ishte lumi i tij dhe ai kishte 1énZ aty giitha fa.
minine. . .
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RRUGICA, MJESHTRI I MANDOLINES DHE XHAXHAI

Gjithé féminia joné kishte shkuar népér udhét e
ngushta t€ fshatit qé kishte shumé druré dhe ujéra dhe
ne rralléheré kishim gené né qytet. E pérfytyronim qgy-
tetin si njé vend ku gézimet s’kané kufi ose, edhe né ka-
né, ata jané t& padukshém e fantastiké si né pérrallat, ku
nata éshté tjetér naté dhe jeta tjetér jeté. plot fshehtési
e té papritura gé ne do t'i zbulonim né pasditet e lira
nga shkolla. v

Por... shpresat tona u zhgénjyen. Ndofta kishim
sndérruar shumé. S’kishte asgjé té jashtézakonshme dhe
pér mé tepér askush nuk béhej merak se na paskéshin
ardhur nga fshati katér djem qé vazhdonin gjimnazin, qé
banonin né ca dhoma t& vogla me qira dhe gé& s’dinin si
ta mbushnin zbrazésiné e asaj ndjenjés sé paemeér e lodhése
qé ishte mérzi, trishtim, brengé dhe mall sé bashku. Kjo
ndjenjé ishte si njé shi i gjaté vjeshte dhe e vetmja strehé
ku fshiheshim prej tij ishte dhoma e xhaxhait t& Gorit,
Come Zakos. Mua mé dukej se njeriu mé& me fat nga
ne té gjithé ishte Gori, sepse ai kishte xhaxhané& dhe
sepse i pari nga ne e rregulloi me portierin Kigo t& kine-
masé qé té hynte né shfagjet e mbrémjes. M& i mjeri
isha uné, sepse s’kisha asnjérin prej shokéve né té parén
«B» dhe isha i detyruar t€ rrija né banké me njé faré
Krisostom qé mé dukej medjemadh beterr. M& voné doli
gé ishte djalé i miré, po ditét e para, megjithése e dinte
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gé uné s’kisha parg asnjé film, pérveg «Lenini né Tetor»,
mé mérziste me ato pyetjet e tij budallage «Ore!.. e ke
paré ti filmin «Xhulbars?» «Jo!» — thosha uné. «As «Va-
silika e bukur?» «Jo!» «As «Lulja magjike?»... Bre ti,
genke gdhé nga filmat!»

Porsa binte zilja e orés sé fundit, prisnim t& gjithé
Gorin né oborr dhe i thoshim: «Kur?» «Mé gjashté —
thoshte ai — se xhaxhai ka disa pung sot!»

Xhaxha Comja ishte zdrukthtar dhe né orét e lira
merrej me mandolina e kitara. Kéto ishin instrumenta té
vjetér t& t& njohurve té tij t& shumté dhe ai u ngjiste
bishtat e thyer ose bénte celésa druri.

Ne psherétinim sepse ora gjashté na dukej shumé
larg dhe shpérndaheshim.

Xhaxhai banonte né njé dhomé té madhe né fund
té disa shkalléve t& ngushta e t& erréta prej druri qé ishte
nén ¢atiné e pjerrét me tjegulla t& thérrmuara nga vjetér-
sia e g€ pikonte dendur. Kjo dhomé ishte né njs shtépi
té€ madhe, aty ku rrugica «Doktor Hahn» ndahej nga
bulevardi. Ishte shtépia mé e shémtuar qé kam paré dhe
i ngjiste njé govate me vrima té médha minjsh. Bulevar-
dit i kishte kthyer me pérbuzje shpinén, qé ishte e ar-
nuar me copa t& murrme suvaje dhe kishte hapur né she-
titore vetém njé sy t€ gjaté. Syri ishte dritarja e dhomag
sé pronarit, njé plaku shurdh, qé& kishte gené hambarxhj.
Shtépia ishte ndértuar qé né até kohé kur bulevardi ishte
vetém njé rrugé me pluhur dhe si mé e vjetér né moshé
se ai, ajo as gé denjonte ta shihte qarté se sa me njé sy,
qé ishte edhe ai i errét e si i verbér prapa perdeve qé
s’hapeshin kurré. Kurse dritaret e dhomés sé xhaxhait shih-
nin né drejtim tjetér: pérmbi catité e shtépive t3 rrugicés,
Xhaxhai i kishte théné disa heré pronarit plak qé ti
shkémbenin dhomat, po plaku sepse dyshonte dhe nuk
pranonte t& shkonte nga dhoma e tij, ku nuk e linte ta
flinte rehat zhurma e bulevardit. Plaku ishte bérs ger-
njar dhe, kur filluam t& shkonim né até shtépi edhe ne
u ankua né késhillin e lagjes kundér xhaxhait i cili g‘u-’-
xonte t& fuste né shtépiné e tij njé tufé marrozésh qé te
canin veshét me mandolinat e kitarat. Xhaxhai i merrte té
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gjitha me shaka, nuk ja varte torbén dhe, saheré ngjitej
plaku te ne pér t'u grindur, i shkelte syrin dhe i thosh:
«Eja, eja t'ja marrim asaj kéngés «Kur vjen behari dhe
gershité, vajzat e bukura, fage paputhurab- se, e di gé t€
pélgen!»

N& até kohé ne nuk ja pohonim vetes se ¢'na mblidh-
te né até dhomé sepse, po ta thoshim. na dukej sikur do
té fyenim xhaxhang, po s’kishte dyshim gé aty na mblidh-
nin kitarat e mandolinat. Nuk ishin kushedi se sa, ata qé&
i sillnin pér ngjitje i merrnin shpejt, po xhaxhai kishte
njé benxho té vjetér dhe kishte béré veté dy kitara. Njéra
ishte hedhur mbi njé dollap dhe xhaxhai e kishte dénuar
duke e 1éné pa tela. «Kjo gérdallé s’doli gjé! Nuk u godit!
Mos i vini tela, se kjo ka zé fals dhe do t’ju prishé ve-
shin. Kitara tjetér ishte goditur mé miré »

Ne e kishim zbukuruar me gajtané té kuq e té ver-
dhé dhe i kishim ngjitur njé fotografi reviste t& Greta
Garbos. «Kjo éshté kitaré spanjolle» — thoshte xhaxhai
me naivitet dhe ne ishim té sigurté se kjo ishte njé e
vérteté qé& s'mund t& mohohej kurrsesi.

Ne besonim se xhaxhai ishte njé muzikant i shquar.
Sidomos mandolinén ai e gante fare! I binte me njé mall
e me njé trishtim t& pakuptueshém né fytyré dhe ne ve-
tévetiu sepse pikélloheshim bashké me t&. Atéhere népér
tela vinin e dridheshin si flutura t& heshtura nate trish-
timet e dikujt dhe l&viznin perden e mugétirés sé dho-
més. Kéto ishin valse dhe mazhurka t& vjetra dhe ne nuk
e pyesnim kurré se pérse ja kishte énda aq shum& ato
melodi triste. Po kishte dité qé xhaxhané e pushtonin
ethe té njé gézimi pa fre dhe atéhere vinin valé erérash
capkéne, t& shpejta e marroke, té fokstroteve e polkave
dhe neve na ngjitej ngazéllimi i tij, fytyrat na shkélqe-
nin dhe, kur ai pushonte, na képutej pérbrenda e na gur-
gullonte dicka e ngrohté dhe kéto caste ishin aq t& bukura
e te papérséritshme, sa na vinte keq qé koha nxitonte pér-
naté njélloj, me ftohtési dhe na thoshte me kémbéngulje qé
t& largoheshim... Xhaxhai ngrinte kokén e réndé, té pluhu-
rosur nga tallashi dhe e mbylite mandoninén né ké&lléf.

Po. .. ne ishim t&é sigurt& se xhaxhai ishte njé muzi-
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“kunt i ‘riallé dhe s'kishim turp t’ja thoshim kété c¢do
mbrémje. Aj shihte me dyshim gishtérinjté e vet, I kishte
té trashé e téré gunga té ashpra, si té gdhendur pa kujdes
né dru pishe dhe thoshte: «Po t'i kisha gishtérinjté meé
té hollg, do t'i bija mé& miré. Po m’i ka trashur zdrukthi
dhe prandaj e shkel nganjéheré la-né bashk¢é me mi-nét
Po ju kot thoni qé uné jam mjeshtér, more djema! Kot!
Po té shihni Nugi Shytin se si i bie, atéhere t& shohim
¢’do. té. thoni! Aj, po!l... Po s’keni se ku ta shihni se ai
~&shté mandoliné e paré né mandolinatén e radios bashké
"me até profesorin tuaj me syze, Kogon!»

~ 'Neve na vinte inat. Shumé po na e mburrte Nucin
dhe até gjyzlykon toné& té matematikés, q& pér t& diel
vinte né Mitropoli!

Ishte kjo rastési e fillimit t& jet€s soné& né qytet q&
na futi tinézisht né botén e tingujve dhe nga rastésité
shpesh lindin pasione té vérteta. Pérnaté shtépia gje-
monte nga akordet e kitarés. Ne merreshim mé shumé me

" kitarat sepse na dukej qé né mandoliné s’kishim pér ta
arritur kurré xhaxhané dhe sepse ai veté na nxiste! «Mé-
soni kitarat, se s’ka kush té na akompanjaré» — thoshte.

" Mé indiferenti ishte Stavri, po até e kishim si kripén e
gjellés 'sepse e geshura e tij gurgulluese t& ngjitej si sé-

"mundje dhe ké&shtu ai na bénte ta harronim dendur mallin
pér fshatin toné.

v Njé mbrémje (posa kishim mésuar akordin mi minor
dhe na dukej sikur ky ishte kulmi i émbélsisé e i ma-
llit), né dhomé na erdhi téré bujé e britma rrobagepési
Krist Toronika gé Kishte rrobagepésing «Elegant», njé
porté mé poshté-se ne. Ne ishim zéné me t& sepse né ato
ditét, e para, kur shumé gjéra na mahnisnin, kishim gén-
druar njé oré t€ t&ré pérpara vitrinave t& tij duke pars
modelet e kostumeve té burrave népér fleté té zverdhura
dhe "sidomos manekinin veshur me kustum dopiopet, q& na
dukej 'si njeri i gjallé. Dritaret e Toronikés ishin karshi
tonave, po mé poshté, sepse shtépia e tij ishte dykatéshe.

Até mbrémje posa kish trokitur dimri dhe ne kishim nde-
zur sobén. Xhaxhai férshéllente Valsin e Qyqges, q& ne nuk
po e mésonim dot. kur na u shfaq mu né prak si hije
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vozeje Toronika. me syté téré vrer, si magok gé gjuar!
— Ua... ua... ua! — shfryu Toronika. — Ké&tu pas-
kan dasmé jevgjit sonte!
Xhaxhai u mérzit dhe shfryu hundét.
— Po ty, si té erdhi sonte? — tha ai.
— Na shurdhuan nga veshét kéta nipérit e tu! Xén-

gér méngér!... Kané téré mbrémjen! S’kemi veshé té
tepért gé!..
— Ata mésojné instrumenta — tha xhaxhai. — Di

gjé ti se si mund té mésohen ata pa u réné? Né e ditsh.
do té ta dimé pér nder!

— E ¢’u duhen? Le té hapin syté né librat e shkoliés!

— Edhe muzika t'i hap syté, mor Krist! — tha xhaxhai.

— Ja edhe i mésuan! Pastaj? Fshataré se fshataré
do té mbeten! — tha ai népér dhémbé e me njé mllef
qé s’e fshihte dot. S'priti mé pérgjigje dhe mori shkallét
tatépjeté, sikur rrokullisej.

— @Qafén thefsh! — mallékoi Stavri.

Xhaxhai rrinte mé kémbé né mes té dhomés dhe
shihte zbrazésiné qé& mbeti midis derés dhe korridorit té
errét, Ne me Pegin vendosém kitarat mbi shtrat me kuj-
des. Na kisl}.te h.yré né trup dicka e ftohté dhe e rrésh-
qitsprqg si lékuré gjarpéri. U ndjemé té ngathét e té pa-
fugishém. Xhaxhai doli e i ra njé heré kryq e térthor
korridorit, sikur pérgjonte. Kur hyri brenda, shau diké
qé s'dihej se kush ishte. Pastaj syt e tij t& médhej bro-
dhén me vémendje népér fytyrat tona ku kishte mbetur
nga njé buzégaz i pafuqishém, si i atyre qé kané vazhdi-
misht friké se mos i fyejé dikush.

— U topitét fare, budallenj! — shau ai. — Pse i laté
instrumentat? Merrni Valsin e Qyqes! Mos ja varni tor-
bén atij! Do té rriteni dhe do t'i njihni mé& miré banorét
e rrugicés! Jané ca qytetaré té€ mykur, denbabaden, dhe
fatmirésia mé e madhe u duket gqé jané tamam qytetaré
dhe qé njihen me njéri-tjetrin brez pas brezi! Pa le ¢’inat
kané marré me plakun e shtépisé soné qé &shté i pazoti
dhe e la shtépiné t'i mbushej me té ardhur, si me ¢imka!
Mos cani koké pér ta, dégjoméni mua!

Vértet. rruga «Doktor Hahn» ishte pak e guditshme.
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Dikur né té kishte pasur shumé tabela té zanatginjve e t&
tregétaréve té cikérrimave dhe né méngjez qepenat té
gérvishnin zorrét me kollén e tyre t& ngjirur prej plaku.
Edhe né mbrémje, rrugica i thoshte botés «natén e mirés
me po kété z& t€ ndryshkur. Tani disa tabela ishin hequr
dhe ishin hapur dy dyqane té shtetit, po kishte mbetur
ende rrobagepésia «Elegant» Kr. Toronika dhe véllai, fu-
rra «Oreksi» e Odhise Cicos nga e cila vinte eré tavash
dhe né fund té rrugicés «Gjela dhe Londo ushgimore e
pérzjeré». Ky dyqan kishte dalé jashté vijés sé drejté té
rrugicés si ciban gati pér t'u shtrydhur. Shtépité ishin
té qeta, t€ pastra dhe kangjellat ishin mbuluar me lule
zvarranike e tréndafila. Ishte njé rrugé aq e pastér, sa i
ngjante pér cudi manekinit té Toronikés. Megjithése xha-
xhai s’ua pértonte aq shumé fqinjéve, ai na urdhéroi ta
zinim me batanije dritaren qé shihte shtépiné e Toronikés
dhe pas késaj ne sikur u ngrohém dhe vazhduam me kém-
bé&ngulje t'i bienim Mi-minorit dhe Valsit Celu-Celu!

O

Njé mbrémje, xhaxhai erdhi bashké me njé burré
tullac me syze ku shkélgenin rrathét e verdhé metaliké.
Ky njeri shkeli mbi dyshemené e dhomés me majat e
kémbeéve, sikur kushedi se sa réndonte. Né fakt dyshe-
meja ishte ca e lerosur nga koha. Peci, qé ishte duke mé-
suar até fokstrotin e shpejté titullin e t& cilit e kishim
masakruar dhe e kishim béré «Allo-Pistushe », e la man-~
dolinén ménjané dhe u skuq nga turpi. I huaji, veshur
me kostum té zi dhe papion u hodhi njé véshtrim t@
shpejté si prej ketri shtretérve ku uleshim ne dhe, meqg
dicka nuk i pélgeu, la n& to vetém kélléfin € 2i té mando-
linés q8 mbante ns dors, kurse vets mbeti mé kémbé,

— Pse nuk ulesh? — tha xhaxhai.
~— S'kam nge! — tha aj dhe hapi k&lléfin' Druri i 24
1 mandolinés 1éshoi vezullime té buta dhe llamba elektri-
ke u drodh népér lustér, sikur ra héna mbj ujérat e pell-
gjeve té natés.
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N& mbetén syté!

— Kétu éshtg gérvishur lustra! — tha i huaji! —
Eshté képutur edhe njé celés po kam njé tjetér prej
qelibari. Ti vetém sa ta vesh. Miré?

— Do ta béj! — tha xhaxhai.

— Vetém se... kjo s’éshté mandoling dosido!

— E di!

— Eshté «Xhibson». Firma «Xhibson» né mandoliné
éshté pothuaj si «Stradivarius» né violiné! Thesar i rrallé!

Ky ishte mjeshtri i mandolinés Nugi Shyti, qé luante
né mandolinatén e radios. Ai na mbiu né sy si njé vizion
i shumépritur, me rrathét e arté té syzeve, me papionin,
kostumin, me téré figurén e tij té errét, si e ardhur nga
njé boté tjetér e largét dhe e éndérruar. Befas figura aq
e dashur e xhaxhait me gishtat e trashé qé shkelnin pa-
dashur dy tela té ndryshém u zvogélua dhe mbeti e pa-
réndésishme. Ishte, jo se s’ishte muzikant edhe xhaxhai,
po ai tjetri ishte muzikant nga thembra e deri te fijet e
pakta té flokéve. C’jeté dhe ¢’'mendime misterioze kishte
vallé ai njeriu me té zeza? Jeta e tij duhej té ishte e
kredhur e téra népér tinguj fluturues q% té jepnin prehje
e éndrra! E ku xhaxhail Le, po edhe nuk ja filloi me-
njéheré riparimin, po u muar me lahutén e Hajro saze-
xhiut! Do ta kishte pak zili edhe xhaxhai!

Xhaxhai e futi né k&ll&f dhe e vuri mbi dollap prané
kitarés sé pagoditur.

— Ké.té mos e prekni! — tha. — U morém vesh?

Por dihet, s’kishte porosi mé té koté se sa ajo. Posa
iku ai, tundimi pér ta provuar na u ngjit si rrodhe dhe
filluam t’i binim fshehurazi.

Por njé mbrémje na ndodhi ajo qé s’na kishte shkuar
kurré ndér mend. Ne ishim tre: Stavri, Gori dhe uné.
Rrinin né errésiré, «pér ¢do té papritur». Gori i binte man-
dolinés sé mjeshirit dhe pishpériste heré pas here «hajde,
mall, hajde!» Mua mé& dukej sikur nuk i kishim aq t&
akorduara, po s’béja zd&.

Népér shkallé ja béné si bubullimé hapa té shpejté.

Po té mos ishte fshehtésia dhe ndjenja e fajit, ne
do ta kishim kuptuar q& po vinte Peci, sepse vetém ai
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pengohej né ¢do shkallé dhe bubullinte ashtu, mirépo
zhurmat na befasuan keq dhe ne = fshehém <«Xhibsonin-
nén jorgan. Peci hapi derén, ndezi dritén dhe thirri; «E
mora!» — njélloj sic mund té thérriste «Eurekal!» Nxori
nga gjiri njé send té vogél, t& kuqg, gé ishte pashaporta.
Letérnjoftimi e bénte t& barabarté me ne gé ishim njé vit
mé t€ r-24dhenj dhe ishte celési pér t& hyré né kinema!
Al kishte vrapuar dhe shfrynte avull si kalé. Késhtu u
plas mbi shtrat. Gjithé fatkeqésia joné béri vetém njé
«krak!». Kurré s’'mund té& kishte fatkeqésia britmé mé té
dobét se sa ajo! Por ajo na ngriu kallkan!

— Bobo!.. xaxai! — ju muar goja Gorit. .

Stavri, g€ rrinte si gjithnjé né qoshen e tij, u mun-
dua t&€ mbante t& geshurén. «Ama edhe ky! Tani e gjeti
té geshé, kur neve na vjen pér té qaré?» — mendova.

Asnjéri s’guxonte ta ngrente jorganin e té shihte ¢’ki-
shte ngjaré. Pegi ishte zbythur né njé cep dhe rrinte si mi
i pérvéluar. Mé né fund, u afrua Stavri dhe e zbuloi.
Bishti i «Xhibsonit» u var si zorré e kalbur. Telat ishin
mpleksur.

— Bobo! .. xaxai!.. — belbézoi pérséri Gori dhe zu-
ri t& vértitej népér dhomé me duar kygitur si pér zj.
Pegi psherétiu,

— Mos qgani, se do ta ngjitim me tutkall! — tha Sta-
vri. — Pastaj e vemé né kélléf dhe s'ka pér ta paré me
njeri. Xhaxhai e ka mbaruar lustrén, kurse ai muzikant;
juaj éshté qorr! Deri te hunda shikon!

Té gjitha kéto ai i tha duke u zgérdhiré,

— Mos gesh! — bértiti Gori. — Pér t& geshur éshte?
Mos qesh, se mora thikén!

_ Ky ishte _kércénimi mé gesharak qé kishim dégjuar,
kes}}tg ge tani e geshura m’u ngjit edhe mua. Por, meqe
Gori ishte fare i zijosur, mua m’u pre gazi né buzé dhe
puna m’u duk e pashpress, :

— Funfi]a.. . Ja tregojmé atij muzikantit t& shquar
se si ndodhi, dhe ai do t& na falé! — tha Pegi.

. — Ajo &shté mandolingé «Xhibson»! — tha Gori kot
mé kot.
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— E ¢¢ «Xhibson»? — tha Stavri. — S’éshté prej
xhami gé té mos ngjitet!

— 'Aj &shté muzikant i shquar, éshté artist! — tha
Peci. — Té& gjithé artistét kané zemér té madhe. Prandaj
ai do té na falé.

— S’ma ha mendja t& jeté aq zemérmadh ai tullacil
— tha Stavri.

— Uné e di! — nguli kémbé Peci. — Artistét e kup-
tojné njeriun. A ishte njé gabim pa dashje? Ishte. A ishte
gabim nga gézimi? Ishte, Ai do t& na falé!

— Ama llogje o! — tha Stavri! — C’na ke mbushur
kokén me libra edhe ti! Ne do ta ngjitim, po fajin do
ta marrésh pérsipér ti! Se ti e bére zararin!

— ... zararin. .. zararin! Bobo, xaxai! — tha Gori.

Ne e ngjitém dhe e futém né kelléf. Xhaxhai, qé e
kishte mbaruar mé paré punén e vet, as g€ e pa. T€é ne-
sérmen né mbrémje erdhi muzikanti. Ne té katér ishim
strukur né njé goshe dhe bénim sikur mésonim, megji-
thése e pérgjonim me bishtin e syrit. Ai na vrojtoi me
ata sy t& vegjél gé na u dukén si prej miu, po s’foli fare.
E pa mandolinén dhe e futi né ké&lléf. Stavri u krekos.
Doemos! Ngjitja ishte e duarve té tij! Té nesérmen, né
mésim, ishim me zemér té ngriré. Profesor Fundua mé
vuri njé dysh né algjebér pér mosvémendje.

.M? t’1_1 ngrysur, shkallét bubulluan. Kjo ishte bubu-
llimé ja, jo ajo e Pecit! Xhaxhai téré qejf rruhej dhe
férshéllente. Pastaj ja merrte me zé té zgjatur: «Eja...
eeejjaa né krahnor!»

Dera u pérplas dhe né prak u dha mjeshtri i mandoli-
nés. Balli dhe koka i ishin mbushur me damaré té kér-
cyer mavi, sikur do t'i plaste gjaku venoz.

— Barbarizém! — thirri! — Fshataré! Té pagdhen-
dur! Ah, uné i mjeri! Ky g’ishte instrument, po thesar!
Kopuké! «Xhibson» origjinal Bobobobo! «Xhibson!». . Bo-
bobo!»

Xhaxhai u pre me brisk dhe getésisht zhdrodhi njé
cigare dhe e pllakosi plagén me duhan.

— T& paska hyré zegri késhtu? — tha ai.

Muzikanti hunguroi dhe na hodhi njé nga ato vésh-
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trimet asgjésuese qé té presin gjunjét. Hapi kélléfin, Bish-
ti dhe telat e mandolinés u varén si t&€ mjeré dhe neve
na u duk se até cast mjeshtri i mandolinés dn t& gante.
Xhaxhai u zbeh!

— Eja té dalim né korridor! — tha ai. — Aty bise-
dojmé! — Muzikanti i dha derés njé shqelm dhe nj& co-
pé€ suva u shkérmoq. Uné vura veshin te vrima e ¢elssit.

— Barbarizém! — tha prapé& mjeshtri.

- — Mos bértit ashtu, se uné do té ta rregulloj prapé!

— E ku ka té rregulluar kjo, more? — bértiti aj.

— Po t& mé& bértasésh mua, do t& mbetesh me gisht
né gojé — u nxeh edhe xhaxhai. — Dégjove? Dhe mos
mé inatos mé, se kéto shkallé jané si t€ minareve!

Tjetri murmuriti, pastaj u getésua.

— S’paska qené gjé edhe ky symiu! — tha Stavri.
— Kurse ti, se¢ na pérrallisje: jo po muzikant i madh, jo
po zemér t€ madhe! Na! Ky ma paska sa t& pulés!

— A nuk e kupton gé djemve u kané hyré na shpirt
instrumentat? — thoshte jashté xhaxhai. — Ti vets si ke
filluar? Ata e mor2n né doré nga kurioziteti, ngaqé¢ i quan
instrumentat, prandaj duhen falur!

— Té falen!? Po «Xhibsoni» im, &? Jo, jo! Ky &ghts
vandalizém! Ti s’kupton gjé nga vlerat e instrumentavye
sepse edhe veté je capagul! — tha mjeshtri i kreshparyay
kot mé kot.

— Tani e teprove — tha xhaxhai. — Un& cog tg gjj,
muzikant t& ndjeshém gjoja! Po ti paske gen&! Py 1y,
prit, prit! Uné do t&é ta paguaj sa t& t& hapet goja! Qg
marrésh vesh njéheré e miré! .

— E ku ka té paguar more, ku ka té Paguar. & __
murmuriti népér dhémbé mjeshtri. Po tani né zérin ¢ tij
ndjehej toni i pajtimit. .

— O symiu me zemér t&¢ madhel — u tall gty
brenda. Ne s’folém. Ishim t& zhgénjyer PErséri nga gjitha
ato qé dégjuam. Megjithaté, nuk ishim té zhgénjyer krej-
tésisht, sepse kishte edhe «zemra t€ médha e t& ndjeshme
prej artisti», si¢ thoshte Peci, packa se gishtat e traghs |
zinin dy tela bashké&!

Té nesérmen xhaxhai e shiti kitarén «spanjolles.,
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DY, QE VALLEZONIN TE DIELAVE

Pér fat té miré, ng ato vite, kur ne ishim né prak
té njézet e pesave, né «Turizmi» e kishin hequr até ta-
belén e frikshme «té shtuné-té diel, vetém me damal»
(Ndodh gé disa fjalé té shkruara né njé xham té ftohté
té trishtojné si njé shi térkuzé né pranveré).

Né kété qytet, ku ne kishim béré dikur shkollén e
mesme, € ndjenim veten té& huaj. Emérimi yné né njé
shkollé té tij i habiti shumé banorét = rrugicés «Doktor
Hahn» ku vazhdonte té jetonte xhaxhai i Gorit, ai ustai
i mandolinave t€ vjetra. E shoqja e rrobagepésit Krist
Toronika tha: «Ua! Kétu i sollén nipérit e tu, Come? Cudi
e madhe! Djalin e Odhises#, qé &shté denbabaden qytetar,
e hodhén né Kolonjé! Paskeni miq!» «Kemi moj, kemi, po
jo kétu! Andej pérpjeté» — i tha xhaxhai nga inati.

Né ato vite (po pse jo edhe tani?), ky qytet nuk e
pranonte né normat e tij t& moralit gé t& vije né njé lokal
serioz (ag mé pak jo serioz), me té& dashurén. Kjo do té
ishte thagma mé e madhe e stinés dhe do té mbahej népér
gojé aq, sa t& ndodhte njé thagmé tjetér. Bile kjo mund
té emérohej edhe skandal dhe pas tij dikush do té pér-
cillte né seksion té arésimit njé raport «mbi sjelljen e
papélgyer morale 1€ dy mésuesve...»

Nuk ishte e lehté té gjeje tryezé té dielave né «Tu-
rizmi». Qyteti jetonte vetém pér té dielén. Po ne pérfito-
nim nga digka. Tundimi i paradés s& modés né bulevard,
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i xhiros sé shumépritur, nuk na kishte pushtuar ende'z
meqgé cdo té diel pasdite bénim nga tri oré udhé mé
kémbé, pér t'u kthyer nga fshati yné ku shkonim c¢do té
shtuné. Ne vinim herét dhe tryezén toné nuk arrinte
ta zinte asnjeri. Vetékuptohet tryeza ishte né njé piké
strategjike.

Mbrémjet e sé dielés ishin njé nga ato kénaqésité
tona té vogla, kénagési me té cilat jeta e njeriut &shté
mbushur plot. Dikujt mund t'i duket e vakét ose jo e
kohé&s kjo, po ne s’para kemi ¢aré kryet se si u duken t&
tjeréve kénaqgésité tona. Gjithé mbrémjen e shkonim ve-
tém t€ dy. Dy karriget e tjera prej thuprash rrinin bosh
té ftohta, dhe dukej sikur pinin me ne, né heshtje, mér-
zin€ e tyre. Ndonjéheré ua jepnim t& tjeréve, po dendur
1 ruanim me kryenecési, gjoja se prisnim diké. Aty kishte
se kush t& vinte (se, nuk ishim aq té humbur de!), po uné
e thashé gé kjo do t& ishte njé thagmé skandaloze.

Ata qé vinin ng «Turizmi» duhej té ishin njeréz shu-
mé t€ sjellshém ose t& drojtur, ende s'e kam kuptuar se
S1; por ua kish énda mé miré té prisnin njé oré mé kémbé
derisa t& lirohej ndonjé tryezé se sa té begenisin t& ule-
sl"x.m né karriget tona bosh. Vetém njé heré u ul njé djale
g€ posa e kishim njohur, i cili kishte 1éné né holl t& fe-
juarén dhe njé kushérirén e saj.

(Shogérimi i t& fejuarve me kushérira ishte gjéja ms
e.zakq?}shme. Ato qé i shogéronin kishin dy detyra: bé-
nin nje paradé pér fejesé pér vete dhe mundoheshin tg
bini né sy me fustanet, rruazat, karficat dhe njéherit ishin
ed'he Toje e té fejuarve, se kushedi, mbase i kapte mé shy.-
mé se ¢’duhej malli i dashurisé dhe e tepronin duke i kq.
luar kufité e caktuar té shikimeve e mé the té thashgl),
Kjo ishte njé naté fatlume sepse kushérira gélloi t& ishte
e.bukur dhe vallézonte si flutur. (Té nesérmen xhaxhq; e
kishte marré vesh qé Gori do té fejohej me cupén e Tqg;
Kosaxhiut. Kurse ajo, nga ana e vet, pasi na Pérshéndeti
nqsszjé javé, u lodh nga pritia dhe béri sikur s'na njihte
mé!

Cdo té diel né «Turizmi» shihnim po ato fytyra., Mund
té shihje edhe fytyra t& reja, po ato harroheshin menjé
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heré. Bérthama ishte po ajo dhe kishte béré njé rregu-
llore té pashkruar qé e respektonin té gjith& Dihej qé
vallézimin do ta hapte inxhinier Gogua. Ne kishim njé
zili t& fshehté pér inxhinierin, sepse ai kishte njé té fe-
juar té bukur dhe vallézonte miré. Ne bile mund ta admi-
ronim até, sikur t& mos ishte pak snob. Késhtu, megjithé-
se edhe njé fémijé e di qé képucét e rénda me gome
peshku té pengojné shumé né rrotullimet e valsit, (Valsi
i gjoré! Atéhere ishte ende né modé, kurse tani éshté
braktisur, si limua i shtrydhur!) ai mbathte gjithmoné po
ato képucé me njé gomé té verdhé, tre gisht té trashé.
Dihej gjithashtu qé dy heré né naté, né pisté do t& vallé-
zonte vetém njé cift dhe té tjerét do té ishin spektatoré.
Ky nder i béhej Ngjeli Kajtazit, sepse ai kishte béré shko-
11& dansi dhe vallézonte tango me figura. Neve s’na pél-
gente tangoja me figura, sepse Ngjeli shtrembérohej mé
ta dy krahét, si i thyer né mes. Edhe si ¢ift ai me té sho-
gen ishin shémti e gjallé sepse Ngjeli vinte i thaté e i
imté si pendé, kurse e shoqja ishte njé paté dérdénge qé
mezi lévizte. Po figurat i bénte Ngjeli, kurse ajo vetém e
pasonte, e ngrysur dhe me pértesé.

Kundrejt tryezés soné pinin pérheré dy njeréz. Ishin
djem té rinj, me floké t& shtruar pas kafke = té ndritshém
si t& 1épiré nga lopa. Merrnin pije t& forta dhe s’i shihnin
dot me sy blrr_én e mezeté, Né fillim pinin nga dy konjaké,
pastaj kérkonin kokteje likernash dhe bénin shamaté kur
kamerieri ua sillte pa sheqer rreth buzéve té gotés. Ka-
merier Dinka u thoshte ftujaké dhe me siguri s’'mund t&
gjendej nofké mé e miré.

Njé naté, né rrethin e ngushté té véshirimeve tona,
hyné edhe dy njeréz té tjeré. Erdhén voné, si¢ vinin za-
konisht fillestarét. U hutuan nga zhurmat e muzika dhe
mbetén mé kémbé mu né hyrje, duke penguar kamerie-
rét. Pastaj u zbythén anés murit e u mbéshtetén né trye-
zén e serviseve. Kjo gjé ra né sy menjéheré, ashtu si¢ bie
né sy edhe njé ¢iban né qafé. U duk sheshit se ishin
njeréz tuafé qé s’dinin asnjé gérmé nga rreguilorja, sepse
ata, qé kishin durim e prisnin sa té lirohej njé tryezé,
duhej t€ rrinin né holl ose né shkallét prej mermeri dhe
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burri duhej t€ hynte heré pas here né bar gé té gjuante
castin kur dikush paguante. Kurse ata mbetén te tryeza
e serviseve, krah pér krah, si pér t'u ngrohur nga véshtri-
met e ftohta e t€ gjelbéra g& u binin si breshér népér
xhamin e shisheve t& zbrazura. Gruaja ishte shumé e
hutuar. Burri e mblodhi veten mé shpejt dhe e pérfshiu
téré sallén me njé véshtrim té shkujdesur e provokues.
Ishte i gjaté, me fytyré bojébakri té tharé nga erérat dhe
syté e vegjél véshtronin me njé faré mérie. Kurse syté e
buté e té thellé té gruas trembeshin e turpéroheshin me
ngut, sikur prisnin té ndodhte dicka gé po vonohej té
ndodhte, po qé sigurisht do t& ndodhte. Ndofta kjo boté
i dukej shumsg e huaj dhe ajo kishte friké t& mbéshtete]j
pas saj se mos mbetej e ngjitur pérgjithmoné si pas
letrés kapése t& mizave. Prané ashpérsisé sé tij, butésia e
saj dukej si prej fémije, por i jepte dhe mé tepér femi-
nilitet.

.. Até naté ata rané né sy, por do té ishin harruar si
njé anekdoté, sikur edhe né t& dielat qé pasuan té mos
ngulnin kémbé qé té hynin né bérthamén e té pérher-
shméve, Ishte edhe veshja e tyre qé ra né sy. Jo se s’kishte
edhe t& tjeré njeréz demode. Ngjeli pér shembull, me
kostumin e zi me bel dhe pantallonat gé fshinin parke-
tin, dukej si i dalé nga vitrinat e rrobagepésive té viteve
tridhjeté, po kjo gjé s’binte né sy dhe harmonizohej fare
miré me valset e tangot me figura.

Burrj kishte njé kostum blu, gepur si gémoti, me su-
Pe t& ngushta dhe me bel. Kokén e kravatés e kishte li-
dhur t& madhe, aq t& madhe, sa kokat e kravatave t& dy
ftujakéve para saj dukeshin si gjalma leshi varur né qafé
té koteleve.

(C’éshté moda! Ajo lidhje demode atéhere, tani u bé
prapé e modés!)

Gruaja kishte njé fustan emprime, me njé tuté frute
té bardha e té ngrira si lule artificiale né gjoks.

Té dielén e dyté erdhén fill pas nesh dhe zuné trye-
zén e dy ftujakéve, e cila ishte edhe ajo mjaft strategjike.
Ftujakét, posa pané tryezén zéné, u thartuan dhe béné
fjalé me kamerier Dinkén.
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Ti nuk u the atyre tipave qé kjo tryezé &shté e rezer-
vuar? — tha i gjati, q& ne ja kishim ngjitur Zeshkan.

Dinka s'béri zé dhe shkau népér tryeza si ngjale.

__ Mizerabél! — tha tjetri, qé vinte i zbeté& e i ver-
dhé si i sémuré. Ne i thoshim atij Verdhash.

—_ Haram bakshishi! — tha me z& t& ulét Zeshkani.
Dhe shkuan. Pas késaj ndodhie, vuné mend dhe vinin mé
herét. Kurse cifti i panjohur e i demoduar u bé i pér-
hershém.

(Uné mendoja e shqetésohesha pér ta. Sipas meje, e
vetmja déshiré qé i shtynte té vinin kétu kéta njeréz nga
fshati, ishte déshira pér té vallézuar. Ishin dy valltaré té
lindur. S’bénin asnjé figuré té re, por muzikén e ndjenin
me gjithé pejzat e trupit dhe nuk i pashé kurré lévizjet
e tyre té shképutura nga ritmi. Ndofta kjo nuk ishte
thjesht njé déshiré. Ishte njé ndjenjé gé s’e eméroja dot,
po megjithaté e dija gé ishte njé nga ato ndjenjat qé pcr
disa caste i ve né gjumé té tjerat dhe té thoté té jetosh
vetém me té, pér té. Njeréz tg tillé, s’jané té rrallé, me-
gjithése dendur gjen edhe nga ata qé vallézojné né pista
sa pér t'i béré gejfin gruas ose pér té shkélgyer me kos-
tumin e ri!)

o

Ne e quajtém midis nesh «gejfliu i Boboshticés». Gru-
as nuk i ngjitém asnjé nofké. (Mania joné pér té véné nof-
ka tregonte se edhe ne ishim mjaft té molepsur nga ca
huge té kétij qyteti). N& fillim ata u strehuan tinézisht né
mendimet e mia, pastaj si pa kuptuar zuné vend edhe
né bisedat tona dhe u béné digka e zakonshme. (Kjo nuk
ishte thjesht njé kureshtje qé mund té ngopet me rrjedh-
jen e ditéve dhe netve, s’ishte as nga ato ndodhi anekdo-
tike qé té térheqin pér disa caste e té thithin si tiné, po
qé mé voné ua sheh pérsipér llumin e kotésisé).

Ditét e para e prisnim ardhjen e tyre me njé buzégaz
jronik trazuar me njé lloj méshire, po koha provoi se kjo
ndjenjé e zvargur ishte kalimtare dhe e rremé. Ne nuk i
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pohuam ndonjéheré mendimet tona pér ta dhe nuk do t'i
kishim pohuar, sikur t& mos ndodhte digcka. Po para se t&é
tregoj kété duhet t&é shtoj, se pér ¢do t& diel ata bénin
nga njé ndryshim t& vogél drejt sé bukurés. Sidomos grua-
ja. (Graté kané njé intuité té cuditshme pér té bukurén).
Ajo nisi t& vishej mé thjesht, jakat prej dantellash dhe
lulet u zhdukén, flokét i mblodhi kuroré dhe késhtu e la
t'i dukej qafa e gjaté dhe e bardhég, si paté. Edhe ai béri
disa ndryshime, megjithése kishte njé lloj pérbuzje pér
modén. Pantallonat i ngushtoi. Kravatén e lidhte né formé
trekéndéshi, kurse xhaketén s'e preku, ndérsa fytyrés bo-
j€bakri s’kishte ¢'t'i bénte.

Nj& té diel, né fund t& verés, ata zuné prapé tryezén
e ftujakéve. Ne e dinim qé ata ishin njeréz shumé té
sjellshém dhe, sikur ta dinin qé késhtu déshpéronin dy
njeréz té tjeré, nuk do ta zinin até tryezé. Po kjo s'do-
methéné g€ ata bénin pjesé né até soj njerézish t& squllét
q€ ua ha geni shkopin. Kjo provohej nga qéndrimi i tyre
fare i lirshém tani si edhe ngaqé njé heré ata thyen rre-
gullat dhe e hapén stinén e natés sé vallézimit né vend
té inxhinierit.

. — Pa shiko!.. pa shiko! — tha Gori. — Qejfliu ua
zurl tryezén ftujakéve! C’do t& vejé, ¢’do vejé! Dua t& vé
re se si do t'u thartohen turinjté! Por, nuk i pamé dot,
sepse na térhogi vémendjen Ngjeli q& po demostronte njé
loj valsi me kalime anésh. Papritur, ftujakét u stapitén
para nesh dhe kérkuan me mirésjellje té uleshin. Tashmé
ishim fytyra tepér ta njohura dhe mund t€ pinim nég njé
tryezé.

— Mizerabél! — tha si me vete Verdhashi. Syté nén
qepa;lat e shkurtér i kishte té& pérskuqur si pas njé nate
pa gjumsé.

— Se nga dalin ca njeréz té koté dhe ta bé&jné gejfin
haram! — tha Zeshkani.

— Secili bén qejf sipas ményrés sé tij. S’ka rregulla
kétu! — +tha Gori.

—Ekzakt! — pohoi Verdhashi kot sé& koti.

— Kush? — tha Gori.

— Ajo de!.. q& s’ka rregulla!
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Ne buzégeshém, edhe ata buzégeshén sikur kishim
béré njé marréveshje t€ heshtur. Dinka na solli biftekét
e skarés. Ne i pérlamé shpejt e né€ heshtje dhe i bémé
pjatat si té lépira me gjuhé.

— Ka njé dallim esencial midis meraklive té rinj e
té vjetér té pijes. E dini? Njihen nga ményra se si €
trajtojné mezené! — tha Zeshkani duke ju pérgjigjur
vetévetes. — Té rinjté e llufitin shpejt, té vjetrit e hané
me lezet e me getési!

Sipas nesh e ngréna joné ishte shenjé e oreksit té
miré, mirépo Zeshkani deshi té na shiste té tjera mendje.

— Hajvanlléqe! — tha Gori. — E ngréna varet vetém
nga oreksi.

— Nuredini éshté specialist pér gjéra té tilla dhe pér
aforizma! — tha Verdhashi. Zeshkanit ju bé gejfi dhe
e gjeti pér té mencur gé té shtonte edhe mé:

— Kurse meraklité e kategorisé mé té larté, té parét
fare, nuk i duan pijet gé& serviren me meze. Si te Enriko
Remarku!

Kamerier Dinka l&shoi me kujdes koktejet.

— Bangkieri juaj éshté mizerabél — tha Verdhashi.
— S'di asnjé formulé té vérteté kokteji, kurse né fakt
Eregatma e tyre &shté shkencé dhe art sé bashku. E kup-
on?

— Né& -Dajti» servirin kokteje ku ¢do shiresé ruan
rllgjyren e likerit dhe kokteji duket si ylber! — tha Zesh-

ani.

Dinka shtrembéroi buzét. Ky ishte njé kamerier gé
s’'para e mbante pluhurin mbi veshé.

— Po pse s’ja mbathni né Tirang, mor ftujaké? — tha.
— Mbushuni ore, mos mé shisni mend mua, se ju njoh
uné! Ju as qé e keni paré me sy derén e «Dajtit»!

Ata s’kundérshtuan po, kur Dinka ishte larguar, Ver-
dhashi tha:

— Mizerabél! E kam pér princip mos béj fjalé me
kamerierét, se pérndryshe!..

— Haram bakshishi! — tha Zeshkani.

— Arti i t& shérbyerit ka réné pértoké! Gjéja me
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elementare &shté té dish t& mbash klientét, kurse ky de-
rri, as tryezén nuk di ta ruajé!

— E pse t’jua ruajé? Kush jeni ju, fundja? — tha Gori
i hakérryer e i mbrehur pér sherr.

— Dakord, dakord! — u pagésua Verdhashi. — Kur
vijné njeréz si ju e si ne, ai s’ka nga ja mban, po atij
tipi demode mjaftonte t'i thosh dy fjalé dhe ai do t&
téhigej. . .

— Pse do té térhigej?

— Sepse ai kétu s’ka rrénjé, kupton? I duket vetja si
dhisé né mes t& dhenve dhe &shté gati t& b&jé 1&shime.

— Njé naté, na e kishte zén& tryezén njé cift nga
ata q&€ vijné gabimisht né kéto lokale. Ama uné e nuhata
kété gjé dhe u thashé: «Na falni, po ju keni zéng tryezén
toné». «Na falni, nuk e dinim» — tha burri, dhe u ngritr
Interesante &?

— Gjithé génjeshtrat jan& interesante dhe komike né&
njé faré ményre — tha Gori.

— Si?

— Pse, nuk e dini q& génjeshtra vetévetiu &shté in-
teresante? Po a nuk merrni mundimin ta provoni edhe
njé heré me ta? Provojeni, po, né ngulshi kémb3 shume,
mund té hani njé nga ato grushtet q& t& 1éné thes pérdhet

— Prej tij? — qeshi Zeshkani. — Vértet duket i for-
té, po uné jam marré me boks ama!

— Puné e madhe! Grushtin megjithaté do ta hanit
dhe do té puthnit parketin!

Biseda po béhej me zé t& lartéd dhe ne po térhignim
vémendjen e t€ tjeréve. Verdhashi u mundua sérish ta
pagésonte bisedén e t’ja ndérronte fillin.

— Interesant! — tha ai. — Nga vijné njeréz t& tillg,
demode dhe anakroniké?

— Nga fshati jané — thashé. — Po pse ju duken
ashtu?

— Por. .. sepse ashtu jan&! — péshpériti ai. — Edhe
juve veté ashtu ju duken.

— Dikur, ndofta, tani qé jam menduar e interesuar
pér historiné e tyre mé duken ndryshe.
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— Ty té pérkiste té interesoheshe! — tha ai. — Ti je
shkrimtar dhe ata jané objekte t& letérsisé.

Uné (atéhere isha njé letrar i i qé kisha botuar nja
dy tregime), u habita, po si¢ duket edhe u llastova dhe
ndofta prandaj ja nisa té rréfeja té gjitha mendimet e
mia pér ta. (Gjéja mé e lehté gé mund té béhet, Eshté te
zbérthehet bota e brendshme e atij gé shkruan). Ngjarja
e tyre mua mé shqgetésonte, thashé. — A e dini qé cdo té
diel i béjné nja katérmbédhjeté kilometra rrugé gqé nga
fshati? Fshati i tyre &shté i pérparuar, po prapé fshat
ashté. Kur vjen nata, njerézit bien té& flené qé me pulat.
Kurse ata s’duan té flené qé me pulat dhe kané njé shtyt-
je t& brendshme drejt argétimit. Kjo kérkesé shpirtérore
ndofta i kapércen ato té zakonshmet, po até do ta kené
nesér edhe té rinj t& tjeré. Dhe, kur njeriu kérkon, ai 1é-
viz dicka nga vendi, prish digka nga rregullsia e vjetér.
Késhtu, a nuk ju duken ata si njeréz té sé nesérmes? —
Mg duket se digka té tillg, retorike, thashé até naté.

— Ama fantazi, €? — tha Zeshkani.

— Kurse juve ju mungon fantazia. Ju jeni mendje-
médhenj dhe i pérbuzni! Nuk &shté késhtu? — tha Gori.

_ — Nuk ¢ mohoj! — tha Zeshkani. — Uné pérbuz ¢do
gjé q& &shté primitive dhe e shtirur. Sidomos primitive.
Ata jané njeréz t& njé ambienti tjetér dhe argétimi i tyre
duhet té jeté dicka mé ndryshe. Té béjné qejf, posi! Po
pse jo né «1 Maji», ose né kinema? Qékur, ata drejt e né
«Turizmi?»

(Mua m’u kujtua ai djali i imté qé kisha né banké
né klasén e paré gjimnaz e gé mé pyeste: «E ke paré fil-
min «Xhulbars'.i» Ou! I gjori ti, s’ke paré asgjé, sepse je
fshatar!» — ME erdhi edhe mua péshtiré e u hakérrova
tani edhe uné pér sherr.)

— Kurse ju e mbani veten pér moderné. Ju nuk shti-
veni &?

— Ah!.. sa pér kété! Na diné t& gjith&! Po ¢’'doni té
thoni me kéto pyetje? — tha Zeshkani.

— Mé miré e 1émé kété bisedé — tha Verdhashi. —
Pérse té grindemi kot sé koti?

— Até pérbuzje, pér té cilén folét. uné e ndjej pér
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ju, né dcni ta dini — tha Gori wré nerva. — Sepse ju
velé jeni primitivé, me gjithé rrobet e modés, kokat ¢
kravatave e koktejet! Sepse jeni bosh! Flluska! Fuuuu'
Ja ¢’jeni!

— Ky é&shté ofendim direkt! — kérceu Zeshkani. —
Jeni né njé lokal serioz ku uné kam emér té miré, se pér-
ndryshe do t’jua b&ja turinjté pérshesh!

— O! Na u ofendoke zotrote, pale! Hajt, mbushuni
nga tryeza! — tha Gori.

— Nuro! M#& miré té shkojmé! Ti e di g&! — tha
Verdhashi. '

— Do shkojmé, po s’kemi pér t’ju harruar, jo!

— As ne! — tha Gori.

Porsa shkuan, na hipi njé gaz gé s'mbahej dot.

— Ama c¢’qullavecé, &€ — tha Gori. — A e di se
<m’u kujtua? «Xhibsoni» qé theu Peci dhe muzikantj :
xhaxhait! Ata m’u kujtuan!

— Po ¢’djall t'u kujtuan?

— Nuk e di. Kot sé koti!

Dolém jashté. Ishte naté gushti dhe glediciet e tro-
tuarit furshullonin nga era. Népér njé rrugicé zbrisnin
me nxitim dy sy t&€ kuq cigaresh dhe bénin ca shenja tg
turbulla drejt nesh.

— Aha! ! Qenkan ftujakét aty! — tha Gori. — Do t¢
kércasé grushti sonte!

— Pér gejfliun e Boboshticés?

— Pér té! — tha ai.

Kapércyem vijat = bardha té bulevardit. Bémsa nji-
zet hapa népér kalldrém, aty ku prisnin dy syté e kug
t€ cigareve.

— Eja, eja! — tha njé z& — se do t& t'i thérrmos;
dhémbét si rruaza! :

— Dil ti, kétu né drité, se kam gejf t& t& shoh si do
té té vejé goja shtrembér — tha Gori.

Zeshkani u ftrimérua, e kapérceu largésiné me tre
hapa dhe menjéheré i vérviti me t& djathtén njé grushi
nga poshté lart, drejt nofullés. Ky ishte njé aperkut sipas
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rregullave, po Gori ju shmang dhe Zeshkanit 1 krist
shpatulla. Pas njé casti ai u gjend i mbérthyer pér mesi
dhe syté i kércyen si pofka.

— E, or plehér! Dhémbét e mi shpétuan, po té she-
him koskat e tua tani! — tha Gori.

Sa pér Verdhashin, u pa sheshit gé s’ja kishte ngené
dhe takatin boksit sepse, posa u ndodhém prané&, ai mur-
muriti:

— Po pérse xhaném, é? Pér hatér t3 njé... Nejse!
Fundja, pérse?

Nga goja i vinte eré dhémbi té prishur. Késhtu, ne
s'u goditém fare. Po edhe mundja mbaroi shpejt sepse
Zeshkani arriti t& shképutej nga krahét dhe, kur pa sho-
kun e vet té squllur, ja dha vrapii pérpjeté, népér errésire.

— C’na shpétuan! — tha Gori.

Dolém né bulevard. Nga «Turizmi» po dilnin klientét
e fundit. Qetésisht dolén edhe gejfliu me té shogen. Ai
provoi gomat e bigikletave né ishin té& fryra, zilet, pastaj
hipén dhe pedaluan me forcé. Projektorét béné dy gjurmeé
ts zbeta drite né asfalt, pastaj ata e shtuan shpejtésiné
jha dritat u bashkuan e béné njé gjurmé té vetme, si
ninké qé cau mé dysh errésirén e rrugicés, derisa u zhdu-
kén pas kthesés.

S'mund ta merrnin kurré me mend se até naté katér
njeréz té panjohur ishin zéng pér ta.

Po vallé vetém pér ta?
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KATER AKTE TE PROVES

1.

— Ka disa gjéra né jeté — ngulte kémbeé ba:tbai - qé
njeriu s’mund t'i gjykojé vetém me veten dhe vjen njé di-
& q& késhilla e t& mengurit béhet e nevojshme si notia =
pyllit pér kérpudhén. Ky nuk &shté njé hap i thjeshts qé
mund ta hedhésh si t& duash, majtas ose djathtas, duke
férshéllyer népér buzé njé kéngs. Ky éshté njé hap qé du-
het b&ré né até rrugén e padukshme e té pérdredhur, q&
quhet jeté!

Cdo t& shtuné babai i pérsériste po kéto, vetém se
i shkémbente fjalét dhe ai kishte filluar t& mérzitej. Nuk
vendoste dot asgjé. Nganjéheré e gjitha kjo i dukej e
thjeshté deri né infinit, po shpesh mendonte se cdo e
thjeshté ka brenda doemos edhe farén e ndérlikimeve te
papritura.

Sa e ndérlikuar!

I duhej njé késhillé. Vetém njé. Ndofta geshtja s’ishte
kaq tragjike. Do té ishte mé miré té kishin léné shef
seksioni Duro Bezatin. Njéqind heré mé miré. Até nuk e
kishte njohur. Mund t& thuash me plot gojén qé até askush
nuk e njihte. Ndofta jo askush. Disa e njihnin, po ata ishin
pak. Po t& ishte shef Durua, gjithshka do thjeshtohej si
njé thyesé algjebrike. Do té bénte njé kérkess si¢ bénin
té tjerét pér vit. Do t& shkonte né pritje dhe do t'i num-
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ronte disa arésye nga ato qé kishte shénuar edhe na
lutje. Do t& dégjonte té pérsériteshin po ata argumenta qé
i dégjonin edhe t& tjerét: «Kemi té tjeré né kushte mé
té véshtira, kemi gra me fémijé g€ i mbajmé mésuese né
fshatrat pérreth pér mungesé vendesh né gytet. Tani jemi
né njé kohé kur veté koncepti mbi punén e mésuesit
éshté revolucionarizuar. Natyrisht ti ¢ kupton gé koncep-
ti t€ transferohemi prané familjeve &shté i shtrembér. At-
dheu nuk éshté vetém ky qytet, dhe vets natyra e punés
sé mésuesit. .. jo, jo, s’dua té them se kéto koncepte i ke
ti, po ashtu né pérgjithési. . . Pastaj, Ismet Sali Brugaj. . .
Pér ty kemi konsideraté tjetér. .. »

Korridoret e bardha té shkollés ju dukén sikur ishin
zgjatur. Né katin e poshtém bénin shkollé nate. Ishte ge-
tési e thellé e kéndshme. Atij i pélgente heshtja e korri-
doreve t€ shkollés pasdite. Llambat hidhnin njé drite te
buté, pakéz té zbeté dhe ca reflekse té dobéta rréshqisnin
népér dyert e mbyllura té lyera me gri. Népér kété he-
shtje, hapat e tij kumbuan fort dhe képucét trokitén si-
kur ishin mbathur me patkonj. Atij i ra ndér mend se
sot u kishte véné képucéve hekura. Atij nuk i pélgenin
paftat né képucé. Ky fshat i madh, qé kushedi sepse ¢
kishin futur né listén e qyteteve t& vogla dhe gé& e
pérmendin né gjeografi, i kishte t& gjitha rrugét me kall-
drém. Gojét e guréve i hanin shuajt si bukén e thekur.
Babai e késhillonte t'u vente pafta, por ai harronte. Babai
e dinte gé ishte harraq dhe né méngjezin e sé hénés ai
dégjonte se si trokisnin paftat e reja té képucéve né kall-
drém. Kjo ishte njé zhurmé pak a shumé ushtarake, dhe
ditén e paré e nervozonte. Pastaj mésohej. Pastaj gojét e
guréve i hanin paftat dhe né meéngjezin e sé hénés ai i
gjente me pafta té reja. Dhe kjo kishte katér vjet qé pér-
séritej.

Véshtroi oborrin e shkreté, nga dritarja. Koha dukej
si pér shi. Hyri né dhomén e mésuesve pér galloshet. Ga-
lloshet i linte gjithnjé nén dollapin e hartave. Te harta e
gjaté e dy Amerikave fshinte pluhurin e tyre. Aty fshihte
ndonjéheré edhe byrekét gé sillte t€ hénave nga shtépia
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sepse kishte gjetur belané prej Zakés. Zaka, kur ja gjente,
i kullufiste pa asnjé paralajmérim.

Né sallé ishte ngrohté. Guxua, Dhorka dhe Bashkimi
korrigjonin detyrat. Dhorka e vérajti me ¢udi até dhe ga-
lloshet dhe fshehu njé buzéqgeshje nén floké.

— Bie shi? — pyeti Bashkimi si guak.

— Nuk bie, po do té bjeré!

— Ashtu thoté ai barometri yt sonte? — u tall Dhorka.

— Ashtu — tha aj thaté dhe mbylli derén.

Galloshet e mbushén korridorin me njé féshféritje
té lehte.

«Nga kéta té tre, s'’ke ¢’késhillé té presésh. Bashkimi
éshté i 1éné. Dhorka, po Dhorké! Guxua. .. s’éshté keq, po
e ka talljen majé gjuhés, dreqil»

Doli jashté dhe mori udhén gé té conte né kafe «La-
béria». Neonet e futura né govata té ngjyera me bojé té
bardhé ndizeshin e shuheshin.

Ishte vréjtur dhe lagéshtia réndonte. Asfalti shkiste
si i lyer me dhjamé. Mbi asfalt, heré binin pellgje drite,
heré pellgje errésire,

«Do ta bisedoj me t&é parin mésues qé do té takoj ng
rrugé ose né kafene, Diké duhet té zgjedh. Késhtu é&shte
mé miré se sa té rrish e té vrasésh mendjen pafund. A,
sa u ndérlikua puna me Stefanin! Po ku gjetén dhe e
béné até shef seksioni? Kurse babai na u gézual» «O. . .
shoku i vjetér u bé shef! — thoté. — Ky &shté njé grand
shans pér ty! Ku ta gjesh?! Cdo njeri gé ngrihet né pér-
gjegjési mendon edhe pér shokét e vet! Pse pér ké do t&
mendojé, pér Stamo Dumon? Jo, ore bir, se kjo éshté dia-
lektike! Ti merre me veten ténde. Sikur té€ ishe ti shef
dhe té kishe njé vend vakant, ku do té t& shkonte mendja?
Tek ai g€ e njeh dhe gé i di dhémbé e dhémballé. Me ats
je mésuar. Matematiké elementare kjo! Ose kur e sjell
séra gé t€é ngrihet njéri né pérgjegjési. K& do té rekoman-
doje né udhéheqgje ti? Dihet, até y& e njeh, e ke mik e
ke shok! Aj té béhet edhe krah i djathté. Kurse kali i ri
mund té dalé me huge!»..

«A. .. ¢'na gudite, o baba! Shok i vjetér dhe i ngu-
shté, thua ti! Po nuk e njeh Stefanin! S’di atij krahu aij,
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jo! Le qé edhe aq «té ngushté» nuk kemi gené&! Jo dhe
jo! E ku? Vértet, njé vit kemi fjetur né té njéjtén dho-
mé. Vitin e paré. Bile njé naté para Vitit t& ri kemi luaj-
tur kumar. Tridhjeté e njésh. Uné fitova. Ehu... té
shkuara t€ harruara! Pastaj Stefanin e béné drejtor. Mori
shtépi, solli gruan dhe fémijét. Njéheré na ftoi dhe ja
shtruam me raki. E ka njé t& miré Stefani! Megjithése
éshté nja dhjeté vjet mé i madh se ne, béhet njé me
mendjen toné. Rrogoz fare! Até naté uné u deha. Uné dhe
Piri. Dhe kéndonim té dy arien e Rigolettos... Kurs= ta-
ni. .. Stefanin vajtén dhe e béné shefl»

Né kafe «Labéria» kishte pak njeréz. Ai u ul i vetém
né njé tryezé t& qoshes. Aty ishte gjysmerrésiré. Mbi
mbulesé kishin derdhur veré dhe ishte béré njé njollé e
errét g€ i ngjiste hartés sé Spanjés.

Né kafe hyri Gjelua, mésuesi i fiskulturés. Atij i
shkrepi né mendje premtimi qé i kishte béré vetes rru-
gés. nén pellgjet e kryqézuara té drités dhe té hijeve mbi
asfalt. Po ai premtim ju duk tanj fare i pérbuzshém, si
ato mendimet naive té fémijéve. Kishte edhe ai dicka nga
féminia. Té gjithé e kané dhe e ruajné né pavetédijé.
Dicka té brishté, t& papérséritshme q& mund té shpérthejé
ndonjéheré si fontané uji. Do té ishte fantastike ta bi-
sedoje kété gjé me Gjelon, mésuesin e fiskulturés, qé bénte
pérdité 27 kilometra udhé me biciklets vajte-ardhje deri
né fshatin e tij. C’mendim foshnjarak ishte q& t& késhi-
lloheshe me té!

Megjithaté, ai ishte i bindur se i duhej njé késhillé,
sepse edhe babai ngulte kémbé pér kété. Piu njé goté caj
me konjak. N& kafe u shtuan njerézit dhe u bé tym. Tymi
i veshi me njé cipé t& murrme té gjitha véshtrimet e
njerézve. Ai u kredh né karrige dhe ajo krisi. Askush nuk
e kishte mendjen tek ai. Banakieri kishte ndezur qymyrin
dhe salgicet léshonin tym e digjeshin. Té gjithé bénin
zallahi duke kérkuar salcice dhe prej késaj zhurme atij i
dukej sikur s’'mund té mendonte mé asgjé né ményré té
kthjellét. Ndezi njé cigare. Até e pinte kot sé koti. Nuk
thithe brenda asnjé fjollé tymi dhe, posa e ndillte, e
shfrynte nga hunda.
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Pra, ai do té késhillohej me njé njeri. Ky njeri, sipas
tij, duhej té kishte shpirt praktik dhe pérvojé. Kjo s’ishte
mjaft. Ai duhej ta kishte provuar né jetén e tij dobiné e
kétij prakticiteti. Kjo ishte déshmia e garancisé. Mate-
rializmi i teorisé né praktiké.

I tille mund té ishte Musa Gjyshi, néndrejtori i shko-
l1&s pér filloren. E para: me té s’kishte asnjé lidhje direkte
vartésie. E dyta: ai kishte mundur t€ géndronte kurdo-
heré mbi ujé!l..

2

Mbrémjen e shkuar aj kishte gené mjaft i turbull.
Kjo ju duk normale. Se, a nuk ka njeriu caste, oré dhe
dité 1t téra kur e ndjen veten té burgosur brenda njé
avulli t& lagésht t& mendimeve té turbulla e shterpa dhe
s’e gjen dot fillin e bardhé té qartésisé? )

Dje i dukej e domosdoshme qé, pér té béré kété hap,
i duhej té késhillohej me diké. Sot nuk i dukej e domos-
doshme. Ndofta kjo késhillé mund t& ishte vetém e do-
bishme. Por, midis sé domosdoshmes e sé dobishmes ka
njé dallim, apo jo?

Megjithaté, né kété mes ishte edhe babai g€ ju bé fe-
rré. Veté ai s'mund t’i késhillonte ndonjé gjé t& sakté se-
pse fundja, né jetén e tij s’kishte pasur kurré andralla té
tilla. I kishte shkuar ¢do gjé si mbi vaj. I kishte ngrysur
vitet prapa xhameve té trasha té tryezés sé punés, né
bangé. Kishin shtépiné e tyre té vogél, rrugicén e tyre te
dashur, pakéz té errét né mbrémje, po aq mé miré sepse
gjithshka dukej misterioze. Kishin dy bliré né hyrje, q&
shushurinin e mbanin eré té miré kur hapnin lule. Shtépia
ishte e vjetér por e forté. Karakteristike. Njéheré e ki-
shte pikturuar veté Vangjush Mio. Arkitekturé intere-
sante tradicionale. Drité-hije. Pusi i braktisur e i mbyllur,
mbi té cilin vinin saksi, Babai thoshte se ai s'mund ta k&-
shtillonte asgjé dhe se nuk kishte mé miq, aqg mé tepér
sepse né poste drejtuese kishte shumé njeréz me origjiné
nga fshati. Por ndjenja e tij prindérore i thoshte vetém
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kaq: do kishte njé t& miré nga emérimi i Stefanit shef.
Né komitet ata kishin edhe Harin, kushéririn, po ai nuk e
nxirrte gimen nga qulli dhe mé miré {8 mos mésonte as-
gjé se pérndryshe té prishte puné! S’ishte ai si Adem
Shtufi gé i rregulloi gjithé nipujt e mbesat mu né Tirané.
Babai bile mendonte se muslimanét jané mé té lidhur
me njéri-tjetrin se sa kaurrét. Aj.. aj.. aj.. paragjykime
kéto, asgjé mé shumé!

Orén e mésimit ndenji si mbi gjemba. Nuk i b&hej
té shpjegonte, sepse i dukej qé digcka nga shgetésimet e
veta do t'i futej edhe né mésim. U béri detyré me shkrim.
Ai rrinte me duart kryqézuar né dritare. Me bishtin e
syrit vuri re se i biri i Rakipit, ai dregamani kishte véné
librin mbi gjunjé dhe po kopjonte. Nuk bénte vaki t& pi-
pétinte, pa le té kopjonte njeri né orét e tij! Ai béri sikur
1r‘:uk e pa sepse kéto detyra s’kishte pér t'i kontrolluar

urré.

Njéheré ju duk se gjithé kjo gé bluante n& mendje
prej ditésh, gjithé ky tension nervor, ishte njé nga ato
kotésité e pérhershme e pafrut q&, kur i kujton mé voné
t€ bé&jné té skuqgesh. Stefani i vetém s'mund té bénte dot
asgjé. Do t'i duheshin shumé argumenta gé ta mbronte
propozimin pér transferim. Dhe ai s’ja jepte dot ata argu-
menta. S‘mund té merrte dot as raport mjeku si Luke
Shani, s'mund t& betohej as si Krisostom Falli qé bénte
be e rrufe se i kishte pleqté me njé kémbé né varr.

Por... ¢’do té¢ humbiste sikur t& hidhte njé gur né
lumé? Né fakt ky s’ishte njé gur gé& kridhet né lumé dhe
humbet né tiné. Ishte njé hap, «Nj'e' hap né ate rrugén e
padukshme e t€ pérdredhur qé quhet jeté!» Dhe i duhej
njé késhillé. M& né fund ai kishte vendosur qé té bise-
donte me Musa Gjyshin. Musai e kishte vértitur pér me-
rak gjithé jetén e vet. Vet€m tuaféve mund t'u dukej
ndryshe. Po ai s’ishte tuaf! Musai ishte mésues né fillo-
re. Nja dy her& i ishte vértitur mbi krye shtérgata e
pushimit se i mungonte arésimi pérkatés, po ai e kishte
hedhur lumin. I kishin dhéné pedagogjiken me atestim.
Se, pér k&, né mos pér kuadrin e vjetér e me pérvojé ishte
atestimi? Kur e bé&né néndrejtor, i dhané edhe dyvjeca-
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rin me atestim. Disa thoshin se né shumé pika ishte tapé
topi, po né jeté kishte gené aq i leht§, sa lundronte pér-
heré mbi ujé. Historia mé zbavitése né jetén e Musait
kishte ndodhur dhjeté vjet té& shkuar, kur ishte shef sek-
sioni Janaqi. Ai kishte vajtur pér inspektim. Musai e ki-
shte marré pér darké dhe ai ishte kénaqur aq shumé nga
biseda e mencur e tij, sa kishte théné té nesérmen: «Pse
ankoheni, more shoké, qé s’keni kuadér t€ afté ta ngrini
nga fillorja né shtatévjecare? Propozoni shokun Musa!
Shok i miré!»

Mirépo Musai ishte mé finok se shefi dhe nuk e
héngri até koge ulliri.

Biseda e tij me Musané u bé né kafe «Labéria-, Thellé
né vete, até e gérryente njé friké e njé dyshim q& mun-
dohej ta mposhtte. «Po sikur Musai ta priste rréfimin e
tij té singerté me njé buzégeshje tallése?-

Nga kjo friké, né krye ishte i drojtur dhe i merrej
goja. Musai e dégjonte ballérrudhur e gojéhapur. Vréjte]
e kthellej si ditg prilli. Gishtérinjté e duarve i kyciste né
ményré enigmatike dhe i kérciste. Ai i kérciste gishtat
saheré i donte gejfi, sikur i kishte t& béré prej karthjesh
qé thyen pa forcé. Kércitja e béri pak nervoz dhe nuk ja
tha hallin e vet ashtu si do té donte.

— Né thelb, e ka njé koklavitje kjo ¢éshtje — tha
Musai.

— E ka! — pranoi ai.

— Tjetrit, tungjatjeta, g& me nder teje, nuk i ka réné
bytha né ujé, kjo gjé do t'i dukej pesé me hi¢! «C’gjé té
madhe e té zorshme, or lum miku, gjen kétu?» — do té
thoshte. Sa e sa njeréz vené e gajné hallet népér shefa
e pérpjeté dhe, para se té shkojné nuk késhillohen me
njeri, é?

— Po!.. edhe késhtu mund té thoshin! — pohoi ai
i hidhéruar sepse kjo gjé ju duk fare e zakonshme dhe
fare e arésyeshme. Kishte nisur té ndjente njé lloj pen-
dimi gékur kércitja e gishtérinjve t&€ Musait nisi t’i aca-
ronte nervat.

— Do puna puné dhe ¢obani guné! — tha Musai né
ményré profetike. Atij i ishte béré qejfi mal gé njé mé-
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sues kaq i zoti, si Nako Pali, e zgjodhi pér plak. Ky
Nakua do té shkonte lart. Po ja, i gjori njeri, ka edhe ai
hallet e tij dhe askush nuk ja gan!

Nakua s’e kuptoi se ku dilte shtegu i asaj fjalés sé

gunés po nuk e béri veten dhe heshtja ju duk mé e
mengur. .
— A e di até shprehjen klasike qé& thoté pér pér-
séritjen? — pyeti Musai. Musai heshti pérséri. Né pér-
gjithési, saheré qé i dukej se thoshte njé gjé té méncur,
ai heshtte njé hop qé t’i linte kohé tjetrit ta bluante
mencuriné e fjalés sé tij. Né kafe u pérhap era e salcice-
ve gé piqeshin né skaré. Dégjohej cérritja e dhjamit qé
kullonte mbi théngjijté. N&é kafe kishte pak njeréz dhe atij
ju kujtua se ishte data 15. Tymi u var dhe lévizi mbi ko-
kat si lévere e nderur pér t'u tharé. «Se¢ kishte njé gjé
prej atij tymi edhe né até bisedé», mendoi ai. Ai u pen-
dua. E shau veten. E quajti gomar. Bile gomar t¢ madh!
Vendosi té mos fliste. Pendimi i doli pérpara si njé kafshé
e zezé e paformé. Cdo gjé gé kishte béré kéto dy dité, i
dukej njé budallallék me briré i disa casteve kllapie. Dhe
¢'éshté mé kryesorja, ju duk se kéto dy dité kishte hum-
bur befas njé pjesé té personalitetit t& vet. E kishte hum-
bur njélloj sikur t’i kishin shqitur njé copé nga organiz-
mi dhe ta kishin nxjerré né ankand pér véshtrim té&
turmés. Mallékoi edhe babain. Ai e kishte fajin. A s’e
shtyu ai ta bénte kété hap? Ai mund ta bénte kété hap,
po pse doemos me kaq ndérlikime dhe djallézi? Sikur té
mos prisnin t’u sillte kamerieri salgice dhe birré, ai do té
ishte ngritur. Po. Mund ta vendoste njé gjé dhe ta zba-
tonte. T'i thoshte vetes: «uné tani do té ngrihem, kurse
kétij burrit me sy té vegjél e té 1évizshém si té kuna-
dhes do t’'i them mé fal, or mik, se uné ashtu kot sé& koti
té kérkova njé mendje, po s’kam pér té béré asnjé pér-
capjel

— Pérséritja éshté méma e dijes! — pérsériti Musai
qé e kishte véné re hutimin e tij.

— E di, e di! Pastaj shtojné se &shté edhe babai i
mérzisé!

— Lere babané! Babai s’ka réndési!

— Pse?
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— Sepse uné e kam marré nishanin gjetiu. Né thelb
t& gjérave, ashtu sig éshté pérséritja méma e dijes, edhe
prova &shté méma e suksesit.

— Prova?
— Doemos! Prova éshté parashikimi. Té parashikosh

bisedén. Cdo pyetje gé bén ti, ka edhe njé pérgjigje. Por
pérgjigja ka disa traga dhe mund té hysh né udhé té
verbér. Ndodh, deh, gé nga se s'ke béré asnjé parashikim,
hyn né kéte udhé dhe pastaj udha e mbaré té qofté!

— S’té kuptoj!

— C’ka té zorshme xhaném? Prova nuk béhet vel&ém
né teatér! Merr taktikén ushtarake té€ shteteve. C’jané
ato manovra a loja demostrative pérvecse njé prové pér-
para shfagjes sé vérteté gé &shté teatri i luftés? Ke dé-
gjuar késhtu?

— Por. .. shef &shté Stefani! Ti e di g€ kemi gen&
kolegé, kemi gené shoké né njé faré ményre!. .

— Prandaj ta thashé qé né krye se e ka njé koklavitje
kjo puné. S’dihet se si merr biseda. Por, njé gjé, q& éshts
né thelb t& gjérave, di té ta them qé tani!

— Cfaré?

— Fraza té jeté e shkurtér dhe e logjikshmel!

— E kujt? . .

— E jotja deh! Frazé e shkurtér, pa pérdredhje dhe
lulka stili, si¢ béjné shkrimtarét. Késhtu ka efekt. Doemg s,

kur ashté edhe e logjikshme!

— Por. .. si? o
— Tani fusim né valle shkaget. Radhitja e tyre. Ng

fillim njé arésye e réndésishme, g€ ngre peshé. Pastaj
disa té dorés sé dyté. Né fund mé e réndésishmja. Sepge
e para dhe e fundit mbahen mend dhe b&jné efekt. Sj
thuash, njé bombé, katér fisheké, njé bombé!

— Njé bombé, katér fisheké, njé bombé!. . — pé1-
sériti ai mekanikisht. ]

— Kjo éshté nga taktika ushtarake. Cilat jang ape-
syet? '
— Arésyet? — u turbullua ai. — Po ja. . . u béns
katér vijet qé jam kétu. Eshts edhe rasti gé né shkollén
e mesme «Asdreni» duhet njé mésues fizike.
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— Kéto s'piné ujé fare. S’jané as qorrfysheké e jo mé
bomba!

— Po si i béhet?

— Duhet menduar. Ta zémé, arésye té forta shénde-
tésore. Ulgera.

— Me Stefanin kemi fjetur né njé dhomé dhe ai e
di gé uné vuaj vetém nga oreksi i tepért!

— Familjaret!. .

— S’té kuptoj!

— Véshtirésité ekonomike. Babai del né pension. Ke
motrat pér martesé. Edhe ty po t& shkon mosha e marte-
sés!

Trokitén gotat e birrés. Salgicet ishin me speca dje-
gés dhe ato digjnin pér gamet.

3

Gjumi nuk e zinte. Thekét e levenxes sé kuge i vinin
mu né hundé. Ai u binte me doré qé t'i largonte, po ato
se si rréshqisnin népér jorgan dhe ai i ndjente prapé né
fytyré.

«Ama ¢’budallallége mund té b&jé njeriu ndonjéheré!
— mendonte. — Ja, si ai i mbrémshmi, me Musané. Téré
biseda kishte gen& pa kripé. Komike. Estradé. Po ¢’djall
doemos, €? Lere, lere! Megjithése kishte edhe njé té vér-
teté té vogél. Duhej ta kishte menduar qé mé paré se
¢’do t'i thoshte Stefanit. Puna ndérlikohej sepse ata njihe-
shin miré. Kishin ngréné né njé tryezé. Bile njéheré ki-
shin lojtur edhe kumar. Tridhjeté e njésh. Kurse tani
Stefani ishte shef dhe me até duhej ta bisedonte geshtjen
e transferimit t& tij! Sepse kishte katér vjet né B. dhe
sepse né shkollén «Asdreni» kishte njé vend pér mésues
fizike. Jo, jo pér kété. Kéto s’pinin ujé! Por sepse ishin
ato véshtirésité ekonomike. Pensioni dhe babai. Martesa
e tij e ardhme. O, kjo ishte gesharake! S’kisl.te menduar
kurré pér té. Ajo e motrave, po. Frazé e shkurtér dhe e
logjikshme. Bén efekt. Njé bombé, katér fisheké, njé
bombé. E shkurtér dhe e logjikshme. Njé fi... katér bom..
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fisheké. Njé, katér, njé. Pér efekt psikologjik. Komikg. E
logjikshme dhe e shkurtér. Njé fi. .. bombg. Ishte e gjitha
njé lutje. Cdo lutje sikur e cénon térésiné e personalitetit.
Dhe del né ankand. E shkurtér... »

Fjeti.

Té& nesérmen i dhimbte koka tmerrésisht. Piu dy as-
pirina. N& mésim shpjegoi pércuesat elektriké. Néndrej-
tor Sea i vajti kontroll. Mésimi nuk i doli miré. Sea
mbushi njé fletore me shénime duke shtrembéruar buzét.
Do té dilte keq né analizé. Sea do t’i thoshte «né pér-
gjithési. . . mésimi mbeti i papértypur nga nxénésit», Sea
thoshte shpesh «mésim i papértypur».

Pasdite ra shi. Musai po e priste né dalje. Ju afrua
dhe e mori ménjané, si ndonjé komplotist. U futén té dy
nén ombrellén e Musait.

~— Eja té shkojmé né shtépi! — tha Musai.

-— Jo tani! Kam punég!

— Eja, eja, se do t& té& vlejé! Té rinjté s’duhet té
nguten. Ti je i ri dhe e ke té ardhmen pérpara. Kam
dégjuar se edhe né organizaté flasin miré pér ty!

— Ku e diti?

— Kaqgq gjé mos di uné? Jam njézet vjet mésues.

— C’té béj né shtépi?

— Pér até provén!

— Mos e merr me kaq réndési, o derébardhé&! Ung
desha vetém njé késhillé. Pastaj mbrémé kisha piré ca.
Kushedi ¢’gjepura té kam théné!

— Ti ke folur birinxhi!

— Prova s’ka asnjé réndési!

— C’thua? — u alarmua Musai. — Derisa mé prefe-
rove pér késhillé, dégjomé deri né fund. Sot na filloi dita
mbaré, Si¢ thoté edhe populli, dita e miré duket q& n&
méngjez. Kam né shtépi mysafir Tezik Sherollin. Do na
vejé mbaré me Tezikun!

— Nuk e njoh. Po pse do té na vejé mbaré me t&?

— Uné dhe Teziku jemi miq té vjetér. S’mbahet
mend gékur! Po si nuk té kujtohet Teziku ty? Ai ka fje-
tur njé heré né dhomén tuaj!
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— Inspektori i financés?

— Dora veté!

— E njoh! Fjeli njé naté né até krevatin e shkaté-
rruar té Zakés, né até karakatinén qé e ka sustén prej
teli dhe fundos si govaté. Zaka ¢ ka 1éné até, sepse aty as
njé mace nuk fle dot! N

— S’do t’ja dijé nga véshtirésité ai. Eshté i kalitur.
Njé naté kalohet dosido!

— Mé duket se ai njeri s’fle kurré né hotel. )

— Ceshtje financiare — tha Musai. — Kursen dietén.
Po le g& ju bé edhe si zakon té fleré népér baza! .

Nakos ju duk se gjithshka mori tani njé kthesé jo
serioze.

— Mos je penduar? — tha Musai kur vuri re me sa
pértesé i hidhte kémbét ai.

— Nuk e di! .

— Dégjomé mua! Shumé njeréz nuk i japin réndési
pregatitjes shpirtérore para njé¢ bisede me réndési. Dhe
vené si gomari né dasmé. Pa asnjé mendim té lidhur e t€
radhitur. Njésoj si t& hysh né mésim pa planin ditor. Bé-
het mésimi pa planin ditor? Thuaje edhe veté! Se, edhe
eprori qé€ té dégjon, s'e ka pér zemér turbullirén. Atij i
pélgen kur ja shkogit t& gjitha miré edhe shpejt, se pér
té koha &shté flori. S'thashé mé kot uné: frazé e shkur-
tér dhe e logjikshme!

— Mirg, ju flisni me mend! Po, a s'mund ta bénim
kété prové té dy?

— Jo! N& asnjé ményré! E para sepse ne té dy i
kemi pregatitur gjithé argumentat. E dyta sepse njihemi
aq shumé, sa biseda ka rrezik té degjenerojé né humor.
Dhe a e di se ¢’éshté mé e démshmja né njé prové té tille?
Katandisja né shaka. Humbja e seriozitetit. Serioziteti
né bisedé éshté gjithshka. Kishte edhe «Zéri..» njé ar-
tikull pér kété problem. E lexove?

— Jo!

— Lexoje! Kété dhe njé tjetér gé béjné fjalé pér
ndérhyrjet. Sepse né thelb té gjérave, ti do té kérkosh
nga Stefani njé ndérhyrje qé &éshté e drejté.

— Ndérhyrje do té quhet thua?
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— Pa dyshim. Prova me Tezikun t’i pérmbledh men-
dimet dhe t'i radhit argumentat sipas réndésisé sé tyre.

«Njé bombé, katér fisheké, njé bombé!» —mendoi ai.

Teziku ishte njeri serioz. Mé paré atij i ishte dukur
i thatg, si trung i djegur gé s’dihet se si léshon ende fili-
za < degé té gjelbéra dhe lidh fruta. Balli i madh, i rri-
tur nga rénja e flokéve, i ishte shkruar nga njé séré rru-
dha e brazda té thella e si té nxira q&, kur shtriheshin,
bénin t& dukej njé 1ékuré e bardhé midis vijave t& erréta
dhe atij kjo i ngjau me asfaltin e shetitores pardje, me
asfaltin ku kryqgézoheshin pellgje drite dhe errésire. Edhe
veten e ndjente né po até turbulliré si até naté kur neonet
prisnin me shirita té dridhshém drite errésirén.

Teziku e dégjoi né heshtje dhe i pérgéndruar. Buzét
i kishte shtrénguar sa i ishin zbardhur. Suksesi ju duk
i dyshimte,

— S’éshté koha — tha ai. — Nuk jané& pjekur rre-
thanat,

— Mirépo éshté ajo rrethana e vogél qé shef &shté
Stefani dhe ai ka pasur shogéri me Nakon si edhe ajo
tjetra qé né shkollén «Asdreni» duhet njé mésues fizike!

— Ajo e para, ka vleré, C’kredi ke tek ai?

— S’ju kuptoj!

— Je debitor a kreditor ndaj Stefanit, dua t& them?

— Asnjéra. Ne ishim shoks.

— Nakua ka kredi t& hapur kudo. Eshté Xhevahir!
— tha Musai.

— Uné e di se si do t& vejé kjo bisedé — tha Teziku.
— Gjithé shefat kané& huge t& njéjta. Do té té japé njé
cigare me filtér. Do t& b&jé sikur mban shénime né njé
blok. Do t& té thot€ «miré se erdhel» Pastaj... do t&
bjeré zilja e telefonit dhe ai do t& thoté: «ja, po vij me-
njéheré, shoku nénkryetar!

— Po kjo?

— Kjo &éshté e zakonshme, sepse shefat i kérkojné
vazhdimisht né telefon. Po mund t& ndodhé edhe gé& né
zyré t& jeté njé inspektor dhe aj do t'i thoté: «prit nja
dy minuta se kam puné me shokun Nako.» Dhe pastaj
do té té pyesé€ ty: «a kishe gj& t& ngutshme, shoku Nako ?»
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— Té kam théné: frazé e shkurtér dhe e logjikshme!
— tha Musali,

— Ti ke dy minuta afat. N& qofté se nuk e trondit
gé né fillim, ai do zéré t& t& pyesé: «si shkon procesi i re-
volucionarizimit t& shkollés, si zbatohet trekéndéshi re-
volucionar. . .»

— Hé pra? — s’ju durua Musait. — Fillo!

— Po!.. po! — belbézoi Nakua. — Po ja, kam men-
duar, shoku shef, meqé ndodhemi pérballé disa véshtiré-
sive ekonomike familjare... Nga ana morale. ..

Ai e ndjente se duhej ta jepte medoemos tani kété
prové. Dhe e dha. I radhiti me kujdes gjithé argumentat e
vegjél e t& médhenj. Teziku se¢ tha nxitur pér lidhjen e
teorisé me praktikén né léndén e fizikés, pér hekurudhén
dhe gatishmériné e rinisé. Sipas tij, shefi do t€ merrej njé
copé heré me kéta argumenta. Musai mbeti shumé i kéna-
qur nga prova. «Kjo ishte e domosdoshme, tha ai, dhe ti
i radhite arésyet né mé pak se dy minuta. Té lumté!»

4

T& hénén mori lejé. Binte shi me shtémba. Rréketé
derdheshin buzé trotuareve dhe rrugét e qytetit ishin
shkretuar. Rrotat € maginave ngrinin stérkala uji dhe ai
ecte anés vitrinave. «Tamam kohé& pér mbledhje! — men-
doi i déshpéruar. — Ve bast qé shefi do t& jeté né mble-
dhje. Mé miré t'i kisha béré njé letér. Po ndofta letra
nuk i bie né doré.» U kthye né méngjezore t&é hante by-
reké. Mbylli cadrén gé kullonte ujé dhe menjéheré i
vajtén syté te Stefani gé ishte né radhén e burrave. Ta-
kimi ishte aq i papritur, sa atij ju shkrep té kthehej, po
tani ishte voné sepse edhe Stefani e kishte paré dhe i
shkeli syrin. Ju duk si mé i rinuar Stefani! Doemos, mor
vélla! Né até fshatin e madh, qé i thoshin qyteti B,
mbante veshur pérherg& bluza leshi me jaké golf kurse
tani kishte kostum dhe kravaté. Té rinon edhe veshja!

— Pér byreké€? — pyeti Stefani.

— Po!

109



— Sa?

— Dy! Po pres né radhé edhe uné!

— Jo, jo, po t’'i marr unég, se ata me mish jané meé té
mbaruar.

Mbéshtetén bérrylet mbi fibrén e kuge té tryezave té
larta dhe nisén té hanin. Shefi hante me ngut dhe pa
kujdes. Atij ju kujtua se gjithmoné ai késhtu hante dhe
bile i léviznin vesh&t nga nxitimi. Ai e kapi byrekun
me kujdes me letrén e bardhé. Njé buzégeshje e harruar
se¢ dukej nganjéheré né fytyrén e shefit dhe ai i shkelte
syrin me fshehtési, t& thuash se kishin midis tyre njé té
fshehté komike gé e dinin vetém ata dhe gé i bénte pér
té geshur.

— Sa miré gé té takova! — tha Stefani.

Atij i férgélloi dicka né mendje dhe njé, mendim ju
lékund si tel i tendosur. Shpresa té ishte kjo?

— Nuk e kam marré cadrén me vete dhe ti mund te
mé pércjellésh deri né zyré. Apo ke ndonjé puné?

— Jo, jo! Edhe uné desha t’ju takoja — tha ai.

Jashté rridhte shiu. Stefani e zuri pér krahu dhe u
nisén, nén cadér. Ai vuri re se Stefanit i rridhte njé spér-
k€ uji mbi supin e majté. Pastaj spérka e ujit nisi te
rridhte mbi supin e tij t& djathté. N& heshtje, Stefani e
shtyu bishtin e anuar té cadrés dhe e vuri drejt. Stefani
fliste vazhdimisht dhe atij s’po i vinte radha té& thoshte
ndonjé gjé.

«Pse s'm’u pérgjegj, kur uné i thashé se kisha déshi-
ré ta takoja? — mendoi ai. — Sigurisht, nuk i béri asnjé
pérshtypje. Ehu, sa njeréz né dité i thoné ashtu! Secili
qé e takon i thoté desha t’ju takoja pér njé ¢éshije. Ku
ndodhi gé e takova te byrekét? Mé miré t’i kisha shkuar
né zyré se e gjithé puna do té merrte ashtu njé ngjyré
mé zyrtare. Kurse tani, porsa té hyjmé nén kubené e ho-
Ilit t& komitetit, ai do t& mé japé dorén dhe do t& mé
thoté&, lamtumiré. Po sikur té ngulja kémbé gé t& bisedoja?
E pérse? Ai mund té thoshte: kam njé mbledhje té ngut-
shme, eja njé dité tjetér. Nj& dité tjetér. Tjetér. Kémbé-
ngulje e koté. U pa dita qé me rrebeshin e méngjezit.
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Mé miré s’po ja kujtoj fare dhe po ja jap veté dorén i
pari. Ashtu. Qé t& mos i shkojé mendja se po i lutem. Uné
nuk lutem, po kérkoj. Kushdo gé lutet humbet njé copé
nga personaliteti. . . »

Nuk e vuri re se pérpara kishte njé pellg me ujé, dhe
shkeli si i verbér. Uji i spérkati t& dy. Stefani geshi. Ky
njeri geshte dendur dhe disave nuk u besohej se si mund
té béhej shef njé njeri gé gesh dendur! :

— Ore, pse i mban syté tek yjet? — tha Stefani.

— Mg fal!

— A, djall i madh! Kushedi ¢’¢ndérron ti, pa je ké-.
shtu i hutuar! Né kété moshé edhe uné isha hutaq 1
madh. Au, sa heré hyja pa ditar né klasé! Po, po njé té
martuar dhe na!l..

Hyné nén kubeng e hollit. Supi i majté i shefit ishte
lagur prapéseprapé. U kujtua pér até premtimin e hesh-
tur qé i kishte béré vetes géparé. Kéto ditét e fundit 1
kishte béré vetévetes shumé premtime, por asnjé s’kishte
mbajtur. Sikur e ndiqte njé fatalitet dhe e bénte g€ mos
t'i mbante. Po kété do ta mbante. I zgjati dorén me
shpejtési.

— Ti sikur mé the se do té bisedonim digka? — tha
Stefani i habitur.

— Thashé se mos ju pengoj! Njé heré tjetér.

— Eja dhe mos mé ¢aj kokén! — tha Stefani.

Shkallét i ngjitén krah pér krah. Né zyré ishte ftohté
se nuk kishin ndezur zjarr. Stefani u muar njé copé heré
me zjarrin.

— Nem njé cigare se m’u ca hunda! — tha ai.

— I kam «Partizanil»

— Ato pi edhe uné!

Zjarri u ndez shpejt.

«Tani do té mé& pyesé: si vete revolucionarizimi né
léndén e fizikés!» — mendoi ai dhe buzégeshi.

— Ku flini tani? E ndérruat dhomén?

— Po, po. Jemi afér shkollés.

— Aty &shté miré. Mban mend kur mblidheshim
dimrit né até dhomén e Zakés?

— Mblidheshim. . .
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— Nashua i binte kitarés kurse Piri na kéndonte ca
kéngé melankolike dhe ca arie nga operat. Cila ishte ajo
arie qé e kéndonit t& dy?

— Nga «Rigoletto». Ishte ajo «Gruaja &shté e 1éviz-
shme!»

— Tamam! Kur e kujtoj, shkrihem gazit! Njéhers se
si m’u kujtua né njé mbledhje dhe i kafshova buzét gjersa
i pérgjaka gé t€ mbaja té geshurén.

— Uné, shoku shef... — filloi ai.

Stefanit ju drodh njé msukul né fage dhe syté ju
pikélluan, po béri sikur s’dégjoi asgjé.

— Po ajo historia e xhakaventos sé Naskés q& deshi
ta ngjyroste Piri me bojé né fabrikén e lékuréve, si vajti?

— O! Ajo &shté pér té shkulur! Piri thoshe: «&shts
gati! Ka marré edhe njé kolor... qé t’i vret syté. Po nuk
i&shté tharé akoma boja», Késhtu thoshte ¢do javé derisa
u ftoh koha. Pastaj doli gé ai nuk e kishte shpéng fare
né fabriké dhe e kishte harruar né njé muséndér me
rrotat e vjetra té bicikletés!

Stefani geshi. Pastaj u bé njé pauzé, sikur s’kishin
¢’té thoshin mé,

— Shoku shef!.., Desha t’ju thosha!.. — tha aj.

— A, djall i madh! Lere até shefllékun ménjang
tani! C’ke késhtu? Ne kemi fjetur n& njé dhomé&! Ap,
harrove? . o .

— Jo, por meqé jemi né njé zyré, vetévetiu mé vijep
g€ t’ju drejtohem né ményré zyrtare!

— C’mé ka marré malli pér ato qyfyret tona! Po kur
s'na pérfillte fare atéhere ai kamerier Qanua? Bre, ¢’jans
ca njeréz, o Nako! Dy javé té shkuara u ndala aty qé ta
haja dreké: «urdhéro, shoku Stefan, hyré né kéte dho-
mén kétu qé e kemi rezervuar pér shoké kryesoré,» —.
mé tha. Kur t& t& marré druné, o Qano! — thasha me
vete. Ma prishi oreksin fare dhe nga inati vajta héngra
né pijetore!

— Do té desha t’ju thosha digka, po kam friké se mos
ju vonoj!

— Nuk mé vonon, jo! Ore, a s'mé thua, luani ndo-
njéheré tridhjeté e njésh tani?
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— Jo, ¢'ne? — u alarmua Nakua. — Kumari éshté i
ndaluar!

— Ama ¢'na mbushe mendjen! E mban mend kur
lojtém njé naté para Vitit té ri? Ti kishe shans. Na gri-
ve, na grive!

— Qg atéhere, s’kemi lojtur mé!

— Leri ato, se ju di uné! S’duroni ju, jeni si Caci, qé
do heqgé doré kur t'i vené pllogén!

Ai s’foli. Stefani mori njé cigare tjetér. Ra telefoni.
Stefani ktheu c¢elésin né zyrén e inspektoréve,

— Kisha njé lutje — tha ai — po dyzova shumé de-
risa vendosa té vija. Sepse mé duket gé njeriu, saheré
lutet pér digka, humbet njé pjesé té€ personalitetit!.

«Po ¢’m’u tipos tani ky mendim dhe e fillova késhtu?
— u alarmua ai. — Pse e fillova me personalitetin?»

— Kjo varet nga kérkesa — tha Stefani. — Kur kér-
kon me kémbéngulje njé té drejté gé€ ta mohojné mé kot
ose lutesh pér dicka njerézore dhe té arésyeshme, perso-
naliteti rritet, apo jo?

— Ndofta! Si ju duken juve pér shembull kérkesat
qé béjné arésimtarét e rinj pér transferim?

— T& kérkosh té jeshé afér familjes, éshté njé kér-
kesé shumé njerézore dhe e arésyeshme!

_— Ashtu mendoja edhe uné! — psherétiu ai. — Kam
dégjuar se né shkollén «Asdreni» duhet njé mésues fi-
zike. Ju e dini qé uné kam katér viet né B; kurse famil-
jen e kam kétu. Thashé ta bisedoja kété gjé njéheré me
Ju, sepse kam edhe arésye té tjera. ..

Atij ju kujtua se e kishte nisur bisedén si mos mé
keq, tamam me qorrfishekét, si¢ kishte théné Musai.
Po tashmé ishte voné. Megjithése ngatérruar njéra me
tjetrén, ai prapé ja radhiti gjithé ato arésye qé kishte
mendua"r. $t€fa§§ u vréjt pak, po e dégjoi me vémendje.
N_Uk shénoi asgjé. Mori edhe njé cigare nga kutia e tij qé
kishte mbetur mbi tryezs,

= Meé kané théné se ke béré njé kabinet t& miré fi-
zike! — tha ai.

— Jo kushedi se ¢faré! — tha Nakua dhe mendoi se
shefi ju shmang si mos mé keq pérgjigjes.
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— Qyteti B. &shté shumé i vogél dhe aty ¢do gjé qé
béhet merret vesh menjéheré! — tha Stefani.

Aj u topit dhe kérkoi té hetonte ndonjé shenjé dina-
kérie né fytyrén e Stefanit, po s’pa asgjé. «Pse vallé mé
tha se né gytetin e vogél B. merret vesh ¢do gjé qé& ndodh?
— mendoi ai. — Pse? Ndofta pér kabinetin?»

Aj psherétiu dhe béri drejt derés.

— Ku vete? — tha Stefani. — Ne tani posa filluam
té bisedojmé?

Zjarri kishte marré miré dhe kérciste. Njé cergs me-
rimange u képut nga nxehtésia dhe u var né qoshen e
larté té zyrés...
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MACOKU

Al besonte se shkaku i té gjitha shqetésimeve té tij
ishte mosha.

«N& vitet e mia, mendonte, koha vrapon revan, si kalé
arab kurse ti déshiron gé ajo té mos nxitohet e té mos rro-
kulliset ashtu, rrokopujé. Por njeriu éshté i pafugishém
ndaj kohés, dhe ngutja e saj ja zbut dhe ja ligsshton zem-~
rén e ndjenjat; prandaj ¢do fatkeqési, té madhe a té vogél,
té vetén ose t€ fisit, ai e pérjeton mé gjaté dhe vuan mé
shumé se né vitet e rinisé. Megjithaté, né jets &shté =dhe
harrimi. Pa harrimin, fatkeqésité do té ishin fatale, do t’ja
gjymtonin njeriut ditét e tij dhe do t’ja shkurtonin gjumin
e netve..»

Ai ishte mésues i vjetér dhe aksioma té tilla dinte
mé shumé se sa duhej. Por, edhe pse dinte shumé aksioma,
prapé nuk e harronte rrémbimin e Elsés dhe shgetésimet
gé solli pas ikja e saj. Ai e quante rrémbim dhe jo ndry-
she, megjithése gjithé qyteti e dinte qé Elsa kishte shkuar
veté nga shtépia me njé mésues letérsie gé i kishte prin-
dérit né fshat. Kishte braktisur shtépiné e saj duke 1éné
né abazhurin e komosé vetém njé letér té shkurtér, pér-
mbajtjen e sé€ cilés nuk e mésoi dot asnjeri vec atit té Elsés
dhe atij, mésuesit, gé ishte véllai mé i madh, késhilltari mé
i réndésishém i gjithé fisit t& tyre t& vogél qé pérbéhej nga
tri shtépi njéra bri tjetrés né Rrugén e Bilbilave.

Ai mund t€ mos e pérjetonte aq gjaté e aq fort rrém-
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bimin e Elsés, sepse fundja ajo nuk ishte vajza e tij, por
mésuesi kishte arésye té trefishté gé ta vuante kété fat-
keqési, sepse sipas tij gjithé njerézit me kulturé jané té
ndjeshém si njé tel i tendosur dhe vuajné mé shumé se
sa njerézit e thjeshté praktike.

Ai besonte se kjo ngjarje e mérzitshme i ishte ngulur
kaq fort né mend sepse ishte e para heré né jetén e fisit
té urté e té nderuar té Zhutéve gé njerézit tirrnin népér
gojé njé ndodhi té tillé absurde gé kishte té€ bénte me ta
dhe gé sadopak ishte njé njollézé pér té gjithé. Vuante edhe
sepse, gjithé edukimin e saj e kishte drejtuar ai, meqé ve-
t€ u martua i madh né moshé dhe s’kishte shumé vjet qé
ishte ndaré nga i véllai. Besonte se i kishte dhéné asaj nj&
pjesé t& vogél té vetévetes, sepse ¢cdo fé€mijé &shté produkt
i edukatoréve té vet.

Shkakun e tret€ nguronte t’ja pohonte vetes me gojé
plot, por si njeri largpamés e i zgjuar, ai s’'mund t& mosg e
hetonte até lidhje logjike qé ekzistonte midis tri ngjarjeve
aq té rrémbyeshme né tre muajt e fundit 1€ jetés s¢ Elsas:
propozimit gé ju bé pér t'u fejuar me piktorin Harilla,
kundérshtimin e saj (té drojtur, vértet, si pasojé e eduka-
tés sé& miré) dhe rrémbimit apo ikjes sé saj, quaje si ta
duash (gé s'dihej pasojé e kujt ishte. Sipas tij né kété meg
ishte donzhuanizmi i mésuesit t& letérsisé, sipas 1€ tjeréve
ishte njé dashuri e forté, gé kishte qené e fshehté por e
valé, si prushi nén hi dhe, posa ishte shpupurisur hirj nga
era e fejesés sé& padéshiruar, prushi ishte ndezur, Naty-
risht, ata qé thoshin kéto, duhej té ishin sipas mésuesit
ca letraré pa talent, & shpreheshin né ményré letrareske),

E keqja ishte se propozimin e fejesés ja kishin bére
ai dhe e shoqja, Nasta. (Ai nuk desh ta quante né asnjé me-
nyré kété propozim me emrin tjetér-mbleséri, si e sho-
gja. Ai e kritikonte té shogen kur thoshte se Elsés s’ki-
shin pér t'i béré kurré nj& mbleséri kaq t& miré dhe se
ajo s’kishte koké pér ta!)

Ks&shtu kishte ndodhur.

Ké&shtu kishte zbritur mbi trazimet e tjera té shpirtit t&
tij edhe kjo vuajtje e re, kjo brengé e pakuptueshme q&
duhej té€ kishte sosur, po gé s’po mbaronte dot. Shumé de-
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ndur i premtonte vetes ta harronte dhe ende mé dendur i
buiste dhe e mbérthente si makth e njejta pyetje: C’ligje
té pashkruara po vinin e po hynin pa trokitur né shté-
pité e tyre té geta, me ngulmimin kryeneg té erés, té vet-
mit fenomen natyror qé s'mund t'i vesh fre?

Vera ishte shumé e nxehté, po mésuesi Anton Zhuti
besonte se zemrat e gjithé fisit ishin akull, ngaqé& mbi to
réndonte hija e pérhershme e braktisjes dhe e brengés qé
la pas ajo.

Shtépité e tyre i dukeshin mé té zymta.

Ai vendosi ta mposhtte déshpérimin dhe sillej sikur
s’kishte ndodhur asgjé, sikur gjithéshka u harrua dhe si-
kur s’kishte jetuar pérbri tij ajo vajza e drojtur gé quhej
Elsa, e pérkédhelura e gjithé fisit qé s’kishte dashur té fe-
johej me piktorin Harilla dhe gé kishte réné koké e kém-
bé brenda grackés sé mésuesit vagabond. Edhe e shoqja,
Nasta, dukej e déshpéruar, Déshpérimi i saj i ngjante meé
shumé fyerjes. Sepse ishte ajo, dhe jo Antoni, pikérisht
ajo gé gjeti dhéndrrin Harilla. Kurse ajo budallagja El-
sé, s'pérfilli as emrin e njohur té piktorit, as jetén e
shkujdesur né shtépiné e tij (C’shtépi? Vilé thuaj mé mi-
ré!). Déshpérimi i saj ishte si vreri i papritur, mbledhur né
njé plagé po, megé ajo ishte grua krenare, mendonte se
nuk duhej ta humbiste torruan si i shoqi i cili, sipas saj,
mé kot mundohej té shtihej i ftoht&, sepse dukej sheshit
gé ishte i prekshém si fémijé. I béhej bile se mé shumé
shgetésohej pér Elsén Antoni i saj, se sa ati i Elsés, por
pér kété nuk e vinte dot dorén né zjarr, sepse ndjenjat e
njerézve jané€ puné e ngatérruar.

Njé dité vere, ajo vuri re se Antoni i kishte ndryshuar
disa nga zakonet e tija t€ mira. Nuk ishte mé ai njeriu i
pérkoré qé lahej e vishej me sqimé. Binte mé herét né
shtrat dhe nuk i mbathte mé papucet qé ja kishte géndi-
sur Elsa dhuraté pér Vitin e ri. Mé e guditshmja ju duk
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argétimi i tij me macokun e s{lt'e'.p'isé pér _té.f.:llln qlk}xr
as qé kishte caré kokén fare. Kété gjé e pikasi njé mbrémje,
nja dy muaj pas rrémbimit t& Elsés. Deri até naté ajo nervo-
zohej shumé nga jeta e rrugicis sé tyre. Ajo ishte téré zhur-
mé, si¢ kishte gené pérheré. Né mbrémje, sofafeve mblidhe-
shin po ato gra gé mblidheshin edhe dikur. Vetém sofatet pa-
ra portés sé tyre kishin mbetur shkreté, sité molepsuranga
sémundje ngjitése. Deri pardje rr1.nte né EO g.].yS}.‘l.l, 1::111, si
matuf qé ishte, zinte € ua qante hallin <‘-:-'Els_es té g_]lthfeve, po
pér fat t& miré gjyshin e mbértheu njé grip dhe s’lvizte mé
nga shtrati. Jo shumé koh& meé pa}_re,.keto qgt vere,
edhe ajo mezi i priste. Ja kishte énda t€ rrinte e t& kuven-
donte sepse né bisedat e tyre ishte gjithé jeta e qytetit. Né&
ato biseda kishte shumé hamendje dht? prej ség_llés thu-
reshin ndodhira qé «pér até Shén Gjergj!» ose «pér até ko-
nizmé, qé mé therté!» kishin ndodhur tamam ashtu si¢
thoshte ajo gé e kishte fjalén. Ajo veté nuk dérdélliste
shumé, si Stefania pér shembull, po né fund t€ ¢do hamen-
djeje, si mé e ngritur qé ishte, vinte kapakun dhe s’'mbetej
mé dyshim se, po t& thoshte Nasta q& kishte ndodhur «pi-
kérisht késhtu!», s’kishte mé vend pér kundérshtime.

Por tani netét s’ishin mé té sajat, sepse né rrugicé pésh-
péritej vetém emri i tyre i papérlyer kurré. Elsa, mble-
séria e saj déshtake, piktori Harilla, g€ pagézohej si fyell
pa vrimé, mésuesi, Elsa, ajo... C’'té t& them mé paré?

Zjente nga inati, mallékonte dhe pé€rnaté i ankohej
Antonit:

— Gojéféllegat! — thoshte. — Posa hyra né qoshe t&
rrugicés, e prené fjalén dhe ajo bizbiqja Stefani deshi ta
mbulonte kopilin dhe tha: «k&shtu, moj motra, mua mé er-
dhén shumé té lagura druté e dimrit. Ku i ka syt& komu-
nalja?» — Uh! u drunjossh dhe u komunalofsh moj!

— Do ta harrojné — thoshte Antoni. — Do té ndodhé
dicka tjetér dhe do t& merren me té.

— Edhe ty té mbiu né gojé kjo fjalé: do ta harrojng,
do té dalé dicka tjetér! Uné s’dua té ulem deri né nivelin
e tyre, se ndryshe do t’ja kisha paguar miré asaj Stefa-
nisé. Sikur s’e di bota qé e ka lojtur bishtin sa ka théng
«mjaftl» kur ishte vajzé!
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Antoni mérzitej pa masé prej saj, po s’kishte forcé
1& zihej. Bile kishte njé friké té pashpjegueshme, friké qé
i rritej sepse tani ishte e qgarté qé ai po plake] shpejt,
kurse ajo s’luante fare!

(Pse e harronte vallé gé ishte tetémbédhjeté vjet mé
i madh se ajo?)

Kur mérzitej, bénte sikur zhytej né leximin e gazetés
ose dilte jashté, pér ajér. Posa dilte, graté reshinin e ne-
miteshin. Vetém cesma e rrugés vazhdonte gurgullimén,
meqé s'mbyllej se i kishin vjedhur rubinetin. Edhe llamba
e qoshes kishte mbetur thyer, dhe atij i kujtohej qé ajo
ishte thyer po até naté qé& ishte rrémbyer Elsa.

I dukej se nuk do té kishte qetési t& ploté derisa té&
gjente qofté edhe disa fije prej atyre mendimeve té cu-
ditshme qé e patén shtyré Elsén drejt pasigurisé. Nén pe-
shén e késaj brenge gé e shtypte me té panjohurén e me
té papriturén e vet, ai u lodh dhe nuk po merrej mé si
zakonisht me edukimin e fémijéve té vet ose té véllezérve.
Pér fat té miré, me sa dukej, fémijét e tjeré ishin té urté
dhe s’kishin asnjé mendim heretik, bile e respektonin e ja
dégjonin gojéhapur ¢do késhillé. Dhe késhilla pér jetén,
ai kishte vjet qé jepte shumé dhe falas. Apo ndoshta ga-
bohej pérséri? Se, a s’kishte menduar dikur gé edhe Elsa
s’kishte té tjera mendime, veg té tijave?

Thellé né shpirt, ai ruante edhe njé faré inati kundér sé
shoges, sepse ajo e gjeti até guakun Harilla, pér hatér t& té
cilit u shpejtua «rrémbimi», po ky inat strukej diku dhe
ishte tepér thellé qé té mund t¢ ngrinte krye.

Pra, njé naté, si¢ thamé, atij i ra né sy macoku. Mago-
ku ishte né lulen e moshés, i zi, i madh, me sy té pérs
shkénditur dhe nevrik. Kishte zét veg t& tjeréve, djalin e
tij dhjetévjecar, Mondin, sepse ai tallej me dinjitetin mash-
kullor t& magokut duke i varur né qafé zilka dhe kordoné
shumeéngjyrésh.
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Né mbrémje dremiste pas sobés dhe, kur e merrbe uria,
brofte si shigjeté e zezé dhe fuste hundén né pocen ku i
shtinin pér té ngréné mbeturinat e darkés. Ditén gjuante
minj népér hatullat e shtépive té vjetra té rrugicés.

— Sa i bukur genka ky magok — tha Antoni, duke
kundruar me kénaqési se si ngrihej e ulej nga frymémarrja
barku i kafshés si i lyer me vaj.

— Magok si gjithé té tjerét — tha e shogja. Pse cu-
ditesh sikur s’ke paré kurré&?

— Nuk &shté si gjithé té tjerét, jo — kundérshtoi ai.

— Vértet — tha e shogja — se kobash si ky rrallé
gjen. — Po do t’'i thyejné peshkun e kurrizit me dru,
mos ki keq! Gjithé ditén népér shtépité e botés bredh!

— Ojl. ojl.. si duket! Si ndonjé gjeneral! — tha ai dhe
e pérkédheli lehtésisht, pothuaj pa ja prekur gimet fare.

— Si nuk té vjen ndot! — tha me neveri gruaja. —
Kafshé éshté!

— Kafshé, po kafshé e rrallé!

— C’t€ béj se gjuan miré, pa do e kisha shkémbyer
gékuri me njé pulé! :

Antoni, si padashur e pérkédheli prapé€ macokun qé&
dremiste, po kété heré kafsha e ndjeu se dikush po ja tra-
zonte getésiné e tij apostolike dhe po i sillte dridhérime
népér shtatin e béshém, prandaj u pérshkund nga dremi-
tja duke turfulluar dhe brodhi me pértesé népér qilimin e
buté, duke tundur bishtin. Pastaj doli jashté derés. U dégjua
hapi i tij i réndé népér shkallg, si hapa njeriu.

— Qenka i egér! — tha ai.

— C’té zuri késhtu me magokun? — ju shkreh gruaja.

— Pse, si thua ti, t€ mos flasim fare tani? — tha ai me
inat. Gruaja u habit. Ishte e para heré gé = dégjonte t&
shogin té pérdorte njé ton té tillé. Ajo nuk foli sepse nga e
shkuara e dinte qé ishte mjaft vetém véshtrimi i mprehté i
syve té saj té ftohté bojéhiri, mirépo Andrea i kishte ner-
vat té cingrisura mos mé keq dhe jo vetém qé nuk uli kry-
et nén peshén e atij véshtrimi kryeneg, po tha téré milef:

— C’mé shkrehesh késhtu sikur ke pérpara Edmondin?

— Sonte ti nuk je miré — tha ajo. — C’éshté kjo teké
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té merresh me njé magok té gelbur? Mos do ta zbutésh e ta
bésh manare?

— Edhe mund ta béj, ke pér té paré! — tha ai.

— Po béhesh gazi i botés — tha ajo dhe kushedi sepse
kércénoi diké me gishtin tregues té ngritur lart.

Antoni s’foli mé. E dinte se gjithshka i erdhi nga ner-
vat, ngagé ju kujtua pérséri se ishte kjo grua, qé e gjeti
até dudukun Harilla i cili kishte té vetmen té miré qé kish
fatin e atij kéndezit té pérrallés, q& e futén né thesaret e
mbretit. Ju kujtua se ishte kjo grua, gé ja mbushi men-
djen edhe atij ta mbleséronin Elsén pér burré. Ama ¢’dhén-
dérr! Mirs thoné: bémé me fat dhe hidhmé né pleh! Ashtu
edhe ai derdimeni!

Ai e dinte se nuk ishte i zoti t& mbrehej pendé me
fjalé me té shogen dhe dikur do té mundej nga arésyeti-
met e saj, por sonte se si i erdhi miré kur kundérslitoi me
kémbéngulje.

Té nesérmen mbréma, si pér inat dhe pér té& provuar
durimin e sé shoges, ai nisi ta pérkédhelte prapé magokun
derisa ai u mérzit dhe ja mbathi jashté népér dritaren
e hapur. Duke dalé rrézoi saksiné me begonie dhe e theu.
Nasta ja vuri ulérimés. Antonj s'foli. Kishte filluar té ha-
bitej edhe veté me kété teké té papritur. «Kjo mé vien
nga mérzia — mendonte. — Ose ngaqé dua té inatos gru-
an. Ose, ngagé. &shté interesante t€ mésosh me sjellje té
pélgyeshme e té edukuara njé magok, ta mésosh me njé
jeté tjetér, ta zémé ta mésosh me konfortin ténd». Pas njé
jave magoku ishte mésuar me dorén e tij ledhatare, gé
s'kérkonte asgjé mé shumé hépérhé ve¢ té pérkédhelte
gimet e buta, bile ky ledhatim nisi ta nanuriste e ta vente
né gjume. Magoku gérhiste me déshiré.

Nasta, gé bértiti shumé ditét e para, ja hoqi fillin
kur pa kémbénguljen e té shoqit po, kur uleshin né trye-
zé, nuk harronte t'i hidhte njé véshtrim té thikté dhe t'i
thosh: «Ngrehu e laj duart, se ke trazuar macokun me to!»

Mé voné, sic ndodh shpeshheré, kjo teké ju duk edhe
asaj e arésyeshme, sepse ¢’té kege ka t& kesh dashuri pér
kafshét e shtépisé? Pérkundrazi, éshté njé gjé e miré t’i
bésh ato té bindura duke u dhéné njé pjesé té edukatés
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sate. Pastaj, dikur zonjat e fisme a nuk mbanin pas kone
té bukura e leshtore, i ushgenin né tryezé dhe bile... fli-
nin me to? Megjithése macokét nga fisnikéria nuk afro-
hen asgjékundi me qenté, prapéseprapé macoku i tyre du-
kej g& ishte sojlli. Pra, ca nga halli, ca nga déshira e
pérhershme gé t& bénte dicka veg té tjeréve, ajo e pérligii
dashuriné e té shoqit pér magokun. Madje, megenése
Antoni, si njeri pa fantazi nuk gjeti dot njé emér mé té
miré pér ta pagézuar dhe e thérriste shkurtimisht vetsém
«Cok!», asaj i vajti mendja t’i vente emrin «Zhorzh», po
fatkeqésisht u kujtua pak si voné se ndérkohé macoku
ishte mésuar t& pérgjigjej vetém kur i thérrisnin «Cok >,
késhtu gqé nuk e pranoi emrin e ri dhe ai u harrua.

Ishin té habitshme pérparimet e Cokut! Pasi u mésua
me pérkédheljet, ai pati aq mend, sa t& mésonte dhe t&
jepte «dorén» dhe té vinte né prehér kur e thérrisnin
me emér. Sa madhéshtor u b& macoku i zi, gé dikur ishte
1 egér dhe krenar, kur hoqi doré nga bredhjet népér ha-
tullat e shtépive t& hallakatura dhe kur i kémbeu minjté
me «dietén» gé i vihej né njé pjaté, né cep té kuzhinés!
Atéhere Antonit ju duk se kishte ardhur koha gé Coku té
mos lahej mé duke u lépiré dhe prandaj njé heré né javé
ai duhej t& ndjente kénaqésing ledhatare t& banjés me ujé
té ngrohté dhe sapun «Diana». Ishte e vértets qé pas ba-
njés ai humbiste dicka nga madhéshtia e tij, po kjo ishte
€ pérkohshme sepse, posa thahej, pamja e tij béhej edhe
mé hijeréndé dhe mé e ndritshme.

. Kafsha e gjoré erdhi e u ngjall, u plogéshtua, nuk
kércente mé. Mirépo, késhtu i réndé dhe i avashém dukej
ME ceremonial, si pjesétar i denjé i familjes. Zbukurimet
e zilkat e shumta i duronte me njé getési stoike dhe i
mbante tani me salltanet, si njé princ zezak i tribuve né
shekullin e shkuar.,

' Mggoku € vinte né disa mendime interesante Antonin.
Al arrinte me ang t& tij né pérfundime logjike gé e bénin
edhe mé t& Pakuptueshme ikjen e Elsés. «Edhe Coku, gé
éshté njé kafshg, megjithése instiktet e urdhérojné té
kthehet né format primitive té jetés, preferon t& b&jé njé
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jeté komode e té geté. Pérse e shkémbeu ajo kété jeté?
Kur njeriu ka mundésiné e zgjedhjes, ai zgjedh mé té mi-
rén. Kété e thoté edhe biologjia. Kurse ajo zgjodhi mé té
kegen. Zgjodhi pasiguring, privacionet!..»

Né té hyré té dimrit, Coku i habiti t& gjithé, sepse
mésoi brenda njé dite té kércente e té luante me topthat.
Topthat ishin béré prej penjésh méndafshi té mbéshtjellé
lémsh dhe ishin varur né mur me ca lidhéza prej fiongoje
1& gjelbér. Bashké me ta kishin varur edhe rrotéza penjésh
gé tringéllinin. Gjithé kéto ishin shpikje t& Edmondit. Co-
ku u mésua té kércente drejt tyre posa dégjonte urdhérin
e preré <hidhul». Kérshéria e shtynte vetévetiu drejt aty-
re sendeve qé i lékundeshin mbi hundé. Mirépo meqé ki-
shte véné dhjamé, kércimet i binte t& ngathéta dhe t&€ uléta.
Mé voné kjo stérvitje i béri miré dhe u bé muskuloz si
mé paré.

Dhe po mbaronte dimri i gjaté e i ftohté e po ndjehej
sérish frymémarrja e pranverés,

Erérat e ngricat i kishin tharé kércejté e hollé té lule
Shémitreve qé dilnin mbi déboré dhe i kishin véné njé
kore trishtimit t& shtépisé né rrugicé. Dhe, kur ka kore,
plaga nuk léndohet leht&, késhtu gé Elsa e ikur, né vend
gé té falej, po harrohej sikur s’kishte gené kurre. Dikush
kishte ndérhyré pér pajtim dhe té tre véllezérit, bashk§
me graté, e biseduan njé mbrémje kété gjé, por Antoni
tha se ishte mé& e miré harresa se sa pajtimi pérulés gé
do t'i vinte prapé né mes té vémendjes sé jetés sé qytetit.

Njé dité, me Cokun, fémijén e pérkédhelur té famil-
jes, ndodhi dicka.

Ishin ditét e fundit té shkurtit. Coku erdhi e u li-
géshtua, teshtinte papushim dhe Antoni u frikésua nga
ndonjé pneumoni gé mund ta kishte marré né banjé e si-
pér. Por pas njé jave ai u shérua. Pas shérimit nisi té rré-
fente ca shenja koké&fortésie, si atéhere kur e zotéronin
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instiktet e vjetra té egérsisé, kércente si i harbuar dhe
u desh qgé topthat e lojés t& vareshin dy péllémbé mé lart.
Antoni mendonte se ky ishte njé ligéshtim i arésyeshém
nervor, pas sémundjes. Por befas, Coku u zhduk, sikur e
pérpiu dheu. S’dukej mé as né shtépité e vjetra, as né
rrugicé, askund. Asnjé gjurmé. Antoni i dha karar me pi-
kéllim gé& Coku aq e pati: ose ja vodhén ata gé u ishin
béré merak forcés dhe gimes sé tij té ndritur, ose e vrang
rrugacét, por gé té dyja ishin njésoj pérderisa Coku nuk
do té kthehej mé.

Kaluan dymbédhjeté dité. Filloi njé acar. Njé natg,
népér gjumé, atij ju bé sikur dikush e shtyri heshtazi
derén e dhomés sé gjumit. Dera po hapej me njé zhurmé té
lehté. Si né kllapi, ai kérceu nga dysheku, Zemra i rrihte
si gekan. Mezi e gjeti celésin e dritss. Po ajo ishte njé
drité e mekur nén njé abazhur té gjelbér dhe bénte vetém
njé njollé né lustrén e komodinés. Drita nuk e pérzinte
dot gjysmerrisirén e turbull t& dhomés, kurse praku ish-
te né errésiré té ploté. Dera po shtyhej ende nga dora e
padukshme dhe ai deshi t& thérriste: «Kush &shté aty ?7»
— mirépo zéri i doli i hollé si njé piskamé fémije dhe s’u
muar vesh se ¢’tha. U zgjua edhe e shogja, pushtoi gju-
njét me duar dhe fshehu kokén prapa shpinés sé tij. Nasta
léshoi njé lloj thirrje t& mprehté dhe ai u habit se ku e
gjeti zérin ajo. «Tani dera do té mbyllet dhe hajduti do t&
iké»> — mendoi ai. Por dera hapej edhe maé, ngadalé dhe
pa fuqi. Ai u mundua té shquante shkélgimin e dorezés s&
derés dhe lévizjen e saj, po s’pa asgjé. Késhtu, ata nuk e
vuné re se si shkau né€pér hapésirén e saj njé macok i zi,
i ligur, koské e 1ékuré. Pastaj dera u mbyll me vrull, nga
susta. Kjo ndodhi brenda njé casti t& shkurtér qé atyre
ju duk pafundésisht i gjaté e i tmerrshém. Gruaja pésh-
périti:

— Qenka njé mace e zezé!

— C’éshté kjo mace e zezé&?

— Mace e huaj do té jeté! Kobashit!

— Nem njé dru nga té& sobés t’i bie e t'i thyej ko-
kén, se na e thau gjakun!
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Macoku u afrua te zjarri pa e trazuar qetésiné e tij té
zakonshme dhe atéhere Antoni e njohu dhe tha i mallé-
ngjyer:

— Po genka Coku!

— Coku?

— Cok, bre bir! — tha Antoni. — Ku na humbe késh-
tu? — U ngrit nga shtrati, e mori né duar dhe i erdhi pér
té qaré sepse ai sréndonte mé as sa njé mace ngordha-
lage dhe i numroheshin rebrat si t& njé kufome gé& po
kalbej.

— C’je ligur késhtu, bre Cok? — e pyeti. — Ke mbetur
pa ngréng, o i gjoré? Po mos ki dert tani, se do té t€ dén-
dim sa té lépish thonjté!

Dhe u ngrit t'i hidhte né pjatén e zakonshme mbeturi-
nat e darkés. Ndérkohé, macgoku fjeti anés zjarrit. Antoni
e la té flinte, sepse ai e dinte g& gjumi disa heré &shté
mé i nevojshém se sa ushgimi dhe u shtri né shtrat, mjaft
i ngazéllyer. Té nesérmen né méngjez ai nuk ja besoi as-
kujt ushqimin e Cokut, i béri disa lloje llapash dhe e ur-
dhéroi me kénaaési:

— Cok, bre bir! Hidhu njé heré!

Coku i shkreté u mundua té bindej, por ishte i zgajdur
dhe nuk kérceu mé lart se hunda e tij.

— S’ka gjé, s’ka gjé! — e getésoi Antoni. — Do té
hidhesh nesér.

Até mbrémje, pas njé mungese té gjaté, ai u kthye né
klub pér té piré kafe. Aty takoi mikun e tij, veterinerin
Sabaudin. Duke rufitur kafen ai i tregoi Sabaudinit rastin
e guditshém té arratisjes dhe té kthimit t& Cokut. Por Sa-
baudini i shpjegoi se pér fat té keq, ato dité té arratisé.
Coku i kishte kaluar me siguri pas maceve dhe se, po té
kishte gejf qé ta kishte magokun perhere té bindur e té

qeté, duhej ta tridhte. Vendosén gé Cokun ta tridhte dok-
tor vetberineri Sabaudin, pasi té ushqehej miré ndonjé ja-
vé gé ta merrte veten.

Si u dend miré e miré me ushqime té zg]edhura Coku
nisi té shfagte prapé disa shenja mosbindjeje, si atéhere
kur ishte arratisur. Si¢ duket e tundonte fort kujtimi i je-
t8s sé liré 1€ netve té shkuara dhe Antoni u ngut té lajmé-
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ronte veterinerin Sabaudin. Por, njé dité para se té vinte
ai, Coku u zhduk.

Si¢ duket ishte velur edhe ai nga dieta dhe topthat,
nga pérkédheljet, nga banjat e ngrohta dhe nga sapuni
«Diana»; u vel nga kotjet e pafund anés zjarrit dhe nga
ajo amulli e émbél, prandaj s’u kthye kurré mé. Thoshin se
tani bridhte prapé népér hatullat e shtépive té tjera.
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KAPERCIMI I HALLKAVE

Do té vinte njé dité dhe té gjitha ato ndodhi e biseda
do t'i dukeshin pér t& geshur. Por kéto dité ajo ishte e mér-
zitur dhe nervoze. Hyri né dhomén ku kishte qené kopshti.
Karriget e vogla té fémijéve réndonin mbi njéra-tjetrén
té mbledhura grumbull né qoshe. Mbéshteti bérrylet né par-
vazin e dritares. Avuj t& njomé vareshin jashté népér de-
gét e murrizave. Natén kishte réné shi. Porsa kishin shkuar
dhenté dhe shtegu ishte shkruar me gjurmét e tyre si shkro-
nja té pakuptueshme té njé gjuhe té huaj. Shtegu ishte i ha-
rruar, si njé brazdé midis gardhit t& manaferrave qé& plek-
seshin me gjembat e njéra-tjetrés rrénjé e kércell bashké.
Si pleksen edhe disa gjéra né jeté! Ja, ashtu si manaferrat!
Dhe, eja e shpleksi po té duash! Ja, ishte pérgjegjési i
sektorit, Mystehaku, Mystehak Mullamake. Ai i kishte thé-
né réndé-réndé, para ca ditésh: «Qé& ta dish ti, kéto jané
koncepte! Oj! Eja né radhé! Eja, se po i kapércen hallkat!»
Ajo s’kishte kuptuar asgjé, megjithatg, ishte déshpéruar.
Sepse Mystehaku s’ishte ¢dokushi, po pérgjegjési i sek-
torit. Dhe déshpérimi i ra si brymé e ju bé se prej saj
mérdhihte. Ku ta dinte? Ato fjalé pér hallkat, Mystehaku
ja kishte théné edhe né vjeshté. Njéheré ju duk se ¢og
duhet té kishin njé kuptim té thellé ato fjalé, packa se
asaj i dukeshin pa kuptim dhe té erréta si njé lémsh. Dhe,
eja e gtirre kété lémsh. Oj! Vjen tjetri dhe té€ thoté ca
fjalé té ngatérruara dhe pastaj ato té mbeten né mendje
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pér njé kohé t&€ gjaté si¢ mbetet njé batak midis blerimit
té livadheve. Si njé batak ku kuakit njé bretkocé e vetme:
kuak!..

Atéhere, né vjeshté, déshpérimi kishte gené mé i gjaté
dhe zéri i Mystehakut ishte i réndé si plumb. Kurse pardje
ai e kishte pasur zérin t& ngjirur sepse kishte kénduar dhe
kishte piré téré natén né dasmén e Shefkiut...

Ajo mbylli derén e kopshtit dhe trokiti me forcé né
derén e kryesisé gé ishte karshi. Megjithése pas bashkimit.
Myst=haku kishte mbetur vet3m pérgjegjés i sektorit, ta-
bela e vjetér nuk kishte lévizur nga vendi dhe ajo thosh-
te: «Kryetari. Pritja e popullit ¢cdo dité, 6 deri 8. ndaina-
téheré.»

Derén e hapi korrieri, Hyska.

— Moj! Mos roite ti, qé troket kaq fort?! — tha ai.

— A erdhi shoku Mystehak? — pyeti ajo.

— Jo, moj shogja Dritézé, jo! — tha Hyska. — E
¢’do té kérkojé né zyré kaq herét shoku Mystehak? Sho-
két drejtues vijné vetém né mbrémije!

— Po uné si té b&j?

— Ku ta di uné i gjori? Megjithése shoku Mystehak mé
thoté gjithnjé «ti je i brendshém dhe mund t’i japésh xhe-
vap popullit», a e ha uné até kokérr ulliri dhe té jap ur-
dhéra? Nuk e ha! — geshi plaku me gojén pa dhémbé,

— Uné nuk e mbyll kopshtin, more vesh? — ju shkreh
ajo.

— Po ¢'mé& shkarkon hajvanét mua ti, é? — tha ai.
— Pastaj né dag mbaje edhe té hapur, po s’ka pér t& sje-
11é njeri fémijé se uné lajmérova deré mé deré qé kopshti
do té mbyllet.

Vajza mbeti né mes té hapésirés sé derés. Plaku vuri
re se si ju déshpéruan syté e médhenj bojé kafe dhe i
erdhi keq.

— Po té duash, eja ¢ mé& ndihmo mua qé t& arnojmeé
dokun e derés — tha ai. — Se, ke paré ti gé nuk e fus dot
mé perin né gjilpéré? Pse, thua ti? Ja, ndofta sepse jam
pak zaif gé pardje, nga dasma, apo jo?

— Po, po! S’ka pse t& jeté ndryshe! — tha ajo.

Vajza futi perin né veshin ¢ madh t& gjilpérés dhe ni-
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si t& gepte dokun e béré vrimé. Plaku futi dru né zjarr
dhe u g¢akarit pas tij..... S, N I

— Eh! Kishim: zyré mé té miré atéhere, para. bash-
kimit! Ku je ti? Pa na e veshi derén me pallto té madhe
prej pambuku shoku Mystehak, dhe na e béri si té zyrave
t& rénda. Mund té grindeshe téré ditén dhe jashté s’dégjo-
hej asgjé! Kurse tani u ngushtuam se na futén kétu edhe
Fuzuliun. Po gjene dera s’duhet 1éné pasdore, apo jo? Se,
na jané vardisur ca gerrata minj xanxaré dhe na e béné
pallton shoshé me dhémbé. E shpuan né katér vende. Ren-
din pas farave t&: pambukut, firaunét! Lére mé&, ¢'u pi-
peros shoku Mystehak! Ma hidhte fajin mua, sikur uné i
paskésha urdhéruar ata firauné!Inati inat, po minjté duhen-
ksebéré ama! Vura gracké dhe zura tre miushg: té vegjél...
pastaj ehé... s’afrohej mé asnjé! Edhe mua s'ma donte
mendja qé ta kishin ngréné vetém ata'firauné;po, ngaqé
nuk zija dot té tjeré, i dhashé karar gé ata e;kishin.ngré-
né. Po kryetari s'mé besoi. Mor po betohu-e stérbetohu
uné gé tamam ata na e kishin ngréné derén, pse e hante
ai a? Pa, ja prishte mendjen edhe .Fuzuliu,se-i thosh ;qé
pallton e derés na e héngrén prindérit e miushéve. Tollovi
e madhe, ¢’'té té them! Pastaj ata hapén edhe'njé vrimé tje-
tér dhe Mystehaku mé urdhéroi preré: «Té arnohet deral»
mé tha. : ce . '

— A nuk e le ta hané té gjithé? — tha ajo.

— C’i duhet Mystehakut kjo deré me pallto, &?

— Pa té té them! — dyshoi Hyska. — Ajo ka pér té
ngjaré, se ka akoma fara pambuku!

Ajo doli nga zyra dhe hyri pérséri né dhomén ku
kishte gené kopshti i fémijéve. Dhoma ju duk e shkreté
dhe e vjetéruar menjéheré. Jashté, dielli ishte i buté. Dhen-
te shulléheshin né shurigé. Ugaret e vjeshtés shfrynin avuj
té kaltér. Tre harabelé cukisnin elb nén strehét e depos
sé drithit. Ishte janar, po moti mbante ngrohté. «Kétu
te ne nuk vjen dimri fare!» — mendoi ajo kot sé koti. Dhe
méngjezi ju duk i tejdukshém. Dhe pse ishte ky méngjez
kaq i kthjellét dhe drurét kaq té€ heshtur, asaj i vegoi
dicka e trishtuar. Dicka g€ kishte dashur ta harronte. Por

Rt

9 — 281 129



§’kishte mundur. Ky trishtim i vinte atéhere kur asgjé-
kundi s’kishte zhurma dhe zéra. Vegimi i atyre ditéve té
shkuara bridhte atéhere drejt saj. Pse kishte ndodhur gjith-
shka ashtu vallé? A s'mund té ndodhte ndryshe? Dhe t&
mos-Kishte kurré njé trishtim té tillé, té mos kishte asnjé
kujtim t& tillé t& dhimbshém? Apo ndofta, kur té pigeshin
gruroret pérséri, dhe té vinin gé larg nga fushat e Devo-
lit autokombajnat, atéhere... Jo, ai s’kishte pér t& ardhur
mé! Sa larg mbetén ato dité! Sa larg! Dhe, s’kishte shku-
ar as njé vit qé kishte qené ai kétu! Vitin e shkuar, né
veré. Kopshti i fémijéve gumézhinte. Kopshti ishte i vo-
geél pér até tufé fémijésh, po ajo i shetiste livadheve e
jonxhave té posakorrura. Méngjezeve rrinte mbéshtetur né
dritare, ja ké&shtu si¢ rrinte tani, dhe priste. Faqet i digj-
nin zjarr, aq shumé i digjnin, sa ajo i mbulonte me péllém-
bé dhe s’guxonte t'i higte ato sepse t& gjithé do t’i thoshin
«pse je skuqur késhtu?»- ~
Jashté frynte furshullimé eré dhe né pemtoret karshi
pikonin mollé, Syté i bridhnin tindz né gjelbérimin e den-
dur-t& manaferrave. Ato ishin t& pleksura si floké dhe
shtegu ishte gjithnjé nén hije. Ky shteg ishte si njé vend
i fsheht&, i mbushur me ‘njé mister 1& pakuptueshém, qé&
Ja jepnin hijet, manaferrat, heshtja. Népér shteg pésh-
perisnin vetém gjethet dhe ajo priste qé péshpéritja e tyre
€ trembej nga disa hapa. Sa miré &shté kur pret! Dhe kur
dégjon se si nj& qyge numron diku larg vitet! Vitet apo
minutat numronte’ ajo gyge ashtu? Ajo numronte minu-
tat de.msa jce vinte njé cast qé heshtja e fletéve t& dridhej
nga tingujt e njé zileje. Dhe dridheshin fletét apo dri-
dhej dicka brenda saj? Ajo bénte sikur vérente drurét e
kOBShtlt ku ._pl'konin moll€. Kurse ai dukej si dicka e bar-
dhé dhe e 1&vizshme népér fletét e gjelbéra. Bicikletén e
ngiste pa duar dhe bénte sikur kopsiste kopsat e kémi-
shés. § ﬂ,’PShtf— asgjé. Ngrinte dorén lart. Edhe ajo s’thoshte
asgjé. Njéhers ai i tha: «A i mblodhe zogjté?» — dhe kjo
ju duk pér t& qeshur.
Por... pse mbaruan aq shpejt ato dité vall?
. “N]e"chte tjetér, ajo kishte dalé e shetiste kot mé kot
neper até shtegun e fshehts, Aj erdhi pa zhurmé dhe befas
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i tha: «Pse ke dalé sot kétu?» «Kot! — . tha ajo — po ti,
pse kalon kétu?» «Kot! — tha ai: — Mé pélgen- bari i
mezhdave!».... pastaj heshtén. Pastaj u dégjua njé zhur-
mé, Atyre ju bé se kéto ishin zéra t& mbytur. Ai u skuq dhe
tha: «Shiko!l.. uné doja t& t& thosha qé... apo nuk e ke
kuptuar?..» — Dhe mbéshteti dorén qé té qetésonte dri-
dhjet e supeve té saj. Por zérat e mbytur té njerézve be-
fas u afruan dhe ai kishte ikur. Pastaj e kishte thirrur
Mystehaku né zyré dhe i kishte théné ato fjalé -lémshe,
pa kuptim. Kurse ai, kombajneri i ardhur nga' fushat e
Devollit, ishte zhdukur papritur. Thoshin gé e transfe-
ruan né njé kooperativé tjetér. Kishte shkuar, dhe ajo nuk
i kishte théné dot asgjé. Dhe i kishte mbetur tani pritja
dhe trishtimi. Pérse i kujtoheshin tani gjithé kéto ndodhi
té verés sé shkuar? O! Fajin e kishte prape ai Mystehaku
dhe fjalét e t1] capraz pér hallkat! g

Por sot ajo ishte e vendosur qgé ta kundershtonte Kish-
te kundérshtuar edhe pardje, por sot i dukej se nuk i kish-
te théné té gjitha ato gé duhej t& thoshte. Ishte mé e trondi-
tur pardje. Kur kishte hyré né zyré€, s s’kishte paré asgjé.
Fytyrat e atyre qé€ ishin brenda ju dukén t& veshura me
tymin bojéhiri té duhanit. Askush nuk ja vuri- veshin.
Mystehaku bisedonte me kémbé € me duar me Fuzuliun.
Xha Hyska i frynte zjarrit gé nuk donte t& ndizej. Té gji-
théve u ganin syté€ nga tymi.

— Pér ideal! C’mendje pJellore kjo q& mé dhaté tani,
shoku Mystehak — tha Fuzuliu. — Muzeum déshironi?
Muzeum ju béjmé edhe ne! Dhomén e kemi. Muzeumi ka
edhe n]e té miré t€& madhe gé s’té do as soba dhe as dru, si
kopshti i fémijéve. Sos do té ngrijné fotografité? I fusim
derés edhe njé celés «Tutius» dhe pastaj... hé... t& na béjné
veshét rehat n]ehere e miré, se na shurdhuan kalama]te e
Drités!

Mystehaku buzeqesh1 dhe dikujt i shkeh syrin.

— U vendos! — tha ai.

«Po kéta si.e kané hallin? Mos do ta b&jné muzeum
kopshtin tim? — mendoi ajo. — Per kété t& mé kené thi-
rrur ?»

Ajo mbajti vesh bisedén e Fuzuliut me Mystehakun.
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Por ata nuk e zuné mé né gojé até fjalé dhe filluan t&
bisedonin pér agronomin e kooperativés i cili, sipas Fuzu-
liut, e pérdorte motocikletén pér qéllime personale.

-—:Po.Kky zjarr i mallékuar, téré dimrin kéto avaze do
té béjé, or Hyské? — u ankua Mystehaku dhe hapi drita-
ren. Ajri i ftohté hyri me vrull dhe i fshikulloi ata gé ishin
brenda. .

— I kemi druté t& lagura. Pa edhe oxhaku nuk heq
mé, se do fshiré bloza! — tha Hyska.

- .— C’blozg, -more!? — tha Fuzuliu. — E kané fajin
qgyngjet! Jané djegur fare, po ku té dégjon shefi yné né
qendér pér té bleré té tjera!

— Vjet i blemé! Kur u dogjén? — tha Hyska. — Pér
mua fajin e ka bloza dhe prandaj duhet t’ja vemé njéheré
zjarrin oxhakut qé& té digjet!

— Oj, mendje! — tha Fuzuliu. — Ti dashke qé té na
marrin .trarét dhe t& digjemi megjithsej!

--.Mystehaku e mbylli dritaren, sepse si¢ duket po mér-
dhi}-;te. Nxori nga xhepi njé shami té& madhe, té kuge dhe
fshiu lotét. Syté i kishte kuq gjak, si prej geni t&é térbuar.
«Edhe. mbgémé késhtu i kishte syté ky — ju kujtua asaj.
— Ishte né krye t& tavolings s& madhe, né dasmén e Shef-
kiut, dhe i shtinte raki n& gurmaz Hyskés. Hyska ishte
béré cakérqejf dhe ngrinte dolli pas dollie: Pér zyrén toné,
thoshte! Pér kryetar Mystehakun nj&, pér Fuzuliun dy dhe
per mua tre, q& jemi trekendéshi revolucionar!»

. Mystehaku mori receptorin e telefonit dhe nisi té vér-
titte-me vrull dorezén. ..

— B ju dreijtua . i T
sot né koshere? ) paprltur al'. Sa fémijé mblodhe
— Tre! — tha ajo,

— Pak! — tha Fuzylju, — Kopésht &shté ky?
dish! — Elﬁo ne, si kryesi, e kemi béré punén tong, q& ta
aish: — tha MY§tebaku, — Porsa na vure né dijeni gé nje-
i{%ﬁa dgi-l’}; 11131% I(i?fé}]ldr;lkalatr}aité né kopsht, e dérguam Hys-
jo, Hysks? € u b&mé nga njé paralajmérim. Apo
— Posi, posi!

—tha H:
— Kané t& g yska.

rejté gé nuk dérgojné mé fémijé — tha



ajo. — C’na keni dhéné ju pér kopshtin? Njé sobé té -gri-
sur qe bén tym, dru té lagura e té paprera, le mé pér lod-
ra qé s'i kemi paré me sy kurré!

— Oj! Lodra thoté! — tha Fuzuliu. — Shlko shlko'

Pse, moj, né gytet ]em.l kétu? S’ka faj kjo, shoku Myste-
hak, kemi faj ne qé e dérguam né gytet t& hapte syté né-
pér kopshtet e geverisé! Po a merr vesh ti nga ekonomia
kooperativiste, moj? Lesht&, di! Edhe keshtu kopshti na
kushton goxha!
: — C’na qahesh per drute edhe ti! — tha Mystehaku!
— Ja ku e ke njé séré té panisur aty, merre sépatén -dhe
preji! Le g€ kéto bishtra ti i sajon veté, se asnjeri nga fsha-
ti nuk é&shté ankuar tek uné! Apo jo, mor Hyské? Té
kané théné gjé ty, kur bére paralajmérimin?

— Xhaném... njerézia kétu e kané gojén shumé té
lagur dhe s’diné gjé tjetér vegse té ankohen, shoku Myste-
hak! — tha Hyska.

— Ashtu €? — tha Mystehaku. — A nuk i méshon
ca késaj ziles sé telefonit ti, shoku Hyské! Dhe mos e ndér-
pre derisa té zg.johet nga gjumi ai kungulli i gendrés!

— Pér ideal, ai ¢entralist do pushuar, shoku Mystehak.
Ngrijeni né. klye31 ¢éshtjen e tij! Oj! Ai s1kur s’bén de-
tyrén, po antldetyren — tha Fuzuliu.

Hyska zuri ta vértitte dorezén ngadale, 51kur e klshte
dorén té tharé e té fishkur. Mystehaku, sikur posa i kish-
te dhéné dum njé mendim té gjaté e té réndésishém, tha:

— Késhtu, moj shoq]a Drita. Kalamajté s'vijné! Do-
methéné, s'vijné! Kur s'vijné, s'vijné, dihet ajol

— Ne si kryesi detyrén toné e bémé deri mé gimet.
Apo jo, shoku Mystehak" — tha Fuzuliu. . i

— Dhe tani ti, gupé... — tha Mystehaku ,

Por, po até gast Hyska béri njé shenjé alarmi gqé thosh-
te se gentrah po pérgjigjej dhe Mystehaku vuri gishtin e
trashé mbi buzé e urdhéroi heshtjen té vinte. Dhe i béri
pastaj njé shenjé me doré Fuzuliut. Shenja thoshte: «Me-
rru ti tani me geshtjen e saj!». Fuzuliu u ngrit réndé-rénde,
i afroi njé karrige e i tha té ulej. Tani ajo i kishte kthy-
er shpinén zjarrit dhe tryezés sé Mystehakut dhe kishte
pérpara fytyrén gjatuke, me njé mjekér té vogél si té
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shpifur dhe me dhémbé kataroshé t& Fuzuliut. Mystehaku
po grindej me diké né telefon dhe ajo s’dinte ¢’t€ dégjon-
te mé paré, Mystehakun apo fjalét e nxituara té Fuzu-
liut gé derdheshin si njé grusht me arra né dysheme. Né&
fillim ju turbullua mendja, po mé pas ja doli t’i dégjon-
te t& dyja bisedat, sepse Fuzuliut pothuajse nuk ja vinte
mé veshin. E kuptoi menjéheré ¢’kérkonin prej saj.

(— Alo! Shoku Seit? Po uné, Mystehaku jam! C’kemi
kétej nga ne? Kétej ¢do gjé éshté né rregull. Té mora pér
njé céshtje tjetér, mjaft té réndésishme. Po, po. Me rén-
dési, pa dyshim. Alo!) -

- — A e more vesh tani? — i tha Fuzuliu asaj. — Jo se
duam ne, po, hé! Nga halli! Meqé s’'vjen asnjé fémijé.
¢'ta mbajmé hapur kopshtin kot mé kot? Pastaj edhe ty
nuk té leverdis fare, sepse &éshté vendosur qé ditét e punés
té té jepen sipas numrit t& fémijéve qé vijn€ né kopésht!

— Uné nuk e kam hallin te ditét e punés, jo! Uné
s’dua qé ju ta mbylini kopshtin, sepse fémijét kané dé-
shiré té vijné né té. Ju duhet ta pajisni si¢ duhet, pastaj
shohim né vijné apo s’vijné. Po ju e lini mé dité t& hallit!
Dhe uné do té ankohem pér ké&té!

— A? Po pse té ankoheni? Dhe ku? Gjene te ne do t&
ankoheni! Si nuk e kupton dot kaq gjé t& thjeshté? Jané
hallka kéto, si¢ thot& edhe shoku Mystehak! Ti ankohesh
diku, lart, po ata s’diné gjé se si géndron puna poshté dhe
né ke 'té drejté apo jo! Prandaj ata lart pyesin bazén. Si
éshté puna e filanit? Po kush &shté baza? Gjene shoku
Mpystehak €shté! E shikon se si jané pleksur ¢éshtjet?

— Ja, ashtu si shtogu me kulprén, né oborrin ton&!
— tha Hyska gé kishte mbéshtetur mjekrén e parruar né
grusht dhe dukej sikur dremiste. Kemi njé shtog e njé
kulpér ne né oborrin e zyrave, po aq keq i ka hipur kulpra
shtogut, sa s'duket mé as kuipér, as shtog!

— Ox:e ti! — u ankua me zé t& hollé Fuzuliu. — C’na
mol}ms gjepura tanithi? Bre! Té kishe gené ti né udhé-
ge?']e, belané do gjenin njerézia, se s’do té t& merrnin vesh

ot! = .

— Pse? : ,

— Se e hedh llafin degé mé degé!
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(— Alo! Po! Eshté njé Shezai Kodrasi né qytet. E di
gé nuk e njihni. Njeri pa réndési. Uné ta ngas fjalén,
shoku Seit, qé éshté e mira té merret edhe opinioni yné,
i fshatit, Pérse jemi ne: kétu, pér té ruajtur dhité? E diné
apo nuk e diné ata shoké orixhinén e n]emut? Jo, jo, €
ngas llafin tek orixhina uné! Alo?!)

.kurse po té vazhdosh ta mbash hapur kopshtin
me koken ténde, si¢c po mé thua, ti do t& bésh antidetyrén...
Mos u g¢udit, se kjo &shté dialektike! Té& duket sikur bén
miré, kur... hop, té del keq'

- — Si puna e atij q& vajti pér lesh dhe u kthye i qe—
thur — tha Hyska.

(— Alo! Transferohet i biri i botés né Tirané, dhe ne
si fshat s’dimé asgjé! Kush éshté ky? I nipi i Shezai
Kodrasit. Po, ai inxhinieri. Ku e njoh uné inxhinierin?
Nuk njoh atg, po njoh xhaxhané e tij uné! N]oh Shezai-
un! A e diné ata gé e transfero;ne se xhaxhai i tij ka qené
me ballin? Po! ka gené nja dy muaj! Alo!..)

— Ju e keni kot, se uné nuk e mbyll kopshtin dhe
¢do dité do té vij ta hap!

— Po ditét e punés kush do té& t'i shénojé? Asn]erl nuk
do té t’'i shénoj, sepse me llogariné merrem uné ketu'

— Le té mos i shénojné!

— Po kjo éshté thyerje urdhéri! — tha me njé hab1
té singerté Fuzuliu. — Si u béka késhtu?

(— Alo!.. ]u thoni qé& ata shoké po ju informojné se
Shezaiu ishte i génjyer dhe pastaj kaloi me partizanét? E
di, xhaném, e di! Po fundja pse t& gen;ehef’ Ne, pse s'u
gen]yem" Jo uné e ngas fjalén qé pér kéto gjéra duhet té
pyetemi edhe ne! Alol. J)

— Oil.. — psherétiu Fuzuliu, — Si té bé&jé njeriu me

ty?
Y — Né rregull — tha Mystehaku! — dhe wvuri recep-
torin né vend, me zhurmé. — Po ju?..

— Xhaném... uné ja komunikova — tha Fuzuliu —
Por kjo.. — dhe béri njé gjest mérzie.

—_ K]o u vendos! — tha ai. — Hyské! Dil edhe njé
heré nesér deré mé deré! Pér arésye madhore, thuaj, kop-
shti i fémijéve mbyllet. Fémijé mos sjellé asnjeri!
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— Si urdhéron! — tha Hyska. — A dégjove ti, Fu-
zuli... Q& mos rrézoj kémbét deri te ti, ja ku po ta them
qé tani: «pér arésye madhore, kopshti do t&..»

— Ik&, djall me briré — ja dha gazit Mystehaku. —
Gremisu! Vdeksh duke geshur, jalla!

Dolén jashté. Mystehaku e pércolli. Méma e Drités e
kishte Mystehakun fis té largét dhe tani, jashté zyre ai e
trajtonte sikur hanin né njé canak.

" — Uné do té lajméroj né gendér! — tha ajo.

— Rri edhe ti, ¢'na hap avaze tani! — tha ai. — H&...
se né pranveré .do ta hapim prapé dhe ty do té t€ vemsé
kujdestare. Ne jemi edhe tanét, t& shkretén! Dégjomé mua!
Kur té kané dalé pér keq késhillat e mia? Mban mend ¢’té
thashé atéhere, verés sé shkuar? Hé... qerratuce! Ti nuk i
di té gjitha, jo! Se, si shumé& dendur voziste kétej nga kop-
shti ai kombajneri devolli, apo jo? C’ne té shkonte népér
kété tragé té harruar ai, kur kishte xhadené? Vagabond i
madh ishte, geni! Uné té thash&: «A! Mos i kapérce hall-
kat e moralit t€ fshatit toné» — Dhe ti u skuge! U skuqe
si piperké! Pérderisa u skuqe, té dogji njé gjé. Derisa té
dogji, domethéné kishte njé zjarr! I rashé pikés! Po t& mos
isha uné, puna do t€ traghej. Pastaj, njé t'i futur edhe atij
njé raport né brigadé: na e higni, thashé, se éshté vagabond
i madh! Po i kapércen hallkat e shéndosha! Dhe hé... ja
ngritén rraget! Oj, vien tjetri nga ané e anés dhe fut
hundét... :

Ecnin né po até shteg. N& po até shteg ku njé dité ajo e
k.i.shte takuax: rastésisht. Vetém se atéhere porsa ishte gdhi-
ré, kurse tani éshté mbrémje, Atéhere pikonin mollét. Shu-
shurinin ma_paferrat... Dhe ai i kishte véné dorén né sup...
Por sonte, &shté naté e errét. Manaferrat i kané kalbur
fletét dhe skeletet e kapérthyera t&¢ degéve t& molléve
nxijné. Ishte naté dhe Mystehaku mundohej mé kot ta
ndriste baltén e shtegut t& shkruar nga kémbét e dhenve
me njé fener elektrik, sepse baterité e tij pothuajse ishin
mbaruar. .

Dhe asaj i rrodhi trishtimi i kripur népér syté, népér
faget... Mystehaku s’mund ta shihte kété. Ai llomotiti pa-
pushim deri te porta. Ajo hyrj brenda nxituar dhe i vuri
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llozin portés. Pastaj, dy dité rrjesht, e hapi kopshtin nga
inati i tyre. S’erdhi asnjé fémijé. Ditén tjetér, mblodhi veté
nja katér kalamaj. Kérkoi Mystehakun dhe Fuzuliun pér
{&é biseduar, po mé kot, se ata se ku kishin shkuar né disa
mbledhje té réndésishme. Pas dy ditésh erdhi Fuzuliu. Ai
mundohej té bértiste e ta trembte, prandaj e vérviste qafén
lart dhe e pérdridhte si gjel. Po kjo gjé s’i kishte fare lezet:
Megjithaté, té nesérmen ai i vuri kopshtit njé - celés
~Tutius». i : T '

Nga fundi i shkurtit até e thirrén edhe njé heré n&
zyré. Ajo nuk e merrte dot me mend se pérse mund ta kér-
konin tani qé kopshtin e kishin mbyllur. Aty kishin véné
dy stenda me fotografi té prera nga albumet dhe tho-
shin q& do ta pasuronin avash-avash, derisa té béhej mu-
zeum. T

Né zyré kishte tym si pérheré dhe pérve¢ Mystehakut
dhe Hyskés ishte edhe Zylfua i cative. o

— Q& té ta ngas fjalén mé tej, or ti Zylfo, dua t& mé
thuash a e di ti gé kooperativa ka vendime apo s’e di?

— Ka, si urdhéron, shoku kryetar — tha Zylfua.

— Po statut dhe rregulla ka apo s’ka? -

— Ka, si urdhéron, shoku kryetar!’

— Po qé ti je béré tani si ai gomari gé u mésua té
hajé pollogjet e grurit e di apo s’e di? Po kétu i thon& koo-
perativé, domethéné geveri dhe mua'go¢ s'mé duket vetja
si pollog, po mé thoné Mystehak! :

— C’8shté ajo, shoku Mysto? — u tremb Zylfua.

— A e di ti, mor Zylfo, se ¢’'i béjné gomarit gé mé-
sohet té hajé pollogjet? E lidhin pas njé huri né shurigé,
ku s’ka ¢’'té lépijé e jo mé té hajé, pérveg shurit, dhe e
léné aty gé ta hané mizat! Ja késhtu! 4

— Ja késhtu! — tha Zylfua.

— Larg qofté! — tha Hyska. '

— Po ti nuk e di, jo! Se, po ta dije, nuk do mé liva-
dhisje téré janarin majé cative té fshatit duke zéné pi-
kat, si privat! : :
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. — Ja késhtu! Si té thoni ju, shoku kryetar! B&j otokri-
tiké! Né doré ténde jam! .

— Dhe té allahut! — ja ktheu Hyska.

— Lere até€ allahun tani! — tha Mystehaku.

Ajo nuk e mbante dot té geshurén. Por kétu ishte
zyré-dhe e geshura nuk lejohej. Mori njé revisté nga tryeza
e Fuzuliut dhe e fshehu fytyrén prapa saj. Hyska ja mori
njé kénge me. hundé: ‘

«O borzilok!.. o borzilok, ore t& kegené!..»

— Kryesia e madhe, andej nga gendra e kooperativés,
kishte marré njé vendim té réndé pér ty. Do té té priste
furnizimin me buké nga furra. Ja késhtu! Shko e kullot
gative tani, po té€ duash! Privat ti! — tha Mystehaku.

-+ . — Brel.. — u merakos Zylfua. — ¢’mé thua? Bukén?

— Miré gé s’té prené tjetér gjé! — tha Hyska.

— C'gje?

— Lere, lere... — tha Hyska — se do mé hipé zev-
zeklléku!

... = Ty dhe ca t& tjeréve, q& s’béjné as minimumin e
ditéve t€ punés, miré t'’jua béjné — tha Mystehaku dhe pa
véngér. nga Drita. Po ajo shejtanja e kishte fshehur fyty-
rén prapa revistés dhe hiqej sikur s’dégjonte gjé fare.

«He€... e nuhati pérse e kam thirrur, shejtanja, e nu-
hati — mgndoi Mystua. — Mor po thuaj si t€ duash, da-
jakut i vjen era gé larg! Vetém mos ja shkrepé ndonjé
1€ qari, se me kéto femrat s’dihet dot se ¢’'ndodh. Ja, edhe
ky hajvani, Zylfua, shiko si genka vrerosur, i ziul»

- — Nejse, mos u vréjt ashtu! — tha ai. — Ne kryesia e
vogél kétu po ta falim edhe kété heré, — Dhe goditi gjok-
sin e vet me grusht;

— Rrofshi, jalla!

. — DI-!.e tani_shtrohu né - puné! Ashtu, me vrull dhe
me forca t& sl‘iuméfishuara! Dhe t& mos dégjoj mé asgjé pér
ty! Pa shih ¢'koh& e miré po na mban! Kjo kohé t& pér-
térin, more! Veri gjoksin kooperativés!

Zylfua rrasi né koké njé takije téré blozé dhe doli
jashté. Hyska nxoril orén e xhepit qé e mbante varur me
njé gjalm t& trashé prej gajtani,

— Vajti gjasht€? — pyeti Mystehaku.
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— Do edhe dhjeté! ,

— S'paskemi nge! Mé gjashté bisedojmé me gendrén.
Ti nis e bjeri ziles se, sa i vejé zéri atij, vete edhe ora.

Mystehaku u shtrig dhe krisi koskat. Dukej i lodhur.

— Témén! — tha. — Ja edhe Zylfon ¢ vumé né udhé.
Puna me njeriun &shté gjé e réndé! E kané théné klasikét.
Eshté shkencé kané théné. Hajde de, kur ke t& bésh me
Zylfon qé &shté dingé me mbeturina, po me ty gé je rini,
si t& bésh? ;

— Po me mua ¢’keni? — tha ajo. : .

— Shiko... shiko! Bén sikur s’dégjon, bén sikur s’kup-
ton! — tha ai me djallézi. — Po ama edhe ti né njé
kallép je, me Zylfon! Se, sa dité ke futur né& fund t& ja-
narit a s’mé thua? S

— E di! — tha ajo — e di; por... o

— Hig! Mos thuaj gjé, se do té ta marr pér justifikim.
B&j autokritiké dhe mbathja kémbéve se u bé naté!

Hyska hyri me njé krahé& dru dhe i plasi né dysheme:;
Dyshemeja bugiti. :

— Po s'ngule dité — pune ti gé je rini, kush do té
ngulé, Hyska? o

— Uné isha né kopésht né janar. Fuzuliu i llogariti
ditét e punés sipas numrit té fémijéve. C’faj kam uné&?
Bile pesé ditét e fundit gé e mbajta kopshtin hapur ai
nuk m’i llogariti fare! . :
'— Leri ato tani dhe thuaje autokritikén, se s’kemi
nge: '

— Autokritiké t& bésh veté! — tha ajo me rrémbim.
I kishte hipur njé inat e njé meérzi e tillé gé s’'mund té
mbahej. — Po, po! Mos ma prit fjalén! Ju e laté kopshtin
né dité té zezé! Pa zjarr, pa lodra! Pse té vinin fémijét
aty? I kam théné Fuzuliut até naté, i kam théné gé une
nuk e pranoj vendimin pér mbylljen e kopshtit dhe gé do
ta mbaj kopshtin hapur! Dhe e mbajta! Dhe ju s’mé dha-
té dité-pune! Mirg, uné s’kérkova dité-pune, po tani ¢'mé
kérkon llogari pér janarin?

— Oj! — ja béri Mystehaku dhe u vrejt. «I kam théné
Fuzuliut?»» mé thoté! ¢’'mé fshihesh pas tij tani, apo do
té pérfitosh ngagé Fuzuliun s’e kemi kétu se e kemi dér-

139




guar né kurs? A, gerratuce! Po kujt? Mystehakut ti? Ty
s’té falet qé ke ngulur vetém shtaté dité! Piké! Po e bére
edhe njé heré, uné té pres bukén! Dégjove? Dégjova thuaj!
Kam edhe Hyskén shahit qé ta kam théné kété gj€, se ju
ta béni té bardhén té zezé nesér!

— Ju, shoku Mystehak, s’qenkeni né terezi sonte! —
tha ajo. — Po a e dini ju se sa dit¢é kam béré uné né
qgilizém gjaté shkurtit?

— Lere shkurtin ti! Kryesia mori né shqyrtim dité-
-punét e janarit. Kur té vijé puna pér shkurtin, mund té&
té lavdérojmé! Késhtu e kané kéto puné! Sot té bien
me stap, nesér té bien me tréndafilé!

* Ajo u kthye me rrémbim dhe doli jashté, duke pér-
plasur derén.

— Le, po pérplas derén! — tha ai. — Do mé shohé&!

Mystehaku u nxeh dhe béri t& brofte pas saj, po até
gast ra zilja e telefonit Pastaj telefoni u ndérpre dhe, pasi
u grind njé copé heré me diké qé s'ishte askund, ai ju
afrua zjarrit.

" — Ore! Pa shiko aty né pasqyrat ¢ Fuzuliut, sa dité-
-pune ka béré né shkurt ajo, q¢ na mburrej ashtu? —
tha ai. :

- — Tridhjeté e dy! — tha Hyska.
— Jal.. — tha ai dhe heshti.-
Ishte ngrohteé. o
— The gjé ti? — pyeti Mystehaku
— Hig¢! — tha Hyska
— Po ti, pse mé& rri si hu? Pse s'flisje qéparé?

~— Bah! — u habit Hyska. — Pa ¢'nge kam uné gé t’i
kapércej ato té shuara... si u thona! :

— C'llomotit ashtu, more?

— C’té kéndojé pula e gjoré aty ku ja thoté gjeli, o
shoku kryetar? Ashtu do t’i kapérceja dhe ato té shuara
hallka!

Mystehaku u mendua njé copé hers. :

— Po ti s’je hu gardhi kétu! — tha. — Ti je i brend-
shém, kupton? Packa se je korrier! Ti duhet t'i béhesh
furké fjalés sime, se ashtu u mbushet mendja mé shpejt
njerézve. Ti je zéri i masés kétu!.. :
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«Hm... — dyshoi Hyska me vete. — E ¢’i brendshern
jam uné, kur s’kam as tryezé né kété zyré?»

NJe mbrémje tJeter té po at1] dimri, Mystehaku e thl-
rri Dritén me ngutési né zyré. Ajo po vonohe] té vinte.
Mystehakut i dridhej mjekra sikur e kishin zéné tri palé
ethe. Fytyra e verdhé e Fuzuliut ishte fshehur né erré-
sirén e qoshes s& dhomés dhe s’thoshte asg]e Ishte ngry-
sur.

O! Kété heré ishte mbushur kupa! Ishte mbushur dhe
po derdhej! Jashté frynte eré dhe pori kthente tym si
gjithnjé.

— Prapé kéto t& mallékuara qyng]e'? Prapé? — tha
Mystehaku. — Nuk i fshive, qé& nuk i fshive!

— I fshiva, po nuk e kané fajin ato! Duhet d]egur
bloza e oxhakut!

— Q'blozé, more!? — tha Fuzuliu. — Po sikur, alla-
séndék, - té' marré zjarr godina, kush pérgjigjet? Ne me
shokun Myétehak pergjlg]erm' Kurse ti ve festen men]ane'
Duhen bléré qyngje té tjera, thuaj! :

— Bloza... bloza!.. — nguli kémbé Hyska.

Qetési. Fuzuliut zuné t’i ganin syté, po nuk u ankua.

— Na mbyti! — u ankua Mystehaku. — Na mbyti
dhe na qorroi dhe do béhemi sakaté prej kétij tymi!

Qetési. Njé furrtare e zezé dukej si e ngordhur brenda
nJe pezhlshke

— Po kjo firaune... po kjo! — bubulloi tani Myste-
haku. — Pse s’po e sjell kokén?

— Uné e lajmérova! — tha Hyska — Po s’dlhet edhe
s'vjen tjetra!

—-— Si nuk ardhka, kur urdhéron pérgjegjési? — u gu-
dit Fuzuliu.

— E pol.. Rinia e sotme s’ta ka pér pesé! — tha Hyska

— Firaune! C’na béri! — tha Mystehaku.” -~ -

—_ Ha]de de, sikur té kishte ndopak té drejté! Po nuk
ka fare, pér ideal! — tha Fuzuliu.
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‘— Rri, more derr, se edhe ti ke faj! — tha Mystehaku.
— Pse nuk ja rregullove ato ditét e janarit? Na dérgove né
gendér vetém shtaté dité. Dhe ata pastaj mé urdhérojné
mua ta thérres e t'i kérkoj hesap! Hénde de!..

Né shpirtin e trazuar si vorbull t&¢ Fuzuliut, u ngrit
njé valé kundérshtimi po ai mé né fund e getésoi. Se, ¢’'fi-
tim mund té keté njeriu kur s’di t& pérmbahet? Andaj
Fuzuliu vendosi ta pérmbante kundérshtimin ndonése i
dukej se'Mystehaku i shkeli keq kallon! ‘

— A e dini se ¢’'ndodhi njéheré? — tha Hyska. — Njé
nga ata djemté e «Zérit...» lexoi né njé gazeté t€ vogél sipo
kjo e jona, njé letér me ankesa pér kryesiné. Pa po kum-
bisi njé javé né até fshat dhe mé t'u vérviti pastaj njé
artikull, goxha!

— Ku? — tha Fuzuliu.

— Ng «Zéri...» doemos!

— HE more, se s’merret «Zéri...» me letrat e njé firau-
neje! Kéta té gazetés lokale ¢oku botojné, se u japin poro-
si g€ duhet kritiké nga poshté, dhe ata e marrin kallép!

— Po q& kété heré na e béri borxh ajo Drita, na e béri!
— tha Fuzuliu. — Dhe pse pa? Kot sé koti! C’i bété ju,
shoku Mystehak? E kritikuat kaqézé€! Do t’ja dijé njeriu
me kaqézé kritiké nga pérgjegjésat? Kurse ajo...

-— Ajo... ajo... firaune!

«O, borzilok!.. O borzilok, ore, t& kegené!» — ja mori
shtruar Hyska.

— Do propozoj q& ta pushojmé! — vendosi Mysteha-
ku. — Né kopsht do t& vems Lulushen e Sabriut.

— Po até sikur e pushuam vjet nga furra!? — tha
Fuzuliu.

— E pushuam vjet, po do ta vemé siviet! Ti ¢’thua?

— Uné? — u cudit Hyska. — Bah! Po pse t’i kapér-
cej ato té€ shuara hallka? :

— Po ti je i brendshém! Sa heré té kam théng!

— Uné them t& mog e presim mé. Ta mbyllim zyrén,
t& veme né shtépi, t& pjekim patate dhe t& thekemi. Ashtu

dhe mendohemi ca mé mirs: Nesér i vemé zjarrin oxha-
kut gé té digjet bloza! e
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— Hajde, pyké, hajde! — tha Fuzuliu me tallje. —
A ta marr gendrén né telefon, shoku Mystehak?

— Merre! T TR

— Té kérkojmé aprovimin e tyre pér pushim! — tha
rrepté Fuzuliu dhe i shkélgyen syté. — A e di- sepse?
Sepse ajo ka fyer edhe gendrén! I ka kapércyer té gjitha
hallkat. Ja, mé fal tani pér fjalén, po le ta z€mé se ajo
kishte t& drejté dhe ne e kishim gabim... - I

— Si the?.. — bértiti Mystehaku.

— Mé fal! Le ta zemé se &shté ashtu — thash&! —
Atéhere, ¢'té drejté kishte ajo t€ vente e té ankohej deri
né komitetin e partisé sé& rrethit? Pse nuk i mori té gjitha
hallkat me radh&? kemi kétu né sektor sekretarin e par-
tisé, shokun Zylgani, i cili s’ka dijeni fare pér kété c¢ésh-
tje, kemi né gendér kryetarin e kooperativés, shokun Fuat,
kemi pastaj instruktorin e zonés, shefin e bujgésisé... ehu!
Ane e ti deri né komitetin e partisé! E?

— Té pjell mendja ty! Telefonin! — tha preré Myste-
haku.

Hyska vérviti me pértesé dorezén dhe pér c¢udi, cen-
trali u pérgjegj menjéheré, Mystehaku u ngrit, vuri njérén
doré né brez si pér t'u mbéshtetur diku.

— Shoku Seit? Alo? Po! Miré mbréma! E lexuam,
doemos! E po ¢'t’i bésh? Rini jané dhe mund té nxit...
Posi, posi! Po edhe ata shokét e gazetés le ta verifikonin
njéheré, se aty ka té njoma dhe té thata! Qé e ka t€ drej-
tén e kritikés? Po si nuk e ka? Kush ja héngri? Po jo
ama t'i kapércejé té gjitha hallkat késhtu! Kemi centrali-
zim apo s’kemi? Le té ankohej te ju mé paré, jo drejt e né
gazeté! Késhtu cénohet edhe autoriteti juaj! Organet e
bazés duhen vler8suar! Sikur t’ja nisin té gjithé ashtu,
¢’béhet? Ka té dr..? A, jo! S’jam dakord! Edhe pér até
céshtjen e Shezaiut s’kam qgené dakord! Do t'i dalé tymi
ndonjé dité! C’'menduam té béjmé? Ne mendojmé ta pu-
shojmé! Motivacioni? Po ja!.. «Nuk vleréson organet e
bazés...» — kEshté indisiplinim apo s’éshté ky? Do vini ju
veté? Bukuri! Ejani! Thoni edhe shokéve opinionin toné!
Té kujt, tonin? Po ja timin, té Fuzuliut... Jo, jo... organi-
zatén nuk e kemi pyetur akoma! Hé, hé!! Natén e miré!
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— C'tha? — pyeti Hyska. — Mos i kemi kapércyer
edhe ne ato & shuara hallka?
Mystehaku e pa véngér.
= Do t&'vijé vet&! — tha me solemnitet, sikur kété
s*€‘dinte askush.” Mystehaku deshi té shtonte edhe digka.
Deshi té priste’ edhe pak se mos po vinte ajo firaune! Po
ajo nuk po vinte. Era e pérplasi derén me forcé. Jashté
kishte filluar t& qémtonte déboré. B
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E FSHEHTA

Pér té fundit heré fishkélloi fisha e trenit t&é mbrém-
jes dhe né kornizén e dritares mbeti fytyra e saj e palé-
vizshme, ku flisnin vetém dy sy té zmadhuar nga kuresh-
tja dhe nga habia. Atij ju dukén syté e saj t€ pérlotur e
té ndritshém, si té fshehur pas perdes s€ njé léngu té
blerté. Léngu i syve dridhej nga lumturia.

«Sa kénaqési éshté ta bésh njé njeri t€ lumtur! — men-
dio ai. — Sa kénaqési éshté ta dish se je ti ai g€ ke mbulu-
ar -hutimin e pasiguriné e-vjetér té syve me léngun e
dridhshém té€ lumturisé!..» s :

Mbi platformén e stacionit era e vakét e natés qé po-
sa u shtrua pérdhe mbi betonin dhe mbi kokat e lakrave
té bostaneve, mblodhi népér shina letrat e ambalazhit té
hedhura nga udhétarét. Tensioni i rrjetit elektrik lévizte
dhe llambat me zhivé zbeheshin ose shkélgenin. Njé pas-
truese doli qé prapa kolonave dhe heshtja e platformés u
corr nga thuprat e gjata t& fshesés. Ai vuri re se kishte
mbetur i vetém. Syri i kuq i fenerit qé lajméronte 1€éviz-
jen e trenave u mbyll dhe njé njollé si bakér i ndryshkur
mbeti varur né mugétiré. Pastaj edhe njolla u tret dhe njé
fshesé tjetér nervoze nisi ta gérvishte betonin me kémbé-
ngulje. ' ' '

Mbrémja dhe heshtja zbritén qetésisht, si njé cift lej-
lekésh dhe i sollén né shpirt njé faré trishtimi té paprovuar
kurré mé paré; njé trishtim, né dallgét e té cilit trazohej
e ngrihej shkumba e njé ndjenje té re, t& cuditshme, t&
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panjohur, ndjenjé pasigurie, ankthi, pritjeje, dyshimi...

Al mendoi se ky ishte trishtimi i ndarjes. )

I erdhén né mend disa vargje qé i kishte lexuar dikur
dhe qé i ishin dukur té bukura. Ai i kishte té shkruar
ato né blokun e shénimeve me kapak lékure. Kété blok
e kishte pasur gékur ishte student dhe né té shénonte ve-
tém adresat e miqve, numrat e telefonave dhe ndonjé
citat té filozoféve t& vjetér. Vargjet ishin: «Fllad, pranvers
shelgje, drité héne...» «Shpirti gel e ndjell vrulle capkéne!»
Emrin e poetit nuk e kishte shénuar. Ai duhej té kishte
gené poet i panjohur mire, Vargjet ishin nén njé citat té
Ciceronit qé& thoshte: «Mosbesimi, éshté urtésia e budallait!»

. Vargjet ju kujtuan sepse ai s'dinte si ta shpjegonte
giendjen e tij t& re shpirtérore dhe ju duk se ato ishin ta-
mam pér ato ndjenja qé provonte ai. Vetém se dyshonte
rfgl'm}'l_nd té thuhej tani, pas s& tretés dekadé t& jetés sé
$1j, gé vrullet e shpirtit ishin «gapkéne!»

 Shetitorja e gjeré «Marsel Kashen» kishte pak kalim-
targ. K}mdé'rmonin diku lulet e bliréve. Hijet e dendura
te d_rur:eve t€ trotuarit, népér té cilat shkisnin vija t& ver-
dha drite, shelgjet lotuese, freskia e zakonshme e mbrém-
jeve te verés né Tirang, heshtja, nata... té gjitha sé bash-
ku thurn}p gerthullin e njé pritieje t& fsheht&, ku ishte
futur veteygtiu edhe ai, g& até mbrémje kur ishte fejuar.
A mund t€ ishte e vértets vallg qé fejesa e tij kishte mé
te buqu té papriturén dhe fshehtésing e sé& panjohurés?..

«N& syté e saj t& médhen;, dridheshin lot lumturie,
— mendoi ai perséri dhe vetja ju duk pak a shumé poet.
Shtréngoj kc_>mb1n e kravatés qé ishte liruar. Pastaj ai tha
me vete se.ishte ende herét pér té shkuar né ‘shtépi, vec
asaj até naté televizori s’kishte asnjé program interesant
dheu kthye. Nuk pa asnjé t& njohur né kalimtarét e rrallé.
N& parkun «Rinia» tryezat ishin t& zena, Ju duk ftohté.
Ngai nje tryezé afér orkestrinés dikush i béri njé shenjé me
doré, So_ntg ai s’do t& kishte pasur déshiré té pinte pikeérisht
me Bekimin, po s’pat asnijé t& njohur tjetér dhe duhej ts
ulej diku. Cdo i njohur, &shté mé miré se sa vetmia! Dhe

vetmia mé e madhe &shtg kur ulesh né njé tryezé dn
s’ke me ké ta trokasésh gotén. Ai u ul. e e
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— Uné vij ¢do mbrémje né kété bar! — tha Bekimi.
— Orkestrina e di gjithé repertorin e viteve 60. /

— Vértet? — pyeti ai kot sé koti, sepse kjo gjé nuk
i interesonte aspak. S : )

— Po. Uné njoh kitaristin. Pér hatrin tim, ata do té
béjné gjithé repertorin e atyre viteve, kur ne ishim stu-
dentg, o

— Nostalgji, asgjé tjetér! — tha ai. ‘

— Ku ta dish? — tha Bekimi. — Ndjenjat nuk i emé-
ron dot aq lehté! Ndjenjat jané enigmat e njeriut! Ja, uné
vij kétu qékur fillon sezoni veror dhe nuk e di miré pérse
vij! Po nganjéheré mé duket se vij pér té rijetuar kuj-
timet! Ty nuk t& kujton asgjé ky lokal? ' ‘

— C’té mé kujtojé? — tha ai. — Ne kemi gené& né& shu-
mé lokale si ky. .

— Pér shembull... ajo natél. _

— Ehul.. Sa net ka pér té kujtuar njeriu!

— Por ajo naté!.. Ishte fantastike! Si éshté e mundur
qé nuk e kujton? Ne ishim t& dy dhe bashké me ne ishin
edhe Dizi me Besén. Ishim shumé t& shkujdesur, si gjithé
té lumturit. Ti u pive dhe e puthe Dizin né syté tané!

— Bekim! — tha ai. — Uné u fejova. E dije?

— Jo! — tha ai dhe atij ju duk se kjo gjé nuk i béri
asnjé pérshtypje atij tjetrit, me t& cilin do t& pinte né njé
tryezé. )

«Ky vuan nga melankolia — mendoi. — Ose nga njé
kompleks i nostalgjisé pér vitet e para té€ rinisé. Pse 1
tregova pikérisht kétij se pardje uné u fejova? Pse e
solli rasti qé nga gjithé shokét e mi, ky ta mésojé i pari
kéte gje?» )

. — Me Suzanén? — pyeti Bekimi, sikur posa ishte
zgjuar nga njé éndérrim. , A

'— Jo! C’Suzané? — buzéqeshi ai. — Suzana é&shté
numér i djegur! Ajo éshté krejtésisht e panjohur pér ju!

— Ah, djall i madh! — tha Bekimi. — E po?

— Cfare? ~ ~

— Trego!

— Mé paré té pimé!
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- — Natyrisht. Ky éshté njé rast qé s'pérséritet dendur,
apo jo?

— Qg€ s’pérséritet mé! — tha ai. .

— Eh! U rralluan drurét né pyllin e beqaréve t& mo-
shés soné dhe po mbetem qyqar! — tha Bekimi. — Gé-
zuar! Si thoné né kéto raste? Njé heré e me jetd! Késhtu
kam dégjuar. Miré. Hajde! Coke kétu! Nj& heré e me jeté!

— Falem nderit! — belbézoi ai.

Pér heré t&é paré pas shumé vjetésh, ai vuri re se Be-
kimi i kishte syté me dy ngjyra: njérin té blerté e tjetrin
gri. Ky zbulim i béri pérshtypje. Pérse e béri pikérisht
tani kéte zbulim? :

Ishin sy t& ftohts, si njé naté midis dimrit e pranverés,
kur trazohen cikmat e papritura me ujérat e shkrirjevel..

Béri disa hamendje. Ose mé paré nuk e kishte paré
kurré me vémendje, ose e kishte harruar kété hollési,
ose pikérisht tani q& u fejua ju mprehén shqisat e vrojti-
mit dhe vémendja! Nj& dreq e di! Sidoqofté, mbresa nuk
ishte e kéndshme. Dhe slkishte mé asnjé dsshiré qé& té
fliste me kété njeri me sy té ftohté si netét, pér té feju-
arén e tij! . . '

«Fundja, kjo &shtes sjellije e pahijshme nga ail. —
mendoi. — Ajo ai... ata t& dy... dhe fejesa! Fejesa &éshté
dicka q& mé& pérket vetdém mua! Edhe ndjenjat ¢ mia
pér t&, mé pérkasin vetdm mual Edhe vizioni i saj q&
€shté turbulluar paksa, diku né disa qoshe té& miat, mé
perke“t vetém mua! Pse s'mund ta pérfytyroj krejtésisht
fytyrén e saj, trupin; duart, lévizjet? Pse kam njé faré
turbullire? Cudi! Sidoqofts, syté e saj... I kam kétu pér-
brendal Sy & thellg, blu, nén kurorén e dendur e té zezé t&
flokéve. Gjé e rrallé! Syt blu dhe kurora e zezé e flo-
kéve.. N& sa pér qind & femrave mund t& ndeshet kjo

C'fjalé prozaike pér kéts rast! Po
jse. Syté dhe léngu i blerts i lum-
jesa jonél.. Fejesa &shté nijé nocion
abstrakt dhe ka shumg sk1].1ta té fshehta si cdo] gjé ab-
strakte! Fshehtésia &shta njé pus t¢ cilit nuk ja gjen fun-
din kurré. Fshehtssial Ku

" She rse uné, gabova. U ula né try-
ez& me Bekimin! Ku e gjeta kéts maniak qé vuan nga
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kompleksi i nostalgjis€? Ai tani do té pyesé me ngulm.
«Si éshté e fejuara?.. Prej nga &shté? Sa e bukur é&shté?
Sa?! — «Sa» &shté njé pyetje qé beéhet dendur né ekonomi.
Sa pér gind! Sa prozaike! Po ai mund té pyesé edhe késhtu:
Sa e bukur éshté? Se mos do rrijé t'i zgjedhé& shprehjet
si shkrimtarét? Do té mé pyesé késhtu dhe gjithshka e
bukur e fejesés sime do marré njé kuptim prozaik,
ekonomik, sikur bukuria té ket& njé njési matése si pe-
sha ose gjatésia! Hém... Ky njeri do ta hedhé kovén e
kureshtjes sé tij né pusin e ndjenjave t& mia mé t& fshehta
dhe medoemos do té€ nxjerré dicka. Do t& nxjerré ujin e
sipérfages. Késhtu do té béjé disa heré. Pastaj do té vijné
edhe t& tjerét dhe do té b&jné po kété gjé. Kérkéllima e
ngjitur e zinxhirit t& kovés do t€ mé gérryejé me meérzitje.
Derisa-té ngopen, ata do té vazhdojné t& nxjerrin ujé nga
pusi.i ndjenjave t€ mial. Kurse, po té isha fejuar me
Suzin... hm... askush s’do t€ mé& pyeste! Suzin e njohin té
gjithé shokét e mi. Fundja, Suzi... Po s'mund t& ishte
Suzi! Sepse, &shté tepér liberale Suzi! Ata nuk e diné se si
jam ndaré .uné.me t&. Mé miré. Suzi &shté kokéforté dhe
krenare. Edhe. gjuhén e ka té gjaté! Ajo mé tha se e pér-
buzte pavendosmériné dhe drojtjen time. Tha se kishte
jetén e saj, q€ nuk donte t’ja varte né qafé askujt. Cudi
e madhe! Ohu! Pseudoemancipim! Deri né shthurje! Ajo
mund t& ma nxinte jetén me pavarésiné e saj koké&krisur!»
... . Ata té dy kishin' shumé& kohé pa u takuar, prandaj
heshtja, qé €shté shenja e bisedés me vetéveten, s’'mund té
vazhdonte gjaté. Po. pérfytyrimet e secilit ishin shumé larg
njéri-tjetrit. - S :
— Bukur! — aprovoi diké Bekimi. :

- _Ai u pérmend. S’kuptoi. Pastaj e mori me mend, se
ai kishte théné késhtu pér orkestrantét. :

- — Kjo ishte «Tango e tréndafilave». Argjentinase.
Dikur argjentinasit quheshin mbretérit e tangos! — tha
Bekimi. - - - : ‘

«Ky vuan nga-kompleksi i nostalgjisé...» — mendoi.

— C’&éshté kjo heshtje? Uné po digjem nga kuresh-
tjal — tha Bekimi. . P

— Ti mé kot thua ashtu! — tha ai. — Ti s’je shquar
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kurré pér kureshtjen ténde! ) L
—plslatyrisht!:il—- pranoi ai... — Po kété heré rasti éshté
i vecanté! Ti mé the vété!.. : _ L
.-—= Ajo &shté nga njé qytet tjetér. — tha ai me pértesé.

© =<« Nga:-¢'qytet?

* '— Nga Fieri! :
- — Po si ¢ psonise deri né Fier? ) ’ .
— Interesant me ty. — u inatos ai. — Po ¢’hyn kétu

fjala  banale «psonisje?» oo
 — Mos u nxeh! Uné e thashé ashtu... pér variacion.
Desha t€ thosha «ku e njohe?» L
— Nuk' e njihja. Ndérhyri dikush, g& njihte familje
tona. : ' - '
— Njé mbleséri? .
— S’besoj! Njé ndérhyrje e zakonshme dashamirése.
Daja i saj nuk &shté njeri sidokudo qé t& merret me mble-
sérira! ' o
— Ndodhin shpesh! — tha Bekimi.

- «C'mérzi! — mendoi ai. — Ku e njohe? Ai éshté tuaf !
Bén pyetje t€ marra! C’réndési ka tani fakti ku, kush, si
u njohém? Réndési ka fakti q& ajo &shté... e jashtézakon~
shme!»

— Eshté histori e gjaté! — shtoi ai thatd, si pér ta
mbyllur kété biseds, dhe trokélliu gotén. :

— Bére miré!"— tha Bekimi. — Uné& kam mé& shumé
garanci pér virgjériné e vajzave t& provincds. Kétu ka
krisur dashuria, kurse aty... veté klima e provincés sikur
nuk e favorizon aq fort dashuring, apo jo?

— Nuk e di! Ti po thua ca gjéra primitive. C’réndési
¥a tani né€ dashurojng apo jo? Ky &shté primitivizém!

,— Ku ta dish? — tha Bekimi me djallézi. — Ndjenjat
jané enigma! E thashé edhe géparé kété mé duket! Késhtu
si ti, thoshte dikur edhe Rezua. T& kujtohet Rezua? Edhe
ai u fejua né Fier, me njé gjimnaziste. Pastaj doli gé ajo
bénte dashuri me njé tjetér, mé duket se me njé mésues
fshati! Po kjo éshté vetém njé koincidencé!

— Jo, s’'mé kujtohet asgjé e tillé! — tha ai.
— S’¢shté e mundur! Kjo béri bujé! Dhe a e di se si
e zbuloi? Nga njé copé letér e paréndésishme!

150




— S’mé kujtohet! Uné nuk e kam ditur kurrg kété
ndodhi té Rezos!

) — Mundet! Kjo ka tre vjet q& ka ndodhur, dhe até-
here ti nuk ishte transferuar akoma kétu! E zbulni nga njé
copé letér... N : . Coy

— Naivitete! — tha ai. — Asgjé tjetér!

— Ah, jol. Letra ishte me shifér!

— Vetém se'shifra.ishte vértet naive? Pa fantazi! Njé
radhitje numrash. 7, 9, 14, 28. Numuri 1 ishte gérma e fun-
dit e alfabetit, kurse A-ja ishte e 36-ta. - , '

— Dhe si e gjetiishifrén ky Rezo-Pinkertoni?l) - .

— Rastésisht! I gjeti sé fejuarés njé-letér né canté,
mbushur me numra té tillé. Nuk i dha réndési, po megjith-
até e mbajti né xhep. Mbase i lindi edhe ndonjé -dyshim.
Njé dité, shkoi me shérbim né Fier. Diké njohu né tren.
Mé duket se njé vajzé. Ajo dérdélliste shumé dhe ndér, té
tjera i tha se, kur ishin né gjimnaz, kishin pasur njé faré
shifre pér té shkémbyer letra sekrete me njéri-tjetrin.
Ajo ja kishte treguar edhe gelésin e shifrés! Kupton? Te-
ka gjimnazistésh! Po kjo ishte béré si tradité! =
. — Naive! — tha ai dhe e piu me fund gotén e birrés.

Orkestrantét bénin pushim. N& njé qoshe kamerjeri
bashkoi katér tryeza dhe né to u ul me zhurmé njé grup
njerézish. o

— Lojrat naive dhe barceletat pérhapen si flakét e
kashtés — tha Bekimi. — Bile ato trashégohen nga brezi
né brez! : : -

Ai u ngrit, pagoi dhe kaloi népér rruginat shiruar
me strall. S'frynte asnjé piké ers. Tani po i dukej za-
gushi. Drurét e errét té lulishtes, si krijesa t& lashta t&
fosilizuara nuk l€viznin fare. Népér stola s’kishte asnjé
cift. «Preferojné ligenin! — mendoi ai. — Té vete té
shetis! Shetitja do ma largojé zymtésiné qé mé dha ai
maniaku. Hm!.. Shifra! Posi! Teka gjimnazistésh!..»

1) Pinkertoni — dedektiv amerikan i viteve té luftés
‘midis Veriut e Jugut. -
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* Furshullonin gjethet e plepave té shetitores «Marsel
Kashen». Shetitorja ishte pa njeréz, furshullima ishte mo-
notone. Ajo trazonte errésirén dhe bénte né té vorbuj k.u
shtilleshin ujérat e dritave dhe té mugétirés. Furshulh.—
ma i hyri né téré genjen, si njé dihatje e njé trupi té huaj.

«Uné do té shkoj tani né apartamentin tim! — tha
me vete. — Netét ¢ Tiranés jané mé té ftohta se sa men-
dojmé! Kjo lékundje temperaturash asgjé té miré nuk i
sjell njeriut. Do t& shkoj dhe do té hap televizorin! Son-
te s’ka asnjé program pér t& gené! Edhe mbrémé s’kishte
asgjé t€ réndésishme». N& shtépi {shte edhe ajo me dajén.
Ajo rrinte si mbi gjemba dhe mbante duart mbi gjunjét.
Daja kryqézonte véshtrimin e tij té rrepté me véshtrimin
e saj t& trembur: Ajo térhiqte dhe ulte fustanin mbi gjunjé,
sepse fustanin ‘¢ kishte pak té shkurtér. Késhtu, ajo i
mbulonte vazhdiiisht format e bukura té kofshéve ku
shkisnin syté e tij tinzaré. Ai pérfytyroi se si pas disa
muajsh,’ ¢do- 1évizje e saj do té pésonte njé metamorfozé.
Do té shkujdesej! Duart nuk do t'i shkisnin mé mbi gju~
nj€, duke ndukur fustanin. Dhe shkujdesja do t& shpa-
loste njéra ‘pas tjetrés, shumé hire femérore. Ai ishte push-
tuar tani nga dicka sensuale, tepér sensuale, gé i sillte njé
dridhje e padurim nervoz. E déshironte. Sepse asgjé, asgjé
nuk i takonte deri tani atij. Asgjé nga gjithé ato qé josh-
nin véshtrimin, duart dhe vérshimin e lumit t& rrémbyer té
ndjenjave. E déshironte! Fejesa e tij ishte e guditshme! Ajo
kishte digka t& paprekshme e t& mangét. Ajo kishte pasur
mangét gastgt e intimitetit, puthjet, ngrohtésiné femeérore.
Dhe prandaj vuante tani. Prandaj i furshullonin gjethet e
natés. Jo gjethet e natés, jo. Gjethet e plepave té natés,
qé formonin kubené e shetitores s& geté «Marsel Kashen»!
Gjethet e déshirave ta tij!

Po pérfytyrimi mund ¢ cajé kubeté. Edhe kubené
e pap_rel;shmérisé mund ta ¢ajé ai. Deri tani kjo ishte njé
fejesé-dimér. E bukur, e bardhé, pakéz e ftohts, si dé-
bora q& shkélgen e t& verbon. Po afér ishte pranvera. Eré-
rat e ngrohta. Shkrirja. Vérshimi i nxituar i ujérave, qé€
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do ta shuanin,etjen pér intimitet, pér puthje, pér.. Dhe
ai do té zbulonte vlerat ende té panjohura té saj! «Vlera?
Ah, sa banile kjo fjalé e huajtur nga ekonomia! Po si t&
thuash ndryshe? Vlera té panjohurals» ‘

. ~.Aj ishte tani né até gjendje. shpirtérore, kur mund
t’i pérsériste sérish népér buzé vargjet romantike té atij
poetit pa emér: «Fllad... shelgje... Shpirti c¢el e ndjell vru-
lle capkéne!» Vetmia nén kubené e gjetheve po i dukej
clodhése, paqgésore, qetésuese.. Ai u.-mundua edhe njé
heré té rikrijonte né mendje imazhin e saj. Po nuk ja arriti.
1 mungonte digka aftésisé sé tij pérfytyruese. Kété aftési
e kishin me siguri piktorét dhe artistét e tjeré. Kishte le-
xuar dikur qé artistét i riprodhojné mé sakté imazhet gqé
kané paré né éndérr, se sa njerézit praktiké té shkencés,
si ai. Imazhi g€ formonte ai kishte vetém syt&. Po shpreh-
jen e fytyrés nuk e formojné vetém syté! Ai u mundua
mé kot. Nuk e pérfytyroi dot. Ndjenjat sensuale ju shuan.

«Ku vané e mé shpuné kémbét né até bar-veror? Po
ai? Melankoliku! «Tango ‘e tréndafilave!» Ptu! Tinzar i
madh paska gené! E dinim gé e mbante veten -pér njeri
gé s'mund ta habitésh me kurrgjé! Sic thoté edhe Horaci
«Nil admiraril» Po sa ja kishte énda ta zbriste kovén e
kureshtjes mu né thellésité:. e mia! Dhe pastaj, trilloi até
ndoAdhiné naive té Rezos me numrat! Rezua e la té fe-
juarén, vértet! Po ajo ndodhi s'mund té jeté e vértett.
Mbase edhe mund t€ jeté. Brezat e té rinjve tani jané mé
té zgjuar se sa kujtojmé ne. Ne jemi naivé. Ohu-themi,
kur kemi gené ne maturanté ishim meé té pjekur, mé se-
riozé! Budallallék! Largésia e viteve na ka ngritur mbi
njé piedestal té larté. Po piedestali éshté réré. Ata jané mé
té zgjuar, dhe shkujdesja e tyre fsheh né vetévete zgju-
arésiné. Edhe ajo &shté njésoj si ata. Ja... edhe ajo loja
me shifra nuk éshté aq naive sa duket, jo. Se, dihet: letrat
qé u vijné vajzave, i lexojné shpesh edhe -prindérit. Po
prindérit s’jané aq finoké, sa té deshifrojné disa numra
té shkruar pa kujdes népér qoshet e letrave. Po ajo
vallg, a e di kété kod té fshehté gjimnazistésh? Apo tani
kané tjetér kod?»

Pa u kuptuar kémbét e kishin shpéné né apartamentin
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e vet. Shkallét ishin t& erréta e té heshtura, si pérheré.
Néna kishte fjetur. Darka e ftohur, mbuluar me njé peceté
té bardhé, po e priste né tryezé. Nuk héngri. Hapi televi-
zorin. Kishte disa javé qé jepej njé program pér graté e
famshme. Sonte vraponte Vilma Rudolfi, me até hapin
e gjaté mashkullor. Ai kishte njé mérzi instinktive nga
sporti. Cdo t&€ héng, njé koleg e nervozonte géllimisht duke
béré komentin e ndeshjeve té futbollit té javés. E dinte
se ishte ende herét'qé t& lévizte drejt tij gjumi dhe prandaj
nuk ra né shtrat.

Mendoi t'i shkruante njé letér asaj. Ky nuk ishte njé
mendim i gastit. Ai ja kishte premtuar né platformén e
stacionit kété letér,

E dinte q&kur si duhej shkruar kjo letér qé do té le-
xohej né gjirin e familjes. Pas mbiemrit «té dashur», do
té renditeshin babai, néna, ajo, véllezérit e vegjél. Do té
jepte disa t€ fala nga néna e tij dhe nga daja i tyre. Disa
pyetje pér até. C'thoné mésimet e maturés? Heé.. Ja pérséri
njé pyetje standart, jo e qélluar! «C’thoné mésimet!» Sikur
mésimet kané gojé dhe thoné dicka. Po ndofta ky &shté nje
animizim g€ lejohet?

E shkroi.

Pasj:aj i shkrepi t& radhiste disa numra. U mundua
ca, se ju desh té radhiste ng njé letér té gjitha shkro-
njat e alfabetit. Njéheré i dolén tridhjeté e pesé. Mezi e
gjeti se kishte harruar pa shkruar zanoren «Y». Pastaj i
radhiti. Numrat thoshin: «T& dua shumé. Ma shkruaj edhe
ti me shiférh -

N& ekran vazhdonte t& vraponte Vilma Rudolfi. Até
¢ast ai as g€ mendoi se ky ishte nj& naivitet féminor nga
ana e tij. Fjeti njé gjume ts trazuar.

Té nesérmen, para se ta hidhte né kutiné postare, i

tha njé zé i !orepdsherx} Q€ ai s’ishte gjimnazist dhe as mosha
e as profesioni nuk ja lejonin lojra t& tilla djallézore. E
grisi.

Natén, né vetmi, shkroi nj letér tjetér. Letra ju duk
mé e thaté dhe mé zyrtare se e para. Ju bé se nuk ishin
fare pakuptim ato fshehtésité e shifrag, Jo, nuk ishin t&
kota. Po té pérgjigjej edhe ajo ashtu, ai do té zbulonte
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njé ané té re té karakterit t€ saj. Do té zbulonte g€ ajo
nuk ishte aq e padjallézuar dhe e brishté, si¢ i ishte dukur
kur u njohén. Pra, ajo dinte edhe té shtirej. Impresionet
e para té génjejné. Koha dhe gjakftotésia jané celésat e
vetém pér té hetuar katércipérisht ¢do gjé. Pér té€ he-
tuar pér shembull virtutet, veset, tiparet e karakterit té
njeriut.

Ai qé kishte pasur disa vjet t& njé dashurie fluide e
deri diku té pakuptueshme me Suzin, e dinte nga koha se
Suzi ishte e prirur t'i bénte komike edhe gjérat serioze,
e dinte gqé Suzi ishte aq zemérbardhé, sa s’ishte e zonja té
kursente asgjé dhe se kjo bashké me shpengimin e saj
gazmor né cdo shogéri gé té ishte, e patén béré gé ta ri-
shikonte ¢eshtjen e martesés sé tij me Suzin dhe pat sjellé
ndarjen e tyre.

Kurse ajo... ajo tjetra, e fejuara e tij shumé e bukur,
si ishte? A ishte ndopak djallushe si shumica e gjimna-
zisteve?

Ai s'dinte asgjé.

Le t'u dukeshin té tjeréve naivé numrat e shifrés. Ai
do ti shkruante prapé. Se mos do t’i lexonte ndonjéheré
ndonjé prej shokéve té tij? Jo! '

Ké&te hers ai i shkroi mé leht&, sepse si njeri i kujdes-
shém, gé nuk hedh kurré gjé me vleré pértoké, ai e kishte
ruajtur radhitjen e shkronjave gé& pati béré mbrémé.
Shkroi po ato fjalé. Dhe fjeti i qeté kété naté, sepse i du-
kej sikur fshehtésia e fejesés dhe e asaj, po fashiteshin
tani sikur rreth tyre ishin ndezur llamba me zhivé.

Por... nuk e dimé nése t& nesérmen e grisi pérséri apo
e hodhi né kutiné postare até€ letér gé do té zbardhte mu-
gétirén e shumé té fshehtavel.. -
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" EGERSIA

-Pritej t& hynin gjermanét. .

Ata sJ’kishig depégxgtuar kurré né vende kaq 1€ thella
e t& humbura. Kjo pritje po zgjatej g€ nga ajo dité kur u
hap fjala se ata kishin filluar operacionin e dimrit. Ata e
shkelnin vendin ngadalé, me drojén dhe kujdesin gé u
kishin mésuar ditst e para té operacionit, _kur kishin be-
suar se lévizja partizane ge shuar dhe ishin habitur kur
ajo kishte shpérthyer m& me forcé.

Népér udhét e ngushta té fshatit, € ndyra nga bajgat
e lopéve, bridhte tindz si magok i zi heshtja e ngriré. Dic-
ka e Papércaktuar, si njé kércénim i panjohur, vinte e
vértitej mbi pullazet bashké me mjegullat ¢ mbrémjes.
Netét réndonin shpellg, Era férshéllente né hatullat e zbra-
zura dhe vrimat e kanateve gélltisnin déborén gé binte.
Zhurma dhe. jehona t& cuditshme kumbonin netve. Ditét
u béné t& murrme si guna té palara dhe heshtja e tyre
ishte njésoj si heshtja e netve, sa té béhej se kufiri i pér-
jetshém midig ditéve dhe netve kishte ngriré e mbetur
diku pérrenjve e s’dukej mé.

Nuk ishte heshtja dhe zymtia e frikés. Ndjenjén e
frikés ata e kishin mposhtur gékur, me krismat e arméve.
Ishte ankthij i sa panjohurés sé re qé lévizte drejt kétij

fshati ku rrallé shkelnin ts huaj e gé pérmblidhej né
fjalén e vetme: gjermanst!

C’do té bénin?
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Fshati kishte shumé djem partizang, por edhe n& bata-
két e fushés ishin kredhur né bisht té té huajve ca té tjeré
me shkabé né qylafet e bardha.

Njé njeri, me njé thes ngarkuar grarisht né shping,
zbriste natén népér déborén e ngriré drejt mullirit. Njeriu
nuk e kuptonte aq miré se ¢’ishte duke béré dhe nganjéheré
i béhej se e gjitha kjo ishte njé marrézi. Mulliri s’punonte
Ggé prej vjetésh se jazi ishte vithisur. Ujérat kishin ngri-
ré dhe nén kadet e vjetra akulli i qerpikéve kishte béré njé
mur. Ai mbéshteti dorén pas murit prej akulli dhe eci pér-
bri tij si i verbér. Pastaj preku gurét e mureve dhe, kur
gjeti derén e vjetér, e shtyu me sup. Dera kuisi mé té
garé dhe ai u fut né qerthullin e.dendur té€ errésirés.
Mulliri ishte i braktisur, megjithaté ai ndjeu erén e za-
konshme té pahasé sé miellit, gé kané gjithé mullinjté.
«Kujt mund t'i shkojé mendja pér mullirin — mendoi ai.
— Askujt. Ky éshté njé mulli i harruar dhe i ftohté ku nuk
shkel kémbé njeriu. Edhe jazi ka ngriré. Miré qé ka akull!
Do té mbathim kallcij dhe do té shkojmé népér akull.
Akulli éshté. i mirg, si shurdhét. As gjurmé té mban, as
zhurmé s’té bén. E kush mund ta dijé mé& miré se uné se si
mund té vihet né mulli pa léné gjurmé gjékundi? Dhe
askujt prej tyre nuk do t’i shkojé ndér mend se ajo &shté
kétu. Mbase ka fat dhe shpéton e gjora vajzé! Po doktori
pse mblidhte supet ashtu? Pse? Mbase s’ka asnjé shpresé?
Jo! Sakoh& merr frymé, njeriu ka edhe shpresé! Netve
do t'i béj zjarr! Ditén do ta shuaj. Do ta mbuloj me le-
venxa! Koké e kémbé! C’mund té béj tjetér? Asgjé s’'mund
té béj! Asgjél» ,

Ai shkarkoi barrén gé kishte katér levenxa té kuge me
theké dhe doli népér naté, : :

Ky ishte mullisi Kron Vani.
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Né méngjezin e po késaj dite, kur conte dhité pér ujé
né krua, mullisi vuri re se prapa tij vinte duke nxituar
népér shteg edhe Dule Dulja. Ai desh t’'i bénte bisht
dhe rrahu dhité, qé t& nxitonin, po ato u shtyné e u ngje-
shén té trembura népér déboré dhe s’béné kémbé pérpara.

Dulja, mbathur me giklla, ishte veshur e ngjeshur si
pér gjah. Njé zagar pullali, si i képutur né vithe, tundte
bishtin dhe nuhaste népér kakérdhi. Dulja e arriu duke u
gapitur népér déborén pashkelur anés shtegut. Dhité
shfrynin avull. ,

— Dégjova se nesér vjen Nazim Korua — tha Dulja.
— E dije ti?

— C'mé duhet mua? — tha mullisi. :

— Do té hyjné kétu edhe gjermanét! — tha Dulja.
— E dimé, e dimé. Po ti, ku shkon késhtu? T'i pre-
sésh?

— Kam véné leq pér lepuj. Do vete t'i shoh!

— Ngutu, ngutu, se lepujt jané t& majmeé sivjet edhe
mund té t’'i képusin!

— B&j leq t& forté uné! — kish geshur nén mustage
Dulja. Shapka, veshur me lékuré dhelpre i kishte shkaré
mbi sy dhe mullisi i shihte zverkun gollash, me shenja
t€ vjetra cibanésh dhe leshrat e lagura ku kishin ngriré
fije t&€ imta okite, si tela t& bardhé e té pérdredhur, I
ishte mjegulluar véshtrimi dhe njé damar kishte filluar t’i
rrihte me rrémbim. Pastaj prapé véshtrimi ju ngul né njé
piké t& zverkut ku ishte shenja e cibanit dhe ju duk sikur
aty mund té zhbirohej njé vrimé e prej saj mund té& rridh-
te léngu i squllét si zorré i jetés sé& kétij njeriu, té cilin
s’donte ta shihte me sy. «Kur s’ta shpuan partizanét me
njé plumb até zverk, or gen, bir geni! — Kur s’ta shpy-
an!» — kishte menduar ai. .

— Or xha Kron! Né& kété lufté ti e ke mé miré se t&
gjithé, se as faré e fis mé ke,‘ as vgt'e' nuk je pérzier mé
ndenjé kra! Nuk té nget njeri ty, jo! Dhe né e mésofsh
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dot ku e kané fshehur até dosén partizane gé ishte e sé-
muré, do t'i thuash tutje edhe fukarallékut! ,

-— Nuk di gjé uné, po hiqu ménjané e hapu udhé dhi-
ve — tha mullisi. ’

— A e di se pse té them? N& e shtifshim né& dorg, me
flori do na paguajé Nazim Korua. E patén pasur fjalén
g€ até do ta merrte nuse véllai i Nazimit, Gurka. Po ua
punoi véllai i saj, Fehmiu.

— S’kané pér ta shténé né doré, or jo! Partizanét e
morén me vete! ‘

— Bah! E kush e ha kété? Uné&? Po ajo digjej furré
nga ethet e plevitit!

— Disa thoné se vdiq — tha Kroni dhe shtyu dhité
népér shteg. Njé shyté ju fut népér shalét e gjata Dules
dhe doli matané, Dulja u vréjt. Nxitoi edhe ai duke 1éné
pas gjurmét e qikllave si panxha ariu.

— Ku e varrosén? — thirri ai befas, duke u kthyer.

— Nuk e di!

— Ta dinim, t’ja digjnim varrin, se mos na ngjallet
lugat dhe na tremb graté tona! :

Mullisit ju mjegullua véshtrimi pérséri né até blané
té zhubrosur né mes té zverkut té kuq, si t€ demit té
therur. : "

Térhegja kishte gené shumé e shpejté. Tri ditét e fun-
dit batalioni kishte mbetur né rrethim dhe ishtg pérgjys-
muar. Népér pyjet e dendura e népér guvat ishin fshehur
ata gé kishin humbur lidhjen. Pastaj batalioni e ¢au rre-
thimin, u grupua dhe géndroi njé naté né kété fshat. Fsha-
ti ishte mé i thelli né kété krahiné. Natén tjetér parti-
zanét e hodhén lumin né va. Vau kishte ngriré. Mbi akull
mbetén ngjitur copa bezesh, arna leshi dhe njolla t& njé
léngu té errét. Partizanen Lule s’'mund ta merrnin. Ajo
kishte njé javé gé dergjej midis jetés dhe vdekjes dhe tani,
né qofté se i kishte mbetur ndonjé faré nga jeta, ajo
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mund té mbinte prapé vetém duke ndenjur né kété fshat.
Ndofta askush nuk besonte se ajo mund té mbetej gjallé,
megjithaté askush nuk e péshpériti fjalén vdekje. Parti-
zanen e lané né fshat dhe ata besonin se kété gjé e dinin
vetém fare pak njeréz té besuar. E lané né shtépiné e
plakut Dolo Shirka. v :

Plaku po shkonte llozin e réndé né deré, kur ndjeu
hapat e njé njeriu gé po afrohej. Hapat ishin té nxituar
dhe débora ja bénte krap... krup!.. Ai vuri syrin né vrimén
e njé gdhéri té réné dhe njohu mullisin Kron Vani. Mu-
llisin e mbanin pér njeri t& urté e pak té mefshté, qé
s'dihej se ¢'mendonte, sepse fliste rrallé e pér mall. Plaku
dyzoi njé cast po pastaj e hapi derén. Mullisi hyri. Pérgjoi
népér deré udhén gé kishte béré dhe s'tha asgjé. Udhét
ishin t& shkreta. Pylli i aheve né rrépiré, i rjepur nga dim-
ri, dukej lakuriq, tejpértej. Njé zagar lehu diku dhe e
lehura u pérhap si z& alarmi. Plaku Dolo shkoi prapé
llozin né porté,

— Kush leh ashtu? — pyeti- plaku sa pér té théng
dicka.

— Zagari i Dules!

— U shofsh, faré e ndyré! — shau plaku dhe ndoti
déborén me njé llokmé péshtymé t& gjelbér, Pastaj e shke-
li gélbazén e vet dhe ajo u fut thellé nén gjurmén me leré
bajgash.

— O Dolo! — thirri mullisi.

— E! — tha plaku.

— Uné jam fukara njeri! — u ngatérrua mullisi, — E
me ké tjetér do jem uné vecse me luftén, more?

— E dimé&, more Kron, e dimé! — tha plaku.

— Po ai gen pse mé tha mua, «ti s’je pérzjeré» &?

— Ti ke mbajtur bazé aq partizané! — tha plaku. — g
dimé,

— Bazé mbajné té gjithé — tha mullisi. — Ung dua ta
béj njé gjé mé shumé se aq! Fémijé s’kam q€ t'i dérgoj
malit, dhe veté jam plak tani! Uné dua gé t& shpétoj ate
partizanen!

Plaku Dolo u zbeh! Ishte edhe ai nj& nga ata gé be-
sonin se vetém disa e dinin q& né fshat kishte mbetur njé
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partizane! Mullisi Kron ¢ dinte: sot duhej té fliste sa pér
téré jetén! Sot, ose kurrs!

— Edhe Dulja dyshonte qé ajo ka mbetur kétu! — tha

ai. — Até dosén partizane e do té& gjallé Nazim Korua —
mé tha — dhe, né e gjetshim, do na i lajé me flori!
— Ti hajé m... — tha plaku.

— Uné i thashé: ka vdekur ajo, ka vdekur! Késhtu i
thashé!

— Po pse ja ndolle mortjen ashtu? — u trishtua pla-
ku Dolo.

— Nuk e di! Mbase késhtu nuk e kérkojné mé!

— E morén me vete, ti thoshe! ‘

— I thashé edhe ashtu. Po nuk e besoi. Mg pa véngér

e tha: e ku do vinte ajo me plevit e me njé kémbé né
varr?

— Po kush e di tjetér? — tha plaku.

— E diné! 1 ka edhe fshati yné disa halera dhe ata
nuk i kané syté né bythé qa!..

Plaku mbylli syt&, sikur ja vriste dielli.

— Thuaju shokéve! Kroni ka béré njé jatak né mulli-
rin e vjetér, u thuaj. Aty nuk i shkon mendja njeriu. Dhe
do té rri ta ruaj vetg, dité e naté!

Plaku Dolo tundi kokén po prej asaj tundjeje s’kupto-
hej asgjé.

— Eja njéheré kur t& ngryset — tha ai. — Mos i
biesh né sy njeriu! Dhe po t& duash, merr. njé kazmé e béj
nja dy tumba varri thell§, né pérrua.

Mullisi u vodh si hajdut népér der&. Dolua hyri bren-
da. Né kénd, anés vatrés, zbardhte si karté fytyra e imté e
vajzés. Flokét e gjaté ja zinin syté. N&é fage i ishin béré
dy vula bojé alli, si t& thekura né afshin e prushit. Plaka
i hodhi edhe njé levenxé dhe vuri gishtin mbi buzé.

— Férkoje gé tani me shéllirée — tha plaku — se
sonte do ta heqgim.

Askush nuk e priste gé ata t& dilnin nga pylli. Kolo-
na e tyre gri u duk né hapésirén e zbrazét midis druréve
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dhe nisi té varej tatépjeté me ca lévizje zigzage, t& ngathéta
e té cuditshme. Gjithé ai rrip qé pérdridhej me pértesé né-
pér déborén e pashkelur, ishte si njé vijé me ujé té zi qé
del nga errésirat e guvave dhe ndyn me erén e tij t€ nde-
njur vendin. Népér bardhési u hapén traga térthore, si-
kur kishte shkuar parmenda e njé bujku t& ¢mendur.

Ata hyné pa zhurmé né fshatin e ngriré. Té vetmet
britma ishin kakarisjet e pulave. Nuk ndenjén. Béné mé
tej, kapércyen vaun dhe u hodhé&n né& -krahinén tjetér.
Akulli i vaut u thérrmua copé-copé.

Fshati psherétiu. Oxhakét tymuan mé shumé.

Por mé té errur, téré bujé e potere, hyné ballistét e
Nazim Koros. )

Nuk ishte gdhiré ende, kur plaku Dolo dégjoi dridhjet
e portés. S’kishte fjetur gjithé natén. Théngjijté e vatrés
ishin ndezur. Ai u capit me benevreks népér acarin e
mugut dhe hoqi llozin nga dera.

Nazim Korua, i pakét e i thaté, me njé uniformeé kaki
shtyu diké me bérryle dhe doli pérpara. Dulja, me rrobé

gjahu, me nj& feste &€ madhe t& bardhé, me shkabg, ga
e kishte véné qysh mbrémé, hyri né dhomén e zjarrit,

— Ti je Dolo Shirka? — tha Nazimi.

— Uné jam! — tha plaku.

— A nuk ka gené bazé te ti njé nga ato dosat e par-
tizanéve, njé Lule nga Rebasi?
dyertt Né shtépité tona vijné shumé njeréz. Lufta i hap

— Ajo ka fjetur kétu — tha Dulja q& po. i, —
Edhe dhoma mban akoma erén e saj! 8 G° posa doli.

— Kétu ishte! — tha plaku Dolo.

— Po ti, pse i bére jatak, o derr? — tha njs ballist
i gjaté, si vastarké, prapa shpinés sé Nazimit,

— Pusho, pusho! — tha Nazimi. — Ti, Asim, je haj-
van! Lufta késhtu e ka. Vijné ata, populli u bén jatak

vijmé ne, prapé populli bén jatak! Populli i bindet armas.
Kujt i kérkon hesap ti? Popullit? Ne pér liriné e tij ro-
bétohemi dité e naté!

Ballistét heshtén. Dy-tre prej tyre u zbythén fshe.
hur dhe béné pérpjeté, nga kotecét.
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— Até e kemi pasur nuse pér Gurkén — tha Nazimi.
E dije ti?

— Jo! Nuk e dija!

— Kishim lidhur fjalé q& né djep. Po ata qena, u li-
dhén me komunistét! Uné u dérgova fjalé. U thashé: «do
vijmé t&€ marrim nusen e Gurkés. — S’kisha geté ahere, jo!
Isha ménjané! Po a e di ¢’fjalé mé dérguan? «S’éshté kohé
pér dasmé, thané, se ¢ kemi hasmin né vatér. Dhe ai Na-
zimi juaj, than&, mos i dredh& vithet shumé duke ndenjur
asnjanés, po té bashkohet me ne, me luftént» — A kupton,
or ti? ‘

— Jo! — tha plaku. :

— Bijté e bushtrave! Do mé jepnin mua mend! Kujt?
Nazim Koros! Uné dola me cetén time, té Ballit. Atéhere
i véllai, Fehmiu, e mori edhe até me vete né mal. E mori
qé té shkérdhehej me té gjithe, se vallé i sosnin ato té
Gurkés! uné dua ta gjej! Dhe do ta gjej! Ti do té ma
sjellésh!

— Eshté udhé e gjaté! Pa débora éshté trashur, dhe
nuk e ¢ajné dot kémbét e mia! — tha plaku Dolo.

— Or gjidi e derrit! — shau ballisti i gjaté — Asim!
A, mé jep lejé, o kumandar, t’i heq njé meremet?

Nazimi béri njé shenjé mérzie. Duart e vogla, si prej
femre, trazonin njé nga njé kokat e fishekéve t& gjer-
danit, sikur pérkédhelnin njé kotele. Njé léng i turbull,
si i pérbaltur, i shkélgente né té bardhén e syve.

— Thoné se paska vdekur — tha. — Di gjé ti?

— Do t& jeté ¢udi né pasté rrojtur! — tha Dolua.

— Po varrin ku e ka?

— Ku ta dish? Ata shkuan natén! o

— Ti s’di asgjé! Askush s’di gjé! Po ne do ta gjejmé!
Atg, ose varrin e saj! Dhe né pasté vdekur, dua ta shoh
¢'nur i ka réng. Asim! Merr pesé veté! Bridhni aré mé aré,
perrua mé pérrua! Né gjetshi tumbé varri, hapeni!

. — Kot po i mundon, o komandant — tha plaku. —
Q€ pardje hodhi shumé déboré Goreni! .

— Ti mbylle sqepin! Ramua dhe ju t& tjerét pérhapuni
né fshat! Mos lini shtépi, plevicé, shtrat, hale e vrimé
pa kontrolluar! Mua ma gjeni kétu. Do té ha né .canakét
e kétij plaku. Ti, Gurké, rri me mua!
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Hyné brenda dhe ndenjén kémbékryq rreth zjarrit.
Mbi fytyrén e vogél té Nazimit, nxiré nga erérat dhe dielli
i dimrit, bridhnin lodhja e mérzia. Dukej sikur ai bénte
njé mundim té madh, kur i duhej t& geshte ose té bértiste.

«As e geshura, as e bértitura nuk i kané hije — men-
doi plaku. — Kétij do t'i kishte hije mé shumé dremitja.
O zot! Ky pesé para njeri i bén njerézit t& dridhen, kur i
dégjojné emrin!» Kilotat e Nazimit, me meshiné né shalét,
nisén té avullonin, dhe plakut ju duk sikur po i avullo-
nin koskat e gollganét e gjunjéve, ndehur si biga mbi sto-
fin e kilotave. Nazimi nisi t’i férkonte prapé plumbat dhe
gézhojat e fishekéve té gjerdanit me gishtat nervozé.

— S’po na i bén nderet sipas zakonit, o i zoti i shté-
pisé — tha ai.

— Edhe ju nuk trokitét si mysafiré, po erdhét e u
sheshuat veté!

— Shumé té gjaté e ke até gjuhé, or Dolo Shirka — tha
Nazimi.

— Nga plegéria — tha népér dhémbé plaku.

— Hidhna kutiné e duhanit, si¢ e do zakoni!

— Uné pi duhan té serté!

— Edhe gjuhén té serté e ke! Nga triméria thua? —
tha Nazimi dhe syté e vegjél ju pérshkénditén. -

— Jo, prapé nga pleqgéria! — tha ai. — Triméri
hedhur pushkén krahut dhe ka dalé malit! riméria ka

— S’futesh kollaj né leq, jo — tha Nazimi. — Mal me
mal ma hedh fjalén, po uné kam paré edhe mé t& zgju-
ar se ti, dhe ua kam véné festen sipas kokés. Por sot nuk
té ngas, jo. Jam né qejf, se do gjejmé nusen e Gurkés
ja, t& kétij kapedanit kétu. O!.. mos u cudit ti, se e nuhas
uné qé ajo &shté e fshehur kétu, né kété fshat. Edhe qg
s’ka vdekur, e ndjej. Ma thoté njé zé kétu pérbrenda
ngaheré: Nazim! — O! Ti do ta zé€sh t€ gjallé, dhe Gurka
do défrejé me 18, sa t'i nxjerré dufin! Ma thoté ngaheré aj
zé! Edhe kur té mé vijé mortja, uné do ta di, do t& ma
thoté prapé ai zé. Ke dégjuar késhtu ti, plak?

— Paske réné né ujdi me té pértejshmit! — tha plaku.
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— Mos u hidhéro, Gurké! Po s’ta gjeta nusen, mos mé
théncin Nazim Koro! o

Gurka, i imté dhe ai si i véllai, me njé push t& verdhé
posambiré né fage, u skuq si lafshé gjeli dhe u drodh.

— S’caj kokén uné, jo! — tha,

- Jashté, né hajat, u pérplasén kémbé. Plaku Dolo doli.

Ishte njé nga ata té pesé qé& shkuan me Asimin. Dolua €&
njihte prej vjetésh kété njeri. Ishte njé bujk i képutur me
njé zhgan fémijé. ' ‘

— Po ty, ¢'t'u desh kjo kapé e gjelbér, o Nuro! — tha
ai. )
— Pér mémédhe, thoné t& gjithé, or ti! — tha Nurug'
dhe hapi syté si guak. '

— Do ta thoné edhe ty ndonjé dité mu né lule t&
ballit, po dale — tha plaku.

Nurua vuri né koké gylafin me shkab&, shkundi dé-~
borén dhe hyri brenda.

— Gjetém njé varr! — tha me z& t&é larts.

Nazimi kérceu sikur e shpoi njeri me bizé.

— E? — tha. : .

— Bosh. Duan t€ na vené& krunde, mé tha Asimi. Ki-
shin béré vetém njé tumbé, pa varr. '

Nazimi brodhi népér deré si i marré. Koburja i rén-
donte né brez dhe ai anonte si kali gé s’e ka barrén tamam.

— Témén! — tha. — Kur s’kemi njé gen me er, si
té gjermanéve!

Deri né mesdité, né fshat s’e merrte vesh geni té
zotin. Dy plevica me bar morén zjarr. Njé ballist korrozi,
me shkumbé té bardha jargésh piksur né buzé, derdhte
kadet me turshi né oborrin e Qenan Gunés. Plaka e Qe-
nanit rrokullisej si 1émsh népér déborén e ngriré dhe
mblidhte né mésallén e zezé domatet turshi. Mallékonte
sa i mbante né koké.

— Na thave lugén, or t'u thafté zorra!
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Korroziu hingélliu dhe u vuri shqelmin kadeve, qé u
Trokullisén, mblodhén déborén e u béné si orteké. Kodet
u pérplasén pas njé muri dhe u shkérmogén.

Né dreké heré zuri njé déboré e buté, e geté. Degét
Zzuné té€ ngarkonin. Befas, prej thellésive, aty ku ishin der-
dhjet e ujérave, u ngrit njé zhurmé e mbytur, si thirrje
habie. U dégjua njé krismé e vetme. Dikush gulgonte duke
u ngjitur pérpjeté shtegut.

— E zuné... e zuné! — klithi njé z&.

Nazimi dha ca urdhéra qé s’u morén vesh, népér dhém-
bé. U zverdh. Tani nuk e dinte sakté as veté se ¢’do t&
bénte. Njé grahmé e egér urrejtjeje i shkallmonte gjoksin
dhe ai mezi mbushej me fryme.

— C’ishte ajo krismé&? — tha.

— E vrava mullisin — tha Asimi. — Ai e kishte fshe-
hur. M’u 1&€shua me dhémbé si gen dhe uné e vrava.

Nazimi s’foli. Hyri né oborrin e shtépisé sé Dolo Shir-
kés. Pas tij hyné edhe dy veté g& mbanin pér sqetullash
até gé duhej t& ishte partizanja Lule. Ajo tani i ngjante
njé kufome. Plaka e Dolos ja vuri njé kuje t& gjaté e t&
thekshme q& mori malet. Nazimi béri njé shenjé padurimi
dhe Nurua e shtyu plakén né hajatin e shtépisé. :

— Po t& péllasé mé ashtu, zerjani gojén me gorap! —
tha Nazimi.

Plaku Dolo u mbéshtet pas guréve té ftohté t& murit.
E ndjente né shpiné ftohmén e tyre si akull, po s’bénte
dot kémbé. I behej se s’ishte ajo partizanja Lule, q& ishte
dergjur anés vatrés sé tij. I béhej se ajo ishte njé vajzé e
cuditshme qé kishte dalé nga mulliri i vjetér, zbardhur nga
pahaja e miellit, i béhej se ajo ishte vajza e mullisit Kron
Vani gé s’kishte pasur kurré fémijé dhe qé dergjej tanj
kufomé né truallin e mullirit t& vjetér. Asaj nuk i dukeshin
syté. Flokét i rrinin mbi ta si karthje t& ngrira nga cikna.
Ai nuk e kuptonte, né shihnin apo jo ata sy. S’e kuptonte

rronte mé ajo, apo ishte dicka e bardh&, prej mielli e prej
débore bashké! .

Binte déboré e buté,

Plaku vuri re se débora shtronte shtroje mbi gjithse
kokat e zbuluara, mjekrat dhe shajakét. Vetém mbi flokat
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e saj, débora nuk zinte vend po shkrihej e béhej ujé nga
zjarrmia. Ujérat e déborés, si lot, i rridhnin fageve. Ajo
dridhej, rronte. Dridhjet e saj u hynin né trup edhe dy
ballistéve q& e mbanin pér krahu.

— Lé&shojeni! — tha Nazimi.

Vajza ra, sikur ja prené gjunjét me kosé dhe mbeti
ashtu. Nazimi u afrua me hapa t& shkurtér dhe e pérfshiu
me t& dyja duart pas xhakaventos, né gjoks. E ngriti mé
kémbé&. I shkopsiti kopsat e xhakaventos. Té linjtat e bar-
dha dhe gjinjét i kércyen pérpara dhe frymémarrja e nxi-
tuar i gufoi ata. Ai u mundua ta shihte né& sy, t€ vidhte
véshtrimin e saj, po syté e saj ishin t& turbull si ujé dhe
shihnin zbrazésiné. Ai e pa me ngulm. Digka u pérpélit
brenda bebézave té saj dhe ai u mundua té kuptonte ¢’tho~
shin ato pérpélitje bebézash. Ato s’thoshin asgjé. Ajo i
pérkiste njé bote tjetér. Botés s& éndrrave, S’kuptonte, ose
pérbuzte gjithshka qé& béhej rreth saj.

Plaku Dolo desh té capitej drejt saj, t& mbyllte me
kopsat pérhedhjet e gjoksit, po kémbét i kish si prej druri
dhe u mbéshtet mé fort pas murit.

— Dosé, moj dos&! — tha Nazimi. — C’na bére!

— Ajo ka vdekur! — thirri me mundim plaku Dolo. —
Ka vdekur! Nuk e sheh, or gen?

Do ta shohim né ka vdekur apo jo! — tha Nazimi.

— Vrite, or gen! Vrite! — bértiti ai. :

Asimi i gjat€ hunguroi dhe u gjend prané tij.

— Lere plakun, lere! — tha Nazimi. — Mé duhet mua
ai — dhe u afrua veté.

— Nuk ka ngordhur, or jo! — pértypi fjalét ai. — Ka
katérmbédhjeté shpirtra si macja, femra. Nuk e sheh si i
hidhen gjinjét pérpjeté? Un& do t’ja 1€ até Deme Korroziut.
Demes, g€ i ka buzét me shkumbé dhe qé i éshté béré syri
bakér pér femeér. Pastaj do ta le edhe ty njé amanet. Uné e
kam ditur gjithnjé se ti je i lidhur koké e kémbé me ta.
Edhe qé€ i ke djemté partizané andej nga Skrapari, e di!
Ti e ke gjuhén shumé t&é gjaté dhe e ke hak njé plumb né&
lule t€ ballit. Po uné do t& t& kursej gé té meé shpiesh njé
amanet, se vetém ti mund t’i gjesh ata. Né s’e shpéng,
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kétu jemi. Ai varr gé hape pér té na génjyer, hapur éshte
prapé! e o
Gurka, si i mpirg, ju afrua vajzés g€ ishte shtriré ne€
déboré dhe u mundua t'i kopsitte gjirin. Ju .duk sikur
s'merrte frymé. Duart i mérdhihnin dhe nuk i fuste dot
kopsat népér vrima. Nén kémishén e bardhé, asaj i hidhej
mishi i-gjinjve dhe ai vuri dorén aty, si 1 trembur. o
- — Largohu — tha Nazimi. — Je shumé i pastér ti gé
t& ndyhesh me até kurvé! Lerja Deme korroziut!
. — Bshté nusja ime!.. — belbézoi Gurka.

i .. — Ishte. Tani &shté nusja e Demes dhe e genve, sepse
éshté bushtér! .

.- Demja u.afrua. Njé cep i buzéve i kishte vajtur shtrem-
bér dhe i dukej mishi i nxiré i dhémbéve.

— Jo, kétu, or derr! Fute né plevicén e barit — tha
‘Nazimi. Demja e mori né krahé si pupél dhe hyri brenda.
Njé péshpéritje, si psherétimé pérshkoi turmén e ballis-
téve. Dikush hapi portén dhe béri té dilte jashté.

: — Kétu! — tha Nazimi me njé zé té ulét, sikur zgér-
dhihej — Kush bén kémbé jashtg, ja numroj né lule t&
ballit! Namuzlinj ju!

Plakut Dolo i ishin veshur syté. Mbi gepalla i réndonte
débora si streh& pllocash. Pas njé casti shumé té shkurtér,
Demja doli me rrémbim nga plevica, i zverdhur dyllé dhe
me sy t& trembur prej idioti, q& shikonin né zbrazési. E
1éshoi trupin e partizanes pértoké dhe murmuriti népér
dh&mbé: «Eshté e kots, o kumandar, se ajo éshté pothuajse
e vdekurs.

N{{Zimi béri sikur nuk dégjoi gjé. Ai s’donte t& dégjon-
te asgje. Ai donte q& ajo t& ishte mé e gjallé se té gjallsét
dhe i ndjente t& gjitha, Dhe ai besonte se ajo i ndjente
t€ gjitha. Nj& vérshim i egér gjaku i ndezi kokén, i zbriti
népér rremba. ’

— MBe b&j dy gisht karté, or ti! — tha ai.

.. U afrua me t& shpejté njé djalé i ri, veshur si qytetar
dhe nxori letér e stilograf.
<7, — C’ke késhtu? Pse t& dridhen duart? Apo do té veg
edhe ti aty ku ishte Demja?
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— Jo, jo!.. — belbézoi qytetari. — Mé& ngriné€ nga t&
ftohtét. :
— Hukiti njé heré dhe shkruaj: Fehmi, o derr i de-
rrit, komunist! Ishalla s’je béré akoma kérmé dhe té bie-
né doré kjo karté! Po qé& kérmé pérrenjve do mbetesh e.
qé do té hané korbat, kjo dihet! Ne me gjermanét jemi
mizéri dhe do t’jua shuajmé pishén! Méso tani se t&t motér,
qé e patém fejuar pér Gurkén, e zura gjallé dhe ja dhashé
pér ta shkérdhyer Deme korroziut nga Léngézi. Atij De-
mes qé i varen jargé. S’ishte nuse pér ne ajo, pc pér té..
Né rrojté edhe mé, se uné jam shpirtmadh dhe do ta 1&
gjallé, ajo ka pér té pjellé dobicé budallenj e jargamané
dhe késhtu fara juaj do té shuhet e do té béhet pleh. Ja
késhtu ta punon Nazim Korua! .

Nazimi ja futi né gji letrén plakut Dolo, qé kishte
ngriré si gerpik i zi akulli pas murit. N& dritare, ja vuri’
prapé ulérimés, sikur e thernin, plaka e Dolos. - e

— Ne do kaptojmé vaun sot dhe, si ta-spastrojmé ven--
din edhe andej, do t&€ kthehemi. Ti ua di strofkat. Né s'mé&
sjellsh pérgjigje, varrin e ke gati — tha ai. .

Béri njé shenjé dhe téré turma e zezé, ngarkuar me
déboré doli jashté. Plakut s’i bénin mé kémbét. Dégjoi se si
zbriste kuja e plakés népér shkallé, se si u hap porta, se
si doli plaka si njé gjé e errét dhe u rrokullis drejt plevi-
cés sé barit. )

Binte déboré e buté.

Binte déboré e buté.

_ Shkring akujt e lumenjve dhe vija té téra lotésh rro-
dhén népér qerpikét e strehéve, Lotét e gerpikéve ishin t&
ngrohté dhe shkrinin dé&borén, hapnin gropéza té& vogla
deri né dheun e fortésuar nga ngrica. Kolonat gri té gjer-,
man{éve s’dl}lej nga shkuan dhe tri dité rresht, né fshat’
erdhi nqysaﬁre prej pyllit getésia e thellé dhe e trishtuar.’
Digjeshin me ngut gindra zjarre né vatrat. Kudo ku kishte
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vatér, kishte zjarre t€& ndezura. Njerézit zbonin ftomén
e dimrit.

Pastaj w ndez njé lufté e ashpér né Qafén e Mprehté.
Plumba qorré férshéllenin mbi catité e mbi tymin e oxha-
kéve. Né mbrémje hyné dy batalione partizane, Thoshin
se kishin zén& rob Nazim Koron, po asnjeri s’dinte gjé
me siguri. N& méngjez u muar vesh qé kjo ishte e vérteté.

Plaku Dolo teshtinte né ¢do ¢ap dhe i therte né shpa-
tull. Ai nxitonte dhe i pyeste té& gjithé pér komisarin Bakir.
I thané gé ishte né shkollé. I thané qé kishin zéné dhjeté
ballisté dhe i mbanin lidhur kémbé e duar bashke,

Njé partizan roje deshi ta ndalte, po ai e béri ménjané
butésisht. «Dua komisarin Bakir — tha. — E kam njé ama-
net dhe, po t€ mos e shoh edhe njé heré até Nazim Koron,
s’do mé treté dheu!» Komisari Bakir doli nga njé dhomé.
Njé partizan e ndigte pas. Partizani s’thoshte dot asnjé
fjalé. Plaku Dolo vuri re se kyget e gishtérinjve té par-
tizanit ishin verdhur limua nga shtréngimi. «Qetésohu, or
E‘iehn:i — thoshte komisari. — Do t'i gjykojé gjyqi par-

zZan»

Plaku u afrua,

— E kam edhe uné njé puné me até Nazimin, or ko-
misar — tha plaku.

— E dimé, Dolo, e dimé! — tha komisari. — Po ajo
¢’bén?

. — E kemi guar né Lléngé — tha ai. — Po s’béhet mé
njeri ajo, or bir. Nuk i mbyllen mé plagét!

Partizani zuri t& qante si fémijé, me kujé. Komisari e
mbéshtolli me krahun e tij dhe péshpériti: «Mbahu, se je
partizan, or Fehmibl»

Plaku Dolo shtyu derén dhe i pa té dhjeté aty né qo-
she. N& dhomsé t& grinte veriu nga dritaret e thyera, Nazim
Koros i léshuan syté léng té idhét. Ishte mbledhur grusht,
mu né cep, po megjithaté syté ju pérshkénditén népér kn-
gun e pérhershém dhe plaku vuri re se ai shihte me pér-
buzje, Gurka e kishte humbur fare dhe i kishte syté me
lot. Asimi dukej sikur s’merrte frymé dhe shihte si guak.

Mé té errur, Nazim Koron, Asimin dhe njé tjetér i
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pushkatuan né pérrua, mu aty ku mullisi kishte béré tum-
bén e rreme.

Partizanja Lule vdiq pas dy ditésh. Ajo s’mori vesh
asgjé. Kishte dité q& s’'merrte vesh asgjé dhe shihte vetém
njé mjegull t€ trashé. E varrosén né njé kodér t& vogél,
né mes t€ druréve, aty ku qajné pérjetésisht erérat dhe rén-
kojné pishat e blerta me dhimbje.
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AJRI 1 FTOHTE 1 MESNATES

Njé naté uné pérgjova padashur njé bisedé. Do té bé-
hej njé martess, .
Por mé paré ju duhet t& dini se ne me Llanon kishim
katér muaj qé i kalonim sé& bashku té gjitha pasdrtet._. K]_o
~ ishte e natyrshme sepse té dy ishim té tr:ansferuar né fI‘x-
rané dhe banonim né té njéjtén dhomé té hotel _<‘<Sopot1t»:.
Mua mé dukej se tanimé ne ishim béré sholgé ’Fe ngushte.
Bisedat tona zakonisht ishin pa buké sepse vertlifesl}ln nga
vajzat deri te kampionati i futbollit, por ama 1s.hm z‘pa—
vitése dhe i shtynin ditét. Pér letérsiné pl{k bisedonim
sepse Llanua lexonte vetém vepra té klasikéve dhe ma-
nuale té ekonomisé. o
Dy javé para Vitit t& ri, Llanua u fejua. Ai s’'mé kish-
te théné kurré se kishte ndér mend té fejohej dhe kjo e
papritur nuk ishte aq e kéndshme pér mua qé né ato netét
€ gjata t& vjeshtés, i mbledhur kruspull né shtrat, i rré-
feja pareshtur histori ts vogla me vajzat ose me shgfat
e mi. N& fillim u zemérova, po mé pas m’u duk se s’kxsh§
té drejté pér kété gjé sepse fundja, 2 mund té gjesh kurré
dy njeréz njélloj? Nése uné isha shoshé e shpuar, pse "du:
het té ishte ashtu edhe ai? Vec késaj, uné e.kf\m njé tg
meté: t& njohurit e rinj mé duken mé té miré e me té
kéndshém se ¢’jané né t& vértets dhe, po ta sjellé rasti, pas
ndonjé jave ata do ta diné fije pér pe ¢'mé ka ndodhur mua
né kéto 25 vitet e mia. Kur u fejua, se si mé vajti mendja
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né njé hollési gé duhet ta kisha nuhatur prej kohe: ai
s'mé kishte rréfyer pothuajse asgjé pér vete dhe gjithé
ato net té ftohta i kisha ngrohur vetém uné me historité e
dashurive té mia ose té shokéve, Ai dégjonte dhe, kur i du-
kej interesante, pyeste mé nge pér hollésirat. Pérpos késaj
gjéje, qé uné s’e kisha shkuar ndér mend, duhet ta pranoj
se Llanua mé kishte béré disa heré& shérbime té ¢muara.
M kishte dhéné para hua dhe, meqé e kishte gruré me
portierin e pasdites, Nikollén, kishte ndérhyré gé& Nikolla
té mbyllte kur e kur njérin sy.

E fejuara e Llanos kishte njé emer pak té rrallé:
Fioralba. Llanua mé tha se punonte diku né njé laborator
po tani s’'mé kujtohet miré nése ky ishte laborator bakte-
riologjik apo mikrobiologjik. Dy dité pas fejesés, ai mé
ftoi né «Dajti». Até naté, me ta ishte edhe xhaxhai i sé
fejuarés, emrin e té cilit nuk e mésova dot sepse ata i tho-
shin vazhdimisht me familjaritet «xhaxha». Ky ishte njé
burré me trup té réndg, nga ata tipa qé japin vazhdimisht
Kkéshilla «né lidhje me punén dhe me jetén», qé flasin pér
urtésiné e popullit dhe pér pérvojén e tyre dhe qé né pér-
gjithési, té gjithé mé te rinjté u duken pak a shumé fémijé
qé kané nevojé pér kujdestaré. Kéta s'kané durim t’i de-
gjojné té tjerét dhe jané dashuruar me zérin-e tyre, si
solistét e operés. ) .

E fejuara e Llanos, qé ta themi shqip, nuk m’u duk
gjé, po kjo s’duhet marré kallép ‘sepse uné né kété piké
jam i cuditshém dhe e vlerésoj bukuriné vetém sipas sy-
ve té mi. Veg késaj, kjo ishte puna e tij «e brendshme»
si¢ thuhet né politiké, N& mbrémje, kur ramé té flinim, i
thashé Llanos me intimitet & madh se tashmé uné mund
té bridhja rrt}géve saheré té donte ai... por ai tha se s’kish-
te fare nevojé pér kété gjé, se né pérgjithési t& fejuarve
nuk u kishte hije t& lektiseshin népér dhomat e hoteleve
e nén véshtrimet e véngra & portieréve, se kjo mund t’i
pérshtatje njé dashurie t& dyshimté dhe se midis normave
té shéndosha té moralit dhe dashurisé népér dhoma kishte
rijé hendek t&€ madh. = | Coome e T
-- Llanua mg ftoi-edhe disa her¢ té tjera ‘népér lokale.
Kjo ishte njé mirésjellje modél q& provonte se migésia
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— Fshati yné éshté tjetér lloj — tha Llanua. — Eshté
i zhvilluar. Rinia bén mbrémje vallézimi. Ishit ju?

— Ne?.. Jo, jo! — tha Zenuni, — Jané pér rininé ato
gjéral .. - . - , 4

— Sikur ti u plake! Ti sivjet i mbush té& tridhjetat!

— Ashtu, po i kam katé kolopugé ama!

— Shumeé! — thashé uné.
-~ Shumé! — tha edhe Fiora.
— E po...

— Fshati yné shtohet me ritme t& shpejta — tha Lla-
nua. — Ky éshté tregues i mirégenjes, Rritja e popullsisé
varet nga ekonomia. Kur njeriu ka siguri né t& ardhmen,
ai shtohet mé shumé, apo jo?

Kjo ishte njé arésye pak e cungét, por uné e lashé
Llanon t& shijonte efektin e mahnitjes s& Zenunit dhe té
krenarisé sé Fiorés,

— Po ju, pse nuk na erdhét? — tha Zenuni me keg-
ardhje. — Hem dérgoni letér qé do té vini mé 30, hem
s’béheni té gjallé fare. Ne therém edhe derrin. Uné dola
t’ju prisja.

— Ishte kohé e kege — tha Llanua. — Na thané qé
kishte réné déboré.

— Ra, po shkriu shpejt.

— Magina s’vinte dot, sigurisht — tha Llanua.

- — Dola ju prita me kuaj. Prit e s'ka, prit e s’ka, deri
meé té errur. Ishin béré merak. Néna y déshpérua. «Na ha-
rroi Llanua thoshte, na harroil» :

- — E si ju harrokam? C’do t& thoté kjo? Si e harroka
ujeriu gjakun e tij? Ti duhet ta kishe marré me mend qé
s’vinim Nuk e pe kohén? — Llanua dukej si i fyer dhe i
merzitur dhe ktheu njé goté veré me njé fryms.

— E di, e di... — belb&zoi Zenuni si fajtor. — Ishte
kohé e kege. — Dhe, si pér ta shkarkuar ca nga barra e
mérzisé té véllanég, shtoi: — Po nénat ashtu e kané, bre!
Nga dhembshuria e kané!

— Rané shira t& médha — tha Zenuni i gets. — Kur
bien shira té tilla, xhadeja e fshatit prishet nga pérrenjte.
Me kalé s’vinim dot, se Fiora s’di t& mbahet né samar., S’ka
hipur kurré né kalé. Késhtu u thuaj!
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— Do t'u them — tha Zenuni.

— Sa ju doli derri? ‘

— Njégind e njézet. Dhjamé i téri. Si llokume.

— Ua! — u ¢udit Fiora.

— Shumé miré ju paska dalé — thashé uné, sa pér
té hyré né bisedé, sepse kisha mbetur i huaj.

"~ Shoku im &shté mjek veteriner — tha Zenuni.

— A?.. po ¢’puné bén kétu né Tirané?

— As uné s’e di se ¢’djall béj! — thashé,

— C’flet gjepura dhe ti! — tha Zenuni. — Ti punon
né Ministri, né Drejtoring e blegtorisé.

— Po, po. Né ministri — thashé une.

— Ne s’kemi veteriner — tha Zenuni. — Vjet né
pranveré u fryné katér lopé me jonxhé dhe ngordhén. Kot
sé¢ koti ngordhén. :

— Po ju, si i keni bagétiné? — pyeti Llanua.

Zenuni dukej tashmé shumé i kénaqur gé& ishte ha-
pur njé bisedé e tillé, ku edhe ai mund té merrte pjesé.
Si¢ duket, heshtja e fillimit dhe pastaj biseda joné pér
filmin «Mé fal» qé Fiorén e kishte 1éné pa mend né koké,
ja kishin ndrydhur shpirtin né njé mérzi t& murrme.

— Miré i kemi dhe mbaré na vené. Béri vjeshté e gja-
té sivjet dhe morém njé kosé mé shumé nga jonxha.

— Ju né fshat i keni té gjitha — tha Llanua. — Kétu

pér cdo gjé duhet ta futésh dorén né xhep. Kjo darké pér
shembull, sa thua ti se do té vejé&?

— Ku ta di uné?

— Do kapércejé mijén!

— Mos,”more!‘ — shpértheu Zenuni me njé habi qé i
mbuloi té gjitha tiparet e fytyrés.

—1 thqné_ Tira“né kétu! — tha Llanua. — A e di sa mé
vret ndérgjegja qé S’l dérgoj dot hépérhé leké nénés?
Kushedi ¢’'thoté! U b€ haram Llanua, thoté. Po ja, ti e
sheh edhe veté.! :

— Ju kemi blel:é té gjithéve dhurata pér Vitin e ri —
tha Fiora. — Do t’jua japim, kur t& shkoni!

— Falerr} nderit! Nga zemra! — tha Zenuni.

Pastaj blseduan} edhe disa kotésira t& tjera. Llanua
pagoi. Syté e Zenunit ishin zvogéluar,

12 — 281 171



Afér mesnatés u kthyem né hotel. Bénte ftohté. Lla-
nua kishte mbéshtjellé veshét me shall. Zenuni e kishte
skopsitur kémishén mé né fund dhe ecte duke zvarrisur
kémbét. Bulevardet ishin t& shkreta. N& vitrinat zbardh-
te ende débora prej pambuku dhe njé séré llamba t& kuge
e blu digjeshin mé nge dhe uronin Vitin e ri. Né qoshe
té njé rrugice genté kishin pérmbysur njé fuci mbeturinash.
Njé gen i dobét hunguronte e gérryente dicka me hundé né
togun e plehrave. Porsa na pa, qgeni futi bishtin nén shalé
€ ja mbathi népér rrugicat e verbéra. Zenuni ecte né tro-
tuar. Kur e kur ndalej dhe vérente vitrinat me ngulm. Dé-
bora prej pambuku dhe shiritat e letrés me ngjyra qé va-
reshin krye e térthor e pengonin t&é shihte mirg,

—Puné e shpifur! — shfryu Zenuni papritur,

— Kush? — thashg uns.

— Pambuku népér xhamet. S’ka déboré te vérteté
dhe génjejné syté me pambuk, Né& Elbasan i kishin lidhur
pemét e bulevardit me spanko, si me shpérgej, dhe né
spango kishin ngjitur pambuk. Dimér, demek! Hé&? Uné
u shkula gazit!

Llanua mé& shkeli syrin me djallézi, sikur deshi té
mé thoshte q&€ mos t’ja vija re, por ato qé thoshte Zenuni
mua m’u dukén té mencura e té zgjuara, si ¢do e vértets qé
e zbulojmé papritur.

Nikolla e kishte 1én& derén e hotelit hapur, pér ne. Né
dhomé kishin shtruar shtratin mbj njé susté. Llanua béri
naze njé copé€ heré, sepse Zenuni s’pranonte té flinte né&
krevatin e tij dhe mé né fund ma vuné mua gjykatés, Uné
thashé& gé né krevat duhej té flinte Zenuni, sepse ai ishte
mysafir. Ashtu u b&. Ung mbylla dritén. Mbrapa murit
toné dikush kollitej dhe uné u béra nervoz. Pastaj kollg
pushoi dhe uné i dhashé karar t& flija. Ndjeja t& mé der.
dhej népér gjymturé kénaqésia e émbél e rakisé qé kisha
piré dhe né gojé kisha aromén e miré t& rrushit... Po men-
doja se sa miré ishte t& flije tani, pas njé darke t& tille,

me biseda 1€ réndomta e pothuajse t& kota, si shumica e
bisedave té njerézve, po megjithaté t& kéndshme, biseda
nga t€ cilat s'té€ mbetet né mendje asnjé proekupacion pér
té zgjidhur. Po s'di sepse mé vajti prapé mendja capraz, tek
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ajo pyetja: «¢’djall i tha Llanua kamerierit?» M’u shfaq
pérpara fytyra e kuge si petull dhe buzégeshja e tij e lyr-
shmel.. «C't'i keté théné& ky Llanua?» Ja, de! Prapé nxori
koké njé nga ato manité e mia pér hatér té té cilave uné e
quaja veten pak t& guditshém, Mé kot e quaja, se té tilla
teke, kush nuk i ka? Kjo ishte njé tekg, si ato qé na béjné
ta detyrojmé trurin t& kujtojé njé emér qé éshté fshehur
e mbuluar né njé skuts té tij nga ku s’ja ka énda té dalé.
S’di sa kohé kaloi ké&shtu né kété kokéngulje té pashpresé.
Dégjohej frymémarrja e thellé e Zenunit. Dhoma po fto-
hej. Dikur fjeta edhe uné, po me njé gjumé té shqetésuar
e té lehté si té lepurit. Llanua nuk e mori vesh kurré se
uné béja njé gjumeé té tillé, sa mé zgjonte edhe brerja e
minjve. Pastaj u zgjova pérséri. M’u duk sikur ishte ndaj
té gdhiré, por né janar ngatérrohen shumé kufité e muzgut
dhe t€ natés... Zenuni vértitej né shtrat. Ndezi njé cigare.
Cigarja digjej me shpejtési. U zgjua edhe Llanua,

— U zgjove ti?

— Po. Mua mé del gjumi herét,

— Fli! — tha Llanua. — Ora &shtgé tre e gjysmé.

— Jo, more! — u cudit Zenuni. Po ku e di ti?

— Akrepat e orés sime jané me fosfor, Shiko si ndri-
sin. Zenuni 1éviz népér rrobe. Si¢ duket ai tani ka afruar
fytyrén tek ora e Llanos.

— Mos, more! — foli. — Dreq! Thoné se edhe koskat
e zbuluara népér varreza késhtu ndrisin!

— Kané fosfor! — tha Llanua.

Uné isha ngrohté né shtrat dhe nuk léviza.

— Ore pérse mé thirre? — tha Zenuni. — S’'mé ke
théné gjé akoma.
— Nesér, nesér — péshpériti Llanua. — Sonte mund

ta zgjojmé até!

— Miré, si té duash! — tha Zenuni.

Njé copé heré ata s'folén. Shkrepsja shkrepi njé flaké
blu.

— S’bére miré qé s’erdhe! — tha Zenuni. — Néna u
déshpérua shumé. Ajo ka gejf té shohé& nusen.

— Do t'ju vijmé sa t& mérziteni! — tha Llanua. Do
t’ju mbijmé né sy.
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— C’thua ashtu? Si do té mérzitemi me ty, me véllané
toné?

— Do té merzxtem, Zenun, do té mérziteni, Késhtu e
ka kjo boté!

— Pse e ka késhtu?

Llanua nuk u pérgjegj. Pastaj ngriti zérin.

— O Todo! — tha.

Mua se¢ mé shkrepi t€ shtiresha i fjetur. Jo sepse pér-
gjoja ndonjé bisedé sekrete dhe mé shtynte kérshéria. Bi-
seda ishte e zakonshme. Heshta nga mirésjellja. Ata dé-
shironin té bisedonin dicka koké mé koké. Le té bisedonin,
njésoj sikur uné nuk isha aty. Uné u shtira i fjetur.

— Fle! — tha Zenuni.

. — Folé me zé& té ulét! Mé jep edhe mua cigare!

U ngrit mé bérryl. Té dyja cigaret digjeshin me ngut
dhe ja bénin me sy njéra-tjetrés.

— Thoné se ajo Lulja e Fuatit kishte garé kur kishte
marré vesh se u fejove.

— Si? Kush té tha?

— Mé tha gruaja. Verés sé shkuar ti sikur u ngate_
rrove ca me t& apo jo?

- —Jo. C’Jane kéto bud.allalleqe me brlre”

.— Pgshpériste fshati se gjoja Llanua e kishte ujdisur

me mésuese Lulen. Po s paska gené gjé, jo.
—S’ka gené gjé! — tha népér dhémbé Llanua.

— E miré ishte! — psherétiu Zenuni. — Pér nder, gupé
mé té bukur s’ka né gjithé krahinén toné!

— Mendjelehté — tha Llanua. — E di uné.

— Iku ajo tani. Po edhe nusja jote mé pélgeu. Ishte
e geshur.

.- — Kur martohet, njeriu duhet té peshojé shume gjéra.
T’1 bejé syte katermbethete Martesa éshté e ardhm;a e
nJemut Fiora s’éshté pre] flsl dosido!- . ,
ir— Ashtu? - . :
— Fis i g]ere I hdhur ngushte me luften
- .. — Edhe ne kemj gené t€:lidhur ngushts,..

— Kemi. gené, pe asnjé nga tanét. spatx funksione
mé voné. Mbetén bu]q Kurse ata jané njeréz me merita
té médha. Njé xhaxha né Ministriné e.Brendshmeh'I"Jetm
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né Drejtoriné e pérgjithshme té Turizmit. Véllai i madh
éshté pilot.

— Qofshin shéndoshé! — tha Zenuni.

— Rrethi famlljar ka réndési t& madhe — tha Llanua.

Tani mua m’u duk se po merdhlh]a pak Ndofta nga-
qé s'’béja asnjé lévizje? Apo hynte ajri i ftohté népér t&
carat e padukshme? Kushedi? D]all o Llano, mé shkrepi.
Do ti ket® théné kamerierit qé Fiora &shté mbesa e atij
té drejtorisé sé pérgjithshme. Mund ti keté théné edhe
késhtu. Uh! E gjeta.

Mua mé kishte pushtuar ajo ndJen]a e pavetedushme
e pérgjimit. Mé kishte mbérthyer si njé makth. Turp, e
shaja veten. Po hé? Gjumi ishte arratisur.

— Té thirra qé té bisedojmé pér dasmen time — tha
Llanua.

— Kaq shpejt do martohesh?

— Shpejt, sepse kam njé rast t& miré pér shtépi.

— Ti e di!

— Jam i shgetésuar! — tha Llanua, — Té lot mendja
nga kéto halle, vélla! S’éshté njé dasmé e thjeshté dhe aq!

— Do ta djegim, mos u mérzit! Bagéti kemi, edhe
raki kemi!

— S’éshté halli aty, jo — psherétiu Llanua. — Duhen
shpenzime edhe pér t'u Veshur pér dhurata, pér...

— Sa mund té té duhen? — tha Zenuni. '

M'u bé se edhe z&ri i tij dridhej. Ndofta mérdhihte
edhe ai si uné? »

.— C’mé pyet? Njé djall e gjysmé! -

. — Sa mund té& vené rrobat e dhenderrlse thua"

— Njé kostum i mirég, i do nja njézet...

. . — Mos, more!? —u habit Zenuni.

.. — Shéeét! :

.- — Kaq shtrenjt? Kur u martova ung... - e
-+ — AQ, aq.. — e nderpreu mbytur Llanua — Se s’do
te ylshem dhenderr ‘me njé kostum dosidot Té ]ete te pak—
tén- njésoj me kostumet e rrethit té saj! -

— T& jeté mé i miré — tha me vendosmem Zenuni.” -
sy Miré Eshifedhe 'aq. S’do té- $hkallmejmé themelet
Q«sh‘eep}seJ Kemiipastaj edhe képucét nja tri... -
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— Mos, more!? Po képucét sikur jané vetém njémijé!

— Té& vendit, po. Mua mé duhen t& jashtme. Nga ato
gé gjénden me zor.

Zenuni u lévri népér shtrat sikur ishte né kashté. U
ngrit. Llanua i vazhdoi llogarité dhe, me sa mg kujtohet,
doli se veshja e tij dhe ato té tjerat i kapércenin té dy-
zetat...

— E sheh tani né ¢’hall kam réng, apo jo? — tha ai.

Zenuni s’fliste. Vetém shtrati rénkonte. Syté e ciga-
reve digjeshin me ngut.

— Do té turpérohem! — tha Llanua, — U pa puna.

— Turpin dhe nderin e kemi bashka. Jemi véllezér!
— tha Zenuni.

— Bashké i kemi! — pohoi Llanua.

— Miré e the qéparé! Dasmé g€ té luan themelet e
shtépisé!

— Themelet...

— Po s'té lemé té turpérohesh! — vendosi Zenuni.
— Do bé&jmé njé puné. Do shesim kalin, do shesim edhe
ndonjé bagéti té imté, Do t& ti dérgojmé,

— Kur?

— Pas njé jave,

— Falem nderit! Mbase e sjell rasti dhe ju térheq edhe
ju kétu né Tirane. .

— Pa.. pa.. pa.. — kundérshtoi Zenuni, — S'mg duhet
kurré! Kétu batérdisesh!

Ata heshtén, t& zhytur secili né shqetésimet e veta, Ze-
nuni pyeti edhe njé heré sa ishte ora. «Katér», tha Llanua.
Zenuni u kthye ng krahun tjetér dhe shirati kérciti sikur
do t& thyhe;j.

Dhoma ishte béré akull e ftohts, Ajri i mesnatés rridh-
te tani népér té gjitha hapésirat dhe t& carat e padukshme
t€é kanatés sé dritares, «Kjo dritare mé ishte dukur e pu-
thisur mirg dhe e ngrohté, ta marré dreqi! Kurse paska
shumé t& cara qé mezi duken. Dhe népér to hyn brenda
gjithé fryma e akullt e natés!» Pastaj u dégjua frymeé-
marrja e thellé e Zenunit. )

Kur u zgjova, ata s'ishin mé né dhomsé, Llanua mé

kishte 1éné njé shénim: «Té lutem, lajméro Fiorén se uné
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shkova né Elbasan té pércjell véllané. Ajo nuk e di kété
gjé. . »

Uné mblodha teshat e mia né valixhe dhe e braktisa
hotel «Sopotin». Shkova zura dhomé& né hotel «Vjosar.
Largimi im, mendoja, do t'i dukej ciftit si njé teké e za-
konshme e njé njeriu pak capkén. Por nuk do ta vrasin
mendjen gjaté pér kété. Meé vong, saheré i shihja sé largu,
uné ndérroja udhé, sikur isha fajtor. Po ata nuk e vuné
re as kété.

-




SHTEPIA E LAKURIQEVE TE NATES

—mnovelé —

Era mbértheu gjethet e fundit té druréve. Po"shkonte
vjeshta. Edhe ata shkuan, dhe ne mbetém fare té vetém.
Kur té gdhiheshin netét e gjata té dimrit, shtépia e tyre do
té dukej si kube e madhe e njé furre té shembur dhe uné
s’do ta shihja mé Nijen.

Dikur, kur nata i mbushte udhét me déboré, porsa
zbardhte dita, Nija hapte udhén e plevicave me lopatén e
drunjté té furrés. Uné pérgjoja nga dritarja. Xhamet, dru-
rét dhe purtekat e gardheve ishin vechur me okité. Né
luging kishte mjegull. Nija e priste déborén kallépé, mé nge
dhe pastaj i hidhte me lopaté. Shtépia e tyre ishte njé
prazhdé larg dhe ajo mé duke;j e vogél. Aq e vogél mé duke;,
sa c¢uditesha pérse s’vinte mé né kolovegén toné, né liva-
dhet e méllenjave, pse s’vinte e té rréshqiste me mua, me
sajén e gjaté qé i thoshin kamion. Yyyy... Sa kohé kishte
qé Nija s’vinte té kolovitej ndajnatéhere, kur dilte héna! Sa
kohé!

Uné kolovitem gjithé dimrin. Dihet, sajén tani e kam
léné dhe rréshqas me ski... Xhaxha Deliu mé shante. «Me-
gjithése béra ushtring, ti mbete kalama», mé thoshe, Uné
geshja. Xhaxha Deliu éshté babai im po, qékur ishim té
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mitur, ne u mésuam ta thérrisnim xrhaxha, njésoj si fémijét
e Salikos dhe té Abazit. Ama edhe atij mé duket se i pél-
gente t’i thoshim xhaxha. Ku ta dish sepse? Mbase fjala ba-
ba i dukej shumé e buté dhe pérkédhelése. Atij s’ja kthente
asnjeri fjalén. Mua mé vinte cudi me té, gé nuk e kuptonte
gézimin toné pér dimrin dhe pér kolovegén. Se dimri dhe
kolovega ishin tonat, vetém tonat. Bile edhe Servetit ja
donte gejfi té kolovitej, po ai kishte friké nga xhaxhai dhe
nuk e bénte veten.

Po sa vjet kishte qé s’vinte mé Nija né kolovegé? Su?
Hh... po. S’vinte mé qé porsa mbaroi tetévjecaren, dome-
théné dy vjet para se té shkoja ushtar dhe dy vjet né ush-
tri, g¢ béjné katér vjet. Katér vjet kishte gé ajo s’kolovitej
mé. Si i durohej xhaném? Po ku ta dish? Ndofta na pérgjon-
te me zili nga dritaret e shtépisé. Mundet gé na pérgjon-
te, sepse netét ishin me héné dhe ¢do gjé ndriste. Vetém
shtépia joné nxinte e bénte njé hije qé zvarrisej e ngaté-
rrohej me hijet e shtrembéra té druréve. Nija s’kishte ar-
dhur lurré vetém, po me Nushin. Atéhere Nushi ishte i
vogél, kolovega joné shkiste shumé sepse uné i hidhja ujé
pérpara. Atij i shkisnin opingat dhe syté i léshonin lot nga
théllimi.

" —O Nush... pse s’erdhi Nija sonte? — e pyeta até
naté.

— Se Nija... Se Nija u rrit! — tha ai.

Sajés sé tij i ishtz zbérthyer njéra kémbézé, ajo rrésh-
giste shtrembér dhe kruante njé vijé té bardhé né akull.

— Ti mos u kolovit mé, se e gérvish akullin dhe ko-
lovega nuk shket shumé pastaj! — i tha Kucua. Nushit
ju mbushén syté me lot. Uné i dhashé Kugos njé pallavesh
t& atillé, sa mé dhembi péllémba. — Merre sajén time — i
thashé Nushit. — Dhe nesér sille qé t'i mbérthejmé kém-
bézén. More vesh? — Mora — tha ai. Uné ika. «Se Nija...
u rrit. U rrit dhe nuk do té rréshqasé mé kurré me sajé!
Nija u rrit!» Se ¢’dregin mé ndignin pas kéto fjalé, népér
gjurmét e déborés, si gen. Si u rrit késhtu menjéheré ajo?

" Sa vjet kishin shkuar qé atéhere? Po! Dy vjet para se
té vija ushtar dhe dy té tjeré... gé¢ béjné katér.

U liruam né dimér. Kolovegén e kishte béré Kucua,
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nuk ishin t& Gjokajve, ishin proné e Kooperativés. Vergs,
pasmesnate, Deliu nxirrte nga ahuret dhenté dhe mt.lshkfén
e i léshonte té kullesnin né livadh derisa rralloheshin yiet
dhe nisnin diku lévizjet e njerézve. . .

Shtépia ishte e madhe. Deliu heré pas here hipte ng
tavan dhe godiste trarét me mykén e sqeparit. Trarét lg-
shonin njé zhurmé té émbél, t&€ qarté, si gemane. Képutej
e binte prej tyre bloza dhe ai gézohej si fe{mJe: Gézohej se
trarét ishin t& forté, se nuk u kishte hyré krimbi dhe se
shtépia do té rronte edhe shumé vjet. Vetém njé tra i madh,
kariné pishe, e mérziste. Jepte njé tingull té shurdhér si
zé pusi dhe shkundej prej tij pluhur druri i brejtur nga
krimbi. .

Po gézimet dhe hidhérimet e vogla té Deliut askush
nuk i dinte, askush s’kishte té drejté t'i dinte. Dhe ai ishte
pérheré i vrejtur e i ftohté. Ai dhe sht'e’p1q 1sh1n“ njélloj
té heshtura dhe rénkonin njélloj né gjumé, sikur rénkonte
pylli.
Netve dégjohej grindja e erés me degét e thata t& dru-
réve. Pylli vuante nga kjo grindje e vjetér. Ai shushurinte
me fletét o tij té shumta, sikur u binte miliona pizgave
té gjelbéra, por prapé nuk e mposhtte dot grindjen e degéve
gé thyheshin dhe binin duke shkundur pizga té gjelbéra.
Njé kukuvajké kéndonte pérnaté diku, askush s’e dinte se
ku, mbi ndonjé dru gjysmé té tharé, dhe Deliu me vete
ja bénte pérnaté bené zogut té trishtimit, po asnjéheré
s’e pa dot me sy, sepse kukuvajka ishte e vjetér dhe dinake.
Njé mot, zogu nuk u ndie mé fare dhe Deliu psherétiu.
«Kéta djaj zogj rrojné shumé vjet, ndofta mé shumé se
drurét dhe, qékur mbaj mend veten time, mbaj mend edhe
zérin e késaj kukuvajke, Po shyqyr i erdhi radha t& ngor-
dhé» — mendoi ai. Mirépo pranverés tjetér, porsa celi
gjethi. se nga dreqin doli njé kukuvajké tjetér. Zogu i ri
kishte njé thirrje t& ¢jerré, t& mprehté dhe té€ gérvishte
diku, né koké. Ishte zog grindavec si era e veriut, dhe De-
liut i erdhi keq qé kishte ngerdhur zogu i vjetér me zérin
e thellé ¢ té pérmallshém si shpellé. Ai deshi ta ruante
me cifte, po né fund t& fundit hoqi doré, u mésua pastaj
edhe me zérin e tij, ashtu si¢ ishte mésuar téré jetén nga-
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dalé, me drurin, me pyllin, me €rén, me ulérimat e ujgve
dhe me déborén e trashé.

Déboré binte dendur, sepse pylli i ndillte reté mbi ko-
kén e tij, i mbante si shtéllunga leshi pér t'u ngrohur dhe
ato ja shpérblenin duke derdhur, né netét e gjata, mizat e
tyre té bardha butésisht, né heshtje, si né pérrallé. Pothuaj-
se kurré s’kishte théllime dhe cikna, kishte vetém déboré
qé ngjishej e trashej. Udhét e fshatit ziheshin dhe, kur
mbarohej misri i blojtur, ata dilnin e hapnin udhén deri
né mulli. Po kjo ndodhte shumé rrallé, njé heré né disa vjet
dhe prandaj téré dimrin ata s’shkémbenin fjalé me njeréz
té tjeré. Kjo nuk cudiste asnjeri, sepse té gjithé rronin
kashtu. Plaku Saliko rréfente se dikur fisi i tyre kishte tri
kulme po dy prej tyre i héngri hasméria. S’'mbetén mesh-
kuj, familjet u shuan, vatrat u shuan, oxhakét u shuan...
Salikua ishte mé i madhi i véllezérve, po familjen e drej-
tonte Deliu, sepse Salikua kishte shumé vjet gé léngonte
nga njé sémundje e panjohur. Heré bé&hej keq dhe kérkonte
hoxhén, heré léngonte getésisht, ané€s zjarrit, mbuluar me
brucé. Kur ndjehej miré, zvarrisej deri jasht&, né 1émé dhe
rrinte gjer né mbrémje. Vérente peréndimin e diellit dhe
kurorat e hénés. Né gusht ja ngulte syté si zgavra qgiellit
e reve, pyeste né kishin shumé lajthité dhe né frynin eré-
rat e veriut e pastaj thoshte ngadalé: «Dimri i sivjetmé do
té jeté i réndé plumb. Té vini zahire! Pranvera do dalé
kacak!»

T& gjithé e shikonin gojéhapur. Ai heshtte dhe harron-
te. Po né t& vérteté ai s’harronte asgjé dhe, porsa vinte
njeri i huaj, i jepte duhar} e i thosh «Dimri i sivjetmé do
t8 jeté i réndé...» — Dhe tere.fshati pérsériste gojé mé gojé
profeciné e Salikos. Graté bridhnin prozhmeve pér bar.

Deliu e dinte gé Salikua s’ishte me té mirat, bile e
dinin té gjithé po asnjeri s’guxonte ta thoshte me z& t&
larté kété gjé, sikur kishin friké se, posa ta thoshin, Sali-
kua do té vdiste. Kur ishte i sémuré dhe rénkonte, Deliu
dégjonte pérshpéritjet si né jerm t& Salikos qé i lutej: «O
Deli, shpjermé né stanet dhe lermé té fle jashté... E di uné
se ¢'mé shéron, e di. Té shtrihem né vathé dhe té pi qu-
mésht dhije nga gjinjét. Ja, ajo...»
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Zeérin e kishte té ronitur e t& hollé, si prej fémije. De-
liu s’thoshte asgjé, i dridhte njé cigare dhe ja jepte. Plaku
psherétinte. Kur i rritej mjekra shumé, vinte Abazi, véllai
i treté dhe ja shkurtonte me gérshérén e dhenve.

Njé vit para se té béhej kooperativa, banorét e shtépi-

sé u pakésuan dhe mbetén njézet. Pas 1émit, u martuan me
radhé dy vajza té Salikos dhe njé e Abazit. Plaku e harroi
pér njé kohé motin, vathén dhe qumshtin e dhive dhe
grindej me vete: «Tri dolén, tri té hyjné.» — Né fillim
askush nuk e mori vesh ¢’desh t& thosh me ato fjalé. Djem-
té fshihnin me zor buzégeshjet, Deliu u murrétye. «Ju je-
ni humbésira — tha — kurse xhaxhai ka dy barré mend
mé shumé se ne té gjithé po, ngaqé jeni aguridhe, s’kuptoni
dot gjé prej gjéje!» — Mezi e morén vesh gé Salikua kér-
konte té hynin tri nuse né shtépi. Késhtu duhej martuar
Serveti, qé e kishte radhén, Bilbili, q& s’kishte vajtur ush-
tar dhe Kugua, g€ po mbaronte tetévjecaren. Djemve U
hipi gazi mé keq, se, pérdité Salikua murmuronte... «tri
dolén, tri té hyjné.» Deliu s’fliste dhe heshtja e tij thosh
gé ai s’ishte né njé mendje me Salikon, po thosh edhe
g€ ai ’'mund ta kundérshtonte fjalén e Salikos, sepse nuk
ja kishte thyer zemrén kurré! Dimrin e shkuar plakut nuk
1 doli profecia pér motin. Kish théné qé dimri do té& vinte
voné dhe pastaj do t& déshtonte, mirépo qé né fund té nén-
torit béri vend njé cips débore dhe s’u shkri mé. Xhamet
zuné okité. Nj& méngjez, ishte vrejtur dhe s’u muar vesh
se kur u gdhi, Salikua mbetj duke fjetur nén brucé.

«C’ka xhaxhai qé fle kaq réndé?» — tha Deliu.

) "Bl}bili hogi brucén dhe e zbuloi. Plaku ishte mbésh-
tjellé si grucké dhe gjunjét i kishte mbéshtetur né mjekér,
s1 nga ngerci. Duart i kish kycitur. Né dhomé ishte gjys-
merresira e motit t& vrejtur.

«O xhaxha Saliko!» — tha Bilbili. Plaku i shihte me
dy sy té ngrirg, t& turbullt, q& s’léviznin fare.

«Ai fle me sy hapur» — tha Bilbili dhe i shkundi dorén.
Dora ishte e ftohté si lékurs gjarpéri dhe ju var né dy-
sheme. «Paska vdekur — tha zéri i trashé i Deliut. —
Nisuni e lajméroni né fshat dhe fisin ton&, né Gllavéh

Nuk qau njeri, pérve¢ Sanijes, vajzés sé Deliut. Ajo
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ishte trembédhjeté vjece dhe qante pér hicgjé. Bile edhe
kur e pyeste mésuesi né shkollé, ajo gante. Serveti sikur
u mpi dhe i ktheu shpinén babait té vdekur. Bilbili s’ja
léshonte dorén.

«Léshoje até doré — u grind Deliu. — Dhe hidhi bru-
cén sipér...»
Té& nesérmen erdhi hoxha dhe disa kushérinj t& largét.

E varrosén afér pyllit, né krye té livadhit. Toka kishte
ngriré dhe varri mezi u hap...

Dimri yné ishte i gjaté dhe qetésia ishte e madhe.
Ngjarjet ishin aq té pakta, saqé kur ndodhte dicka, gé ja
viente pér ta mbajtur mend e pér.ta tjerré népér gojé, nje-
rézit merreshin me té dité té téra. Béj hesap, kur rronte
xhaxha Salikua yné, njerézit, posa takoheshin, pyesnin «Ke
marré gjé vesh pér Salikon? — Jo — thoshin. — Thoné se
s’ka théne ndonjé gjé. Uné dégjova qé ka théné se dimri do
dalé déshtale».

Vetém kur vinte pranvera, kur shkrinte débora dhe
gindra pérrenj té vegjél nisnin e rrékélleheshin tatépjeté,
dukej sikur zgjohej ¢do gjé nga gjumi dhe gurgullima e
ujérave e trette edhe getésiné e madhe. Dheu avullonte i
téri si njé levenxé e murrme e nderur pér t'u tharé. Ne je
nisnim me pendét e geve. Uné isha pendar.

Né luginé, brenda atyre gé u thoshin «vija té verdha»
po ndértolej edhe njé shtépi tjetér, pér Hyso Grivén. Ish-
te béré tollovi e madhe, or vélla. Hysua desh ta ngrinte
pérmbi konakét e vjetér, po kryetari ja kishte shtrénguar
rripat. Ehu... Si ishte térbuar xhaxha Deliu! Sikur ja kishin
punuar atij kété reng e jo Hysos. C’té kujtosh mé paré? Mi-
ré po shtépia po rritej pérdité dhe kur takoheshin njerézit
tani, pyesnin: «Ke gené ndonjéheré andej? — Kam gené —
thoshin i— hodhén brezin e dyté...»

Vetém né shtépiné toné s’pyetej kurré pér shtépiné e
re. Ose m& miré, qé té mos génjejmé, s’flitej kurré né sy
té xhaxha Deliut. Té shuante pishén, po té té dégjonte qé
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flisje pér té. Dhe pse? Kot sé koti, mé duket mua. S’di st
ju duket juve. «Po ti, derr, s’ke puné tjetér gé tjerr né-
pEr gojé punét e botés?» — té thosh.

Njé naté, uné u ktheva voné nga arat. Qeté ishin té
djersitur ujé dhe stallieri mé pa shtrembér. Ama kisha lé-
ruar até dité, jo llafe. Mé kishte gélluar njé dhe i buté gé
cahej si hallvé, Udhés mé dhimbnin kycet e mé cante tru-
pi. Sapo kishte hapur gjethin e paré njé minjollé e vogél,
karshi diellit. Képuta njé degézé. Fletét ishin té buta, me
njé push si té bardhé dhe té shijshme si uthullnica. Ama
edhe mua se¢ mé shkrepi até mbrémje té kthehesha njé-
heré nga shtépia e braktisur e Nijes. Kot sé koti mé shkrepi.
Keni paré ju késhtu? Dredhova te kapércyelli dhe ja mora
népér udhishten e vjetér. Né udhishte ishte rritur bari dhe
ashtu, né té mugét, uné vija re se si mbetej njé copéheré
gjurma e opingés dhe se si ngrihej pastaj bari me pér-
tesé e zinte vendin e paré. Q¢ ta dini ju, kjo béhej késhtu se
toka ishte e llazhdyer ende nga lagéshtia dhe se bari ishte
rritur e s’ishte mésuar me thundrat e hajvanéve e me kém-
bét e njerézve. S’shkonte mé njeri né até shteg. Té gjithe
e kishin harruar, bile edhe Batua e kishte harruar. Batua
mund té vinte ndonjéheré aty nga vjeshta, kur té béheshin
gorricat, se ishte lakmitar i prapé ai. Le qé ¢’puné do té
kishte Batua me gorricat? Pér ato mund té vinte Nija.
Po, doemos. Nija dhe uné. Uné? Si atéhere. Ne me Nijen
shkundim gorricén dhe kokrrat i fshihnim pastaj né ple-
vicé, né sané. Nuk i linim sa té zhugeshin, jo. S’na durohe j
dhe vinim pérdité e i zbulonim, «Eja té shohim, u zhugén
gorricat vallé?» — thosh Nija. Uné mbushja krahét me sané
dhe zbuloja folené e gorricave. Sana ishte e buté. Ndonjé
fleté hithri mé shponte duart... Por... y... ¥... y!.. Sa kohé
ka qé atéhere! Sa vjet valls? Ah... po! Ishte disa vjet para
se té veja ushtar. Nija atéhere nuk ishte rritur ende dhe
netve me héné vinte né kolovegé. Tani Nija éshté rritur.
Dhe s’té shikon fare né sy, pa le. Po gjithé syté pérdhe, si-
kur i ka humbur gjésend. Ama edhe uné, ¢’ja punova
pardje kur e gjeta vetém, nén arrén e xha Asimit. «Hé,
moj Nije, ngrije kokén lart, se do té té dalé kurrizi» — i
thashé. Ajo u hutua fare, budallagja dhe mé tha: «Si je,
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o Bilbil, si ¢ keni nga shtépia?»> Ama, budallage, ore! Si
i keni nga shtépia! E? Dhe iku! Po té thuash se éshté aq
e turpshme, s’thua dot, se a s’u ngrit njé heré né mbledhjen
e rinisé dhe m’i punonte gjuha bilbil?

Oborri i shtépisé s’njihej mé. Kishte mbiré bari né
mes té guréve dhe vendi ishte béré i buté. Cudi e madhe
ama, sa shpejt rritet bari né mes té guréve, kur nuk shkel
njeri. Dyert ishin hapur nga erérat. Po kalbeshin. Batua e
kishte képutur shkallén qé ngjitej né katin e dyté dhe dy
parmaké kishin mbetur varur, si cengela. Ishte ngrysur,
po jashté vendi ndriste si ditén, se kishte dalé héna. Ajo
ishte e madhe dhe shkélgente si tepsi e kallaisur. C’té ndri-
tur qé bénte! Mund té shkoje perin né gjilpéré. Brenda
shtépisé, ishte njé terr i dendur, sa té vinte friké. Le qé
¢’friké té mé vinte? Aty s’kishte asgjé. Ama, prapé sec
kisha njé si té dridhur, njé si shybe, sikur isha né tjetér
boté, né tjetér kohé, ku s’kisha gené kurré. Pllocat e kul-
mit kishin shkaré dhe ishin hapur vrima. Népér to futeshin
rrezet e hénés, po nuk zbrisnin dot deri né hajat dhe mbete-
shin varur népér traré. Dhe nga dritaret hynte njé drité e
venitur. Ato mé ngjanin si sy té verbér e té verdhé, si
syté e xhaxha Salikos até méngjez gé... Dhe befas sec mé
erdhi prapé njé si dyshim. Njé si corape e vijetér kishte
mbetur varur né njé tra té qoshes dhe uné ¢uditesha, ¢’don-
te aty ajo corape prej leshi té zi? Ja képuta me njé gur, kur
fryy... ja béri gjéja si corape dhe zuri té furfuronte népér
errésiré. Pér besé, té ishte ndonjé qé s’ishte mésuar me
shpellat dhe mazgallat e gérmadhave, shtats do ti vinin...
aq shumé furfurinte dreqi! Merrej vesh qé ishte lakuriq
nate dhe mua mé hipi gazi kot sé koti.

Fundja s’kishte ndonjé gjé pér té qgeshur, vetém se mé
hipi gazi pér Nijen. Kur ta takoja, do t%i thosha: «B, Nije!
Po ta mbajti, ngjitu ndonjé naté nga shtépia e vietér, se
ju kané vajtur mysafiré!» Nija do t& dridhej nga frika. Po
sikur t€ ngjitej ndonjéheré? Sikur ta merrte malli pér

shtépiné e vjetér? Ja... sic mé mori mallj mua. Nejse, uné

erdha kot xhaném. Ashtu m’u shtyns kémbét, po pérse do
ta merrte malli Nijen? Né& shtépi s’kishte mbetur asgijé-

send. Asgjésend. Vetém mazgallat, kamaret, trarét dhe mu-
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ret. Muret, megjithése kishin dhéné bark, prapé e héngrén
dhe kéts dimér. Ku dihej? Mund té mbaheshin mé kémbé
edhe tjetrin. Dhe késhtu, né shtépiné e errét do té shtohe-
shin lakurigét e natés. Ajo do té béhej shtépia e tyre, sepse
ajo ishte mé e mgrohté se shpellat e pyllit. Né vjeshté,
Lur té pigeshin gorricat, do té vinte Nija. Po prapé, s’dihet!
Ku e linte Batua ate? Megjithése mund té vinte me Nushin.
Ose me Kasemin. Ama edhe ai Kasemi! Hajvan paska qené!
Ka béré edhe ushtring né mariné, pa le! Ai e vuri até rre-
gull té shpifur né mbrémjen e vallézimit, apo doli vetéve-
tiu? Jo, more, ai e vuri. Se ai tha sé pari qé té bénim
mbrémje vallézimi. «Ne qé kemi mésuar né ushtri, tha, mé-
sojmé kushérirat, motrat dhe pastaj kércejmé.» Mbrémja u
bé xhaném, drodhém edhe gjithé ato valle, po kur erdhi
puna pér té kércyer ¢ift, aty ngeci karkaleci! Jo se s’loj-
tém, po secili me kushérirat, me motrat.. E... né ta mbajté
shko e vallézo me ndonjé vajzé qé s’e ke té fisit. Me Nijen,
ta zemé. Le gé edhe Nija s’tundej vendit nga frika, po
mund té béhej sherri-sherr! Mbrémje e bukur, besa! Pér
zili! Dhe téré fajin e ka Kasemi, sigurisht! Eshté edhe sek-
retar rinie tjetri, pa le!

Le gé... ndofta s’béhej dot ndryshe, é€? Thoné se edhe
gjetiu késhtu béhen. Nejse. Po hé? Si té bésh? Po sikur
t’i mbushej mendje Kasemit dhe té vinte té merrte Du-
dijen toné? Jaaa!. E pse tamam Dudijen? Le té lozte
me... Au! ¢’them edhe uné! Gjepura! Eja t&€ shkojmé tani

prej kétej! Eja! Natén e miré! Natén e miré, lakuriqe te
natés! Natén e miré, Ni...

. Erdhén dité t& ngrohta dhe kumbullat e egra celén lule
p'er?]eheresh. Né livadhe dolén luledhenté dhe ato dukeshin
si t& mbuluara me breshér kokérrmadh. Né mezhdat e ara-
ve dhe té livadheve kumbullat shtoheshin vetévetiu nga
be?tyamat qé mbeteshin vjeshtés dhe, po t& mos i hanin
dhité e Deliut, do t& ishte béré njé pyll i téré. Ishte fresk,
dhe mbante vlagé, drurét hazdiseshin. Hidhnin gjembat e
trashnin degét. Ké&saj stine i gé&zohej Deliu. N& mbrémje,
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kur kthehej nga arat, ulej né 1éndiné, mbi kryet e burimit
qé€ dilte né mes té livadhit dhe psherétinte. Abazi, i mér-
zitur ngaqé s'e merrte dot me mend se pérse psherétinte
ashtu Deliu, ndjente né ato ¢aste njé uri prej ujku dhe
zorrét e gérricnin. C’dreqin kishte Deliu gé ¢lodhej e dridh-
te duhan tamam kétu, né prag té shtépisé? Sikur t’i thosh
njeri qé aty né livadh shpirti i rreshkur i Deliut zbutej e
shtrihej si pér t'u getésuar njé copé heré, s’do kishte gjé mé
té habitshme pér té, sepse ai s’e merrte dot me mend ndry-
she Deliun, veg t€ vrejtur si moti q& mund t&é bubullojé kur
té duash. Deliut i dukej sikur i shkriheshin ca akuj t& mbe-
tur nga dimri. Ata shkriheshin né vijén e gjelbér e t& bar-
dhé té majit. Pastaj inatosej me vete pér kéts, thithte me
duf tymin e duhanit dhe e shihte fytyrén né ujét e buri-
mit. Burimi ishte i tij. Asnjeriu s’i binte udha kétej, pran-
daj asnjeri s’ja turbullonte. Ng ujé fytyra e tij dukej e
shtrembér, dhémbét si shata dhe syté té fryré e té enj-
tur. Inatosej pérséri me shémtimin qé i bénte uji dhe e
zhyste fytyrén né te e gélltiste gllénka té médha, si pa
ngopje. Ujérat i kullonin népér mjekér e né qimet e kra-
hérorit. Ngrihej, fshinte buzét me péllémbé dhe psherétinte.

Njéher&, Batua kishte léshuar gomarin azat népér li-
vadh dhe kafsha e ngraté, kishte futur kokén né burim.
Deliu, gé kosiste jonxhé&, e pa sé largy, ju léshua né piké
té vrapit dhe i hyri gomarit me shgelma, «Derr, o derr!»
— bértiste.

Pranvera e sivjetme ju duk Deliut e mbaré. Dheu
ishte mbuluar me lulet e bardha t& kumbullave. «Vetém
mos 1 génjejé pemét... — mendonte me ankth. — Vetém
mos i génjejé dhe mbetemi pa raki. Se rakia na duhet.
Do té martojmé Servetin sivjet. Do fati, martojmé edhe
Bilbilin. Po té& rronte Salikua, do ta dinim si do t& vinte
pranvera. «Pranvera do té jeté e mbaré dhe bryméra s'do
té keté», do té thoshte. Kur srrojti edhe ca Salikua i

joré. . .»
. Ra té flinte herét. As qé u zhvesh fare. Hyri nén jor-
gan me gjithé rrobe. Gruaja ju avit dyshekut si mace dhe i
hoqi corapet. Dheu i ngjeshur pas pllazeve u thérrmua né
dysheme. Deliu u kthye né& krahun tjetér dhe u grind.
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— Dulja dérgoi fjalé. Do té vijé nesér mbréma —- tha
gruaja.

— Miré, miré. .. — murmuriti ai dhe u mbéshtoll
me jorgan. — Thuaj Abazit t'ja képuté kokén kéndezit!
Dhe fieti.

Té nesérmen, porsa do té dilte né udhé, vuri re Gjo-
nin gé u dha né fund té livadheve, hipur né njé kalé té
bardhé. Deliu kishte ca mendime mjaft t& ngatérruara pér
Gjonin. Miré, né fshat e donin. Qékur erdhi ai kryetar,
s’kishte mé hatére. Pastaj, fjalén e kishte t& émhél dhe ish-
te njeri behar dité e naté. Aq i geshur, sa s’té béhej ti
besoje. Deliu téré jetén kishte besuar te burrat e vrazhdé,
hijeréndé e fjaléplumb, qé i mbajné kycur buzéqgeshjet e
tyre. Sikur t& mos ishte ai, gé solli «vijat e verdha», Deliu
mund ta donte. Dhe kur té donte Deliu, mund té béhej
copé pér ty. Mirépo, posa erdhi ai, erdhén edhe urdhéra
pér ato té mallékuara «vija té verdha~ dhe ai s'do ta kup-
tonte kurré ¢’puné kishin ato né fshatin e tyre. S’do ta
pranonte kurré qé strehét e catisé sé njé tjetri té rridh-
nin né truallin e tij, dhe nga dritaret ta pérgjonin sy té
huaj. Kjo ishte pérbuzje pér gjithshka kishin 16né amanet
té vjetrit e oxhakut té tij, stérgjyshét dhe gjyshét, babai
Taip e véllai Saliko. Ishte njélloj si té harroje amanetet
e tyre. Dhe amanetin s’e tret dheu. Jo, s'e tret.

Kur pa Gjonin, Deliu deshi t’ja mbushie mendjen ve-
tes se atij i ra udha rastésisht, sido qé& i cérriti pér dreq.
«Kushedi ¢'djall urdhér mund té sjellé ky! Mund t& ur-
dhérojé, sepse s'éshté kot s& koti kryetar !>

_ Térhoqi opingat bran népér bar. Vesa i lagu thembrat e
kémbéve gé 1 k}3h’§6 jashté corapeve té grisura, si vezé té
verdha, po ai s'ndjeu gi¢. Doli nga lesa e kopshtit. Gjoni
zbriti kalin dhe e lidhi kapistrén pas gardhit. Kali futi
kokén né barin e ri t& mezhdés dhe képuti me &éndje njé
gojé bar. Deliu vuri re se si shkurtohej bari e se si kullonin
jargét e kalit.

— Miré méngjez, o Deli — tha Gjoni.

_— Shyagyr qe urdhéruat njé heré edhe né konakét
tané. or shoku kryetar — tha Deliu. — U béné dy vjet qé
je kétu dhe sna e ke paré prakun!
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— Do té vijmé kur té kesh gézime! — tha ai.

— Gazi dhe helmi jané njésoj. Duan njeréz — i hodhi
njé thumb t& largét Deliu.

— Kur vdiq Salikua, s'u ndodha kétu. Isha né qytet
— tha Gjoni.

— S’e dija.

— Po edhe sot, puna mé pruri. Mé& thané se je sharr-
xhi i vjetér dhe e njeh qerestené. Erdha pér njé mendje...

— Kot thoné more... — y pértyp Deliu, po gjithsesi i
erdhi miré qé goxha kryetar kishte ardhur té merrte men-
dje prej tij. Dhe ashtu, rrémbimthi. ju kujtua se kishin
mbetur né gjerdhet e trojeve té tij dhe késhtu nuk e don-
te zakoni, prandaj nxitoi ta ftonte brenda «sa pér njé kupé
dhallé». Po Gjoni tha se s’kishte nge dhe u ul né mezhdén
e llazhdyer nga vesa, pastaj u ngrit menjéheré dhe fshiu
pantallonat,

«Ka ndonjé hall, pa nuk i ze bytha vend» mendoi
Deliu,

— Uné s’para marr vesh nga punét e drurit — tha
Gjoni. — Kur bémé shtépiné ¢ Batos, ma preu mendja gé

qeresteja e shtépisé sé vjetér nuk do té hynte né puné,
andaj i vumé gerestené e re, qé patém né plan. Késhtu u
rngutém dhe tani mbetém né diell, se shteti s’ja ka ngené
€ na japé gereste saheré t& hapim gojén. Thashé, pa té sho-
him njéheré me usta Deliun, ¢'mund t& ket& traré té miré
né até gérmadhé.

— Voné u kujtove. Téré dimrin, ¢’ra jashté, ra edhe
brenda aty, se catia pikonte e vinte jaz.

— Voné, vértet — u pikéllua Gjoni.

— Po prapé, mund t& hedhim njé sy. Do t& marr pas
edhe Bilbilin, se veté s’hipi dot né trarét e catisé. )

— Atij po ja le zanatin? — deshi té bénte shaka Gjoni.

— Kush do, e merr zanatin veté — tha ai me ma't'.
Nuk i pélgeu qé té tjerét besonin se tamam djalit t& tij
dhe jo atyre t& Salikos apo t& Abazit po ja mésonte Deliu
zanatin e sharxhiut t& qgerestesé, )

Shtépia e Batos ishte mbushur me pezhishka, sikur
kishte vjete e pabanuar.
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— E dini njé gjé? — tha Bilbili. — Kétu éshté njé kope
me lakurigé nate.

Dhe menjéheré kafshoi gjuhén.

«Prit tani kur t& pyesé xhaxha Deliu. Jo po kur i ke
paré ti lakurigét e natés, 4o po ¢’ke dashur natén né shté-
pité e braktisura». Po Deliu nuk e kishte mendjen aty.
Vente e vinte gjaté njé trari t&é dyshemesé dhe e godiste
me mykén e sqeparit, pastaj e géllonte dy-tri heré me presé
dhe vérente drurin.

— Po tani ku jané? — pyeti me naivitet Gjoni.

— Kush? — tha Bilbili.

— Ata, lakurigét e natés?

— Jané fshehur népér hatulla — péshpériti Bilbili
dhe i erdhi pér té geshur gé s'e dinte goxha kryetar, qé
lakurigét e natés nuk lévizin ditén. Po u kujtua q& Gjoni
ishte gytetar dhe né qytet s’kishte lakuriqé me siguri.

— Ky tra, s’bén — tha Deliu. — E ka brejtur krim-
bi. Le qé shumica e traréve genkan prej ahu — shtoi me
pérbuzje.

— S’jemi aq té pasur. do té zgjedhim — tha Gjoni.
— Kemi mbetur né fill dhe shtépia e Kasos do t& na mbetet
pérgjysmeé.

—_ Pse s'prisni gereste né pyll? — tha Deliu.

— Se s’kemi né plan. S’na jep damké pyjorja.

— Njéheré s’kishte gjéra té tilla. Jo plani, jo damka
Deshe gereste, i futeshe pyllit dhe hé... Dhe vetém po ta
ishe doréthaté si Batua mund té béje gereste té tillg,

— Njéheré ishin ndryshe shumé gjéra. Njeheré kér-
ciste edhe pushka fis mé fis dhe pleqté i bénin shtépits
kulla, njé té shténé pushke larg. Mirépo tani t€ gjithe i
béjné shtépité shpiné mé shpiné.

— Pse ashtu, apo gé té kené muret ngrohté? — y tall
Deliu.

— Té kené ngrohté njerézit — tha Gjoni.

— Aha. .. njerézit! Ama edhe uné, or kryetar! Paskam
gené i trashé deri mé sot! E dija qé shéndoshé pylli dhe
krahét, pa dimri b&het i ngrohté pér njeriun, mirépo ja
¢'na genka tani!

— Trarét e catisé mé duken té miré — thirri gé la=t
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Bilbili. Kish shaluar njé tra t& zi dhe lékundej pér qejf.

— Kujdes! — u alarmua Gjoni. Deliu s’e prishi gja-
kun.

— A kéndojné? — pyeti.

— Kéndojné, kéndojné. Dégjoi! — tha Bilbili dhe i
sélloi traut me myké. Zbrazésia e murrme e shtépisé dha
njé kumbim & u shurdhua népér mure dhe Deliu rrahu
ajrin me péllémbé, i mérzitur.

— S’dégjohet, jo. Po ti véri veshin miré! Ku t& shur-
dhohet zéri, ciflose dhe shiko, se thellé &shté krimbi. Mo-
re vesh?

— Heé... hé... — tha Bilbili dhe u kacavjerr né njé
tra tjetér.

— Na duhet shumé gereste, shumé — psherétiu Gjoni.
— Pse? — pyeti Deliu. — Mos do té béni gjé zyra t&
reja? -

— Do té béjmé shtépi kulture. ..

— C’e do!? Harxhe té kota — tha Deliu.

— Do té béjmé edhe shtépi t& reja. Familjet kétu ja-
né shumé té& médha dhe do té vijé dita gé véllezérit té
ndahen. Dhe kur té ndahen, do té duan shtépi mé vete.
Késhtu po e sjell koha.

Deliut ju bé sikur ky njeri besonte me kokéfortési
sikur, ja qé nesér, gjithe djemuria, nén ¢do kulm, do t&
dilnin e do té iknin prej familjeve té tyre, sikur ta kishin
béré me fjalé. Kjo ishte aq e pabesueshme pér Deliun,
saqé 1 erdhi keq pér até burrg, goxha kryetar, qé pérra-
lliste gjepura késisoj. Heshti njé copéheré dhe pastaj u
murrétye i téri. U bé i zymté, rrudhat ju shtuan dhe e
qepi gojén. Jo, s’'mund té ishin gjepura. Se ai ishte kryetar.
Fjala e tij peshonte dhe rinia s’para ja ka pér pesé plegérisé
tani. Jo atij, doemos, po t& tjeréve. Atyre humbésirave,
qé futen né fjalén «t& tjerét». S'foli. Po t& fliste, do t&
bubullonte e do t& zihej me Gjonin. Se. ju ndez prapé
méria pér vijat e verdha qé donin té mbyllnin né darén e
tyre gjithé fshatin. Po t& fliste, fjala do t& priste si thikeé.
Po a s’ishin thika edhe fjalét e atij njeriu? Té& ndaheshin
véllezérit! Té ndaheshin djemt&! Pse? Ky s’kupton asgjé
dhe do té na marré mé qafé, medoemos. Até cast e urrcate
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sikur njé médyshje e dyshim i fshehté e bénin qé (&€ pér-
gjonte dicka, njé zhurmé té largét e té panjohur. qé pér
té tjerét ishte asgjé. Pastaj gjallérohej, shkundej dhe ni-
sej me ngut sikur porsa kish lexuar né gitapin e udhés, té
shkruar nga kémbét e dhenve, até qé duhej té¢ bénte.

Deliu e pa sé largu dhe doli ta priste. Dhenté ju shty-
né népér kémbé né shtegun e tyre dhe u futén né stallé.
Deliu i mori torbén dhe e la ta kapércente i pari prakun.
Né heshtje, u sheshuan kémbékryq mbi postet e zeza té
dhive. I ardhuri kishte trup té vogél e t& kruspullosur
dhe rrinte i palévizur, si hejbe. Pastaj u shtriq. Koskat
i krisén, Deliu nxori kutiné e duhanit.

— E? — tha Deliu.

Dulja u pértyp dhe u gélltit.

— Do allahu dhe njé dité béhen té gjitha. Mos u sé-
kélldis, se secili ¢ ka kismetin té shkruar — tha ai.

— Njé dité — tha Deliu. — Mirépo ditét s'’kané fund
dhe rrokullisen shpejt.

— Ne po lodhemi pér miré — tha ai. — S’duam q¢ té
ngatérrohen krundet me pahun e miellit. Ti s'mund ta
dish sa zor &shté té gjesh sot nuse té miré. Bota po merr
huge dita me ditén. Asgjé tjetér, vetém huqge. Fisi juaj
éshté i shquar e i madh, po rinisé i éshté béré mendja
hekurudh&. Cupave u &shté hapur syri filxhan. Filxhan u
éshté béré. Dhe burrave, zemra bakér nga déshpérimi. Se
s’jané té gjithé Deli Gjoké. C’té them? Po vdes burréria.
Burréria s’éshté mé mbi shalé té kalit, as né kocaqe jo,
k.a zbritur te bishti. Serveti juaj &shté xhevahir. Xheva-
h‘1r i rrallé &shté Serveti. S’8shté pér té théné. po a e di
ti ¢'mé thané aty te Kaculét, né Vidhas? Ata jané larg botés,
né humbije t&é zezé, mé thané. Kush mbyllet me kukuvajkat?
Cupat duan t& martohen fushés. Kurse fushés ka plasur
sevdaja sheshit. Larg qofté!

— Ti e di m& mir&, or mik — psherétiu Deliu i piké-
lluar. — Po uné e kam njé brengé t& madhe pér djalin, se
po i shkon mosha. Dhe sa mé shumé i shkon, aq mé i hesh-
tur béhet, sikur ka kygur brenda né€ shpirt njé méri e njé
déshpérim pamasé dhe prite kur té teptisé ndonjé dité
jashté, si gjémeé e zezé.
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— Po ti mos u pikéllo ashtu, jalla! Mos! — tha Dulja.
— Packa se bota po shpéshtillet keq dhe fijet jané ngaté-
rruar, ta ka gjetur njé& nuse Dulja, ta ka gjetur...

Deliu se¢ pat vetévetiu njé dridhje e njé dyshim dhe
nuk e ndjeu dot gjithé até gézim qé& priste t& ndjente kur
té dégjonte kété lajm. Pérkundrazi, gézimi ju zbyth né njé
goshe dhe téré mendjen ja pushtoi njé dyshim i egér.

— Po pse ma tjerr kaq gjaté e s’ma thua gé né fillim?
— tha ai.

— Si té té them? — tha Dulja dhe vari kokén e kroi
veshin me thua. — Sepse nusja e ka njé cen té vogél. O,
jo kushedi ¢&, jo! Njerén kémbé pakéz mé té shkurtér, po
ja, aq sa s’'vihet re. Prandaj. Sa pér fisin... ¢'té¢ t& them?
Deré e paré,

— Ku? — tha Deliu.

— Né& Dudés.

— Ku?

— Pértej, thellé. Matané lumit, nga Skrapari.

—S’e kam dégjuar.

— C’e do? A s’ke besim tek ung?

— Kam. ‘

— Ja, késhtu. Uné s’té shtréngoj. Ti mendohu. Po dije,
éshté zor 1é té vijé nuse kétu.

— Serveti éshté... &shté si lis!

— Asllan &shté! Dhe i urtg, shqerré! Dhe ty s’ta prish
kurré! Do ti, puna mbarohet! Ata edhe mund té paguajné.

— Mos mé zeré para né gojé! Mos mé zeré! Dégjove?

— Miré. Tjetér hall ke ti. Ama, e thoté edhe fjala, s’ka
insan pa noksan. Dije edhe kété.

Dules ju képut koka mbi gjoksin e futur brenda, si
dérrasé e brejtur dhe. nga lodhja e nga rakia q& pinin i erdhi
gjumé. Deliut i erdhi keq kur e pa ashtu, njé grusht njeri.
E pat munduar shumé duke e dérguar fshat mé fshat. Vér-
tet, cdo njeri ka zanatin e tij dhe gjithé krahina s’kishte
mbles mé dorémbaré se ky, por tani ky ishte shkérmoqur
shumé, si njé kalli i harruar né njé aré té pakorrur gé&
hedh mbi tokén si cerep, kot mé& kot, kokrrat e tij dhe
mbetet ashtu, i zbrazét e i leht&, derisa e shkelin kémbét
e bagétive. Késhtu. Ishte drobitur ky njeri nga vjetét, lodh-
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Ja, rrugét e hallet e botés dhe prandaj koka i ishte vajisur
edhe mé. ) .. o Lsos
— T& mos ishte pér ty, q& té kam mik, S'ja hyja késaj
valleje. S'mé& bé&jné kéllget mé — u zgjua ai, sikur e kish-
te nuhatur keqardhjen e Deliut. ) .
— T& pacim! — tha Deliu. — Ty t& kemi pasur dhe t&
kemi.
— Me djemté e tjeré do ta kemi kollaj. Serveti vjen ca
ileshté dhe i avashaém. Ka marré nga Salikua. Andaj s’para
e Pélgejné njerézia. Kur té vijé séra e Bilbilit, do té bé-
hem edhe njé hers djalé. Copé do t& béhem. .. ] .
— T& pacim! A ta shtrojmé darkén? — pyeti me zé &
ulét Deliu, sikuy Po bénte njé faj qé prishte zakonin.

— Shtro, shtyo — tha Dulja. — Jam lodhur dhe dua
te fle.

Darkén e héngrén 1 tre, me Abazin. Abazi s’fliste. Mban-
te er€ bajge té freskat, se posa ishte kthyer nga hauret, po
asnjérit 8’1 vajt; mendja aty, sepse asnjéri s’ndjeu gjé. Zja-
IT1 Po shuhej. Kéreisnin lugét né misurin prej balte. Dulja
ra té flinte. Deljy ndenji edhe njé copé heré né dhoj
mén e miqve, Gojén e kishte pelin té hidhur dhe nga vreri
béri t& dridhte Njé cigare. Duart e ashpra, gdhé. ju dro-
dhén dhe duhan; Ju derdh pérdhe. S'i kishte béré vaki
kurré kjo, Deliut ¢’ béhej té besonte se ishin t& tijat ato
duar qgg dridheshin, g béhej té besonte se kjo mund té ish-
te plegéria. Jo, kjo s'mund té ishte plegéria. sepse ajo
seshtti Sl nata. qé vjen menjéheré pas dités. Kjo ishte nje
brer}ge € Panjohur, ¢ errét dhe e thellé, si guvé. Sepse ai
dg t& martonte tani djemté e tij. Té gjith¢ ishin djemté e
H. Edhe Serveti i Salikos, edhe Kucua i Abazit. Té gii-
the. Dhe al duhej tj martonte. Pse s’kishte ardhur mé
paré kjo brengs valls? Atéhere kur vinin e kérkonin cu-
pat e tyre? Pse? A Po! Dihet! Tanimé nuk shkojné nje-
réz nga kulmi YD, po vijng! Vijné njeréz té panjohur!
Nuset! Kush shkon, udhg e mbaré! Kush vjen... mirésear-
dhté, né e ka kémbap, € mbaré! Ato do t'i zgjidhte Dulja.
Jg, do t& vinte gg shpejti ajo nga Dudési. Ajo gé calon pa-
kéz, sa mezi duket. Pakay, Fundja, s’ka insan pa noksan, s’ka.

Dhe do t& vinin edhe net 1 tjera, si kjo nata e sotme.
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Brenga e tij do té dendésohej. A do t’i dridhej mé dora
dhe a do t’i binte duhani pérdhe?

Kur u gdhi, i dha mushkén Dules dhe ai i hipi pa daié
nga oborri.

— Po ky, ¢’deshi? — e pyeti Bilbili gé po shkonte né
livadh, me kosé né sup.

Deliu u murrétye dhe u mat t'i képuste njé té& sharé
miré, po s’i béri zemra té grindej sot & kishte vendosur
pér fejesén e Servetit.

— Servetit i gjetém nuse! — tha. — Do té té gjejmeé
edhe ty. Me ty do ta kemi kollaj. sepse Serveti vjen pak i
leshté dhe. ..

«Ptu! — péshtyu vrerin e gjelbér té duhanit. — C'po
them ashtu?» — Dhe iku duke hequr zvarré opingat.

Bilbili ndogi me sy shpinén e tij t& kérrusur dhe ja
dha gazit, sikur e shponte elbi.

Serveti éshté i humbur. Pér nder, miré thoné qé éshté
pak leshko. Kété 'n:uk e kisha besuar, se, ndonése i mbyllur,
po éshté théngjill i mbuluar ai. Kujt ja thoshin, mua? Hm...
Po tani u muar vesh qé€ paska gené humbésiré. Si, ore,
s’cau kokén fare ta dijé ¢’éshté e si éshté kjo nuse? Uné u
zura. I thashé: «Ti je njéqind vjet prapa, me Turginé!» Ai
qeshte si budalla. «E di xhaxhai kété gjé» — thosh. Ptu!
Uné, or vélla, s’e béj dot njé gjé té tillé. Kurré. Pse, ku
jemi? Derr né thes, s’ka! Dhe xhaxha Deliu, po té dojé, le
té inatoset. Apo jo? Le qé uné do t& marr.. Hm! (’jam
ngrysur larg edhe uné! Njé, dy dhe aty mé vete mendia,
sikur mé ka hedhur truté e gomarit, sic thoné. Ja, edhe
dje, téré ditén, késhtu... Nxirrnim traré nga shtépia e Batos,
bashké me Servetin. Ai s’e kishte mendjen fare né puné.
Uné, ca mé keq. Pér nder, gjesh ramé thes e pérdhe nga
trarét e catisé. Miré Servetin qé e shponte elbi i nuses,
po mua, ¢’'ne? .

Mé vinin né mendje, varg e varg, té gjitha kujtimet
e késaj shtépie, qé tani po béhej gérmadhé. Mé vinin né
mend ato mbrémje té dimrit, kur débora ngrinte dhe béhej
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e forté, sa té mbante pérsipér, kur débora k'erczste nén
kémbé dhe mua mé dukej sikur kjo zhurmé i ngjante sif,ume
pértypjes sé kréndit prej dhive, kur kolovega lemo]zeg nga
sajat dhe béhej akull dhe kur hénae dridhej e si'z_emtohej
né akullin e kolovegés e béhej si kungull i gjq_te dhe.ne
rréshqisnim pérmbi faget e saj té verdha. Ja, atéhere dilte
Nija nga porta. Kémbét e saj nuk ndiheshin fare, sepse
Nija mbathte pllaze té trasha, té arnuara me shajak. Ajo
vinte si hije dhe thosh: «O Bilbil, a do té mé marrésh edhe
mua né sajé?»

Eh! ¢’kohé ishin ato! ¢’dimra ishin! Dimri ishte i téri
yni. Askush s’na e merrte dot dimrin dhe askujt, as-
kush s’na e trazonte kolovegén dhe hénén dhe gjithé até
boté qé ishte e gets, e verdhs, téré fshehtésira... Kurse
tani,

Punuam deri ng mbrémje. Serveti zbriti né luginé, né
kryesi. Uné ndenja mbi trarét qé i kishim véné séré. Catia
ishte zbuluar edhe mé dhe népér té ¢arat e patavrave du-
k‘?.'l qielli i natés, sterré i zi. Kamaret dhe mazgallat nxi-
mn si xhepa té hapur né errésirée dhe uné merrja me
mend se si ishin mbushur ata xhepa plot me lakurigé nate,
se si gilnin tani lakurigét né heshtje dhe e varnin trupin
Poshté, si corape té zeza. Dhe, saheré qé pérfytyroja la-
kurigét, mé dukej se ¢cdo gjé qé braktisej e mbetej shkre-
té, pushtohej ngadals prej ushtrisé sé tyre té padukshme
qé furfurinte népér ajér me krahét e gjaté. Nganjéheré,
une jam i cuditshém. Filloj e harrohem pas njé gjéje, men-
djua, nis e 'm{é bredh poshté e lart dhe vetévetiu vijné e mé
béhen pamje té ndryshme dhe kujtime. Atéhere dua té
kem njeri prané dhe t'ja rréfej té gjitha ato qé mé rrie-
dhin né gjuhén e mendjes si mjalti né hoje, po kjo éshté
e pamundur sepse, kur jam me njeri tjetér, s’flas dot ku-
T7é€ késhtu si me veten time, dhe mendimet vijné e mé
shkurtohen,

C’do té béhej sikur té vinte njé naté kur edhe shtéping
toné té madhe ta zinte ushtria e lakurigéve té natés qé
do té dilnin nga guvat e erréta té pyllit? Ata do té gé-
zoheshin qé gjetén njé shtépi kaq té madhe.

U vonova até naté. U pérmenda kur pashé se kishte

206




dalé héna dhe ca gulshe drite té venitur u varén népér té
carat e catisé. Héna ishte e madhe. Te ne gjithmoné ka
njé héné t&€ madhe dhe mé té ndezur. Kam véné re se né
qytet héna duket e vogél, e zbeté dhe e pluhurosur. Pse
valle?

U ngrita dhe béra té dilja. Te praku mé vajtén syté
né nja dy sende té hedhura pérdhe. Ishin fletore. I kish-
te hedhur Serveti kur kontrollonte kamaret. I mora. Fle-
tét ishin té lagura e té ngjitura nga muli. Né kapak, nén
dritén e hénés, lexohej «Fletorja e punéve praktike mé
ekonominé shtépiake-». Emri i nxénésit: Nije Shkurtaj.

Nije!

M’u bé sikur njé z& i ulét pérshpériti késhtu te kop-
shti me kumbulla té egra.

Nije!

Dhe u drodha i téri! Ndofta kisha péshpéritur veté,
padashur! Ej dreq! C’turp! C’éshté kjo keéshtu, vallé? Mos
éshté dashuria? Ni.. Dashuria? Sikur té ishte kjo dashu-
ria! Sikur té ishte tani edhe Nija aty, nén hijen e errét
té kumbullave! Dheu éshté béré léndiné dhe bari éshté rri-
tur. Ung do t’i thosha: Nije, a do té martohesh me mua?
Se xhaxha Deliu, pas Servetit, e ka syrin tek uné, Nije.
Ai do té ftojé prapé Dulen, até plakushin e gjoré dhe do t’i
thoté té gjejé mjé nuse pér mua. Dhe ai do t& trapité
fshat mé fshat, si lypsarét dhe do té nderé dorén «Njé
nuse pér Bilbilin», do té thoté. «Kush ka njé nuse Pér
Bilbilin e Deli Gjokés?» Kurse, po té duash ti, Nije, uné
mund t’i them: «Képut zverkun prapa diellit, o Dule, se
uné e kam gjetur veté nusen». Po té duash ti... Po ti... s’"do?
Ke friké? Edhe uné kam friké. Prej kujt kam friké? Ku
ta di uné, Nije? Prej xharha Deliut, prej Batos, prej ku-
shéririt ténd, Kasemit, qé &shté sekretari i rinisé. Prej
fialés dashuri.

Jo. .. sonte s’kam friké as prej dreqit. Copé té béhet.
Pse, mos do bubullojé qielli, kur té t& them ashtu? Cdo
té bésh ti? Ku ta di une? Ndofta do té ulésh kokén dhe
do té ikésh. Me siguri. Po uné s’té ndahem. Derisa té
flasésh edhe ti. Nuk do ta béj mé si pardje, kur té tako-
va aty, te shtegu qé té shpie né vatér té kulturés. Nén
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mollén e Pajos, mban mend? Ishte mé té ngrysur dhe ti
shkoje né shtépi. Uné té thashé: o -

«Pse s’vjen ndonjéheré nga shtépia e vjater, Nije?

«C’té dua?» — the ti. «Aty s’ka mé asgjésend».

«S’té merr malli?»

Ti w mendove.

«S’e di»-’ the. «NdOfta edhe me merrs».

«Po pér kolovegén?

«U. .. u.. .edhe ti! Po atéhere ne ishim té vegjél!»

«Uné kam qgené né shtépiné tuaj».

«Vértet? Si éshté bére ajo tani?»

«Po rrénohet. Dhe e kané zéné lakurigét e natés. Esh-
té mbushur cité me lakurigé».

«Ua. .. sa qejf! Po gorrica ka lidhur shumé sivjet?»

«Ka lidhur. Do té vish té mbledhésh, né vjeshté?»
«Do té vij...»

«Edhe uné...»
«Mi‘ré»
«Nije!. >

«Ua.. sa u ngrysh» — the ti. «Kur erdhi nata kaq
shpejt? Ika uné, se...»»

..«se? C’do té thoshe pas asaj,... se... ti, Nije?»

— Ngrihuni, bértiti Deliu! Ngrihuni, se kaptoi nata!

T& katér djemt&, gé flinin njéri prané tjetrit, u shtri-
gén t€é pérgjumur dhe murmuritén me mérzi. Deliu priti
njé hop. po aq ishte, mjaft qé ata té kridheshin prapé né
gjumé. Kugua nisi té gérhiste.

— Ngrehu, derr! — tha Deliu dhe e shtyu me kémbé.

Kucua ndenji mé bythé dhe férkoi syté. Ishie errét.

— C’éshté? — tha ai.

— Do t& nisemi — tha Deliu. — Si ju zu gjumi, more!?
Pér ké po vjen drita kétu, pér mua, a?

S’e kuptonte, né kishte fjetur apo jo até naté Deliu.
Ndofta edhe kishte fjetur, po «gjumé té atillé, mos béf-
sha kurré,» mendoi. Cdo cast i dukej sikur ishte zgjuar,
ngrihej e bariste zbathur népér dhomé dhe nxirrte kryet

208



nga dritarja e vérente giellin, né lindje. Qielli ishte i vrej-
tur. Asgjé s’lévizte. Yje s’kish, as héné s’kish. Péshtynte
dhe shtrigej. «Duhet blerg njé oré me zile — mendonte. —
S’ashté puné, kjo!» Kur ju duk sikur po hapej pértej njé
drité e mugét, zgjoi Abazin. Abazi s’béri zé, zbriti né ha-
jat dhe po merrej me fenerin.

Djemt& u ngritén hundé e buzé.

— C’na zgjove gé tani, o xhaxha? — tha Serveti.

— Nuk é&shté shpejt jo — tha ai. — Eshté vrejtut
sot dhe s'merret vesh miré kur gdhihet.

Q& té gjashté u varén tatépjeté shtegut me nxitim.
Kucos s’i kishte dalé gjumi miré dhe e hiqte kazmén zva-
rré népér dhe.

— Mbaje né sup, dembel — shau Deliu. Kucua, si i
trembur, vuri bishtin mbi sup.

Po t’i kishin théné ca vjet mé paré g& né shtépiné e
tyre do té vinte drita elektrike, Deliu nuk do t& ishte
cuditur aq shumé, sepse rrallé¢ guditej ai, po edhe as qgé
do té gézohej si sot. «Eh... — do té€ thoshte me vete. — C’na
ka gjetur ne gé u rritém me pishé dhe me vajguri? Asgijé
s’na ka gjetur. Drita €shté pér natén, kurse nata na duhet
pér gjumeé.»

Kur na genka nata pér gjumé, ¢’duhet kjo drité? Po
tani ndryshonte puna. Ai ishte aq i gézuar, sa i kishin
lindur papritur edhe shumé shqgetésime. Durimi, anétar
kryesie, i kishte théné si fshehurazi. «Dégjo, kryetar Gjoni
tha né kryesi: «e dini sa do té na kushtojé elektrifikimi
i shtépisé sé Gjokéve? Aq sa t'i ndértojmé njé shtépi té
re». Po ti mos u tund. Ti kérkoje» — i kishte théné ai.
«Kérkoje, t& thoté truthari! Po ku ta kérkosh se?» Dhe
s’kishte folur. E kishte mbyllur brenda até shqgetésim. As
Abazit s’ja kishte théné. Vetém po té rronte Salikua, atij
po! Nganjéheré, i vinte turp pér frikén e tij, sepse ai e din-
te qé ky ishte njé vendim i madh dhe né té pérfshihej
edhe shtépia e tij. Po gjene, ku dihet? Téré ujérat né
burim jané té& kulluara, po turbullohen mé poshté. Kush
dreqin e di ¢'mund té€ ngatérrojé ky Gjoni? Le, po té higet
edhe si mik! Té kérkon késhilla pér qerestené!.. Kurse dri-
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ta duhej t& vinte. Ajo do t'i lidhte edhe mé djemté me até
shtépi. . . . v

I:1)\/Ibrémé ishte sqaruar ¢do gjé. Deliu kls&t.? gl?rlﬁlé'sg:
-gendér pér njé puné dhe aty, Gjoni i kishte e'I‘le]";;‘én é
dilni & gjith&, se do hapim gropat e shtyllave pér linjén g
do t& vijé te ju.» e 9t e :

KuxJ' zbrigén né luging, s’regétinte 815}’.116'__(]“1]‘[‘)-’“I géﬁkungl‘
Fshati flinte. Djemté u ulén né ca guré té m %etur nia
gje, anés lumit. Lumi kishte shterrur e 1?.1§hte mbetur nj
vijé. Llumi ishte caré thela-thela, si pjeper.

— Ishalla bie njé shi — tha A%)aZI.

— Si pér shi duket — tha Deliu. . s
— Po F1:)é rronte xha Salikua, do ta dinim — psherétiu
Abazi,

— Dihet ajo — tha Deliu. te

Bilbili kafshoi buzét, & t& mos gesnte. . .

— A, o xhaxha — uqankua Kugua. — s;ma prishe
‘gjumin né njé vend ta émbél, gé ¢'té té them!

— H§, zagar — tha Deliu. L

Rralléheré ndodhte q&é Deliu té bénte shak_a‘ia. }rir;e
djemté dhe, kur ndodhte kjo, do té thoshte se ai K1S/ t?.
njé gézim aq té madh, sa s’'mund ta mbyllte ’c}ot, sado qé té
mundohej. Dhe gézimi, vetévetiu diku do t'i shpérthente,
si njé burim & del néntoké dhe do ta gjejé medoemos njé
udhé ku té rrjedhé népér damarét e dheut. ' |

— He... zagar i djallit — tha prapé — Pfl na trego! "

— Bah! po s’tregohet dot ajo, o xhaxha! Aq e émbé
ishte! A, ¢'mé bére, ¢'mg bare! L e

Nga gjithé djemts Kucua ishte i vetmi gé dinte t’ja
zbuste zemérimin xhaxha Deliut. .

— Hy... gremisu — tha Abazi. — Duheni martuar
ju, djaj, po ¢’té b&jmé & na ka zéné rrota bishtin.

Shkoi edhe njé copé hers sa zbardhi. Kugua e zgjidhi
thesin dhe zuri té képuste shakara. Ashtu i g)etl,‘GJom_ dhe
dy elektricistét qé kishin ardhur nga qyteti. Te~dy. ishin
djem té rinj. Njéri, flokédrudhé e i parruar, si korb, ja nisi
bisedés me djemté sikur 18 ishin ndaré mbrémé. Tjetri,
flokéverdhg, s'fliste dhe ju duk Deliut serioz. «Ky duhet
té jeté pérgjegjési», mendoi. Mirépo doli gé asnjéri s'ishte
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pérgjegjés dhe kjo gjé i guditi pakéz até dhe Abazin.
— Ku éshté shtépia? — pyeti zeshkani.

— Larg... mu né humbje té zez& éshté — tha Gjoni.
— Nja pesé a gjashté kilometra gé kétu.
«Dreq! — mendoi Deliu, — Kéta duan ta nxjerrin

gjetiu fjalén, se kété gjé duhet ta kishin biseduar mé pa-
ré. Q& duan té dalin né& njé shteg, dihet ajo, po, pa i€ mbaj-
mé veshét bigé! Apo mé miré té mos flas fare? Mé& miré té
mos flas. Le t’i bien teneqesé ata. Aq mé bén. Drita té vijé.
Dihet!»

— Mé& paré, té pércaktojmé& marshrutin e linjés! —
tha flokéverdhi.

— C’'thoté ky, more? — e pyeti Abazi me z& té ulét.

— Puné pér ta — tha Deliu. — Ti dégjo dhe hesht!

— E bé&jmé késhtu — tha Gjoni. — Petriti dhe njé nga
djemté té shkojné shtegut dhe t& vené kunjat, té tjerét,
pas tyre, pér gropat. Si thua ti, Deli?

— Ju e dini — tha Deliu.

— Késhtu po e b&jmé — tha Gjoni.

Elektricisti flokéverdhé me Servetin shkuan pérpara.
Tjetri vuri dorén mbi vetulla, si strehé, sepse kishte dalé
dielli. :

— Po té ngjitemi né até kodér, a duket shtépia? —
pyeti ai.

— Po ¢'té duhet shtépia? — tha Deliu.

— Q& té vérejmé udhén. Mund té gjejmé udhé mé t&
shkurtér pér linjén.

— S’duket, jo — tha Gjoni. — Shtépia &shté fshehur
rrézé pyllit, né njé rrah. Ja, nén até dendési té pyllit, ku
duket pisha...

— Po ¢’djall genkeni futur né até vrimé? — pyeti
elektrigisti.

Deliu ishte mérzitur dhe e gjithé biseda ju duk e koté,
prandaj deshi t’i bénte bisht.

— Ndigni shtegun, se s’ka udhé mé té shkurtér! Ata
qé e kané hapur shtegun, s’kané gené& budallenj!

— Pse s'mé thua, ¢’kérkuat deri aty? — nguli kémbé
elektrigisti.
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— E po... aty e gjetén pér mé miré stérgjyshét tané
— hyri né fjalé Bilbili. '

Deliu i hodhi t& birit njé nga ato véshirimet e zakon-
shme @& ja gepnin gojén, mirépo kété heré Bilbili u shtri
si guak, gjoja sikur s’kuptoi gjé dhe vérshélleu.

— Vend mé té& miré se ai s’ka gjékundi, sa té mban
syri — tha Abazi,

— Mundet, po éshté larg gendrés — tha elektrigisti.
— Pse nuk zbrisni edhe ju né luging?

«Kété e ka kurdisur Gjoni, pa llomotit késhlu. Ai e
ka véng, pér besé», mendoi Deliu.

—Se aty kemi shtépiné toné. C’té kérkojmé né luginé?
— u cudit Abazi.

: — Ne mund t’ju ngremé shtépi t& re — tha Gjoni.
— Agq sa kushton linja elektrike, aq kushton edhe njé shté-
pi e re. E dini kéte?

— E ku ta dim&? — tha Deliu. — Ju i dini té gjitha, se
rrini me laps né vesh. Né genka ashtu, ¢’e sillni fare dri-
tén? dhe blojti nga inati me vete: «Po ¢'mé héngri gjuha
gé e thashé — kété?» — mendoi.

— C’thua ashtu, or xhaxha? — tha Kucua. — Si do té
mos e sjellin? Ky &shté vendim i Partisé. e di apo jo?

— Edhe né€ majé t& malit té ishe, ne do té ta sillnim
— tha elektricisti.

— E di. e di. Mua m’i rréfen ato? — tha Deliu. — Po
mé vien inat me kété Gjonin , se né njé vrimé i bie fy-
ellit! Ngaqé e ha malli pér ne, pa ja ka énda t& na mble-
dhé né njé vend e té na ketd né sy? Mirépo halli gé ne
s’jemi as Hysé as Shkurtaj! Ne jemi Gjoké. Dhe shtépia
joné &shté shkémb i forte. Pa, edhe né u vajisshin muret e
né u kalbshin trarét, duart s'na jané tharé. Dhe jemi, shy-
gyr. njé stan. Aty kemi varret e pleqve dhe té véllezérve.
Aty na ka réné koka, dhe duam qé aty té na bjeré prapé,
kur t&€ vdesim. Si t& vdesim ne, zjarri i rénté. Megjithése
ku i dihet? Mund té ndérrojé shumé bota. Ka pasur njé-
heré tri kulme dhe mund t& béhen prapé tri.

Deliut i ishte fryré njé damar i vogél né témth dhe
Gjoni vuri re se si rrihte ai me rrémbim. E pa té udhés té
mos fliste mé& me t€ dhe pas pak shkoi me elektrigistin.
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Nisén té hapnin gropat. Deliu u lodh shpejt dhe zuri té
shirynte. Késhtu i ndodhte saheré i prishej gjaku. I binte
kazmés me inat, mirépo Bilbili e hiqte sakagq dheun me
lopaté dhe priste.

— Nema kazmén mua — tha Bilbili.

— Mir&, merre — u pajtua ai. — Thirr edhe Kucon,
se na gélloi dhe i forté. Apo ta lévizim ca mé tej kunjén?

— Jo, s’bén — tha Bilbili i sigurt.

— E po, lere atéhere.

— Kemi pér té vuajtur deri né shtépi — tha Bilbili.

— E ¢&? Puna pér njeriun éshté. Kur té vijé drita, do
ta kemij miré. Do té blemé radio. Thoné se radiot ta sje-
llin botén né shtépi. Ti 1ri aty né kllanik dhe dégjon dité
€ naté...

— Bota s’éshté njé radio, o xhaxha — tha Bilbili.

— Po ¢’éshté, sipas teje? — u nxeh Deliu.

— Bota jané njerézit... Pér nder, andej nga jugu, ku
jsha ushtar, 1€ zinte meraku me fshatrat. Mbledhur bri-
njé mé brinjé, njéra afér tjetrés shtépité, kurse ne cep mé
cep, si kagakét.

— Pusho! C’e keqe té gjeti ty? Asgjé! Shtépi mé vete,
varr mé vete, thongé. Po ¢'djall shtépie ma quan até kur
t& numron fqinji kafshoret nga dritarja, dhe gjen belané se
t& hyjné né merané ténde bagéti e fqinjit? Pastaj, ne
s’jemi pak, jemi veté njé fshat i vogél. Dhe do t& shtohemi.
Dégjove? Mua ma do zemra té mos ndaheni kurré. Nesér
uné bie e vdes, do té vdesé edhe xhaxha Abazi. Ma thoté
zemra q¢ fisin do ta drejtosh ti, pagka se je pas Servetit me
moshé! Edhe uné&, i dyti isha. Serveti vjen i avashém,
kurse ti...

— E po si? stan me dhen do té béhemi né ata konakg,
o xhaxha?

Deliut i shkrepi kazma né gur e ju hodh pérpjeté. I
dhembi krahu. Ju morén kémbét dhe do té ishte rrézuar
sikur mos e pérfshinte Bilbili pér mesi.

— Mbahu — tha ai. — C’pate?

— C'té t& pélcasin, gen! Ti do t& mé gérryesh eshtrat,
mé duket! Me kéto mend gé mé ke, s’ke pér té béré hair!
Po, sa rroj ung, kémbé s’ke pér té lévizur! Dégjove? Pas-
taj, plas né vend...
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— Mirg, de, mirgé. C’'té thashé g€ u inatose kaq? —
tha Bilbili. ) |

Deliu i sélloi prapé dheut dhe kazma u ngul deri n¢ .
myke. Shképuti njé plis té réndé... .

/

Mbrémé, gjumi s’deshi té vinte me mua. Mé vinte
inat me veten time, gé s’isha aq i zoti sa té shirihesha si
pérnaté dhe té mposhtja ngadalé errésirén, heshtjen dhe
pastaj gjumin. Vértitesha silcur mé hanin pleshta dhﬂe de'l:l'a'
sat e dyshemesé kércisnin. Servetit i mbanin Ic:e:ml?et eré tg
tharté, kurse Faiku grindej népér éndérr e gérhiste. Uné
nduka dy heré buzét si cinxér, dhe ai pushoi, po u zgjue
Kucua, qé kishte gjumé té lehté...

— C’ke? — tha qi.

— Hig. S’m¢ flihet — thashé. s

— Numro gjer mé njéqind. Dhe mos léviz né té errét,
se do gorrollisesh! ) .

S’fola mé dhe dola né ballkon. Ballkoni yné ishte prej
druri, § vjetér e gati mé té képutur. Nata ishte e pérhime
dhe turbull, dukeshin kurrizet e maleve. Pylli nxinte dhe
féshférinte nga era. C'ndodhi késhtu me mua? mendova.
Po Nija? Fle valle sonte, apo éshté mbledhur kruspull nén
jorgan dhe mendohet? Jo, ajo s’fle. S'mund té fleré. Gjumi
yné bredh dore pér doré sonte. Dhe thoté: le té mos flq-
né sonte ata. Ama, uné sg'e prisja té ndodhte kaq shpejt
dhe késhtu. Po ja, vjen rasti dhe... .

Pardje, né t& errur, ne u takuam padashur, tamam né
até shteg, nén arrén e Pajos, ku e gjeta edhe njé heré tje-
tér. Ju bie ndér mend? Nejse. Kishim mbledhjen e rinisé
pardje, po mua m’y shkrep té zbrisja shpejt né Zugin?.
Bridhja shtegut kot mé kot. Ju do té thoni qé s’bridhja
kot, sepse e dija qé né qte shteg vinte ajo. Miré, xhaném,
kété e dija, po amaq s’'mund ta dija qé do té vinte vetém.
Apo jo? Le qé vértet, ajo s’ishte vetém, po me Kasemin,
mirépo, pér fat, Kasemin e takoi instruktori i zonés dhe
mbetém mé pas.
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—Po ti?.. — thashé uné.
— Né mbledhje. Harrove? — tha ajo.
— Jo.

Uné s’dija ¢’t’i thosha me.

— E di — tha befas ajo. — Nesér do té vijmé né shté-
piné e vjetér, té mbledhim gorricén.

— Kur?

— Ndajnatéhere.

— Vetém do té vish?

— Si? Vetém? Pse vetém? Jo, jo. Me Nushin,

— Aha...

— Po ti... do té vish?

— Po té duash ti..,

— Mire.

U dégjuan hapat e nxituar té Kasemit dhe ajo iku
shpejt. Kasemi mé pa shtrembér. C’budalla é? Le, po éshté
edhe sekretar... Na kishte véné re qé shkémbyem dy, tri
fjalé dhe tani s'dinte ¢’té thosh. «Po ti.. po ti, ¢’paske
ardhur?» — tha. «Pér mbledhje» — thashé uné.

Dje e lashé punén shpejt. Ama, mé dukej sikur e dinin
qé té gjithé gé uné do té veja té mblidhja gorrica dhe mé
pérgjonin. Desha té dilja fshehurazi dhe ashtu, gjoja si-
kur bridhja kot, ja mbajta nga gjerdhet e béra té zija njé
shteg qé ishte hapur. Po, se ku mé pa Sanija, motra ime
e vogél dhe m’u qep pas. Ajo éshté katérmbédhjets vjece,
po duket mé e vogél, se ka qgené shéndetligé dhe pér hic-
mosgjé qan. Megjithése s’éshté mé e vogél, né shtépi i
flasin dhe e urdhérojné si fémijé. Ajo s’bén zé, po ama
brehet né vetévete dhe qan fshehurazi, prandaj uné e
dua mé shumé.

— Ku do té vesh ashtu? — tha ajo.

— Asgjékundi — génjeva uné.

— Po cantén pse e ke marré me vete?

Hé, ta marré e mira. Harrova qé kisha marré me vete
cantén ushtarake.

— Do té vete té mbledh gorrica te Shkurtajt — i tha-
shé.

— Té vij edhe uné? tha dhe syté i shkélgyen.



— Jo, jo. Rri kétu ti, se té shan xhaxhai. Rri, pa té

sjell uné sa té duash.

Ajo pérplasi kémbét dhe m’u shkreh.

— Meé sillke ti, posi! Sikur jam e vogél uné! Po té dua,
marr edhe veté! — Ktheu shpinén. Supet i tundeshin nga
ngashérimet, dhe me siguri do té gante sa té enjtej. Njé
lémsh m’u mblodh edhe mua né gryké. S’mund ta merr-
ja, apo jo? Miré béra gé s’e mora se, po té ishte ajo... ne
§’do té mbeteshim asnjé cast vetém me Nijen.

Kur erdhén Nija me Nushin, uné e kisha dredhur njé
heré gorricén dhe léndina zverdhte.

— Ore... po ti e paske dredhur té gjithé... — tha Nushi
i pikélluar.

— Jo, jo. Kam 1éné ca degé né majé, se aty s'ma mban-
te té hipja — thashé.

—2Zbrit, hajt! — tha ai. — Gorrica éshté jona! Dhe
béj sehir se si shkundet!

Nushi deshi té higej si i madh né moshé, packa qé por-
sa kishte mbaruar tetévjecaren. Ama, u kacavjerr miré dhe
hipi né majé. Nija u tremb:

— I i... Zbrit, Nush, se mos biesh! — tha «jo.

— Hé, moj, mos mé caj kokén! Mblidh ti dhe mbushi
torbat, até bej! :

_ Ne u ulém dhe nisém té mblidhnim. Kishte shumé
vjet qé uné s’kisha qené kaq afér me Nijen. Q& kur vinte
né kolovegé. Nija atéhere ishte njé vajzé e vogél me gér-
sheta dhe flokét i mbanin ers sapun. Dhe s’liishte friké
fare. Kurse mbrémé, sepse trembej, gishtat i dridheshin
dhe "mezi i zinte gorricat. Nushi i dha njé té dredhur té
forté, kokrrat na rané si breshér né shpiné e né koks dhe
Nija geshi téré gejf.

— Eja mbledhim nén shtogun, se aty nuk na zend kok-
rTat — thashé uné...

— Eja — tha ajo.

_Ne vajtém nén shtog. Shtogu ishte né ledh dhe fletét

e tij bénin hije té murrme. Kur do té ngrysej?

Ne s’flisnim. Asaj i dridheshin gishtérinjté, silkur mér-
dhihte dhe, saheré i binin korrat, guguriste. Uné e pérgjoja
me bishtin e syrit. Flokét i kishte mbledhur. Né gushé i
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rrihte njé damar. Ishte skuqur. Nganjéheré, kafshonte ndo-
njé kokérr.

— Shiko mos hash ndonjé krimb — thashé uné.

— Bobo! Sa paskemi pér té mbledhur — tha ajo. —
T’i them Nushit té zbresé, se ndryshe do té ngrysemi kétu.

— Po ti... lere ta shkundé miré, se pastaj vijné e hané
té tjerét — thashé uné.

— Ka kétu edhe pér...

Asaj i mbeti fjala né gryké, sikur i kaciti. E hoqi do-
rén sikur kish zéné théngjill. Duart tona kishin prekur
njéra-tjetrén. Por, padashur ama, ta dini! Syté ju trem-
bén dhe m’u duk sikur tha pse?

— Mban mend kur i vinim gorricat né sané? — thashé

uneé.
— Mbaj. .. — tha ajo.
— Sa miré zhungeshin aty, é?..
— Po.

— Pse e mbani mbyllur plevicén e barit?
— Se kemi sanén aty. Sa té ujdisim plevicén e re, do
ta hegim.

— Eja té vemé njé torbé gorrica né sané... — thashé
uné, befas. )
— O i! — tha ajo. — Po kur t’i marrim?

— Né fund té vjeshtés, kur té ngrini sanén.

— Miré thua — tha ajo. — Dale t’i them edhe Nushit,
se ai e ka celésin. — Ajo ju afrua trungut té gorricés dhe
thirri:

— O Nush! A té fusim gorrica né plevicé?

— Pse? — bértiti ai qé nga maja. . .

— Se nuk i shpiem dot gjithé kéto. I lemi aty qé
té zhungen. . )

— Shpini nga dy torba, se ja, po vij edhe une — tha
ai dhe hodhi celésin. Ne nxituam ngarkuar me tprbat.
Asgjé s'mé shkonte ndér mend, jo. Po ju s’'mé besoni. Dhe
e keqja éshté se askush s’té beson po t’ja thuash, po thoné:
me qéllim, me géllim. .. Po ¢’ne? Ja, Nushz po zbriste dhe
pas pak do té ishte né plevicé. Né plevicé mbante eré té
miré rigoni té egér dhe zhumbricé.
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— E mban mend? — thashé. — Né até qoshe i fshih-
nim atéhere. Béjmé njé fole né bar? o
Dhe prapé duart tona e gjetén njéra-tjetrén. Asaj i
digjeshin shumé dhe uné e pashé né sy. Ajo uli kokén, po
dorén nuk e hogi, sepse mé duket se nuk ja léshoja uné.

— O Nije — thashé.

— C’do? — tha ajo.

— O Nije — thashé uné. — Desha t’i them «té po
gjuha m’u lidh dhe thashé: — Servetin e fejuam!

— E di — tha ajo. — Té bukur e ka nusen?

— S’e di! — thashé uné. — S’e kam paré!

— Sa keq!

— Pge?

— QE. .. asnjeri s’e ka paré.

— Keq! — thashé edhe uné. — Xhaxhai mé thoté qé...
tani e kam radhén uné.

— T2

— Po, uné... Ama uné s’jam leshko. Uné do ta gjej
nusen veté — thashé. — Do ta gjej kétu né fshat — i
thashé.

— Né& fshat?! — tha ajo dhe dora ju drodh.

— Po... Uné do té té kérkoj ty.

— Pse? — belbézoi ajo.

— Sepse, nuk e di ti? Sepse uné té dua shumé. . .

Uné vura dorén mbi flokét e saj té ashpér dhe ja afro-
va fagen né buzét e mia dhe e putha.

— Oi... — Klithi ajo. — Po vjen Nushi! — dhe doli
te dera e plevicés, Nushi kishte zbritur dhe po mbathte
opingat.

— Uné do té t& kérkoj ty — thashé. — Dhe pastaj, ne
do té zbresim né luginé dhe do t& béjmé njé shtépi té re.
C’té duam mé kétu né pyll? Miré?

— Uné vij me ty, ku té duash — tha ajo, dhe u skuq.
— Edhe né fund té botés po té jeté, vij!

Pastaj erdhi Nushi. Ja kaq. Ama, ato fijalé «edhe né
fund té botés vij» Nija do ¢’ kishte lexuar né ndonjé roman,
patjetér. Se, lexojné ato shejtanka vajza, dhe i shkojné lib-
rat doré mé doré. Neve djemve s'na mbetet kohé gé...

Bre!.. po ¢’pata qé i thashé se do té zbrisnim né luging?
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Tani qé erdhi drita, s’kishim pér té zbritur kurré. Ku té le
xhaxha Deliu? A mos i thashé se kisha friké vallé pranonte,
meqé ne jemi mé larg se té gjithé tani? Ku ta dish? A nuk
i thoshte Dulja xhaxha Deliut, se s’duan té vijné kétu
vajzat.?

Nata sikur po zbardhej. Do té dilte héna. Mérdhiha.
Po syri s'mé desh gjumé.

Héna doli dhe né mes té léndinave u ngritén, té shtrem-
bra e té ronitura muret e shtépisé sé Nijes.

A flinte Nija vallé?

N& luginé ishte errésiré. Héna dilte mé voné aty, se e
pengonin malet.

Ndenja derisa kodrat, livadhet, arat e korrura dhe pé-
rrenjté uw shiriné me radhé té flinin nén héné. Njéheré
mé vajti mendja edhe né hatullat e shtépisé sé vjetér dhe
te lakurigét e natés.

Por. .. a flinte vallé Nija sonte?

Kuajt shtynin njéri-tjetrin me vithe dhe mezi u vuné
né udhé. Né lindje, thellg, dridhej Ylli i Karvanit. Héna
kishte perénduar dhe tufat e errésirés shtynin njéra-tjetrén
e zbrisnin mbi shtretét e pérrenjve. Léndinat dhe rrépirat
e maleve ishin kredhur né njé drité t& hirté qé po endej
fije-fije sikur shpéshtillej lémshi i agullimés sé kaltér te
méngjezit.

Kuajt pengoheshin népér guré dhe shirynin avuj. Qe-
tssia e zgavrave dhe guvave té pyllit u tremb nga zilet dhe
u struk. Asnjeri s’fliste. Shitrati i pérroit ishte i thaté dhe
potkonjté shkrepnin xixa. Dukej sikur disa hije mundo-
heshin té zinin zjarr me masat, po mé kot, se gurét e stra-
11it s’bénin dot flaké dhe nata xix&llonte pérséri sikur shpu-
puriseshin thénjijté e njé zjarri mé t& shuar. Kishte kohé
gé udha binte népér shtratin e thaté t& pérroit. Binin fle-
tét e druréve, duke u dredhur népér ajér, sikur mérdhihnin.
Kuajt zgjatnin qafén e djersitur népér fijet e barit, anés
shtegut, po frerét i shtréngonin me koké&fortési dhe ata
té pajtuar me frerét, tundnin kokén e réndé poshté e lart,
poshté e lart... Ata i mérziste heshtja e réndé e njerézve,.
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Kur udha binte né ndonjé 1énding, era ¢ athét e barit t&
fundit g& kish radhén té kalbej ua ngacmonte flegrat d!lt?
ata zgjatnin pérséri drejt barit qafén e gjaté dhe pérsérl
kalorésit u shtréngonin frerét dhe fshiknin ajrin me fshi-
kujt prej thuprash. L

S’kishte t& gdhirs kjo naté, ky qiell pus mbj thellésité,
kjo heshtje.

Dhe ishte dasmé. Kalorésit ishin dasmoré. )

Vetém kur u ngjitén né gafé, zagushia e dendur e pé-
rroit sikur u tret népér gremingn blu té giellit dhe qiclli ni_§l
t’i pinte yjet njé nga njé. Dasmorét psheréting si (¢ lehté-
Suar nga njé brengé dhe zbritén kuajt. Bilbili vuri p&llé-
mbén mbi vithet e kalit qé kishte hipur dhe ajo ju njom me
djersé, sikur ta kish shkuar dorén népér vesén e barit, Ka-
1i uli kokén dhe képuti njé gojé bar. Kruup...

— Sa larg &shtg ky Dudési, o xhaxha? — tha ai.

Abazi. qé ja kishte hequr samarin kalit dhe po i shih-
te njé plagé, lévizi supet poshté, sikur shkarkoi njé barré
dhe béri sikur llogariste dicka me mend. Bilbili e dinte
gé as ai. asnjeri tjetér nga fisi i tyre s’kishin gené kurré né
Dudés, bile as g€ e kishin dégjuar kété fshat. Pérvec atij
njeriut té pakét q€ kaléronte né krye té vargut me njé
peshqir téré yndyré lidhur pas gafe, askush nuk e dinte mé
paré gé kishte né boté njé Dudés dhe qé kishte aty njé
nuse pér Servetin. Ai edhe mund té mos pyeste, mirépo
heshtja e gjaté e topitése u ishte ngjitur téré udhés si rro-
dhe dhe ai cuditej se pérse asnjéri s'kishte dashur té flis-
te, dhe té gjithé bénin sikur dremisnin. Atij i béhej sikur
secili priste gé té fliste dicka Dulja, po ai s’thoshte gjé dhe
andaj heshtja pleksej, dridhej, zgjatej e béhej térkuzs,

— Nuk &shté larg, jo — tha Abazi. — Pas méngjezit,
aty afér drekés, do t& sosim...

— Po ti. ke gené ndonjéheré? — pyeti Bilbili.

— Kam gené aty afér.. — tha Abazi.

Ai e dinte q& Abazi génjente. E kishte ditur kéteé gékur
e pyeti. Abazi mbahej sikur dinte ¢do gjé dhe me asgjé
s’mund ta cudisje. Bilbilit i pélgente té dégjonte se si i thur-
te génjeshtrat xhaxha Abazi, mirépo kété heré ai se¢ nuhati
njé thumb té fshehté né ato pyetjet e kota té nipit dhe u
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zbyth prej tij e ju avit Dules. Dukej gé e pyeste pér dicka.
Pastaj e arriti prapé dhe i tha:

— Karshi Dudésit, éshtg njé fshat i madh qé i thoné
Orek. Matané lumit Osum. Ti duhet ta dish, se je me
shkollé.

— S’mbaj mend — tha Bilbili.

— E po... kush té ka faj? Ti gjithnjé s’ke mbajtur
mend, se mezi i kaloje klasét.

Abazi génjente pérséri, po ai nuk u inatos. Bile i
erdhi pér té geshur.

— E di ¢mbaj mend uné? — tha. — Mbaj mend qgé
orét e para mé zinte gjumi mbi bangé.

— Nga dembelléku — tha Abazi.

— Jo, nga lodhja — tha ai. — Shkolla ishte njé oré
e gjysmeé larg nesh.

— Mirs, miré. Mjaft tani, se mé shastise — tha Abazi
dhe iku.

Megjithése ishte vjeshté e voné, afér drekés, shirén-
goi vapa. Vendi ishte gur dhe malet ishin gollashé. Ende
dégjohej cérri.

— Ja, andej pértej malit éshté fshati — tha Abazi
dhe béri njé shenjé t& dyshimté q& pérfshiu téré hapési-
Tén e maleve,

— Erdhém si né pérrallat e xhaxha Salikos.. — tha
Bilbili. — Larg e larg mérguar, tri male kaptuar.

— Mé miré. Ky ishte fat pér ne — tha Abazi.

— Pse? .

— Ti s’kupton gjé — tha ai. — Ti nuk e di as kétég,
qé krushgia sjell krushqiné. Se, ju erdhi radha ty, Kugos,
Faikut.

— Té gjithé kétu do t’'i marrim nuset?

Abazi dyzoi dhe heshti. Pastaj, sikur kish marré
njé vendim me réndési, tha:

— Dégjo! Me ty mund t& bisedojmé si burra, se e
bére ushtriné. A e di ti q€ xhaxhai ka tre vjet qé kérkon
nuse pér Servetin dhe s'gjen dot? A e di ti?

— E di — tha ai.

— E ku e di ti? — u cudit Abazi.

— Uné e di edhe pérse nuk gjen dot.
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— Jo more! Té punoka mendja si mulli ty!

— Nuk gjen, sepse asnjé vajze s’i pélgen t" rrojé né
karakollin toné qé& ruan pyllin, ta dish. Se vajzave u
jané hapur syté dhe u pélgen té kené fqinjé njeréz e
jo kukuvajka.

— E pse kukuvajka, a s’'mé& thua? Ne jemi fis i
madh dhe me nder. Kur u martuam ne, kush nuk jepte
nuse né Gjokajt? Ta them qé ta dish.

Bilbili s’foli mé. Cudi, mendoi. Ne jemi shumé njeréz,
po prapé, pse mé duket aq e madhe dhe e zbrazur sht#-
pia? Pse mé duket heshtja aq pa fund, sagé dicka mé
shtréngon né fyt? Vértet ne s’gjejmé nuse sepse... rroj-
mé aty, apo? Jo, jo. Kur vjen puna me mbleséri. mund
gé ke njé pengesé. Po jo pér mua, €? Atij ju kujtua pér-
séri Nija. Nijen e kishte kujtuar gjith€ udhés. Nija, qé
péshpériti atéhere «me ty vij né fund t€ botés». Nija, q&
i kishte gjetur ato fjalé népér libra. Nija, té ciléen e
pérkédhelte vetém me sy, sepse s'vinte mé rasti q& té
mbeteshin t& dy. Nija qé. ..

Kuajt avullonin. Ai ndjeu erén e djersés s& kuajve qé
ishte trazuar me ajrin e udhés dhe prej saj ajri ishte tra-
shur e ishte béré i lyrshém.

N& malet gollashé bari ishte i pérzhitur dhe i shkur-
tér, sikur e kishin ngréné gojét e njé kopeje té paduk-
shme. Mirépo até e hante vetém kopeja e zhuritur pér
ujé e rrezeve té diellit dhe prandaj, né kété vend pa pyje,
$’kishte mé vjeshté e pranverg, po vetém veré dhe dimér.,
Gjithshka ju duk e shkretd. Po ndofta s’ishte ashtu.
Ndofta udha e gjaté dhe lodhja, erérat e ndenjura dhe
ndryshimi i forté i natyrés midis pyllit dhe skérkes ts
sillnin né mendje ndjenjén e trishtimit e shkretisa?

Shpoi kalin me thembér dhe u avit ng krye t& var-
gut, ku kaléronte Dulja. Trupi i tij i Vogél mbj pelén e
bardhé, bojailie, e bénte t& dukej si njé gjeraq hipur mbi
shalé. Lékundej si i pérgjumur, t& thuash se do ts kap-
tonte mbi qafén e pelés dhe do t& gremisej. Po aj s’gre-
misej dhe Bilbili vuri re se si gishtérinjté e thate me
lesh té thinjur ishin ngjitur pas samarit si gjemba rro-
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dhesh dhe kémbét ishin béré njé me brinjét e pelés. Mur-
muriste me vete sikur pértypte buké té thekur.

Né té hyré té fshatit, Dulja béri shenjé té zbrisnin e
té fshinin pluhurin. Kuajt i lidhén né njé 1émé dhe u
vuné torbat me tagji.

Gjithé ceremonia e marrjes sé nuses u bé si me pér-
tesé, sepse té gjithé ishin si té mpiré. Piné raki té buté
e si t& ngrohur né diell dhe ca njeréz ja morén njé kénge.
Kénga thosh se si u mbush molla plot me lule té bardha
dhe se si fryu era e i rrézoi asaj shaminé, Bilbili béri té
pérfytyronte se si ja rrézonte era shaminé nuses sé Ser-
vetit. Nusja ishte llangosur me bojé t& bardhé dhe me vu-
rata t& kuge népér faget. Atij ju duk e mérzitur, e thaté
dhe e shkreté si skérka. E hipén né kalé. Pérmbi shalén
e kalit skuqte si gjak i piksur levenxa dhe thekét e saj
ishin ngjitur pas gimeve té kalit. Voné né mbrémje u
kthye né shtépi.

Vec Deliut, asnjeri s’e kishte ditur g& nusja calonte.
Serveti s’shikonte asgjé dhe ngjyra e fytyrés i ndérrohej
pér minuté. Bilbili vuri re se si shtréngonte grushtet aq,
sa i zbardheshin gishtérinjté.

Dulja hoqi peshqirin nga qafa, hyri né odén e migve
dhe ja mori njé kénge me iso. Pastaj erdhén mysafirét
dhe té gjithé i harruan edhe nusen, edhe Servetin. Rakia
gurgullonte dhe era e mishit t€ pjekur mbushi dhomat.
Deliu e pa té birin qé rrinte né njé qoshe dhe ju shkreh:

— Po ti... ¢’'mé rri ashtu i ngrysur? Ti s’duhet té
rrish ashtu, se kemi dasmé!

— Jam i lodhur — tha Bilbili,

— Jo, génjen — Dbértiti Deliu. — Pusho! E di uné
se pérse génjen ti, derr! Nusja éshté e miré! E ¢é se calon
pakéz? Njeri €snt€! Punén ta b&jé t& drejté, pa le té ecé
shtrembér! Serveti s’tha gjé! Ti, ¢’do? Ty, s’do té té€ ndo-
dhé ashtu, jo! I kam dhéné Dules para dhe ai ka nisur
t€ gjurmojé pér ty, késhtu g€ né pranveré... Dégjove?

— Merrja ato para, merrja! Jepi utujagat atij su-
rrati, baba! Se mos e ndriti Servetin!

— Pusho! Ti je aguridhe! Nejse. Shko njéheré andej
nga pigen mishrat!
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— Merrja paraté — nguli kémbé Bilbili. — Se une
do ta gjej veté nusen! ‘

Deliu béri sikur s'dégjoi. Nuk zgjidhte dol nj¢ gje
sot ai: pérse i kishte théné baba e jo xhaxha si gjithnjé?
Dhe a i pélgente apo s’i pélgente ky djall. me ato qé
bénte e & thosh? Q& ja kthente fjalén, dihej. por...
edhe gé ishte i zgjuar dhe s’ja hante kollaj geni shkopin,
dihej edhe kjo. Si té bénte Deliu me té?

Pa kohé, ende pa u rrézuar fletét e skuqura t¢ aheve,
erdhi dimri. Ai erdhi getésisht, brenda njé nate ¢ vetme,
si njé udhétar qé pritet té vijé dikur dhe qé, kur vijen,
nuk troket, po hyn tinéz n#& shtrojet e béra gati gékur.
Reté ishin rénduar e varur mbi brinjét e maleve qé ditén
dhe, posa u fikén véshirimet e dritareve té shtépisé. zuné
té bienin mijéra floké té réndé e té lagét. Débora shtroi
shpejt. Pas njé jave, udha e luginés u zu pér kafshét dhe
shtegu shénohej tani vetém nga gjurmét e njerézve.
Udhén e kishte hapur Serveti dhe capet i kishte béré
larg e larg, si i xhindosur.

Njé méngjez, Sanija u gdhi e sémuré. Ankohej nga
njé dhembje e forté né bark dhe e &ma i zjeu lule basani.
Deri né mbrémje s’ja vuri veshin njeri dhe ajo ndeniji
shtriré né dyshek, anés zjarrit. Natén, u b& mé keq dhe
dhimbjet ju béné aq té& forta, sa pérpélitej si zog.

— C’ke ngréné, t& marrté djalli? — tha Deliu, — E?
Pse s’flet?

Vajza rénkoi dhe nga dhimbjet i rrodhén lot.

— Veri ndonjé gjé té ngrohté né bark — tha Deliu
dhe shkoi né€ dhomén tjetér. Kishte filluar t& binte pérséri
déboré. Nusja e Servetit vértitej si hije né korridor e né-
pér shkallé, me fshesé.

— Po kjo e fshiré natén, ¢’éshté? — u grind Abazi.
Po Deliu nuk ju bé krah. Ai e donte nusen. Qékur kishte
ardhur, i kishte théné apo jo tri fjalé bashké, po kjo gjé
nuk e cudiste, né€ mos e gézonte. Para se té shtrihej pér
té fjetur, ai hyri prapé né dhomén ku dergjej e bija.
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Gruaja nuk e kishte ndezur dritén dhe -mé - gjysmerré-
sirén téré hije t& gjata prej flakéve té zjarrit, fytyra.e
vajzés ju duk e tretur, e mpiré dhe e mavijosur nga te
ftohtét. : CaeT B P P S e

— Q’thoté? — pyeti. ot

— Sikur u getésua — tha gruaja.- - - - )

— Veri zjarrit dru, g& mos mérdhihgé! — tha-ai. -

Bilbili, q& vértitej népér dhomé me duar ng xhepa,
ju afrua shtratit dhe u pérkul mé gjunjé; Vajza ‘hapi
syté dhe e pa me ca sy té médhenj gé pyesnin dicka-pa
kuptim. Ai ktheu kokén. S RS N

-— Mérdhih? — pyeti. C : SRR S

Vajza mbylli syté. ~ . - -« .. - -

— HBshté béré si dru — tha. e éma. -~ 5 7.

— Deri nesér, do t& shérohesh - tha. Deliu dhe
doli jashté. Né korridor ndjeu hapat e té birit pas shpine.

— Ajo s’éshté miré, baba — psherétiu ai. ‘ ‘

«Hshté e dyta heré gé mé thoté baba — mendoi Deliu.
-— Njé heré kur pa nusen e Servetit, dhe tani...»

— Sémundjet pér njeriun jang — tha Deliu. — Ajo
&shté e pakét dhe mezi u bén balls, .

— Duhet té& thérrasim' mjekun — tha Bilbili.

— Nesér. Ku té€ vemé tani?. :

— Uné do té vete,

.— Kush tundet t& vijé né kété .dimér dhe né kété
naté, &? Edhe telefoni nuk duhet té puriojé, se telat do
té jené képutur nga débora — .tha Deliu. Bilbili doli né
pallkon. Era ja pérplasi déborén ng fytyré dhe i hyri né
gjoksin e hapur. Ai ndjeu se si,e shkriu déporén ngrohté-

sia. e trupit té tij. S’pipétinte vgljé._U‘g_qu&h: Hyri pérséri

né dhomén ku dergjej Sanija. - . -
— Jo — tha néna. Coan P

— Po pse rrini né té errét — u inatos ai. — Kush
ju thoté késhtu? S e e e

., —:Pse t& digjet drita;kot? — tha néna. Ai hapi ce-
lésin. Syté e Sanijes tani ju dukén mé té médhenj, cudité-
risht t& médhenj dhe lutés, sikur..do:té shpérthenin pas
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njé gasti né lot. Ai mbylli derén me forcs dhe ndezi fe:
nerin, Deliu zgjati kryet te dera.

== Ku vete? . ’ .. P

— Do t& shkoj — tha ai. — Do t& zbres né luginé.

— Merr edhe ciften — tha Deliu dhe mbylli derén.

Doli né errésiré, gjeti shtegun dhe u nis. Deri né€ lu-
giné aji ‘mund t&. zbriste me sy mbyllur, mirépo shtegu
ishte zén& dhe'heré pas here fundoste thellé. Né zyrat e
késhillit kishte -drits dhe digjej zjarri. Kasemi, qé ishte
dezhurn;, ja kishte marré gjumit, Pér fat, linja sishte ké-
putur dhe atij i thané qé mjeku do t& nisej me magine
deri ku t& mundte, pastaj do t& vinte ma kémbg. Bilbili
mendoi se aty nga méngjezi mjeku duhej té arrinte dhe
ndenji ta priste. Vuri bérrylet mbi tryezé, mbéshteti fa-
qet mbi péllémbé dhe deshi t& flinte, .

— Mos e 1éré zjarrin t& shuhet - tha Kasemi. —

Druté i ke nén krevat — dhe u mbéshtoll me batanije.
Ai u afrua te pori. Pantallonat nisén té léshonin avull. .
Pastaj fjeti. U zgjua se'ndjeu njé rrymé ere qé e ftohu
né shpiné. Zjarri ishte shuar dhe posa kishte mugulluar.
Mjeku erdhi mé shpejt se ¢’e priste ai. Merrte frymé me
zor dhe pantallonat e lagura i ishin ngjitur pas shaléve.

— Ku é&shté i sémuri? — pyeti ai,

— Latt — tha Bilbjlj. — Aty! .

— Keni edhe dy oré udhé té mira — tha Kasemi.

— NJ.e € gjysmé — tha Bilbili, '

— Miré — tha mjeku. — Po nga se ankohet?

— Nga barku. Eshts keq! .

— Pret puna sa ta thajmé pak kémbét? — Pyeti
mjeku me drojtje. Ishte i ri, gjaté dhe i dobét dhe ishte
skuqur i téri nga théllimi, Bilbili pa me bishtin e Syrit
képucét e shkurtéra t& mjekut, zgjeruar e njomur nga
débora dhe gorapet nailon. v
i A= Uné& e 1ashg keq! — tha ai.- , )

— C’presim atéhere? — Eja té nisemi — tha mjeku.
©- Rrugés mjeku mundohej t& mos mbetej prapa. Ké-
pucét i shkisnin®dhe & ndjenté g& mezi ngopej me ajér.

Al e degjonite-frymémaitien e lodhur t& mjekut dhe ma-
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tej té géndronte, por- kémbét: nxitonin vetévetiu. M]ekq
tashmé kishte hapur gojén’ dhe shfrynte Péshtyma -
ishte tharé.
~ Méngjezi. ishte i geté, i kth]ellet dhewdoh di€lli.. Die-
1li ju duk i ftohté. Diell me dhémbé.: I vrau.syté débora
dhe qgortoi veten qé i erdh1 turp te merrte rne fshat syzet
e erréta. TV TR SR B SRSy
Shtépia u doli pelpara thuajse papritur, buzé.. py-

1lit dhe.ai psheretlu it kénaqur. - oo Doodel oo
—-0O doktor —; tha djali. — Té&. g]ltheqoxhaket tymome

ashtu,;@po mé beJne syt&?. .. shlH vt i T
— Té gjithé! — tha mjeku.! -+ .-oi» i ?5

., — Pse? — pyeti ai, dhe" m]ekut jui duk se: dlgka u
képut, u drodh dhe ra thellé :zérit. t& djaloshit. " o
., — Por... sepse ‘éshté 'dimér! péshpériti- m]eku
— Po ne ¢'i ndezim kurré gjithé zjarret! =-.tha ai.i
Mjeku sfoli., Ngriti supet. Véshtroi :me :habi- zver-
kun e shéndoshé té€ djaloshit, ku ishin ngjitur; drudhatie
pakrehura -t€ . flokéve & gjate!: PastaJ ju -bé&; sikur: era:
solli njé klithmé;: si.. n]e ulérimé .qé vinte :prej pyllit.
Klithma u pérpélit népér eré dhe: humb1 grykave D]alo-
shi géndroi e mbajti vesh. . -

-— Dégjove g;e" — pyeti ai.

-— To! — gen]eu mjeku, - i
-— Mua m’u bé. sikur klithi dlkush — tha a1
.-— Jo! — génjeu mJeku

— Po dyert .pse Jane hapur kat meé kat, o doktor‘?

.~ Nuk e di! Ndofta i ka-hapur era — tha mjeku.

— O! — klithi ai. — Uné& deg]ova Une e d1 Ajo ka
vdekur doktor! Ka' vdekur! ,

i Jo —= nguli kémbé mjeku me- nJe»ze te pas1gurt

Befas Bilbili ja dha vrapit. Mjeku e~ ndoql pas si
automat, po s’mund ta arrinte mé.. -Shkau, fui ‘rrezua dhe
fshiu -déborén. I sémbonte .. gjoksi dhe zemra i rnhte
sikur do ti gahe]

Né mbrémje, mjekun e pércolli. persem po ai’ Eljale
Heshtnin.  Koha po. zbute] dhe mjeku nd]eu zagush1 D]a—
losh1 zvarriste kémbét si i dehur.-

| — Eh! — psherétiu mjeku.— Faﬁ' A]o s’klsh’oe gjé
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té madhe. Apendicitin kishte. Sikur té mund t& venim
mé paré. Po.shtépia juaj ishte shumé larg!

— E di — tha rrepté ai — e di! )

Mjeku ndjente tani njé zgavér né gjoks. Kété zgaveér
e ndjente saher& gjente vdekjen shtriré né shtrat, .

Té nesérmen, prané varrit té Salikos, hapén varrin
e Sanijes. Kishte nisur t& frynte jugé dhe ké&iu df 2u
gélloi tul, i buté. Varri u hap shpejt e shpejt.

— Mbani mend se ¢’hogém kur hapém varrin e
Salikos? — tha: njé prej fshataréve gé ishte varrmihes.
Kishte ngriré dheu kallkan sikur s’donte ta gqaste brenda.
Kurse Sanija e gjoré e ka. dheun té buts.

+  Graté ja dhang njé ulérime t& gjaté g€ u duk sikur u
dynd népér pyll dhe humbi guvé mé guvé!

Pastaj, shtépiné buzs pyllit e pllakosi njé heshtje e
njé trishtim qé s’kish.t& sosur. Deliu jepte urdhéra, grin-
dej me 1€ gjithé, megjithsse askush s’ja bénte fjalén dy.
Njé mur i plevicave u rrézua dhe ata e ngritén me duart
e mardhura. Abazi dhe Serveti hipén dy heré né cati dhe
qéruan déborén. Askush nuk u shkeli téré dimrin. ,

Njé mbrémje, kur'ishin mbledhur té gjithé anés zja-
rrit, Bilbili léshoi befas ca fjalg, ‘sikur i tha vetém pér
veten e tij. . IR

— O xhaxha Deli! A e di ti Q&€,.po t& rronim né lu-
giné, Sanija do té ishte sonte me ne?

Zjarri kérciste dhe oxhaku bubullonte nga tymi j
shumté gé villte né giellin e zi t8 natas.

— Pse merresh me t& vdekurit? Ajo aq e Kishte tg
shkruar — tha Deliu, , s a

— Aq ja shkruam ne — tha Bilbili,

Deliu kérceu mé kémbs, i hakérryer dhe Pérplasi
kémbét né dysheme. : : '

— Hesht! gjidi derr! Hesht, t& them!

Bilbili sikur ngriu nj& hop, pastaj u ngrit getésisht
dhe doli jashté,

Té nesérmen Deliut
ishte trashur prapé dhe,
rrej me ndonjé gjé, hap
nisi i provonte me sqep

ju duk sikur débora mbi cati
ngaqé mérzia e shtynte t& me-
1 baxhén, hipi mbi trarét dhe
ar. Ai e dinte qé kjo ishte njg
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puné e koté, sepse catia s’pikonte dhe trarét ishm.at{s}
qé kishin gené né vjeshté, mirépo ai desh té harrohej ne
njé puné c¢farédo. I godiste njérin pas tjetrit me mykg
dhe mbante vesh. Catia mbushej me kéngén e tyre te
vjetér e té& bukur., Vetém karina e madhe e pishés jepte
prapé njé zé tjetér, si mé té shurdhér se mé paré. .
Ju kujtua vajza e vogél, Sanija. Ju kujtua se si ju
shlia ngadalé pérmes dénesave zéri i dobét e i hollé, g}kur
binte e humbiste népér gilare dhe vetévetiu u ngashérye.
ZY4riti dhe doli jashté. I biri géronte udhén e ple-
vicave me lopaté. -

Xhaxha Deliu éshté zeméruar me mua gé até ng.te
kur i thashé «aq ja shkruam ne, Sanijes»... Ndofta béra
1abim. Sigurisht, kujt nuk i erdhi keq pér Sanijen? Po
pse thashé ashtu?

E gjora Sanije! Pse nuk e mora até ndajnatéheré,
kur m’w lut té vinte me mua pér té mbledhur gorrica,
pse? Ndofta ajo qau téré mbrémjen. Kur i vinte pér té
qaré, ajo futej né rrugicén prapa shtépisé, karshi stelés
se genit. Edhe qté naté ajo do ishte fshehur dhe do té
kishte garé vetém, karshi stelés sé genit. .

Qékur ka vdekur ajo, s'mé bén zemra té shkoj aty.

Xharha Deliu mé shikon shtrembér. Edhe Abazi. Du-
ken sikur kané nje friké té fshehté prej meje, PO S'gu-
xojné ta thoné kéts gje, Tani flasim mé pak né shtépiné
toné. Na ka mbéshtjelle njé heshtje ag e madhe, sa duket
sikur secili vret mendjen pér vete dhe kérkon té gjeje
dicka gé s’ka pér ta gjetur kurré. Secili kérkon njé gézim
té vogél, po gézimet jané arratisur prej nesh. Kur biem
té flemé, heshtja joné bashkohet me heshtjen e matés
qé hyn me vrap népér deré dhe shirihet kémbékryq oda-
ve e varet népér trarét. Kurse, porsa gdhihet, mis e
vjen vérdallé gruaja e Servetit, me fshesé né dp?:e. Tani
shtépia joné rrezéllin nga pastértia aq, sa ._flbazz inatoset
dhe shfryn se ¢’duhet gjithé kjo pastérti. Mé shumé ndje-
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het gérhitja e maces se sa hapi i saj. Pastaj, vjen nata
dhe prapé heshtja varet népér traré, si lakurigé nate. Njé
dité, kur ta braktisim kété shtépi, aty mund té vijné vér-
tet lakurigét dhe do té shtrihen rehat népér hatulla. Nje
dité!

Né pranveré, ose né vjeshté, ¢ kam béré né mend té
martohem me Nijen. Mund té shkoj dhe té kérkoj mé
kryesi qé té mé béjné njé shtépi té vogél ne luginé. Po
prapé, ¢’té flasim pér nesér?

Ja, sonte po dégjoj se si ulérin

: pylli. Fryjné eréra
té trazuara dhe ai ulérin

me dhembje, si njé ujk i plago-~
shte dukur sikur pylli rénkonte
ét, nga pesha e déborérave dhe e fle-
i mé duket se erq ulérin népér vet-
e, ulérin, ulérin, ulérin. . .
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